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Rəs mi qar şı lan ma mə ra si min dən son ra Azər bay can Res-
pub li ka sı nın Pre zi den ti İl ham Əli ye vin və Av ro pa İtt  i-
fa qı Şu ra sı nın pre zi den ti Do nald Tus kun nü ma yən də 
he yət lə ri nin iş ti ra kı ilə ge niş tər kib də gö rü şü olub.

Azər bay can Pre zi den ti İl ham 
Əli yev de di:

-Cə nab pre zi dent, Azər bay ca-
na xoş gəl mi si niz.

Si zi ye ni dən gör mə yi mə çox 
şa dam. Bü tün nü ma yən də he yə-
ti niz xoş gə lib. Bu, bi zim əla qə-
lə ri miz də əhə miy yət li gün dür. 
Si zin sə fə ri niz Av ro pa İtt  i fa qı-
Azər bay can əla qə lə ri nin in ki-
şa fın da mü hüm ad dım dır. Biz 
əla qə lə ri mi zin in ki şa fın dan çox 
ra zı yıq. Biz çox şe yə nail ol mu-
şuq və söz süz ki, gə lə cək üçün 
plan la rı mız var.

Bu gün biz əmək daş lı ğı mı-
zın pers pek tiv lə ri ni mü za ki-
rə edə cə yik. Hə lə lik isə bi zim 
möv qe yi mi zə gə lin cə, biz gün-

də li yin çox ge niş ol ma sın dan, 
Azər bay can, Av ro pa və re-
gional təh lü kə siz lik üçün mü-
hüm əhə miy yət kəsb edən bir 
çox sa hə lə ri əha tə et mə sin dən 
ra zı yıq.

Biz söz süz ki, əsas diq qə ti si-
ya si dialoq, iq ti sa di əmək daş lıq, 
ti ca rət əla qə lə ri, ener ji təh lü kə-
siz li yi və di gər ənə nə vi sa hə lə rə 
cəm ləş dir mək lə tə rəf daş lı ğı mı zı 
də rin ləş dir mə yi, əla qə lə ri in-
ten siv ləş dir mə yi və əmək daş lıq 
üçün ye ni sa hə lər tap ma ğı plan-
laş dı rı rıq. Ona gö rə də ümid-
va ram ki, sə fə ri niz za ma nı nə 
et di yi mi zi və han sı iş lə ri plan-
laş dır dı ğı mı zı mü za ki rə et mək 
üçün yax şı im ka nı mız ola caq. 

Söz süz ki, Av ro pa İtt  i fa qı-Azər-
bay can əla qə lə ri yük sə lə cək və 
qar şı lıq lı şə kil də fay da lı, Av ro-
pa və Azər bay ca nın ma raq la-
rı nı, re gional təh lü kə siz lik və 
re gional in ki şaf ki mi mə sə lə lə ri 
əks et di rən ye ni mər hə lə yə qə-
dəm qo ya caq. Bir da ha xoş gəl-
mi si niz.

***
Av ro pa İtt  i fa qı Şu ra sı nın pre-

zi den ti Do nald Tusk de di:
-Çox sağ olun cə nab Pre zi dent. 

Xü su si lə də və ti ni zə və qo naq-
pər vər li yi ni zə gö rə Si zə tə şək-
kür edi rəm. Mən Ba kı ya ilk sə fə-
ri mi çox yax şı xa tır la yı ram. Bu, 5 
il bun dan əv vəl olub. La kin bu, 
mə nim Av ro pa İtt  i fa qı Şu ra sı nın 
pre zi den ti ki mi ilk sə fə rim dir. 
Təm kin li ol du ğu nu za gö rə Si zə 
tə şək kür edi rəm. Bil di yi niz ki-
mi, mən Av ro pa da kı prob lem-

lər lə əla qə dar Azər bay ca na sə-
fə ri mi tə xi rə sal ma lı ol muş dum. 
Mə ni ba şa düş dü yü nüz üçün 
Si zə tə şək kür edi rəm. İn di mən 
bu ra da yam və ra zı yam.

Pre zi dent İl ham Əli yev: Xoş-
bəxt lik dən bü tün çə tin za man lar 
ar tıq ge ri də qa lıb.

Do nald Tusk: Cə nab Pre zi-
dent, mən Si zin qə dər nik bin 
de yi ləm. La kin ümid va ram ki, 
Yu na nıs tan la bağ lı olan bu bö-
yük prob le min öh də sin dən gə lə 
bi lə cə yik. Bir da ha Si zə tə şək kür 
edi rəm.

Bil di yi niz ki mi, mə nim üçün 
bu ra da ol maq tək cə dost luq ba-
xı mın dan de yil, ilk növ bə də, 
Si zin qeyd et di yi niz sa hə lər də-
ki əla qə lə ri mi zin va cib li yi ba xı-
mın dan bö yük əhə miy yət kəsb 
edir. Şəx sən mə nim üçün əmək-
daş lı ğı mız la əla qə li olan “Ener ji 
Bir li yi” ad la nan ide ya ba xı mın-
dan əla qə lə ri miz bö yük əhə-
miy yət kəsb edir. Av ro pa ola raq 
bi zim üçün bu sa hə də əmək daş-
lı ğı mız tək cə iş bir li yin dən iba rət 
de yil, əs lin də bu, ener ji re surs-
la rı marş rut la rı nın şa xə lən di ril-
mə si üçün st ra te ji se çim və st ra-
te ji im kan dır.

***
Gö rüş də Azər bay can ilə Av ro-

pa İtt  i fa qı ara sın da əmək daş lı ğın 
in di ki və ziy yə ti və pers pek tiv lə-
ri ba rə də ge niş fi  kir mü ba di lə si 
apa rıl dı. Qeyd olun du ki, Azər-
bay can ilə Av ro pa İtt  i fa qı ara-
sın da in di yə qə dər həm Av ro pa 
İtt  i fa qı st ruk tur la rı, həm də Av-
ro pa öl kə lə ri ilə ge niş və çox tə-
rəfl  i əmək daş lıq hə ya ta ke çi ri lir. 
Azər bay can ilə Av ro pa İtt  i fa qı 
ara sın da iq ti sa di, si ya si, ti ca ri, 
ener ji, mə də ni, id man və di gər 
sa hə lər də əmək daş lıq məm nun-
luq do ğu rur. Bil di ril di ki, Av ro-
pa İtt  i fa qı ilə Azər bay can ara sın-
da əmək daş lı ğın məz mu nu və 
for ma sı da ha da də qiq ləş di ril-
mə li və konk ret ləş di ril mə li dir. 
Av ro pa İtt  i fa qı ilə Azər bay can 
ara sın da st ra te ji tə rəf daş lıq haq-
qın da sə nə din tez lik lə ha zır la nıb 
im za lan ma sı nın va cib li yi qeyd 
olun du.

***
Son ra Azər bay can Pre zi den ti 

İl ham Əli yev ilə Av ro pa İtt  i fa-
qı Şu ra sı nın pre zi den ti Do nald 
Tusk ara sın da söh bət tək bə tək 
gö rüş də da vam et di ril di.

Prezident İlham Əliyevin 
və Avropa İttifaqı Şurasının 
prezidenti Donald Tuskun 
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məqalə dərc edilib

Bol qa rıs ta nın “Stan-
dart” qə ze tin də Ba kı 
Bey nəl xalq Hu ma ni-
tar Fo ru mu nun iş ti-

rak çı sı, jur na list Olia Al Ah-
me din “Azər bay can Ni za mi ni 
fəxr lə anır” sər löv hə li mə qa lə-
si dərc edi lib.

Azər bay ca nın Bol qa rıs tan-
da kı sə fi r li yin dən Azər TAc-a 
bil di rib lər ki, müəl lif mə qa lə də 
Gən cə yə sə fə ri nin təəs sü rat-
la rı nı bö lü şüb. Azər bay ca nın 
poezi ya və neft öl kə si ol du ğu-
nu ya zan jur na list, Fo rum çər-
çi və sin də Gən cə də ke çi ril miş 
Bey nəl xalq üzüm və şə rab fes-
ti va lın da iş ti rak et di yi ni bil-
di rib. Olia Al Ah med yüz lər lə 
üzüm nö vün dən ha zır la nan 
şə rab la rın Fran sa ya ix rac olun-
du ğu nu diq qə tə çat dı rıb.

Bu nun la ya na şı, Gən cə ni 
in cə sə nət şə hə ri ad lan dı ran 
müəl lif da hi şair Ni za mi Gən-
cə vi nin hə yat və ya ra dı cı lı ğın-
dan söh bət açıb. Ni za mi Gən-
cə vi nin “Xəm sə”sin də ki beş 
poema nın Ya xın və Or ta Şərq 
xalq la rı nın ədə biy yat la rın-
da məş hur ol ma sın dan ət rafl  ı 
bəhs edib. Müəl lif Gən cə şə hə-
rin də ana dan ol muş Məh sə ti 
Gən cə vi nin ya ra dı cı lı ğın dan 
söh bət aça raq, öz əsər lə ri ni 
əsa sən rü bai jan rın da yaz dı-
ğın dan, şairə nin mü səl man in-
ti ba hı nın par laq nü ma yən də si 
ol du ğun dan, Ya xın Şərq poezi-
ya sın da bir çox ədə bi tən qid çi-
lər tə rə fi n dən onun Fran sa nın 
mil li qəh rə ma nı Jan na Dark la 
mü qa yi sə edil mə sin dən ya zıb. 
Jur na list mə qa lə sin də Məh sə ti 
Gən cə vi nin ya ra dı cı lı ğı nın 900 
il lik yu bi le yi nin UNES CO-nun 
gör kəm li şəx siy yət lə rin və əla-
mət dar ha di sə lə rin qeyd olun-
ma sı proq ra mı na da xil edil di-
yi ni vur ğu la yıb.

Müəl lif mə qa lə də Ni za mi nin 
və Məh sə ti nin əsər lə rin dən bir 
ne çə bən di bol qar di li nə tər cü-
mə edə rək ic ti maiy yə tin diq qə-
ti nə çat dı rıb.

Kamal Abdullayev beynəlxalq yay 
məktəbinin iştirakçıları ilə görüşüb

Mil lət lə ra ra sı, mul ti kul tu ra lizm və di ni mə sə lə lər 
üz rə döv lət mü şa vi ri, aka de mik Ka mal Ab dul la-
yev “Mul ti kul tu ra lizm Azər bay can da hə yat tər zi 
ki mi: öy rən, araş dır, pay laş” ad lı bey nəl xalq yay 

mək tə bi nin iş ti rak çı la rı ilə gö rü şüb.
APA-nın mə lu ma tı na gö rə, 

K. Ab dul la yev müx tə lif öl kə lə-
rin müəl lim və tə lə bə he yə ti ni 
Ba kı da gör mək dən məm nun-
lu ğu nu ifa də edib: “Mə nə elə 
gə lir ki, si zin ço xu nuz Ba kı da 
ilk də fə si niz və ar tıq bu gün-
lər ər zin də şə hə ri miz lə müəy-
yən qə dər ta nış ola bil di niz. 
Mən çox se vi ni rəm ki, bu ra da-
kı gənc lə rin ək sə riy yə ti bi zim 
on la ra tək lif et di yi miz Azər-
bay can mul ti kul tu ra liz mi fən-

ni ni öz uni ver si tet lə rin də bir 
se mestr bo yu öy rən miş tə lə bə-
lər dir. Müəl lim lə rin və uni ver-
si tet rəh bər lə ri nin de dik lə ri nə 
gö rə, fən nin təd ri si uğur lu ke-
çib. Azər bay can uni ver si tet lə-
rin dən də yay mək tə bi nə qa tı-
lan tə lə bə lə ri miz var. İna nı ram 
ki, bir-bi ri niz lə tə ma sı nız gə lə-
cək də həm təh si li niz də, həm 
də kar ye ra nız da si zə yar dım çı 
ola caq. Mən se vi ni rəm ki, si zin 
Azər bay ca nı nə zə ri şə kil də öy-

rən mə yi niz öl kə mi zi öz göz lə-
ri niz lə gör mə yi niz lə ta mam la-
na caq. Azər bay can Pre zi den ti 
İl ham Əli yev be lə bir söz de yib: 
“Mul ti kul tu ra liz min al ter na ti vi 
yox dur”. Azər bay can da mul ti-
kul tu ra lizm ya şa yır və in ki şaf 
edir. Siz bu nu hər gö rü şü nüz-
də, hər mü ha zi rə niz də, ün siy-
yət bağ la dı ğı nız hər bir adam la 
tə ma sı nız da gö rə cək si niz”.

Döv lət mü şa vi ri yay mək tə-
bi nin iş ti rak çı la rı ara sın da dost-
lu ğun bun dan son ra da da vam 
edə cə yi nə əmin li yi ni bil di rib: 
“İna nı ram ki, bu ra da ya ra nan 
ta nış lıq lar bir ömür bo yu dost-
lu ğa çev ri lə cək. Azər bay can lı tə-

lə bə lə rə isə de mək is tə yi rəm ki, 
on lar bu ra da öz lə ri ni ev sa hi bi 
ki mi apar ma lı dır lar. Öz həm kar-
la rı, öz tə lə bə dost la rı ilə gə lə cək 
ün siy yət xət lə ri ni müəy yən-
ləş dir mə li dir lər. Bun dan tək cə 
Azər bay can yox, İta li ya, Lit va, 
Tür ki yə, Ru si ya, Bol qa rıs tan, 
Gür cüs tan, Çe xi ya və ümu-
miy yət lə, bu ra da iş ti rak edən 
bü tün tə lə bə lər qa za na caq lar, 
mə nə vi-in tel lek tual xe yir gö-
tü rə cək lər. Bu yay mək tə bi in-
tel lek tual ko ley des kop ki mi ən 
müx tə lif mo di fi  ka si ya lar ve rə 
bi lər. Siz bu sa hə də ilk qa ran-
quş lar sı nız, pioner lər si niz”.

Gö rüş də tə lə bə və müəl lim-
lə rin tək lifl  ə ri din lə ni lib, dis-
kus si ya apa rı lıb.

K. Ab dul la yev yay mək tə-
bi nin iş ti rak çı la rı na müəl li fi  
ol du ğu ki tab la rı hə diy yə edib.



Mi niatür rəs sam lıq çə tin 
pe şə dir. Bu iş lə məş ğul 
ol maq üçün onu müt ləq 
çox sev mə li sən ki, ora-

da kı in cə ciz gi lə rə, zə rif iş lə rə sə bir 
edə bi lə sən.

Azər bay ca nın gənc is te dad lı mi-
niatür rəs sam la rın dan olan Pə ri ni sə 
Əs gə ro va bu sə nə tə qəl bən bağ lan dı ğı-
nı de yir. O, Azər TAc-a mü sa hi bə sin də 
bil di rib ki, mi niatür, ki çik li yi və bə dii 
üsul la rı nın xü su si in cə li yi ilə fərq lə nən 
təs vi ri sə nət əsə ri dir. Bu sə nət əsa sən 
ki tab il lüst ra si ya sı ki mi ya ra nıb, el mi, 
ta ri xi və bə dii əsər lə rə çə ki lib, xü su si lə 
klas sik Şərq poezi ya sı nın bi la va si tə tə-
si ri al tın da in ki şaf edib.

Mi niatür sə nə ti sev mə yi müəl li min-
dən öy rən di yi ni de yən rəs sam əsər lə-
ri ba rə də mə lu mat ve rə rək qeyd edib: 
“Mə nim əl iş lə rim sırf klas sik mi niatür 
de yil. Bu ra da özü mün ta pın tı la rım 
olan ele ment lər də var”.

P.Əs gə ro va məş hur mek si ka lı rəs-
sam Fri da Kah lo nun əsər lə ri ni çox 

bə yə nir. F.Kah lo ya həsr olu nan fi l mi 
iz lə di yi ni bil di rən həm söh bə tim de yir 
ki, rəs sam lıq tən ha lı ğın və yaş lı lı ğın, 
ça rə siz li yin sə nə ti dir: “Fri da nın hə ya tı 
əzab-əziy yət lə ke çib. An caq o, bun la rın 
ha mı sı na dö züb. Siz cə sə nət ol ma sa, 
Fri da ne cə bu qə dər güc lü olar dı? Mən 
in sa nın özü nə qa lib gəl mə si ni se vi rəm. 
Sə nət in sa nın zöv qü nü for ma laş dı rır. 
Mi niatür sə nə ti isə da ha çə tin yol dur. 

Bu iş lə məş ğul ol maq üçün müt ləq mi-
niatü rü sev mək la zım dır ki, ora da kı in cə 
ciz gi lə rə, zə rif iş lə rə sə bir edə bi lə sən”.

Bir müd dət əv vəl mü ta liə edər kən, 
be lə bir ma raq lı fakt la rast laş dım: Or ta 
əsr lər də mi niatür rəs sam lar işə baş la-
maz dan əv vəl müəy yən müd dət oruc 
tu tur lar mış. Mü sa hi bi mə bu nun sə bə-
bi ni so ruş duq da ca va bı be lə ol du: “Bu, 
sə nə tə bağ lı lıq dan irə li gə lir. Çün ki 
oruc tu tan da in san mə nə vi cə hət dən 
safl  a şır, Tan rı ya da ha ya xın olur. Safl  a-
şan in san isə da ha uğur lu mi niatür əsər 
ya ra da bi lir. Bə zən rəs sam lar bir və rəq 
mi niatü rün üzə rin də ay lar la, il lər lə ça-
lı şır dı lar. Bax, sə nət sev gi si bu dur”.

İlk fər di sər gi si ni 2012-ci il də təş kil 
edən P.Əs gə ro va plan la rı ba rə də də 
mə lu mat ve rib: “Ha zır da Də də Qor-
qud la yi hə si üzə rin də iş lə yi rəm. İs tə yi-
rəm ki, öz dü şün cə lə rim lə har mo ni ya 
ya ra dam. İn şal lah, plan laş dı rı ram ki, 
gə lən il əsər lə rim dən iba rət da ha bir 
sər gi təş kil edəm.

F.ŞÜKÜROVA
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Miniatür rəssam Pərinisə Əsgərova:
“Mən insanın özünə 
qalib gəlməsini sevirəm”

Milli İncəsənət Muzeyinin 
əməkdaşları ABŞ-da səfərdədir

Azər bay can Mil li İn cə sə nət Mu ze yi-
nin iq ti sa di mə sə lə lər üz rə di rek tor 
müavi ni Ma ri na As la no va, bey nəl-
xalq əla qə lər və in no va si ya lar şö-

bə si nin mü di ri Əmi nə Mə li ko va, sər gi və tər-
ti bat şö bə si nin mü di ri Araz Os ma nov və el mi 
ka tib Xə di cə İb ra hi mo va ABŞ Döv lət De par-
ta men ti nin təş ki lat çı lı ğı ilə Va şinq ton, Nyu-
York və Ohio ştat la rı na iş gü zar sə fər edib.

Mu ze yin mət buat xid mə tin dən Azər TAc-a 
bil di ri lib ki, sə fər çər çi və sin də ABŞ-ın bir ne-
çə apa rı cı mu zey lə ri nin mü tə xəs sis lə ri ilə gö-
rüş ke çi ri lib. Gö rüş əs na sın da əmək daş la rı mız 

“Azər bay can mu zey lə ri nin in ki şaf ta ri xi” möv zu sun da çı xış edə rək, yer li 
mü tə xəs sis lə ri öl kə mi zin apa rı cı və müasir mu zey lə ri, mu zey lə rin sər gi 
im kan la rı, ke çi ri lən ma raq lı sər gi lər ba rə sin də mə lu mat lan dı rıb lar.

Gö rüş də möv zu ya dair fo to şə kil lər və vi deoçarx nü ma yiş et di ri lib, həm çi nin 
gə lə cək də mə də ni əla qə lə rin ge niş lən di ril mə si ba xı mın dan qar şı lıq lı, mü hüm 
əhə miy yət kəsb edə cək la yi hə lə rin hə ya ta ke çi ril mə si mü za ki rə olu nub.

“Nəslin nəvəsi yaşayır” adlı 
fotosərgi layihəsi keçirilir

İ
yu lun 25-də Azər bay can Xal ça Mu ze yin-
də “Nəs lin nə və si ya şa yır” ad lı fo to sər gi 
la yi hə si çər çi və sin də təd bir ke çi ri lə cək. 
La yi hə uşaq lar da xal ça və xalq tət bi qi sə-

nə ti nə olan sev gi ni, diq qə ti və bi lik lə ri da ha 
da ar tır maq məq sə di ilə təş kil edi lir.

Mu zey dən Azər TAc-a bil di ri lib ki, təd bir də 
mu ze yin dər nək üzv lə ri və di gər uşaq la rın çək-
dik lə ri fo to lar nü ma yiş olu na caq. Bun lar uşaq-
la rın ma ra ğı na sə bəb olan, on la rın diq qə ti ni cəlb 
edən xal ça və ya xalq tət bi qi sə nə ti nə aid hər han-
sı bir əş ya nın (eks po na tın) şə kil lə ri dir. Ey ni za-
man da, uşaq la rın ha zır la dıq la rı fo to la rın ya nın da 
on lar ba rə sin də mu zey da xi lin də (ki tab xa na, mü-

tə xəs sis lər) top la dıq la rı mə lu mat lar da ək si ni ta pa caq.  Proqramda, həmçinin 
xalça toxunuşunun nümayişi, milli geyim növləri, xalça elementləri təsvir 
olunmuş vərəqlərin rəngləməsi və “Face-art” nəzərdə tutulub.

“Teatrşünaslar laboratoriyası” 
fəaliyyətə başlayacaq
Azər bay can Teatr Xa dim lə ri İtt  i fa qı 

ye ni möv süm də bir sı ra ye ni lik lə rə 
ha zır la şır. Teatr Xa dim lə ri İtt  i fa qı nın 
səd ri, Xalq ar tis ti Azər pa şa Ne mə tov 

Azər TAc-a bil di rib ki, ye ni möv süm də “Teatr-
şü nas lar la bo ra to ri ya sı” fəaliy yə tə baş la ya caq.

Xalq ar tis ti de yib: “Dra ma tur gi ya sa hə sin də 
gənc kadr la rın ye tiş di ril mə sin də ma raq lı olan 
qu rum ha zır da “M.F.Axund za də adı na la bo ra to-
ri ya” dərs lə ri va si tə si lə yaş lı nəs lin təc rü bə lə ri ni 
ar dı cıl lıq la ye ni nəs lə çat dı rır. Teatr Xa dim lə ri İtt  i-
fa qı dra ma tur gi ya ilə ya na şı, re jis sor luq is ti qa mə-
tin də də gənc kadr lar ha zır la yır. Ali məq sə di miz 
Azər bay can teatr mək tə bi nin güc lən mə si dir”.

Qeyd edək ki, Teatr Xa dim lə ri İtt  i fa qın da ha zır da dra ma tur gi ya və 
re jis sor luq la bo ra to ri ya la rı fəaliy yət gös tə rir.

Həm çi nin Azər bay can Teatr Xa dim lə ri İtt  i fa qı növ bə ti möv süm də ye-
ni ta ma şa lar la çı xış edə cək. Ar tıq okt yabr da nü ma yiş olu na caq ta ma şa-
nın ha zır lıq məşq lə ri nə baş la nı lıb.

İtt  i fa qın səd ri Azər pa şa Ne mə tov Azər TAc-a bil di rib ki, ye ni möv süm də 
rəh bə ri ol du ğu qu rum Alek sandr Dü ma nın “Ka mel ya lı qa dın” əsə ri əsa sın da 
ha zır la nan ey niad lı ta ma şa ilə teatr se vər lə rin gö rü şü nə gə lə cək. Teatr Xa dim lə-
ri İtt  i fa qı nın xalq ar tis ti Mus ta fa Mər da nov adı na “Zə fər” stu di ya sın da səh nə-
yə qo yu la caq ta ma şa nın qu ru luş çu re jis so ru Əmək dar ar tist No fəl Və li yev dir.

Yeni teatr mövsümünün açılışı 
Gəncədə olacaq
Azər bay can da 143-cü teatr möv sü-

mü nün açı lı şı sent yab rın 16-da 
Gən cə də ke çi ri lə cək. Mə də niy yət 
və Tu rizm Na zir li yin dən Azər-

TAc-a bil di ri lib ki, bu mü na si bət lə öl kə də 
fəaliy yət gös tə rən bü tün teatr la rın nü ma-
yən də lə ri Gən cə də ke çi ri lə cək tən tə nə li açı-
lış mə ra si min də iş ti rak edə cək lər.

Gən cə Döv lət Dram Teat rı və Gən cə Döv lət 
Kuk la Teat rı nın da iş ti rak edə cə yi mə ra si mə 
döv lət və hö ku mət rəs mi lə ri, ta nın mış sə nət 
adam la rı qa tı la caq lar.

Yaqub Zurufçu Avropada 
konsert proqramı ilə 

çıxış edəcək

Azər bay ca nın əmək dar 
ar tis ti Ya qub Zu ruf çu 
Av ro pa da kon sert tu-
ru na ha zır la şır.

Bu ba rə də Azər TAc-a mə lu-
mat ve rən mü ğən ni qeyd edib ki, 
kon ser tin Av ro pa nın ən bö yük 
şə hər lə rin də - Düs sel dorf, Ham-
burq, Lon don, Ko pen ha gen, 
Stok holm, Sü rix və baş qa şə hər-
lə rin də ke çi ril mə si plan laş dı rı lır. 
Sil si lə kon sert lə rin təş ki la ti iş lə-
ri ilə Y.Zu ruf çu nun Av ro pa da kı 
me ne ce ri və ora da bö yük kon-
sert lə rin təş ki lat çı sı olan şir kət 
məş ğul dur. Bu ki mi kon sert lər 
ənə nə ha lı nı al dı ğı üçün Y.Zu-
ruf çu kon sert lə rin uğur la ke çə-
cə yi nə bö yük ümid bəs lə yir.

Mü ğən ni nin bu kon sert lə rin də 
onu Azər bay ca nın qa dın lar dan 
iba rət an samb lı mü şa yiət edə cək. 
Əmək dar ar tist de yib: “Biz Av ro-
pa ta ma şa çı sı na Azər bay can qa-
dı nı nın mu si qi də ki mə ha rə ti ni də 
nü ma yiş et dir mək is tə yi rik. An-
samb lın rəh bə ri xalq ar tis ti Ra miz 
Qu li yev ola caq. Bi rin ci kon ser ti-
miz 2016-cı il ap re lin 23-də Al ma-
ni ya nın ən gö zəl şə hər lə rin dən 
olan Düs sel dorf da üç min nə fər lik 
“Ton hal le” kon sert za lın da ke çi-
ri lə cək. Av ro pa da ya şa yan bü tün 
həm və tən lə ri mi zi, mu si qi se vər lə-
ri kon sert lə rə də vət edi rik”.

“Ötən illərin harayı” kitabının 
iki cildi təqdim edilib

İ
yu lun 21-də Azər bay can da 
Ata türk Mər kə zin də ya zı çı, 
jur na list Şə rif Kə rim li nin 
“Ötən il lə rin ha ra yı” üç cild-

li yi nin iki cil di nin təq di ma tı 
olub.

AzərTAc xə bər ve rir ki, təd bir-
də Tə fək kür Uni ver si te ti nin pro-
fes so ru Cüm şüd Nu ri yev mil li 
mət buatı mı zın 140 il lik yu bi le yi 
mü na si bə ti lə öl kə miz də sil si lə 
təd bir lə rin ke çi ril di yi ni söy lə yib, 
Azər bay can me diası nın in ki şa-
fın dan da nı şıb. Bil di rib ki, Azər-
bay can jur na lis ti ka sın da özü nə məx sus ye ri olan pub li sist 
Şə rif Kə rim li nin bu ki tab la rı mət buatın yu bi le yi nə töh fə-
dir. Qeyd olu nub ki, Ş.Kə rim li bir sı ra mət bu or qan lar da 
müx tə lif səp ki li ya zı lar dərc et di rib. Vur ğu la nıb ki, onun 
40 il lik jur na list lik fəaliy yə ti nin nə ti cə si ki mi çap dan çı-
xan bu ki tab la ra müəl li fi n əsa sən “Azər bay can”, “Sa bah”, 
“Gənc lik”, “Müx bir” jur nal la rın da, elə cə də “Res pub li ka”, 
“Azərn yus”, “Şərq”, “7 gün”, “Od lar Yur du”, “525-ci qə-
zet”, “Gün”, “Azər bay can müəl li mi”, “Ədə biy yat və in cə-
sə nət” və di gər qə zet lər də dərc olun muş pub li sis tik ya zı la-
rı da xil edi lib.

Di gər çı xış edən lər də müəl li fi  təb rik edib, uğur lar ar zu-
la yıb lar. Bil di ri lib ki, ki tab da jur na lis ti ka nın bü tün janr la-
rın da pub li sis tik və bə dii-pub li sis tik əsər lər yer alıb.

Ki ta ba “Ön söz”ü Mil li Məc li sin de pu tat la rı - xalq şairi 
Sa bir Rüs təm xan lı və Azər bay can Mil li Elm lər Aka de mi ya-
sı nın müx bir üz vü Ni za mi Cə fə rov ya zıb lar.

Nəşr ta rix çi lər, so sioloq lar, mət buat araş dı rı cı la rı, o cüm-
lə dən jur na lis ti ka fa kül tə si nin tə lə bə lə ri üçün də  də yər li 
mən bə dir.



...Qu yu ya eni rik. Bu, ta ri xin di-
bi nə en mək ki mi hə yə can ve ri ci bir 
hiss idi. Yu xa rı dan aşa ğı düş dük-
cə, san ki o ba şın dan zəif işıq gö-
rü nən tu ne lə da xil olur san. Ha ra 
ge də cə yi ni bil sən də, ge dib qa yıt-
maq şan sı nın olub-ol ma ma sı sual 
al tın day dı. Qar şı da isə rü tu bət dən 
çü rü müş də mir pil lə kən lər, ma mır 
bas mış di var lar, su qu yu su nun üs-
tün də ki çat la mış be ton ör tük də 
elə ta rix qə dər sir li, eti bar sız idi-
bəl kə də hər şey gö rü nən ki mi de-
yil di, hər an nə sə də yi şə bi lər di.

Mən Ba kı mil yon çu su Mur tu za 
Mux ta ro vun Mər də kan da kı ba ğı-
nın dar va za sın dan içə ri gi rib nə-
za rət çi yə özü mü təq dim et dim, bu 
məş hur bağ haq qın da mə lu mat 
al maq üçün bə ləd çi is tə dim. Na-
har fa si lə si ol du ğun dan, göz lə mə li 
ol duq. Nə ha yət, bu ra da tər cü mə-
çi iş lə yən bir nə fər bi zi mü şa yiət 
edə cə yi ni bil dir di. Söh bə tə baş lar-
baş la maz, bağ da kı ağac lar, bit ki lər 
ba rə də bil dik lə ri ni da nış dı. Hiss 
olu nur du ki, mə lu ma tı sət hi idi. 
Bu nu gör məz lik dən gə lib, mə ka-
nın yal nız ta ri xi ilə ma raq lan dı ğı mı 
söy lə dim. Han sı ağa cın han sı xəs-
tə li yə fay da sı ol du ğun dan, han sı 
bit ki nin ha ra dan gə ti ril di yin dən 
da nış saq,  gə rək bir ki tab ya zam. 
“Bə ləd çi”min ba ğın ta ri xi ilə bağ-
lı mə lu mat la rı nın da ki fa yət qə dər 
ol ma dı ğı nı gö rün cə, sa də cə, la zım 
olan yer lə ri gös tər mə si ni is tə dim... 

Çox la rı üçün sirr de yil ki, 1895-
1920-ci il lər də neft mil yon çu su 
Mur tu za Mux ta ro vun şəx si ba-
ğı ol muş bu əra zi in di Azər bay-
can Mil li Elm lər Aka de mi ya sı nın 
Dend ro lo gi ya İns ti tu tu dur. 1870-
ci il də Ba la xa nı-Zab rat kənd lə ri 
ət ra fın da kı mə dən lə rin bi rin də 
fəh lə ki mi işə baş la yan Mux ta rov, 
1895-ci il də me tal ştanq lar la qaz-
ma dəz ga hı nı qu rur və ona “Ba kı 

qaz ma” sis te mi adı nı ve rir. Son ra-
dan bu dəz ga ha döv lət pa ten ti də 
alır. Uzun əziy yət və çə tin lik dən 
son ra sa hib ka ra çev ri lən M. Mux-
ta rov şəx si qaz ma kon to ru nu açır. 
Bir müd dət son ra icad et di yi tax-
ta yo nan dəz gah isə, hal-ha zır da 
Sankt-Pe ter burq da, “Dağ-mə dən” 
İns ti tu tun da sax la nı lır. Vla di qaf-
qaz da və Əmir can kən din də məs-
cid, Pi ral la hı ya xın lı ğın da Ma yak, 
mək təb və Ba kı Şə hər İc ra Ha ki-
miy yə ti nin bi na la rı nı, Səadət Sa-
ra yı nı tik di rən Mur tu za Mux ta rov 
Mər də kan da kı bu bağ evi ni xa nı-
mı Li za ilə İta li ya nın Ve ne si ya şə-
hə ri ni gə zən dən son ra in şa et di rir. 
Cə mi bir ilə ti ki lən bi na, 1925-cı 
il də döv lət mül kiy yə ti nə ke çir və 
müx tə lif vaxt lar da müx tə lif təş ki-
lat la rın tər ki bin də olur.

Ümu mi sa hə si 24 hek tar olan və 
Xə zər də ni zi nin təq ri bən 3,2 ki lo-
metr li yin də yer lə şən ba ğın ho vu-
zu nun də rin li yi üç metr dən ar tıq-
dır. Ho vu zun su yun dan bağ da kı 
ağac la rın su va rıl ma sın da is ti fa də 
olu nur. Ağac la rın və tə nin dən, bit-
ki lə rin fay da sın dan da nı şan bə ləd-
çi, El dar şam la rı nın də yər li ol du-
ğu nu xü su si vur ğu la dı. De di yi nə 
gö rə, və rəm sa na to ri ya la rın da ən 
çox əki lən ağac El dar şa mı dır. 

Mə nim isə diq qə ti mi M.Mux ta-
ro vun evi nin qar şı sın da kı Gin ko 
bi lo ba ağa cı çək di. Bu bit ki dən alz-
qey mer xəs tə li yi nin müali cə sin də 
is ti fa də edi lir. 

Tor paq qa tı əkin üçün ya rar sız 
ol du ğun dan, M.Mux ta rov ba ğa 
gə mi və ara ba lar va si tə si lə Lən kə-
ran dan tor paq gə tiz dir mə yə qə rar 
ve rir. Ye ri gəl miş kən, “Ar şın mal 
alan”, “Qorx ma, mən sə nin lə yəm”, 
“Baş sız at lı” fi lm lə rin müəy yən 
kadr la rı bu bağ evin də çə ki lib.

Bu ra da vax ti lə bö yük zəh mə-
ti ol muş bo ta nik-alim, aka de mik 
İ.N.Va vi lo vun da mu ze yi nin ol du-
ğu nu öy rən dim.

Ser gey Ye se ni nin ev-mu ze yi nin qa-
pı sı bağ lı idi, bu nun sə bə bi ni tə mi rə 
bağ lan ma sı ilə əla qə lən dir di lər. İra na 
get mək ar zu sun da olan rus şairi Ser-
gey Ye se nin yan lış ola raq 1924-cü il də 
Ba kı ya gə lir və bir il bu ra da ya şa yır. 
Elə bu sə bəb dən də, bağ da, bir ne çə 
əsə ri ni Ba kı da ya zıb-ya rat mış şairin 
hə yat və ya ra dı cı lı ğı na həsr olun muş 
xa ti rə-ev mu ze yi ya ra dı lıb. Ba ğın 
mər kə zin də qo yul muş iri də mir löv-
hə də Ye se ni nin “Fars mo tiv lə ri”, “Ba-
la xa nı ma yı” və “Əl vi da, Ba kı” əsər lə-
ri ni bu ra da yaz dı ğı qeyd olu nub. 

Bə ləd çi sö za ra sı M.Mux ta ro vun 
ev-mu ze yi nin ol du ğu nu de miş di. 
Am ma bi na ilə ta nış olan da gör-
dük ki, ki tab xa na və AMEA-nın 
konf rans za lı da da xil ol maq la bü-
tün qa pı lar bağ lı dı. Son ra dan öy-
rən dik ki, mil yon çu nun ev-mu ze-
yi, ümu miy yət lə, yox dur. Be lə ki, 
90-cı il lə rin əv vəl lə ri nə dək fəaliy-
yət gös tər miş, mil yon çu ya aid şəx-
si əş ya lar la zən gin olan ev-mu zey 
na mə lum sə bəb lər dən ya nıb.

Otuz metr də rin li yi olan su qu-
yu su nun isə nə vaxt qa zıl dı ğı mə-
lum de yil.  Vax ti lə bir də fə yə otu za 
qə dər tu ris tin dü şə bi lə cə yi qu-
yu nun yüz on pil lə kə ni var. İn di 
təh lü kə li və ziy yət də ol du ğun dan, 
qa pı sı bağ lı idi. Bə ləd çi aça rı, bi-
zim, sa də cə, yu xa rı dan da çə ki liş 
et mək is tə di yi mi zi dü şün dü yü nə 
gö rə, gə tir di. Qa pı nı özüm aç dım. 
Onun:- “Xə bər dar lıq edi rəm, aşa-
ğı düş mək təh lü kə li dir,”- de mə si, 

qu yu nun ecaz kar lı ğı nı ar tı rır dı. 
Ba şı mı za gə lə cək ki çik ma cə ra qu-
yu nun ta ri xi ni zən gin ləş dir mə sə 
də, qu yu özü mü zə ina mın, qor-
xu nu yen mə yin, bir növ,  rəm zi 
ol du. Bə ləd çi aşa ğı en mə yi mi zə 
qar şı idi. Aşa ğı ya sa rı boy lan ma-
ğım dan an la dı ki, qu yu nun di bi nə 
tək ba şı na  düş mək də is rar lı yam. 
Yu xa rı dan gö rü nən mən zə rə qor-
xu lu yu xu la ra bən zə yir di. Ön də 
bə ləd çi, ar xa sın ca mən, da ha son ra 
fo toq raf qız qu yu nun di bi nə yol-
lan dıq. Elə iki-üç pil lə düş müş dük 
ki, tem pe ra tu run kəs kin də yiş di-
yi ni, sə rin lik gəl di yi ni hiss elə dik. 
Am ma qor xu ya üs tün gəl mək is-
tə yi hər şey dən güc lü idi. Am ma 
eti raf edim ki, in di ki və ziy yə tin də 
bu qu yu ya düş mək heç məs lə hət 
de yil... Qu yu dan çıx dıq. Bu ra nın 
bağ ban la rı və 90-cı il lər də qu yu-
nun res tav ra si ya iş lə rin də ya xın-
dan iş ti rak et miş yaş lı iş çi lə ri ilə 
gö rüş dük. Ara la rın da kı ən yaş lı 
adam de di ki, qu yu nun di bin də ki 
ye ral tı ke çid vax ti lə üç is ti qa mə tə 
apa rır mış. On lar dan bi ri nin Mər-
də kan qa la sı na, di gə ri nin də niz 
is ti qa mə ti nə, üçün cü sü nün isə Şü-
və la na çı xı şı var mış. Bu yol lar dan 
təh lü kə za ma nı, əsa sən,  giz li yol-
lar ki mi is ti fa də olu nub. O, şax ta-
çı lar la bir lik də hə min yol la də ni zə 
çıx dı ğı nı da de di. Bu zəh mət keş, 
qorx maz adam lar dan han sı nın bi-
zim lə qu yu nun di bi nə qə dər dü-
şə bi lə cə yi ni so ru şan da, heç bi ri-
nin sə si çıx ma dı. Ağ saq qal:- “İn di 
nəin ki pil lə kən lər təh lü kə li di, hət-
ta qu yu nun üs tün də ki be ton ör tük 
də çat la yıb. Qı rı lıb su ya düş sə, or-
dan adam çı xart maq çə tin olar,”- 
de di. Elə bu vaxt iş çi lər dən bi-
ri:- “Nə olar, olar”- de yib, ət raf da 
ya ra nan qor xu lu aura nı sın dır dı 
və ye ni dən qu yu nun qa pı sı nı aç-
dı. Fo toq ra fı düş mə yə qoy ma dım 
və tap şır dım ki, mə ni yu xa rı dan 
ça ğır ma sın. Be lə cə, ha ra dan ya pı-
şa ca ğı mı gö tür-qoy edə-edə, nə ha-
yət, ye rin ən so yuq, nəm li ye ri nə 
qə dər en dik. Çat la mış be to na ayaq 
qoy maq köh nəl miş pil lə kən lər lə 
düş mək dən heç də az təh lü kə siz 
de yil di. Bir-iki şə kil çə kib, ye ral tı 
ke çi də sa rı boy lan dım. İçim də ki 
“bir də li şey tan” ye ral tı ke çi də dü-
şən pil lə kən lə rə ayaq qo yub içə ri 
boy lan ma ğı mı is tə di. Am ma- “lə-
nət şey ta na”- de yib, ge ri qa yıt dım. 
Çün ki, bu ba ya ğı fə da kar lıq heç 
ki mə la zım de yil di - nə mə nə, nə 
də ta ri xə.

FEYZİYYƏ
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Güclü ordu dövlətçiliyin qarantıdır

...Qu yu ya eni rik. Bu, ta ri xin di-

O, 1920-ci il də Qı zıl 
Or du əs gə ri nin, qa-
pı nı sın dı rıb onun 
evi nə gir mə si ni özü-

nə təh qir he sab edə rək, əv vəl 
əs gə ri, son ra da özü nü gül lə 
ilə vu rur. Onu Əmir can da tik-
dir di yi məs ci din hə yə tin də 
dəfn edir lər. Zir zə mi də giz lə-
nən hə yat yol da şı Li za xa nım 
isə İs tan bu la, ora dan da Ber-
li nə kö çür və öm rü nün axı rı na 
qə dər haqq-əda lə tin öz ye ri ni 
tu ta ca ğı na ina nır. Söh bət Xalq 
Cüm hu riy yə ti dev ri lən dən son-
ra əm la kı mü sa di rə olu nan 
Mur tu za Mux ta rov dan ge dir.

qaz ma” sis te mi adı nı ve rir. Son ra-

Murtuza Muxtarovun evi
və ya quyunun lal sükutu



XV əsr Şir van şə hər lə ri haq qın-
da ge niş mə lu mat ve rən səy yah-
lar içə ri sin də Ve ne si ya səy ya hı 
Giovan ni Ma ria An giolel lo mü-
hüm yer tu tur.

Azər bay can Sə fə vi lər döv lə ti-
nin ya ran ma sı ərə fə sin də Azər-
bay can da ol muş (1499-1515) 
bu səy yah I Şah İs ma yı lın Şir-
va na yü rüş lə rin də iş ti rak edib. 
Giovan ni Ma ria An giolel lo, Şah 
İs ma yı lın Şir va na bi rin ci yü rü şü 
(1500) za ma nı, qı zıl baş la rın ələ 
ke çir dik lə ri şə hər lər haq qın da 
mə lu mat ve rə rək ya zır:“ Beş yüz 
pi ya da və sü va ri top la dıq dan 
son ra Şa ma xı tə rəf dən axıb Xə zər 
də ni zi nə tö kü lən Kür ad lı ça yı 
keç di lər və Şa ma xı is ti qa mə tin-
də hə rə kət et di lər... Bu dö yüş də 
Şa ma xı hökm da rı məğ lub ol du 
və əsir düş dü. İs ma yıl onu ba ğış-
la dı. Şir van öl kə sin də ki qa la la rın 
ço xu nu fəth et di”.

Ve ne si ya lı səy yah, I Şah İs ma-
yı lın Şir va na ikin ci yü rü şü (1509) 
za ma nı bu böl gə nin si ya si coğ ra-
fi  ya sı haq qın da da ha ge niş mə lu-
mat ve rir: “İs ma yıl (I Şah İs ma yıl) 
Də də bəy (Da la bec) və Bay ram 
bəy (Baira bac) ad lı sər dar la rı-
nı şa ma xı lı lar la sa vaş maq üçün 
gön dər di. Bu iki sər dar ora ça tan-
da şə hə rin (Şa ma xı) bo şal dıl dı ğı-
nı gör dü lər. Şir van şah isə bir da-
ğın üs tün də in şa edil miş bö yük 
və möh tə şəm bir qa la olan Gü lüs-
tan (Cu lus tan) qa la sı na qaç mış dı. 
Şah İs ma yı lın bu iki sər da rı şə-
hər dən ya rım mil mə sa fə də olan 
Gü lüs tan qa la sı na hü cum et di lər. 
Am ma bu qa la nı tu ta bil mə di lər. 
Çün ki mü hən dis lə ri və top çu la rı 
yox idi....” 

Bu yü rüş za ma nı Qa ra bağ da I 
Şah İs ma yı lın hər bi dü şər gə sin-
də ol muş səy yah, sə fə vi lə rin Dər-
bənd is ti qa mə tin də yü rüş lə ri ni 
da vam et dir di yi ni qeyd edir və 
Şir van şə hər lə ri nin, o cüm lə dən, 
Şa ma xı nın coğ ra fi  möv qe yi haq-
qın da ət rafl  ı mə lu mat ve rə rək ya-
zır: “ ... Bu əs na da Şah, Ka nar dan 
(Qa ra bağ böl gə sin də qa la) ay rı lıb, 

Xə zər də ni zi nin kə na rın da yer 
alan və Təb riz lə sək kiz gün lük yol 
mə sa fə sin də olan Mah mu da bad 
qa la sı na get di. Qa la nı fəth edib 
çox lu qə ni mət ələ ke çir di. Son ra 
Şir van öl kə si nin di gər qa la la rı nı 
al maq üçün sa hil bo yun ca irə li-
lə di. Mah mu da bad Dər bənd dən 
sa hil bo yu yed di gün lük yol mə-
sa fə sin də yer lə şir. Bu iki şə hər 
ara sın da çox lu qa la və şə hər lər 
var. Mah mu da bad dan Şa ma xı ya 
isə bir gün lük yol dur”.

Sə fə vi lə rin bu yü rü şün də iş ti-
rak edən Ve ne si ya səy ya hı, ey ni 
za man da, Ba kı şə hə ri və Xə zər 
də ni zi haq qın da da ma raq lı mə-
lu mat lar ve rir: “Yol çu luq əs na sın-
da Mah mu da ba da (Mah mu ta ga) 
dörd gün lük və Şa ma xı ya iki gün-
lük yol mə sa fə sin də olan Ba ka ra 
(Bac ca ra) ad lı bir ye rə çat dıq. Bu-
ra ya Ba kı da (Bac cus) de yir lər və 
Təb riz şə hə ri nin li man la rın dan 
bi ri sa yı lır. Bö yük bir li ma nı olan 
bu şə hər an tik dövr lə rin ən önəm-
li sa hil şə hər lə rin dən bi ri dir. Bu-
ra ya baş qa la rı Xə zər dağ la rı nın 
adı na uy ğun ola raq Xə zər də ni zi 
(Cas pian) de yir lər sə də, bu şə hə-
rin adı ilə Ba kı də ni zi də ad lan dı-
rır lar. Bə zi lə ri isə Hir ka ni lə rin adı 
ilə Hir kan də ni zi de yir lər.”

Ve ne si ya lı səy yah, ey ni za man-
da, Ba kı şə hə rin dən bir gün lük 
mə sa fə də yer lə şən Si reç ad lı bir 
qa la haq qın da da mə lu mat ve rir: 
“ Ba kı nın bir gün lük yol uzaq lı-
ğın da, bir da ğın üzə rin də in şa 
edil miş Si reç ad lı bir qa la var.”

Bu dövr də Azər bay can da olan 
di gər bir Ve ne si ya səy ya hı, adı 
mə lum ol ma yan ve ne si ya lı bir 
ta cir də Şir van şə hər lə ri haq qın-
da ma raq lı mə lu mat lar ve rir. O, 
I Şah İs ma yı lın ikin ci Şir van sə-
fə rin də (1509) iş ti rak edib və bu 
böl gə haq qın da ge niş mə lu mat 
top la yıb. Bu ba rə də o, öz “Sə-
ya hət na mə”sin də ya zır: “Şeyx 
İs ma yıl 1507-ci il də Qa ra ma na 
gəl di yin də tə sa dü fən mən də 
onun or du sun da Ər zin can da 
idim. Şir van öl kə si və Şa ma xı ilə 
sa vaş dı ğı za man mən də ora da 
idim. Sə fə ri min məq sə di nə gə-
lin cə... Bir müd dət qal dı ğım və 
ti ca rət lə məş ğul ol du ğum Hə-
ləb-Təb riz yo lu ara sın da yer lə-
şən, Təb riz dən Xə zər də ni zi nin 
sa hil lə ri bo yun ca və Dər bən də 
qə dər, bü tün öl kə lər, şə hər-
lər, qa la lar haq qın da mə lu mat 
ve rə cə yəm”.

Qeyd et di yi miz ki mi, ve ne si ya-
lı ano nim ta cir də Giovan ni Ma-
ria An giolel lo ki mi, Sah İs ma yı lın 
Şir va na yü rüş lə rin də iş ti rak edib 
və bu böl gə nin şə hər və qa la la rı, 
həm çi nin Ba kı və Şa ma xı şə hər-
lə ri nin si ya si coğ ra fi  ya sı haq qın-
da ge niş mə lu mat lar ve rib. O, öz 
“Sə ya hət na mə”sin də ya zır: “... 
İs ma yıl Ka nar dan ay rı lıb Mah-
mu da bad is ti qa mə tin də get di. 
Bu ra nın əha li si mü qa vi mət gös-
tər mə yə rək təs lim ol du. Çün ki 
ke çən də fə (bi rin ci yü rüş nə zər də 
tu tu lur-müəl lif) onun mər hə mət-
siz li yi ni gör müş dü lər... 

Son ra Şir van əra zi sin də ki di gər 
qa la la rı ələ ke çir mək üçün də-
niz sa hi li bo yu irə li lə mə yə baş-
la dı lar. Bu uzun sa hil bo yun ca 
üç bö yük şə hər və üç qa la var. 
Bi rin ci si, də ni zə bir gün lük mə-
sa fə də olan Şa ma xı dır. Am ma 
di gər qa la lar, yə ni Mah mu da-
bad və Dər bənd də ni zin ya xın-
lı ğın da yer lə şir lər. ...İlk hü cum 
edi lən və Ba kı adı nı da şı yan qa la 
dər hal təs lim ol du... ”

Gö rün dü yü ki mi, Azər bay ca-
nın şə hər lə ri haq qın da hər iki 
ve ne si ya lı səy ya hın mə lu mat la rı, 
əsa sən, üst-üs tə dü şür.

XV əs rin II ya rı sın da Azər bay-
can da Ve ne si ya nın rəs mi el çi si 
və zi fə si nə tə yin olu nan Ka te ri no 
Ze no da Azər bay can da baş ve-
rən si ya si ha di sə lər, Ağ qo yun lu 
ha ki miy yə ti nin bey nəl xalq əla-
qə lə ri və Azər bay can-Ve ne si ya 
mü na si bət lə ri ilə bağ lı qiy mət li 
mə lu mat lar ver mək lə ya na şı, bu 
dövr də Azər bay can xal qı nın so-
sial-iq ti sa di hə ya tı ilə də ya xın-
dan ta nış olub və  ma raq lı mə lu-
mat lar ve rib.

Ka te ri no Ze no da, həm və tən-
lə ri ki mi, Ba kı, Şa ma xı şə hər lə ri 
haq qın da ge niş mə lu mat ve rib, 
Ba kı nın bir li man şə hə ri ola raq 
bey nəl xalq ti ca rət də oy na dı ğı ro-
lu xü su si qeyd edib: “Bu şə hər 
Ba kı də ni zi nin li man la rın dan bi-
ri nin kə na rın da yer ləş di yin dən, 
zən gin bir şə hər dir. Bu ra dan 
Təb ri zə sək kiz gün lük yol dur, 
Ma zan da ran və di gər yer lər dən 

Təb ri zə, Şa ma xı ya və di-
gər yer lə rə gön də ril mək 
üçün ha zır lan mış ti ca rət 
mal la rı ilə do lu gə mi lər 
bu li ma na gə lir lər”.

Ağ qo yun lu sa ra-
yın da Ve ne si ya nın 
el çi lə rin dən bi ri 
olan Amb roc co Kon-
ta ri ni də Ba kı, Şa ma-

xı şə hər lə ri haq qın da, 
xü su si lə də, bu şə hər-
lə rin əha li si nin məş-
ğu liy yə ti, hə yat tər zi, 
ipək is teh sa lı haq qın-
da ma raq lı mə lu mat-
lar ve rir. O, öz “Sə ya-

hət na mə”sin də ya zır: 
“1 no yabr 1475-ci il də 

Mi di ya hökm da rı Şir-
van şa ha məx sus şə hər-

lər dən bi ri olan Şa ma xı-
ya çat dıq. Bu ra da To lo ma na 
ad lan dı rı lan ipək par ça ilə 

at las par ça to xu nur. Bu şə hər 
Təb riz qə dər bö yük de yil, an caq 
mə nə gö rə, hər ba xım dan on dan 
da ha yax şı dır. Hər cür ye mək 
növ lə ri bu ra da ol duq ca bol dur”.

Amb roc co Kon ta ri ni, ey ni za-
man da, bu böl gə nin yer li əha li si-
nin qo naq pər vər li yi haq qın da da 
ma raq lı mə lu mat lar ve rir: “ ... 6 
no yabr da Dər bən də get mək üçün 
Şa ma xı dan ay rıl dıq. Dağ la rı və 
dü zən lik lə ri keç di yi miz za man 
türk lər lə məs kun olan kənd lər-
də qo naq qal dıq və bi zə çox yax şı 
qo naq pər vər lik gös tər di lər...”

Ve ne si ya lı el çi, ey ni za man-
da, Xə zər də ni zi və bu də ni zin 
fauna sı haq qın da da mə lu mat 
ve rir: “... Xə zər də ni zi ol duq ca 
bö yük olub, çı xı şı yox dur. Də-
rin li yi nə və bö yük lü yü nə gö rə 
Qa ra də niz qə dər ol du ğu nu de-
yir lər. Çox miq dar da “mo ro ne” 
və kü rü var. La kin əha li baş qa 
ba lıq la rı ov la ma ğı ba car mır. Bu 
də niz də çox lu say da kö pək ba lı-
ğı na ox şa yan ba lıq lar da var dır. 
Xə zər də ni zin də təx mi nən bir 
ya rım “brac cio” öl çü sün də baş-
qa bir ba lıq nö vü ov la nır. Bu ba-
lıq yu var laq olub, ba şı və bə də ni 
gör sən mir. Bu ba lıq dan bü tün 
öl kə də is ti fa də olu nan iç ki əl də 
edir lər. On dan lam pa ya ğı da 
ha zır la yır lar”.

Ta rix çi Sa ra Aşur bəy li nin fi k-
rin cə, Amb roc co Kon ta ri ni Xə zər 
də ni zin də olan suiti lər haq qın da 
mə lu mat ve rir və on la rın pi yin-
dən çı raq lar da iş lə di lən yağ ha-
zır lan dı ğı nı qeyd edir.

Di gər Ve ne si ya səy ya hı İosa fat 
Bar ba ro öz “Sə ya hət na mə”sin də 
Ba kı nef ti və onun müali cə vi xü-
su siy yət lə ri haq qın da mə lu mat 
ve rə rək ya zır: “ Də ni zin bu his-
sə sin də Ba kı de yi lən şə hər – də-
ni zin də adı onun adın dan dır,- 
ya nın da isə bir dağ var. Hə min 
dağ dan çox pis iy li qa ra yağ çı xır. 
On dan ge cə lər çı raq la rı yan dır-
maq üçün və il də iki də fə də və-
lə rin ya ra la rı nı yağ la maq üçün 
is ti fa də olu nur”. 

Ümu miy yət lə, XV əsr də Azər-
bay can da ol muş əc nə bi el çi və 
səy yah lar Azər bay can şə hər lə ri, 
o cüm lə dən, Şir van böl gə sin də 
yer lə şən (Ba kı, Şa ma xı, Dər bənd, 
Şab ran, Mah mu da bad) şə hər lər, 
bu şə hər lə rin əha li si, yer li əha li-
nin məş ğu liy yə ti, so sial-iq ti sa di 
hə ya tı haq qın da qiy mət li mə lu-
mat lar ve rib lər.

Мü ba riz AĞA LAR LI,
AMEA-nın əmək da şı

XV əsr Şir van şə hər lə ri haq qın-

XV əsr də 
Azər-
bay-
ca nın 

geosi ya si əhə miy yə tə 
ma lik böl gə lə rin dən 
bi ri olan Şir van böl gə-
si is tər si ya si, is tər sə 
də iq ti sa di ba xım dan 
özü nün in ki şaf döv-
rü nü ya şa yır dı. Şir van 
böl gə si, Azər bay ca nın 
Kür ça yın dan şi mal- 
şər qə doğ ru uza nan 
əra zi lə ri əha tə edən, 
Azər bay can döv lət lə-
rin dən bi ri olan Şir-
van şah lar döv lə ti nin 
əsas his sə si ni təş kil 
edir di. Azər bay ca nın 
Ba kı, Şa ma xı, Dər-
bənd, Şab ran, Mah-
mu da bad ki mi qə dim 
şə hər lə ri Şir van şah lar 
döv lə ti nin əsas si ya si və 
ti ca rət mər kəz lə ri he sab 
olu nur du.
Bu dövr də Şir van şə hər lə ri-
nin coğ ra fi möv qe yi, si ya si və 
so sial-iq ti sa di hə ya tı, həm çi-
nin yer li əha li nin et nik mən su-
biy yə ti haq qın da əc nə bi səy-
yah lar, xü su si lə də, ve ne si ya lı 
el çi və səy yah lar öz “Sə ya hət-
na mə”lə rin də ma raq lı mə lu-
mat lar ve rib lər.

5N 28(37) 24.07.2015

əsr də 
Azər-

ca nın 

bi ri olan Şir van böl gə-

rü nü ya şa yır dı. Şir van 
böl gə si, Azər bay ca nın 

şə hər lə ri Şir van şah lar 
döv lə ti nin əsas si ya si və 
ti ca rət mər kəz lə ri he sab 

Bu dövr də Şir van şə hər lə ri-
nin coğ ra fi möv qe yi, si ya si və 
so sial-iq ti sa di hə ya tı, həm çi-
nin yer li əha li nin et nik mən su-
biy yə ti haq qın da əc nə bi səy-
yah lar, xü su si lə də, ve ne si ya lı 
el çi və səy yah lar öz “Sə ya hət-

Təb ri zə, Şa ma xı ya və di-
gər yer lə rə gön də ril mək 
üçün ha zır lan mış ti ca rət 
mal la rı ilə do lu gə mi lər 
bu li ma na gə lir lər”.

Ağ qo yun lu sa ra-
yın da Ve ne si ya nın 
el çi lə rin dən bi ri 
olan Amb roc co Kon-
ta ri ni də Ba kı, Şa ma-

xı şə hər lə ri haq qın da, 
xü su si lə də, bu şə hər-
lə rin əha li si nin məş-
ğu liy yə ti, hə yat tər zi, 
ipək is teh sa lı haq qın-
da ma raq lı mə lu mat-
lar ve rir. O, öz “Sə ya-

hət na mə”sin də ya zır: 
“1 no yabr 1475-ci il də 

Mi di ya hökm da rı Şir-
van şa ha məx sus şə hər-

lər dən bi ri olan Şa ma xı-
ya çat dıq. Bu ra da To lo ma na 
ad lan dı rı lan ipək par ça ilə 

at las par ça to xu nur. Bu şə hər 
Təb riz qə dər bö yük de yil, an caq 
mə nə gö rə, hər ba xım dan on dan 
da ha yax şı dır. Hər cür ye mək 
növ lə ri bu ra da ol duq ca bol dur”.

Amb roc co Kon ta ri ni, ey ni za-
man da, bu böl gə nin yer li əha li si-
nin qo naq pər vər li yi haq qın da da 
ma raq lı mə lu mat lar ve rir: “ ... 6 
no yabr da Dər bən də get mək üçün 
Şa ma xı dan ay rıl dıq. Dağ la rı və 
dü zən lik lə ri keç di yi miz za man 
türk lər lə məs kun olan kənd lər-
də qo naq qal dıq və bi zə çox yax şı 
qo naq pər vər lik gös tər di lər...”

Ve ne si ya lı el çi, ey ni za man-

XV əsr Şir van şə hər lə ri haq qın-
da ge niş mə lu mat ve rən səy yah-
lar içə ri sin də Ve ne si ya səy ya hı 
Giovan ni Ma ria An giolel lo mü-

XV əsr Şir van şə hər lə ri haq qın-

na mə”lə rin də ma raq lı mə lu-
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XV əsr Şir van şə hər lə ri haq qın-
da ge niş mə lu mat ve rən səy yah-
lar içə ri sin də Ve ne si ya səy ya hı 
Giovan ni Ma ria An giolel lo mü-

Təb ri zə, Şa ma xı ya və di-
gər yer lə rə gön də ril mək 
üçün ha zır lan mış ti ca rət 
mal la rı ilə do lu gə mi lər 
bu li ma na gə lir lər”.

yın da Ve ne si ya nın 

ta ri ni də Ba kı, Şa ma-
xı şə hər lə ri haq qın da, 
xü su si lə də, bu şə hər-
lə rin əha li si nin məş-
ğu liy yə ti, hə yat tər zi, 
ipək is teh sa lı haq qın-
da ma raq lı mə lu mat-
lar ve rir. O, öz “Sə ya-

hət na mə”sin də ya zır: 
“1 no yabr 1475-ci il də 

Mi di ya hökm da rı Şir-
van şa ha məx sus şə hər-

lər dən bi ri olan Şa ma xı-
ya çat dıq. Bu ra da To lo ma na 
ad lan dı rı lan ipək par ça ilə 

at las par ça to xu nur. Bu şə hər 
Təb riz qə dər bö yük de yil, an caq 
mə nə gö rə, hər ba xım dan on dan 
da ha yax şı dır. Hər cür ye mək 
növ lə ri bu ra da ol duq ca bol dur”.

Amb roc co Kon ta ri ni, ey ni za-
man da, bu böl gə nin yer li əha li si-
nin qo naq pər vər li yi haq qın da da 
ma raq lı mə lu mat lar ve rir: “ ... 6 
no yabr da Dər bən də get mək üçün 
Şa ma xı dan ay rıl dıq. Dağ la rı və 
dü zən lik lə ri keç di yi miz za man 
türk lər lə məs kun olan kənd lər-
də qo naq qal dıq və bi zə çox yax şı 
qo naq pər vər lik gös tər di lər...”

Ve ne si ya lı el çi, ey ni za man-

XV əsr Şir van şə hər lə ri haq qın-

əsr də 
Azər-

ca nın 

bi ri olan Şir van böl gə-

rü nü ya şa yır dı. Şir van 
böl gə si, Azər bay ca nın 

şə hər lə ri Şir van şah lar 
döv lə ti nin əsas si ya si və 
ti ca rət mər kəz lə ri he sab 

Bu dövr də Şir van şə hər lə ri-
nin coğ ra fi möv qe yi, si ya si və 
so sial-iq ti sa di hə ya tı, həm çi-
nin yer li əha li nin et nik mən su-
biy yə ti haq qın da əc nə bi səy-
yah lar, xü su si lə də, ve ne si ya lı 
el çi və səy yah lar öz “Sə ya hət-
na mə”lə rin də ma raq lı mə lu-
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Xə zər də ni zi nin kə na rın da yer Bu dövr də Azər bay can da olan Son ra Şir van əra zi sin də ki di gər 

Səyyahların 
“Səyahətnamə”lərində 

Şirvan şəhərləri



Əv vəl cə rəs sam 
olmaq is tə yir di...
Sa la yev lər soykö kü Ara zın o ta-

yı – Cə nu bi Azər bay can la bağ lı dır. 
Araş dı rı cı la rın fi k rin cə, bu nə sil 
XIX yü zi lin son la rı - XX yü zi lin 
əv vəl lə rin də sü rət lə in ki şaf elə yən 
neft Ba kı sı na üz tu tub. O nəs lin nü-
ma yən də si İd ris Sa la yev So vet ha-
ki miy yə ti il lə rin də müx tə lif və zi-
fə lər də ça lı şıb. Fa zil də 1931-ci il də 
onun ailə sin də dün ya ya göz açıb.

Onun uşaq lı ğı dün ya nın na ra hat 
döv rü nə, mü ha ri bə il lə ri nə düş dü. 
Zə ma nə nin məh ru miy yət lə ri nə ha-
mı ki mi mə ta nət lə döz dü, mü ha ri-
bə nin qə lə bəy lə ba şa ça ta ca ğı na 
son suz ümid lə ya şa dı. Ye ni yet mə 
Fa zi lin ən bö yük is tək lə rin dən bi ri 
də əmin-aman lıq ya ra nan dan son-
ra rəs sam lıq təh si li al maq idi. O il-
lə rin, yad da şın da iz bu ra xan mən-
zə rə lə ri ni, in san port ret lə ri ni hə lə 
adi ka ran daş la ka ğı za kö çür mək ən 
se vim li məş ğu liy yət lə rin dən bi riy-
di. O, ar tıq Ə.Əzim za də adı na Rəs-
sam lıq Mək tə bi nin tə lə bə siy di, tək-
cə ka ran daş la yox, kə tan üzə rin də 
yağ lı bo yay la iş lə mə yə baş la mış dı.

Tə lə bə lik il lə ri də sü rət lə keç di. 
Bir də on da gö zü nü aç dı ki, mək tə bi 
bi ti rib, ümid ve rən fır ça us ta sı ki mi 
ta nı nır, iş lə di yi “Azər nəşr”də də xü-
su si xə tir-hör mə ti var. Fa zil ki tab la-
ra tər ti bat ver mək lə, or ta mək təb də 
rəsm xətt  dər si de mək lə  ya na şı, iç 
dün ya sın da ya şat dı ğı tab lo la rı da 
kə ta na kö çür mək is tə yir di. Am ma...

Qə fi l dən ifa çı lı ğın 
seh ri nə düş dü...
Son ra lar bu seh rin onu nə vaxt 

haq la dı ğı nı də qiq xa tır la mır dı. Əs-
lin də, cə mi 23 ya şı var dı, ye ni cə ailə 
qur muş du, sev di yi pe şə si, san bal lı 
işi var dı, ra hat hə yat ya şa ya bi lər di. 
Am ma o vaxt – ötən əs rin 50-ci il lə ri-
nin or ta la rın da Azər bay can ki no və 
teatr sə nə ti ye ni mər hə lə yə qə dəm 
qo yur du, ye ni fi lm lər çə ki lir, ta ma-
şa lar ha zır la nır dı. Fa zil də ki no ya 
və teat ra son suz ma raq gös tə rir di. 
Məş hur ital yan akt yo ru To to nun 
(əsl adı An to nio Vin çen zo Ste fa no 
Kle men te) vur ğu nuy du, onu hey rə-
ta miz də rə cə də gö zəl təq lid elə yir di. 

Bəl kə də elə bu ab-ha va gənc 
və id dialı Fa zil Sa la ye vi ye rin-
dən tər pət di. Bir də on da ayıl dı 
ki, ar tıq Teatr İns ti tu tu nun ki no 
və dram akt yor lu ğu fa kül tə si nin 
tə lə bə si dir. O vaxt sə nət müəl lim-
lə ri Fa zi lin is te da dı nı yük sək qiy-
mər lən di rir, gə lə cə yi nə ümid lə 
ba xır dı lar.

Fa zil Sa la yev Azər bay can Aka-
de mik Dram Teat rı na pe şə kar akt-
yor ki mi qə dəm ba san da, ya şı dı 
olan bü tün  akt yor lar ki mi, san bal lı 
rol lar ifa elə mək, ta ma şa çı la rın se-
vim li si nə çev ril mək, sə nət uğur la rı 
qa zan maq is tə yir di. Tə bii ki, teatr-
da da gənc lə rə eh ti yat la ya na şır, or-
la rın öz ya ra dı cı lıq im kan la rı nı epi-
zo dik və ikin ci də rə cə li rol lar la üzə 
çı xar ma la rı nı göz lə yir di lər.

Qəl bin dən san bal lı ob raz lar 
keç sə də, Fa zil Sa la yev qis mə ti nə 
dü şən ki çik rol la ra, sö zün hə qi qi 
mə na sın da, ürə yi ni qoy du. Bəl kə 
elə bu sə bəb dən dir ki, qı sa za man 
kə si yin də ta ma şa çı lar la ün siy yət-
də olan hə min qəh rə man lar dər-
hal xa rak te rik ciz gi lə ri lə on la rın 
yad da şı na həkk olun du.

O il lər Azər bay can ek ran sə nə-
ti key fi y yət cə ye ni mər hə lə yə qə-
dəm qo yur du. Qərb ki no sun da 
baş lı ca cə rə ya na çev ril miş neore-
alizm əla mət lə ri is teh sal olu nan 
fi lm lə ri miz də özü nü gös tər mə yə 
baş la mış dı. Ar tıq 32 ya şın da olan, 
çi yin lə rin də ki fa yət qə dər hə yat 
və sə nət yü kü ol du ğu nu du yan 
Fa zil Sa la yev də ki no nun ca zi bə-
si nə düş müş dü, özü nü ek ran da 
sı na maq is tə yir di...

Bu im ka nı ona 
Hə sən Se yid bəy li 

ya rat dı...
Yə qin ki, o, gec-tez çə ki liş 

mey dan ça sı na çı xa ca ğı nı, mil-
yon la rın sev di yi ki no sə nə tin də 
öz sö zü nü de yə cə yi ni du yur du. 
Düz dür, ilk ro lu “Ögey ana” 
(1958)  fil min də ki epi zo dik ob-
raz idi. Am ma o qı sa müd dət 
be lə, Fa zi li ek ra nın əsi ri nə çe vir-
mə yə yet di.

1963-cü il də gör kəm li ki no re-
jis sor və dra ma turq Hə sən Se yid-
bəy li Fa zil Sa la ye vi «Mö cü zə lər 
ada sı» fi l min də epi zo dik ro la də-
vət elə di. O, ob ra zın ki çik li yi ba-
rə də fi  kir ləş mə di – ye ga nə is tə yi 
qis mə ti nə dü şən ob ra zı bən zər siz 
ciz gi lər lə ya rat maq idi. De yə sən, 
is tə yi nə nail ol muş du, ar tıq ki no 
alə min də Fa zi lin per so naj la ra xü-
su si ya naş ma tər zi ba rə də da nı şır-
dı lar. 

Ağar za Qu li ye vin len tə al dı ğı 
«Ul duz» fi l min də müx bir ob ra zı-
nı da elə hə min il ya rat dı. O vaxt-
dan da Fa zil Sa la yev az qa la, epi-
zo dik və ikin ci də rə cə li rol la rın 
əvə ze dil məz ifa çı sı ki mi ta nın-
dı. Onun “Sən ni yə su sur san?” 
(1966), “İyir mi al tı lar” (1966), 
“Qa nun na mi nə” (1968) fi lm lə-
rin də ya rat dı ğı ob raz lar hər cür 
qə lib dən, şab lon və ba ya ğı lıq dan 
uzaq dır, ta ma şa çı nın hə yat da 
rast laş dı ğı tip lə rə ox şa yır, elə bu-
na gö rə də, dər hal yad daş lar da 
özü nə yer ta pır.

60-cı il lə rin so-
nu da Fa zil Sa-
la ye vin ek ran 
ya ra dı cı lı  ğın da 

məhz xa rak te rik 
ob raz lar la qal dı. Akt-

yo run 1969-cu il də 
len tə alın mış 

“Şə rik li çö-
rək”, “Bi zim 
Cə biş müəl-

l i m ” və “Bir cə nub 
şə hə rin də” fi lm lə rin də oy-

na dı ğı epi zo dik və ikin ci-
də rə cə li rol lar ki no sə nə ti-

mi zin da nıl maz uğur la rın dan 
idi. Xü su si lə, “Şə rik li 

çö rək”də ki qır çı 
M ə  h ə m  m ə d 

ob ra zı Fa zil Sa la ye vin tək rar sız 
is te da dı nı bir da ha üzə çı xar dı. 
O, in san qəl bi nin ən də rin qat la-
rı na en mə yi, per so na jın ya şan tı-
la rı nı ger çək li yə uy ğun tərz də 
can lan dır ma ğı, tə bii yu mo ru şit-
li yin və ba ya ğı lı ğın föv qü nə qal-
dır ma ğı ba car dı. 

Hə min il lər də Fa zil Sa la yev 
Aka de mik Dram Teat rı ilə vi da-
laş mış dı, ar tıq Mu si qi li Ko me di-
ya Teat rı nın akt yo ru idi, am ma 
ye nə ta ma şa lar da ki çik rol lar ifa 
elə yir, ta ma şa çı sev gi si qa za nır dı. 
Gö rü nür, ar tıq ta le yi nə qis mə tin 
mö hü rü vu rul muş du: re jis sor-
lar ona baş rol lar hə va lə elə mək 
is tə mir di lər, ola bil sin ki, bö yük 
ob raz la rın öh də sin dən gə lə cə yi-
nə əmin de yil di lər. Bu nun hə qi-
qə tə nə qə dər uy ğun ol du ğu nu 
in di qə ti de mək çə tin dir. Am ma 
bir mə sə lə də var ki, de yi lə nə gö-
rə, heç Fa zil Sa la yev özü də baş 
rol lar ifa elə mək is tə mir miş, de-
yir miş, mə nə ki çik rol lar ve rin, 
on la rı bö yük rol lar sə viy yə si nə 
qal dı rım.

Uğur lu il lər...
Yet mi şin ci il lə ri də Fa zil Sa la-

yev üçün uğur lu say maq olar. Ek-
ran əsər lə ri nin bö töv lük də uğur-
lu və ya zəif alın ma sı nın, elə bil, 
ona dəx li yox idi, hər bir lent də 
rol la rı nı özü nə məx sus sə nət kar-
lıq la ya ra dır dı. Ta ma şa çı Fa zil 
Sa la ye vin ilk ba xış da nə zə rə çarp-
ma yan, “gö zə gir mə yən” qəh rə-
man la rı nı dər hal ta nı yır, se vir və 
yad da sax la yır dı.

Akt yo run “Yed di oğul is tə rəm” 
(1970), “Axı rın cı aşı rım” (1971), 
“Ul duz lar sön mür” (1971), “Var 
olun, qız lar” (1972), “Rə qib lər” 
(“Öm rün sə hi fə lə ri” al ma na xın-
dan, 1974), “Al ma al ma ya bən-
zər” (1975), “Dər viş Pa ri si part-
la dır” (1976), “Ürək...Ürək...” 
(1976), “Vul ka na doğ ru” (1977) 
və s. ek ran əsər lə rin də qı sa müd-
dət ər zin də gö rü nən, la kin öz xa-
rak te rik ciz gi lə ri və ko lo ri ti ilə 
ta ma şa çı la rın qəl bin də özü nə yer 
tu tan ob raz la rı, mü ba li ğə siz, mil li 
ki no muz da ha di sə yə çev ril di. Ta-
ma şa çı Fa zil Sa la ye vin qəh rə man-
la rı nı baş qa cür tə səv vür elə yə bil-
mir di, tə bii ki, bu da onun ifa çı lıq 
uğu ru sa yıl ma lı dı.

Fa zil Sa la yev o il lər də bə dii ki-
no da və teatr da xa rak te rik ob raz-
lar la ya na şı, «Mo za lan» sa ti rik 
ki no jur na lın da da özü nə məx sus 
ti paj lar ya ra dır dı. Met ro ilə get mə-
yə cəhd gös tə rən sər xoş, şə hə rin 
ge cə dən sə hə rə cən da vam elə yən 
səs- kü yün dən dinc lik ta pa bil mə-
yən na ra hat adam, to ya də vət lər-
dən be zib axır da şal va rı nı sa tan 
sa də in san, tez-tez ic las la ra, gö rüş-
lə rə ça ğı rı lıb ya rıt maz iş çi yə çev ri-
lən əmək qa baq cı lı... onun bən zər-
siz ifa sıy la yad da şı mız da si lin məz 
iz qo yub. İnan maq ol mur ki, bir 
nə fər bu say da bən zər siz ob raz lar 
qa le re ya sı ya ra da bi lib.

Bu nun la be lə, hə ya tı san ki gö-
zə gö rün məz bir var lıq tə rə fi n dən 
müəy yən ləş di ril miş qə lib dən iba rət 
idi: is te da dı, ifa çı lıq qa bi liy yə ti, ob-
raz la ra özü nə xas mü na si bə ti ha mı 
tə rə fi n dən eti raf olun sa da, ona baş 
rol lar tək lif olun mur, adı təl tif olu-
nan la rın, mü ka fat alan la rın, tə rif-
lə nən lə rin si ya hı sın da çə kil mir di. 
Gö zə gir mək, haq qı nı tə ləb elə mək, 
qa pı lar döy mək isə xa rak te rin də heç 
baş dan-bi na dan yox idi...

Onu eti na sız lıq 
sın dır dı...

Fa zil Sa la yev çox cə hət li is te da-
da ma lik idi. Onu ya xın dan ta nı-
yan la rın şə ha də ti nə gö rə, piano da 
gö zəl ça lır, mə la hət li səs lə oxu-
yur muş. İn san la rın qəl bi nə gir-
mə yi, dər də şə rik ol ma ğı, ti kə si ni 
bö lüş mə yi ba ca rır mış. Ömür-gün 
yol da şı na, üç qız ba la sı na tü kən-
məz sev gi si var mış...

Şüb hə siz, Fa zil Sa la yev ta ma şa çı 
sev gi si qa zan mış dı, sə nət dost la rı 
rəs mi sə viy yə də ol ma sa da, xud-
ma ni məc lis lər də onun ba rə sin də 
xoş söz lər de yir di lər. Bu da qəl bin-
də sa ğal maz ya ra lar açır, ira də si ni 
sın dı rır dı. Üs tə lik, qə fi l xəs tə li yi 
də bir yan dan ama nı nı kəs miş di. 

Unu dul maz akt yo ru muz Əli-
ağa Ağa yev, gör kəm li re jis sor lar 
Şa mil Mah mud bə yov, Hə sən Se-
yid bəy li, Arif Ba ba yev onun nə yə 
qa dir ol du ğu nu bi lir, ürək-di rək 
ve rir di lər. Ölü mün dən əv vəl Hə-
sən Se yid bəy li nin te le vi zi ya da 
haq qın da xoş söz lər söy lə mə si 
onu bir qə dər tox tat sa da, ar tıq 
gec idi: 1978-ci il, iyu nun 20-də 
Fa zil Sa la yev ki çik qı zı nın ad gü-
nün də hə yat la vi da laş dı.

Am ma Fa zil Sa la yev ta ma şa çı 
yad da şın dan si lin mə yib, onu xa-
tır la yır, çə kil di yi fi lm lə rə se və-se-
və ta ma şa elə yir lər...

Bəl kə də, ya ra dı cı in sa nın əsl 
xoş bəxt li yi elə bu dur...
Nə ri man ƏB DÜL RƏH MAN LI
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Əv vəl cə rəs sam 

  ...İn di de yir lər ki, bir çox sə nət 
dost larıy la bir gə onun da bəx ti 
gə tir mə yib, ya ra dı cı lı ğı ideolo-
ji sen zu ra nın tüğ yan elə di yi so vet 
döv rü nə tə sa düf edib, is tə di yi ob raz la rı 
ya ra da bil mə yib, is te da dı nın mü qa bi lin də 
la zı mi qə dər qay ğı gör mə yib...
Bəl kə də, əs lin də, Azər bay can ki no ta-
ri xin də ki çik, am ma yad daş la ra həkk 
olu nan rol la rıy la qal maq, ek ran sə nə ti-
mi zin ən par laq döv rün də - ötən əs rin 
alt mış-yet mi şin ci il lə rin də ya-
ra dı cı lıq la məş ğul ol maq 
Fa zil Sa la ye vin alın 
ya zı sıy dı...
Hər hal da, epi zo-
dik və ki çik ob raz-
lar ya rat dı ğı 40-a 
ya xın ek ran əsə ri-
nin bir ço xu məhz 
onun bən zər siz 
ifa sı na gö rə yad da 
qa lıb. Bu qə dər 
son suz ta ma şa çı 
sev gi si qa zan maq-
sa, heç də hər sə-
nət ada mı na nə sib 
ol mur...

Bəl kə də elə bu ab-ha va gənc Bu im ka nı ona ob ra zı Fa zil Sa la ye vin tək rar sız 

kiçik rolların 
böyük ustası
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M ə  h ə m  m ə d 



Hə ki min hə kim oğ lu
Hip pok rat Qə dim Yu na nıs ta-

nın Kos ada sın da – efes li bir gi-
ne ko lo qun ailə sin də ana dan ol-
muş du. Ata sı onun hə kim ki mi 
ye tiş mə si üçün əlin dən gə lə ni 
et miş di. Hip pok rat hə kim lik el-
mi ni öy rə nib, bir müd dət Ta şoz, 
Ab de ra və La ris sa da iş lə dik dən 
son ra Kos ada sı na qa yıt mış, öm-
rü nün so nu na dək bu ra da ya şa yıb 
iş lə miş di.

Tibb araş dır ma çı la rı uzun il lər 
Kos ada sı nı nın hə kim lik mək tə bi-
nin bü tün kəşfl  ə ri ni Hip pok ra tın 
adı ilə bağ la yır dı lar. Son ra lar bə-
zi müali cə üsul la rı nın əsl müəl-
lifl  ə ri or ta ya çıx sa da, bu fakt lar 
Hip pok ra tın hə min mək tə bin for-
ma laş ma sın da kı ro lu nu qə tiy yən 
azalt ma dı, ək si nə, bu qə dər güc lü 
tə lə bə lər ye tiş di rən bir alim ki mi 
onun nü fu zu nu da ha da ar tır dı. 

Qə dim tibb alim lə ri nin əsər lə ri 
ilə ya xın dan ta nış olan Hip pok rat 
qa nın, lim fa vəz lə ri nin, öd ki sə si-
nin xəs tə lik lə ri ni təd qiq edir, on-
la rın müali cə si ilə məş ğul olur du. 
O, özün dən əv vəl ki hə kim lə ri, 
on la rın tib bə dair fi  kir və mü la-
hi zə lə ri ni yax şı öy rən di yi nə, təd-
qiq et di yi nə gö rə tibb el min də öz 
mək tə bi ni da ha sağ lam tə məl lər 
üzə rin də qu ra bil miş di.

Epi lep si ya nın sir ri ni üzə 
çı xar dı 

Hip pok ra ta qə dər Qə dim Yu na-
nıs tan sa kin lə ri nin ən çox qorx du-
ğu xəs tə lik epi lep si ya idi. On lar bu 
dəh şət li mə rə zin han sı sa föv qə la-
də, sir li-sehr li qüv və lər tə rə fi n dən 
ida rə edil di yi ni dü şü nür dü lər. 
Hip pok rat isə uzun araş dır ma lar-
dan son ra be lə ya zır dı: “Bu xəs-
tə li yin han sı sa sir li tə rə fi  yox dur. 
Epi lep si ya da di gər xəs tə lik lər ki mi 
in sa nın or qa niz mi ilə bağ lı bir ha-
di sə dir. Sa də cə, cə fən gi ya ta, xu ra-
fa ta bağ lı olan küt lə, mən şə yi ni bil-
mə di yi bir xəs tə li yi göy lə rin bə la sı, 
qar ğı şı sa yır, onu müali cə si müm-
kün ol ma yan müb tə la lıq he sab edir 
və on dan çə ki nir”.

Hip pok ra tın bu fi  kir lə rin dən son-
ra yu nan el min də 
in qi lab ol du. 
Fəl sə fə ilə tə-
ba bə ti bir ləş-
di rən bö yük 
alim tibb 
dün ya sı üzə-
rin də ki xu ra-
fat bu lud la rı-
nı qov du, öz 
pe şə si ni ən 
yük sək el-
mi mə qa ma 
y ü k  s ə l  d ə 
bil di.

Hip pok ra tın xu ra fa ta qar şı 
aman sız ol ma sı sə bəb siz de yil di. 
Onun döv rün də Yu na nıs tan əha-
li si nin di ni inanc la rı in san nə şi 
üzə rin də el mi təd qi qat apar ma ğa 
ica zə ver mir di. Üs tə lik, Hip pok-
rat çox gənc idi. Bu na gö rə də, o, 
bə zi xəs tə lik lə rin mən şə yi ni ta pa 
bil mə miş, bə zən isə səhv diaq-
noz qo yub, yan lış müali cə apar-
mış dı. Bu mə qam lar onun hə ya-
tın da də rin iz bu rax mış, et di yi 
yan lış müali cə dən sar sı-
lan gənc hə kim el min 
qar şı sın da si pər olan 
bü tün di ni eh kam la ra 
qar şı ömür bo yu mü-
ba ri zə apa ra ca ğı na and 
iç miş di.

Hip pok rat həkimləri 
ne cə gör mək 

is tə yir di?
Hip pok rat tə lə bə lə ri nə, 

dost la rı na pe şə kar lı ğa diq-
qət ye tir mə yi, qey ri-pe şə kar 
fər ziy yə lər dən uzaq dur-
ma ğı, xəs tə ilə bağ lı han sı sa 
qə ra ra gə lər kən cid di şə-
kil də dü şü nüb-da şın ma ğı 
məs lə hət gö rür dü. O, özü-
nün məş hur “Hip pok ra tın 
qeyd lə ri” əsə rin də hə kim lə-
rə dü rüst, tə miz, vic dan lı və 

so yuq qan lı ol ma ğı 
töv si yə edir, xəs tə-

lər lə bağ lı qeyd lər 
apar ma ğı, on la rın 

müali cə si ni ya xın-
dan iz lə mə yi məs lə hət 

g ö  r ü r  d ü . 

Hip pok ra tın pe şə həs sas lı ğı o 
də rə cə də idi ki, o, dır naq la rı nı 
vax tın da tut ma yan tə lə bə lə ri ni 
cə za lan dı rır, “in san la rı sa ğalt-
maq üçün bi rin ci özü nüz sağ lam 
və tə miz ol ma lı sı nız” de yir di.  

“Hip pok rat an dı”nı kim 
ya zıb?

Yu xa rı da da qeyd et di yi miz ki-
mi, Hip pok ra tın adı bu gün bü-

tün dün ya da hə kim lə rin and 
ye ri dir. La kin bu mət nin hə-

qi qə tən də ona məx sus olub-
ol ma dı ğı çox cid di mü ba-

hi sə möv zu su dur. Bə zi 
araş dır ma çı la rın fi k rin cə, 

bu and əv vəl baş qa va-
riant da möv cud olub, 
son ra onun mət ni Hip-
pok ra tın tə lə bə lə ri tə-
rə fi n dən də yiş di ri lib.

Bü tün mü ba hi sə lə rə 
bax ma ya raq, Hip pok rat 
an dı nın ma hiy yə ti nin, bə-
şə riy yə tə çat dır maq is tə di-
yi me sa jın bu da hi in san la 

bağ lı ol du ğu heç bir şüb hə 
do ğur mur. Çün ki onun bü-
tün hə ya tı, fəaliy yə ti, dün ya 

tibb el mi nə ver di yi töh fə lər 
məhz hə min an dın hə kim lə rə 
mi ras qoy du ğu prin sip lər üzə-
rin də qu ru lub. 

Ya zı mı zı da elə Hip pok ra tın 
məş hur an dı ilə bi ti ri rik:

– Hə kim Apol lon Aes cu la-
pions, Hy gia Pa na cea və bü tün 
tan rı la ra and içi rəm, on la rı şa-
hid tu tu ram ki, an dı mı və ver-
di yim sö zü gü cüm-qüv və tim 
çat dı ğı qə dər ye ri nə ye ti rə cə-
yəm. Bu sə nə ti mə nə öy rə dən 
müəl lim lə ri mi atam qə dər se-
və cək, qa zan dı ğı mı on lar la 
pay la şa ca ğam. Müəl li mi min 
nə vaxt sa pu la eh ti ya cı olar-
sa, pul ki səm də nə yim var, 
onun la bö lü şə cə yəm. Əgər öy-
rən mək is tə sə lər, onun öv lad-
la rı na bu sə nə ti tə mən na sız, 
əvə zin də heç bir qar şı lıq is tə-
mə dən öy rə də cə yəm.

Bil dik lə rim dən pis lik üçün 
yox, in san la ra kö mək məq sə-
di ilə is ti fa də edə cə yəm. Kim sə 
mən dən zə hər is tə sə, ver mə yə-

cək və bu nu heç ki mə töv si yə 
et mə yə cə yəm. Han sı sa ha mi lə 

qa dın uşaq sal maq üçün mən dən 
dər man is tə sə, bun dan im ti na 
edə cə yəm. 

Hə ya tı mı vic dan la ya şa ya caq, 
sə nə ti mi, öy rən dik lə ri mi vic dan la 
tət biq edə cə yəm. Han sı evə ge di-
rəm sə ge dim, xəs tə yə kö mək üçün 
ge də cə yəm. Bi lə rək dən pis lik et-
mə yə cə yəm. İs tər azad, is tər kö-
lə ol sun, qa dın la rın bə də nin dən 
sui-is ti fa də et mək dən qə tiy yət lə 

bo yun qa çı ra ca ğam. İs tər iş ba-
şın da, is tər sə adi hə yat da  in-
san lar la mü na si bət də ikən baş 
ve rən lə ri, şa hi di ol duq la rı mı 
bir sirr ola raq sax la ya caq və heç 

ki mə bu sir ri aç-
ma ya ca ğam”.

P.S. Ya-
zı tür ki yə li 
a r a ş  d ı r  m a -
çı-jur na list 
Əli Çi mə-
nin “Ta ri xi 
d ə  y i ş  d i  r ə n 
alim lər” ki-
ta bın da olan 
ma te rial  lar 
əsa sın da ha-
zır la nıb.
MÖVLUD
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Era mız dan əv vəl ya şa mış Hip pok ra tı (460-377) “dün ya nın ən məş hur hə-

ki mi” ad lan dı rır lar. O, yüz il lər dir ki, təh si li ni bi ti rib fəaliy yə tə baş la yan 
bü tün hə kim lə rin and ye ri dir. Bu da hi elm ada mı nın adı ilə bağ lı olan 
“Hip pok rat an dı”nı dün ya hə kim lə ri ni mə nə vi müs tə vi də bir ara ya gə ti rən 

sə nəd he sab et mək olar.  
Qə dim dövr də yu nan-ro ma, or ta əsr lər də ərəb alim lə ri in san or qa niz mi ni öy rən-
mək üçün Hip pok ra tın təc rü bə si nə mü ra ciət edib, fi kir lə rin dən fay da la nıb-
lar. Tə sa dü fi de yil ki, Fran sa nın ta nın mış tibb ali mi Hen ri Huc hard ya-
zır dı: “Or ta əsr tib bi Hip pok rat dan iba rət dir”.
Dü şün cə nin və in san duy ğu la rı nın qəlb dən yox, be yin dən ida rə olun-
du ğu nu de yən Hip pok ra tın tibb el mi qar şı sın da ən bö yük xid mə ti 
hə kim li yi xu ra fa tın təz yi qin dən xi las edib, el mi mər tə bə yə qal dır-
ma ğı dır. O de yir di: “Xəs tə li yi yox, xəs tə ni öy rən mək da ha fay da lı dır. 
Çün ki dün ya da bir-bi ri nin ey ni olan iki or qa nizm yox dur”.
Hip pok ra ta qə dər yu nan lar epi lep si ya nı göy lə rin gön dər di yi bə la, 
lə nət, xi la sı müm kün ol ma yan xəs tə lik ki mi ta nı yır, on dan qor xur-
du lar. Məhz Hip pok rat bu xəs tə li yi “göy dən ye rə” en di rə bil miş, 
onun ya ran ma sə bəb lə ri ni, müali cə üsul la rı nı izah et miş di...

Hə ki min hə kim oğ lu
Hip pok rat Qə dim Yu na nıs ta-

nın Kos ada sın da – efes li bir gi-
ne ko lo qun ailə sin də ana dan ol-
muş du. Ata sı onun hə kim ki mi 
ye tiş mə si üçün əlin dən gə lə ni 
et miş di. Hip pok rat hə kim lik el-
mi ni öy rə nib, bir müd dət Ta şoz, 
Ab de ra və La ris sa da iş lə dik dən 
son ra Kos ada sı na qa yıt mış, öm-
rü nün so nu na dək bu ra da ya şa yıb 

Tibb araş dır ma çı la rı uzun il lər 
Kos ada sı nı nın hə kim lik mək tə bi-
nin bü tün kəşfl  ə ri ni Hip pok ra tın 
adı ilə bağ la yır dı lar. Son ra lar bə-
zi müali cə üsul la rı nın əsl müəl-
lifl  ə ri or ta ya çıx sa da, bu fakt lar 
Hip pok ra tın hə min mək tə bin for-
ma laş ma sın da kı ro lu nu qə tiy yən 
azalt ma dı, ək si nə, bu qə dər güc lü 
tə lə bə lər ye tiş di rən bir alim ki mi 
onun nü fu zu nu da ha da ar tır dı. 

Qə dim tibb alim lə ri nin əsər lə ri 
ilə ya xın dan ta nış olan Hip pok rat 
qa nın, lim fa vəz lə ri nin, öd ki sə si-
nin xəs tə lik lə ri ni təd qiq edir, on-
la rın müali cə si ilə məş ğul olur du. 
O, özün dən əv vəl ki hə kim lə ri, 
on la rın tib bə dair fi  kir və mü la-
hi zə lə ri ni yax şı öy rən di yi nə, təd-
qiq et di yi nə gö rə tibb el min də öz 
mək tə bi ni da ha sağ lam tə məl lər 
üzə rin də qu ra bil miş di.

Epi lep si ya nın sir ri ni üzə 
çı xar dı 

Hip pok ra ta qə dər Qə dim Yu na-
nıs tan sa kin lə ri nin ən çox qorx du-
ğu xəs tə lik epi lep si ya idi. On lar bu 
dəh şət li mə rə zin han sı sa föv qə la-
də, sir li-sehr li qüv və lər tə rə fi n dən 
ida rə edil di yi ni dü şü nür dü lər. 
Hip pok rat isə uzun araş dır ma lar-
dan son ra be lə ya zır dı: “Bu xəs-
tə li yin han sı sa sir li tə rə fi  yox dur. 
Epi lep si ya da di gər xəs tə lik lər ki mi 
in sa nın or qa niz mi ilə bağ lı bir ha-
di sə dir. Sa də cə, cə fən gi ya ta, xu ra-
fa ta bağ lı olan küt lə, mən şə yi ni bil-
mə di yi bir xəs tə li yi göy lə rin bə la sı, 
qar ğı şı sa yır, onu müali cə si müm-
kün ol ma yan müb tə la lıq he sab edir 
və on dan çə ki nir”.

Hip pok ra tın bu fi  kir lə rin dən son-
ra yu nan el min də 
in qi lab ol du. 

Hip pok ra tın xu ra fa ta qar şı 
aman sız ol ma sı sə bəb siz de yil di. 
Onun döv rün də Yu na nıs tan əha-
li si nin di ni inanc la rı in san nə şi 
üzə rin də el mi təd qi qat apar ma ğa 
ica zə ver mir di. Üs tə lik, Hip pok-
rat çox gənc idi. Bu na gö rə də, o, 
bə zi xəs tə lik lə rin mən şə yi ni ta pa 
bil mə miş, bə zən isə səhv diaq-
noz qo yub, yan lış müali cə apar-
mış dı. Bu mə qam lar onun hə ya-
tın da də rin iz bu rax mış, et di yi 
yan lış müali cə dən sar sı-
lan gənc hə kim el min 
qar şı sın da si pər olan 
bü tün di ni eh kam la ra 
qar şı ömür bo yu mü-
ba ri zə apa ra ca ğı na and 
iç miş di.

Hip pok rat həkimləri 
ne cə gör mək 

is tə yir di?
Hip pok rat tə lə bə lə ri nə, 

dost la rı na pe şə kar lı ğa diq-
qət ye tir mə yi, qey ri-pe şə kar 
fər ziy yə lər dən uzaq dur-
ma ğı, xəs tə ilə bağ lı han sı sa 
qə ra ra gə lər kən cid di şə-
kil də dü şü nüb-da şın ma ğı 
məs lə hət gö rür dü. O, özü-
nün məş hur “Hip pok ra tın 
qeyd lə ri” əsə rin də hə kim lə-
rə dü rüst, tə miz, vic dan lı və 

so yuq qan lı ol ma ğı 
töv si yə edir, xəs tə-

lər lə bağ lı qeyd lər 
apar ma ğı, on la rın 

müali cə si ni ya xın-
dan iz lə mə yi məs lə hət 

g ö  r ü r  d ü . 

Hip pok ra tın pe şə həs sas lı ğı o 
də rə cə də idi ki, o, dır naq la rı nı 
vax tın da tut ma yan tə lə bə lə ri ni 
cə za lan dı rır, “in san la rı sa ğalt-
maq üçün bi rin ci özü nüz sağ lam 
və tə miz ol ma lı sı nız” de yir di.  

“Hip pok rat an dı”nı kim 
ya zıb?

Yu xa rı da da qeyd et di yi miz ki-
mi, Hip pok ra tın adı bu gün bü-

tün dün ya da hə kim lə rin and 
ye ri dir. La kin bu mət nin hə-

qi qə tən də ona məx sus olub-
ol ma dı ğı çox cid di mü ba-

hi sə möv zu su dur. Bə zi 
araş dır ma çı la rın fi k rin cə, 

bu and əv vəl baş qa va-
riant da möv cud olub, 
son ra onun mət ni Hip-
pok ra tın tə lə bə lə ri tə-
rə fi n dən də yiş di ri lib.

Bü tün mü ba hi sə lə rə 
bax ma ya raq, Hip pok rat 
an dı nın ma hiy yə ti nin, bə-
şə riy yə tə çat dır maq is tə di-
yi me sa jın bu da hi in san la 

bağ lı ol du ğu heç bir şüb hə 
do ğur mur. Çün ki onun bü-
tün hə ya tı, fəaliy yə ti, dün ya 

tibb el mi nə ver di yi töh fə lər 
məhz hə min an dın hə kim lə rə 
mi ras qoy du ğu prin sip lər üzə-
rin də qu ru lub. 

Ya zı mı zı da elə Hip pok ra tın 
məş hur an dı ilə bi ti ri rik:

– Hə kim Apol lon Aes cu la-
pions, Hy gia Pa na cea və bü tün 
tan rı la ra and içi rəm, on la rı şa-
hid tu tu ram ki, an dı mı və ver-
di yim sö zü gü cüm-qüv və tim 
çat dı ğı qə dər ye ri nə ye ti rə cə-
yəm. Bu sə nə ti mə nə öy rə dən 
müəl lim lə ri mi atam qə dər se-
və cək, qa zan dı ğı mı on lar la 
pay la şa ca ğam. Müəl li mi min 
nə vaxt sa pu la eh ti ya cı olar-
sa, pul ki səm də nə yim var, 
onun la bö lü şə cə yəm. Əgər öy-
rən mək is tə sə lər, onun öv lad-
la rı na bu sə nə ti tə mən na sız, 
əvə zin də heç bir qar şı lıq is tə-
mə dən öy rə də cə yəm.

Bil dik lə rim dən pis lik üçün 
yox, in san la ra kö mək məq sə-
di ilə is ti fa də edə cə yəm. Kim sə 
mən dən zə hər is tə sə, ver mə yə-

cək və bu nu heç ki mə töv si yə 
et mə yə cə yəm. Han sı sa ha mi lə 

qa dın uşaq sal maq üçün mən dən 
dər man is tə sə, bun dan im ti na 
edə cə yəm. 

Hə ya tı mı vic dan la ya şa ya caq, 
sə nə ti mi, öy rən dik lə ri mi vic dan la 
tət biq edə cə yəm. Han sı evə ge di-
rəm sə ge dim, xəs tə yə kö mək üçün 
ge də cə yəm. Bi lə rək dən pis lik et-
mə yə cə yəm. İs tər azad, is tər kö-
lə ol sun, qa dın la rın bə də nin dən 
sui-is ti fa də et mək dən qə tiy yət lə 

bo yun qa çı ra ca ğam. İs tər iş ba-
şın da, is tər sə adi hə yat da  in-
san lar la mü na si bət də ikən baş 
ve rən lə ri, şa hi di ol duq la rı mı 
bir sirr ola raq sax la ya caq və heç 

ki mə bu sir ri aç-
ma ya ca ğam”.
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ra mız dan əv vəl ya şa mış Hip pok ra tı (460-377) “dün ya nın ən məş hur hə-
ki mi” ad lan dı rır lar. O, yüz il lər dir ki, təh si li ni bi ti rib fəaliy yə tə baş la yan 
bü tün hə kim lə rin and ye ri dir. Bu da hi elm ada mı nın adı ilə bağ lı olan 
“Hip pok rat an dı”nı dün ya hə kim lə ri ni mə nə vi müs tə vi də bir ara ya gə ti rən 

sə nəd he sab et mək olar.  
Qə dim dövr də yu nan-ro ma, or ta əsr lər də ərəb alim lə ri in san or qa niz mi ni öy rən-
mək üçün Hip pok ra tın təc rü bə si nə mü ra ciət edib, fi kir lə rin dən fay da la nıb-
lar. Tə sa dü fi de yil ki, Fran sa nın ta nın mış tibb ali mi Hen ri Huc hard ya-
zır dı: “Or ta əsr tib bi Hip pok rat dan iba rət dir”.
Dü şün cə nin və in san duy ğu la rı nın qəlb dən yox, be yin dən ida rə olun-
du ğu nu de yən Hip pok ra tın tibb el mi qar şı sın da ən bö yük xid mə ti 
hə kim li yi xu ra fa tın təz yi qin dən xi las edib, el mi mər tə bə yə qal dır-
ma ğı dır. O de yir di: “Xəs tə li yi yox, xəs tə ni öy rən mək da ha fay da lı dır. 
Çün ki dün ya da bir-bi ri nin ey ni olan iki or qa nizm yox dur”.
Hip pok ra ta qə dər yu nan lar epi lep si ya nı göy lə rin gön dər di yi bə la, 
lə nət, xi la sı müm kün ol ma yan xəs tə lik ki mi ta nı yır, on dan qor xur-
du lar. Məhz Hip pok rat bu xəs tə li yi “göy dən ye rə” en di rə bil miş, 
onun ya ran ma sə bəb lə ri ni, müali cə üsul la rı nı izah et miş di...

rə dü rüst, tə miz, vic dan lı və 

Həkimlərin 
and yeri -and yeri -and yeri -



Ata lar və oğul lar 
möv zu su bə şər 
öv la dı nın ya ra nı-
şın dan möv cud 

olub. Bu mə sə lə məişət-
dən tut muş el min, sə nə tin 
müx tə lif sa hə lə rin də də 
za man-za man bə zən yum-
şaq, bə zən isə çox sərt 
for ma da ifa də olu nan fi kir 
ay rı lıq la rı, yaxud ox şar lıq-
la rı şək lin də tə za hür edib. 
Elə biz də rub ri ka mız da 
bu mə sə lə lə rə to xun ma ğa, 
yaş lı və gənc nəs li təm-
sil edən sə nət adam la rı-
nı sö zün yax şı mə na sın da 
üz-üzə qoy ma ğa, on la rın 
müx tə lif ha di sə lə rə ya naş-
ma la rı nı ay dın laş dır ma ğa 
və bu ya naş ma la rı siz lə rə 
təq dim et mə yə ça lı şa ca-
ğıq. 
“Ata lar-oğul lar” rub ri ka-
sı nın bu də fə ki qo naq la rı 
mü ğən ni lər Yal çın Rza za də 
və Xəy yam Mus ta fa za də dir.

- Bu gün ya zı lıb-oxu nan mah-
nı lar ba rə də nə dü şü nür sü-
nüz? Mə sə lən, so vet döv rün-
də ya zı lan on lar la mah nı var 
ki, in di də se və-se və din lə ni-
lir. Am ma bu gün san ki ye-
ni mah nı ya zıl mır, hər han sı 
mu si qi ni din lə dik dən az son-
ra unu dur san. Siz cə, bu, nə ilə 
bağ lı dır?
Yal çın Rza za də: Mən de yər dim 

ki, o za man bəs tə lə nən və oxu nan 
on lar la yox, yüz lər lə gö zəl mah nı 
var və o mah nı lar bu gün də se-
vi lir, sa bah da se vi lə cək. Bu nun 
sir ri ilk növ bə də bəs tə kar la rın 
da hi li yin də dir. Bu sı ra da To fi q 
Qu li ye vin, Ca han gir Ca han gi ro-
vun, Emin Sa bi toğ lu nun, Oq tay 
Ka zı mi nin, El za İb ra hi mo va-
nın, Tel man Ha cı ye vin, Nə ri man 
Məm mə do vun, Oq tay Rə cə bo vun, 
El dar Man su ro vun, Ay dın Ağa-
sı ye vin, Va qif Mus ta fa za də nin 
ad la rı nı çə kə bi lə rəm. Heç bi ri o 
bi ri ni tək rar la mır dı. Mə sə lən, elə 
Emin Sa bi toğ lu nun Azər bay can 
fi lm lə ri nə yaz dı ğı mah nı la rın ha-
mı sı şe devr dir. Bu gün də ca van 
nə sil dən olan mü ğən ni lər o mah-
nı la rı oxu yur, on la ra klip çək di rir-
lər. Bə zən be lə bir sual ve rir lər: o 
za man ta nın maq asan idi, ya in di? 
Rə şid Beh bu do vun, Bül bü lün vax-
tın da baş çı xa rıb “mən də va ram” 
de mək çə tin idi. Gö rün mək, ta nın-
maq, təs diq lən mək üçün sən nə sə 
ye ni bir şey gə tir mə liy din. Am ma 
Ka ma lın, El dar Man su ro vun və 
bir-iki baş qa bəs tə ka rın mah nı la rı 
is tis na olun maq la, bu gün bəs tə-
lə nən heç bir mah nı ya qu laq as-
mı ram. Qu laq as maq is tə yi rəm, 
am ma alın mır. Mu si qi qav ra ma 
qa bi liy yə tim nə qə dər yük sək ol sa 
da, bu mah nı lar ya dım da qal mır. 
Ək sə riy yə ti nin söz lə ri bər bad dır, 
xal qı mı zın ru hu na uy ğun de yil. 
Bu gün kü mü ğən ni lə rin ço xu nun 
sə si yox dur, bu, bəl li dir. Am ma is-
te dad lı və qa bi liy yət li bir gənc də 
oxu maq üçün mah nı tap ma lı dır, 
yə ni onu pul la al ma lı dır, oran ji-
man üçün ye nə pul xərc lə mə li dir, 
sə si ni yaz dır ma lı dır və bun dan 
son ra səh nə yə çıx ma lı dır. Bu nun 
üçün onun yax şı qa zan cı ol ma lı dır. 
Bu na gö rə də ca van mü ğən ni lər 
toy la ra me yil edir lər. Bu, mə sə lə-
nin bir tə rə fi  dir, am ma di gər tə rəf-
dən, bəs tə kar la rın da sa yı az dır.

Klas si ka isə hə mi şə əbə di dir! Klas-
sik ge yim lər hə mi şə dəb də ol du ğu 
ki mi, klas sik mu si qi nin öm rü nün 
so nu yox dur. Bu gün kü mu si qi, 
ina nın, mə nim qu la ğı mın bir tə rə-
fi n dən gi rir, o bi ri tə rə fi n dən çı xır. 
Yə ni mə nə çat mır.

Xəy yam Mus ta fa za də: Bə li, bu 
gün sa va dı olan, mək təb gör müş 
bəs tə kar la rı mız çox az dır. Üs tə lik, 
bu gün on la ra da az-az mü ra ciət 
edir lər. Əv vəl ki dövr də ya zı lan 
mah nı la ra gə lin cə, klas si ka hə mi şə 
ya şa ya caq. Cı rıq cins bu gün var, 
sa bah dəb dən dü şə cək. Am ma 
kost yum əsr lər lə ya şa yır. Bə zi də-
yi şik lik lər lə ol sa da.

- Bəs tə kar az lı ğı nın sə bə bi nə-
dir? Yə ni, de mək is tə yir si niz 
ki, ye ni nə sil də bəs tə kar lı ğa 
ma raq yox dur?
Y.R: Dün ya nın bir çox öl kə lə rin-

də bu mə na da böh ran var. San ki 
boş luq ya ra nıb. Zövq hər yer də 
də yi şib, gö tü rək bi zə ya xın olan 
öl kə lə ri, gö rün, nə qə dər ifa çı var... 
Bu gün sə nət lə, səs lə yox, gö rü-
nüş lə irə li ge dir lər. Gö rür sü nüz, 
qa dın lar, qız lar nə və ziy yət də çı-
xır lar efi r lə rə? On la ra ba xan da elə 
bi lir sən ki, bun lar çi mər li yə gə lib-
lər. Elə çi mər lik pal ta rın da da efi  rə 
çı xır lar. Yə ni in di ha mı qal ma qal la 
səh nə yə gə lir. Əsl sə nə ti olan lar 

heç vaxt be lə uçuz şey lə rə get məz-
lər. Bu gün Lu ça no Pa vo rott  i ni 
kim sə əvəz edə bi lir? Ya xud, bi zə 
ya xın olan qar daş Tür ki yə ni gö-
tü rək. Ze ki Mü ren, Ba rış Man ço, 
Ka ya han dan son ra səh nə yə on lar 
sə viy yə sin də sə nət kar gəl mə di. 
Düz dür, gənc lər ara sın da Tar ka-
nın özü nə məx sus ye ri var. Am ma 
baş qa elə bir ad ta pıb çə kə bil mi-
rəm. Mah nı lar ha mı sı bir-bi ri nə 
bən zə yir, ritm lər tək rar la nır. Boş-
lu ğu sə viy yə siz mah nı lar la dol-
dur ma ğa ça lı şır lar. 

X.M: Bü tün dün ya da ey ni pro-
ses ge dir. Dün ya şou-biz ne sin də 
har mo ni ya ya me yil yox dur. Bu 
gün dabs tep ad lı jan ra ma raq var. 
Bu, klub da oxu nub pul qa zan maq 
üçün ya zı lan mah nı lar dır. Be lə 
mu si qi lə ri də din lə yən ki mi unu-
dur san. Fik rim cə, bu nu in san la rın 
mu si qi zöv qü nü kor la maq üçün 
dü şü nüb lər. Yə ni qoy gənc lər atı-
lıb- dü şüb tər lə sin lər – məq səd bu-
dur. Elə ca van lar öz lə ri də bu gün 
da ha çox be lə har mo ni ya sız mu si-
qi lə rə mü ra ciət edir lər. 

- Bə zən mü ğən ni lər qal ma qal 
va si tə si lə gün də mə gəl mək və 
ya bu yol la öz lə ri ni gün dəm də 
sax la maq is tə yir lər. Be lə piarı 
məq sə dəuy ğun he sab edir si-
niz mi?

Y.R. Bu gün mə nim heç ta nı-
ma dı ğım bir mü ğən ni ni to ya ça-
ğı rıb, ona qa laq-qa laq pul ve rir-
lər sə, de mə li, be lə piarın fay da sı 
olur. Şounun özü nün yü zil lər dən 
ke çib gə lən ta ri xi var. Bu, dün-
ya mə də niy yə ti nin bir his sə si-
dir, olub və ola caq. Biz də kim sə 
ge dib res to ran da oxu yur sa, onu 
dər hal şou əh li ad lan dı rır lar. Mə-
gər res to ran da oxu maq şou əh li 
ol maq dır? Qal ma qal da ola bi lər. 
Am ma sə nət on dan çox ön də gə-
lir. Bə zən gö rü rəm ki, mü ğən ni-
lər bir-bir lə ri ni təh qir edir lər və 
bu mə ni dik sin di rir. Bir şe yi də 
an la ya bil mi rəm, ba xır san ca van 
bir qız dır, am ma da nı şan da de-
yir ki, mu si qi də ar tıq öz sö zü mü 
de mi şəm. Be lə da nış maq ayıb dır 
axı. Ağac bar ver dik cə ba şı nı aşa-
ğı əyər. Am ma bi zim mü ğən ni lər 
iki-üç to ya ge dən dən son ra elə bi-
lir ki, özün dən yox dur. Mən bir 
mu si qi çi ki mi de yi rəm ki, on la rın 
ək sə riy yə ti nin səs lə ri nin üzə rin də 
kom pü ter əmə liy yat la rı apa rı lır. 
Azər bay can ki çik bir öl kə dir, ba-
xır san ki, hər ye rin dən du ran əli nə 
mik ro fon alıb oxu yur. Çün ki asan 
yol la pul qa zan maq is tə yir lər. 
Efi r dən gö rür lər ki, mü ğən ni nin 
gö zəl evi, ba ğı, ma şı nı var. Fi kir-
lə şir lər ki, mə nim ni yə ol ma sın?
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Qə bə lə mu si qi fes ti va lı 
Avst ri ya və İta li ya
or kestr lə ri nin
kon sert lə ri ilə 
baş la ya caq

İ
yu lun 25-dən 31-dək 
Qə bə lə şə hə rin də Hey-
dər Əli yev Fon du nun və 
Mə də niy yət və Tu rizm 

Na zir li yi nin dəs tə yi ilə VII 
Bey nəl xalq Mu si qi Fes ti va lı 
ke çi ri lə cək. Fes ti va lın kon-
sert lə ri Qə bə lə də ki “Qaf qaz 
Re sor te” ote li nin ka me ra 
mu si qi si za lın da və açıq ha-
va da təş kil edi lə cək.

Mə də niy yət və Tu rizm Na-
zir li yin dən Azər TAc-a bil di ri-
lib ki, mu si qi bay ra mı nın ilk 
gü nün də – iyu lun 25-də ka me-
ra za lın da Avst ri ya nın “Vay ner 
Aka de mi ya” ka me ra or kest ri-
nin kon ser ti ke çi ri lə cək. Hə min 
gün ax şam isə açıq səh nə də 
fes ti va lın tən tə nə li açı lı şı ola-
caq. Ge cə də İta li ya Sim fo nik 
Or kest ri çı xış edə cək.

Qeyd edək ki, 2009-cu il dən 
eti ba rən Azər bay ca nın bi rin ci 
xa nı mı, Hey dər Əli yev Fon du-
nun pre zi den ti, UNES CO-nun 
və ISES CO-nun xoş mə ram lı 
sə fi  ri Meh ri ban xa nım Əli ye-
va nın tə şəb bü sü ilə ger çək lə-
şən Qə bə lə mu si qi fes ti va lı bu 
də fə də müx tə lif öl kə lər dən 
ta nın mış kol lek tiv lə ri, so list 
və di ri jor la rı bir ara ya gə ti rə-
cək. Bu də fə ki fes ti val da İta li ya 
Sim fo nik Or kest ri, “Mosk va 
vir tuoz la rı” ka me ra or kest-
ri (Ru si ya), Avst ri ya Vay ner 
Aka de mi ya sı nın ka me ra an-
samb lı, “Fla men ko” an samb lı 
(İs pa ni ya), “Dub rov nik Guitar 
Trio” (Xor va ti ya), ha be lə Uk-
ray na, İs rail və Al ma ni ya dan 
məş hur mu si qi çi lər iş ti rak 
edə cək lər.

Fi dan və Xu ra man 
Qa sı mo va lar Lon don da 
kon sert ve rə cək lər

İ
yu lun 27-də Azər bay-
ca nın və SS Rİ-nin xalq 
ar tist lə ri Fi dan və Xu ra-
man Qa sı mo va lar Lon-

don da ke çi ri lə cək kon sert 
proq ra mın da çı xış edə cək-
lər. Mə də niy yət və Tu rizm 
Na zir li yi nin in for ma si ya və 
ic ti maiy yət lə əla qə lər şö bə-
sin dən APA-ya ve ri lən mə-
lu ma ta gö rə, kon sert proq-
ra mı Fi dan Qa sı mo va nın 
Bö yük Bri ta ni ya Kemb ric 
Uni ver si te ti nin tər tib et di yi 
en sik lo pe di ya da dün ya nın 
ən ta nın mış ifa çı sı adı na la-
yiq gö rül mə si mü na si bə ti 
ke çi ri lir.

Kon sert də ifa çı lar Azər bay-
can və dün ya klas sik mu si qi lə-
rin dən iba rət proq ram təq dim 
edə cək lər.

Qeyd edək ki, sə fə rin təş ki li 
Mə də niy yət və Tu rizm Na zir-
li yi nin dəs tə yi ilə hə ya ta ke çi-
ri lir.

Yal çın Rza za də 1946-cı 
il de kab rın 1-də Ba kı-
da ana dan olub. 
Azər bay can Döv-

lət Mə də niy yət və İn cə sə nət 
Uni ver si te ti ni, Üze yir Ha-

ci bə yov adı na Azər bay-
can Döv lət Kon ser va-
to ri ya sı nı bi ti rib.

Azər bay can Mə də-
niy yət və İn cə-

sə nət Uni ver si-
te tin də dərs 
de yir.
Xalq ar tis ti-

dir.

Yal çın Rza za də 1946-cı Yal çın Rza za də 1946-cı Yil de kab rın 1-də Ba kı-Yil de kab rın 1-də Ba kı-Yda ana dan olub. Yda ana dan olub. YAzər bay can Döv-YAzər bay can Döv-YAzər bay can Döv-
lət Mə də niy yət və İn cə sə nət lət Mə də niy yət və İn cə sə nət 

Azər bay can Döv-
lət Mə də niy yət və İn cə sə nət 

Azər bay can Döv-Azər bay can Döv-
lət Mə də niy yət və İn cə sə nət 

Azər bay can Döv-
lət Mə də niy yət və İn cə sə nət 

Uni ver si te ti ni, Üze yir Ha-Uni ver si te ti ni, Üze yir Ha-Uni ver si te ti ni, Üze yir Ha-
lət Mə də niy yət və İn cə sə nət 

Uni ver si te ti ni, Üze yir Ha-
lət Mə də niy yət və İn cə sə nət lət Mə də niy yət və İn cə sə nət 

Uni ver si te ti ni, Üze yir Ha-
lət Mə də niy yət və İn cə sə nət 

Uni ver si te ti ni, Üze yir Ha-
ci bə yov adı na Azər bay-ci bə yov adı na Azər bay-

can Döv lət Kon ser va-can Döv lət Kon ser va-
to ri ya sı nı bi ti rib.to ri ya sı nı bi ti rib.

Azər bay can Mə də-Azər bay can Mə də-
niy yət və İn cə-niy yət və İn cə-

Azər bay can Mə də-
niy yət və İn cə-

Azər bay can Mə də-Azər bay can Mə də-
niy yət və İn cə-

Azər bay can Mə də-
niy yət və İn cə-

sə nət Uni ver si-sə nət Uni ver si-
te tin də dərs te tin də dərs 
de yir.de yir.
Xalq ar tis ti-Xalq ar tis ti-

dir.dir.

Klas si ka isə hə mi şə əbə di dir! Klas- heç vaxt be lə uçuz şey lə rə get məz- Y.R. Bu gün mə nim heç ta nı-

Yalçın Rzazadə:
“Bu gün sənətlə, 
səslə yox, görünüşlə 
irəli gedirlər”
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Dü şün mür lər ki, sə nət ol duq ca 
çə tin bir sa hə dir. Şəx sən mən olub 
ki, töv lə lər də oxu mu şam, kon sert 
ver mə yə yer ol ma yıb, ya ğış ya-
ğıb, mal-qa ra nı qo vub lar, kon ser ti 
ora da ver mi şəm. Gü nün qız ma-
rın da pam bıq tar la sın da oxu ma lı 
ol mu şam, bur num dan qan açı lıb. 
Mən bu gün kü ad-sa nı mı öz alın 
tə rim lə qa zan mı şam. Gül lə ba ran 
za ma nı da sən gər lər də ol mu şam, 
am ma bir də fə də ka me ra ya düş-
mək ba rə də dü şün mə mi şəm ki, 
son ra özü mü rek lam edim. Çün ki 
bil mi şəm ki, bu mə nim və tən daş-
lıq bor cum dur.

X.M: Bu, bir az ağır söh bət dir. 
Təəs süf ki, bu gün sö zün yax şı mə-
na sın da sə nət də sen zu ra yox dur. 
Açıq de yə cə yəm, sayt la rın bi ri 
mə nim ba rəm də cə fəng ma te rial 
yer ləş dir miş di, hə min ya zı ya cə mi 
15 saat ər zin də 40 min ba xış ol du. 
Am ma mən 41 öl kə nin sə si ni qa-
zan dım, məş hur Kob zon mə ni təl-
tif et di, bü tün Ru si ya me diası bun-
dan da nış dı, bi zim mət buat da isə 
cə mi bir yer də ki çik bir in for ma si ya 
get di, içə ri sin də də bay raq la çək-
dir di yim ba la ca bir şək li ver miş di-
lər. Me dia özü də bə zən iz lə yi ci nin 
zöv qü nü kor la yır, on la rın sə viy-
yə si ni aşa ğı sa lır, in san la rın ma ra-
ğı qey ri-cid di mə sə lə lə rə yö nə lir. 

Yə ni oxu cu, ta ma şa çı üçün al-
ter na tiv yol qoy mur lar. Son ra da 
de yir lər ki, ta ma şa çı nı yal nız qey-
ri-cid di mə sə lə lər ma raq lan dı rır. 
O ki qal dı bi zim şou-biz ne sə, bu-
nu klouna da ad lan dı rar dım. Kim 
ki min ba şı na toz at dı, kim ki mi 
söy dü, kim ki mə tü pür dü, kim 
toy da ki min mik ro fo nu nu sön dür-
dü – bu gün bu cür in for ma si ya lar 
dəb də dir. Bun la rı yı ğış dır maq la-
zım dır. 

- Keç miş də Bə dii Şu ra möv cud 
idi və o, həm mu si qi yə, həm də 
ifa çı nın dav ra nış la rı na müəy-
yən sər həd lər ya ra dır dı. Bu cür 
nə za rət qu rum la rı nın bər pa 
olun ma sı nı is tər di niz mi? 
Y.R. Bə li, mən bu nun tə rəf da rı-

yam. O za man ilk növ bə də mah-
nı nın söz lə ri “qlav lit”dən ke çir, 
son ra re dak tor lar şu ra sı və bə dii 
şu ra da mü za ki rə olu nur du. Ora-
da otu ran adam lar da hi sə nət kar-
lar idi. Lent ya zı sı ya zı lan da da 
qlav lit dən bir nə fər otu rub nə za-
rət edir di ki, mü ğən ni əla və söz 
oxu ma sın. Yə ni hər şey nə za rət də 
idi. Mu si qi ya zan bəs tə kar onu ya 
Mə də niy yət Na zir li yi nə, ya da te-
le vi zi ya ya təq dim edib, əvə zin də 
qo no rar alır dı. Əl bətt  ə, is tər dim 
ki, in di də be lə bə dii şu ra lar ol-
sun, müəl lif qo no rar ala bil sin. 

X.M: Bu, çox gö zəl hal idi. Bu 
gün Azər bay can te le ka nal la rın da 
be lə bə dii şu ra lar fəaliy yət gös-
tər səy di, çox xoş olar dı. Hə mi şə 
de mi şəm ki, ad lı-san lı mu si qi mü-
tə xəs sis lə ri mu si qi çi lər ara sın dan 
cid di se çim et mə li dir lər. Bu ya-
ran sa, Azər bay can şou-biz ne sin-
də ara mah nı la rı yı ğış dı rı lar və 
meydanda əsl mu si qi çi lər qa lar. 

- Ge yim mə də niy yə ti də səh nə 
dav ra nı şı nın bir ele men ti dir. 
Bu gün kü mü ğən ni lə rin səh nə 
ge yim lə rin dən ra zı sı nı nız?
Y.R: Bu mə sə lə də mə nim özüm 

ba rə də “ilk də fə” sö zü nü iş lət mə-
yə haq qım ça tar. Çün ki ta rix var. 
Azər bay can da ilk də fə əlim də gi-
ta ra efi  rə çı xan mən ol mu şam. 
Mə nim ge yi mim çox qey ri-adi 
gö rün sə də, bu nun əsa sı var dı. 
Çün ki hər bir in san iş dən yor ğun 
gə lib din cəl mək is tə yir di. Te le vi-
zor da ki mi sə iz lə yən də ta ma şa çı 
mah nı nın gö zəl li yi, mü ğən ni nin 
sə si, ifa mə də niy yə ti ni iz lə mək-
lə ya na şı, həm də onun ge yi mi ni 
gö rür. Bu ge yim gö zü ox şa ma lı, 
se çil mə li dir. So vet döv rün də bir 
qə dər fərq li ge yin mə yin özü in qi-
lab idi. Çün ki efi  rə bar ma ğın da adi 
bir üzük lə çıx ma ğa be lə ica zə yox 
idi. Am ma mən üzük də ta xır dım, 
ba şı ma kov boy pa pa ğı da qo yur-

dum, qır mı zı də ri  lilə ri nin sa çaq lı 
gö dək cə lə rin dən də ge yir dim. İlk 
də fə biz də efi r də cins şal va rı en-
li is pan qa yı şı ilə mə nim əy nim-
də efi r də gö rüb lər. Əl bətt  ə, ye ri, 
mah nı nı nə zə rə alır dım. Klas sik 
kon ser tə smo kinq, est ra da kon ser-
ti nə rən ga rəng ge yim lər se çir dim. 
Am ma həd di göz lə yir dim ki, çox 
şit gö rün mə sin. Bu gün mü ğən ni-
lə ri mi zin ço xu zövq lə ge yin mə yə 
ça lı şır. Çox dan dır yer li te le ka nal la-
ra bax mı ram, am ma so nun cu də fə 
gör dü yüm qə də ri lə xü su sən qa dın 
mü ğən ni lə rin ge yim lə ri mə ni qa ne 
et mir. An la ya bil mi rəm ki, o də bi 
ha ra dan gö tü rür lər. Da ha doğ ru-
su, ge yi mi də bə gö rə de yil, bə dən 
qu ru lu şu na, ya raş dı ğı na gö rə ge-
yi nər lər axı. Ki şi mü ğən ni lə rin isə 
öz lə ri nə uy ğun rən gi se çə bil mək 
prob le mi var. Bə zən ayaq la rı əy ri 
olan mü ğən ni efi  rə dar şal var da çı-
xır. Ək si nə, o, gen ge yin mə li dir ki, 
qü su ru gö rün mə sin. 

X.M: Bu gün bi zim mü ğən ni-
lə ri mi zin dəb lə ge yin di yi ni de-
yə bi lə rik. Bə zən sə nət çi lə ri mi zin 
ge yi mi ni biabır çı lıq he sab edən-
lər olur, am ma mən be lə dü şün-
mü rəm. Çün ki əs kə riy yə ti də bə 
uy ğun la şır, xa ri ci mü ğən ni lə ri iz-
lə yir, on lar dan ör nək gö tü rür lər. 
Əl bətt  ə, bir qə dər zövq süz ge yi-
nən lər – zər-zi ba dan çox is ti fa də 
edən lər də var, am ma bu nu ək-
sə riy yət haq qın da de mək ol maz. 
Ək sə riy yət öz ge yim ob ra zı nı ta-
pa bi lir.

- Ne cə dü şü nür sü nüz, bu gün 
kon sert za lı nı dol du ra bi lə cək 
mü ğən ni var mı: yə ni spon sor 
kö mə yi nə, də vət na mə lə rə eh ti-
yac ol ma dan?
Y.R: Mə ni tez-tez to ya də vət edir-

lər, am ma get mi rəm. Qo hum-ta nış 
toy la rın da iş ti rak edən də isə gö rü-
rəm ki, ta ma şa çı qey ri-cid di mu si-
qi dən be zib. Çox la rı de yir ki, za lı 
dol du ru ram. Am ma biz bi li rik bu-
nu ne cə edir lər, han sı sa müəs si sə-
yə bi let lə ri sat dı rır lar, ya kim sə alıb 
on la ra hə diy yə edir. Am ma elə sə-
nət kar la rı mız da var ki, yal nız bi let 
sa tı şı he sa bı na bu nu edə bi lər. Ye ri 
gəl miş kən, Mə də niy yət Na zir li yin-
dən kon sert lə bağ lı tək lif al mı şam, 
am ma bir az xəs tə li yim im kan ver-
mir. Bu nun la be lə, he sa bat kon ser ti 
ver mək is tə yi rəm. Uzun il lər dir ki, 
xal qım qar şı sın da so lo-kon sert ver-
mə mi şəm. Mə ni se vən lər qar şı sın-
da kon sert proq ra mı ilə çı xış et mək 
is tə yi rəm. İçim də bu na çox bö yük 
eh ti yac du yu ram. Mən ina nı ram 
ki, se vən lə rim də mə nim can lı ifam 
üçün da rı xıb lar və mu si qi lə ri mi bö-
yük kon sert sa lon la rın dan din lə-
mək ar zu sun da dır lar. Baş tut sa, heç 
ye rə bi let gön dər mə yə cə yəm. Son 
vaxt lar ard-ar da bir ne çə xa ti rə ge-
cə sin də çı xış et dim, adım çə ki lən də 
mil lət aya qüs tə al qış la dı. Dü şü nü-
rəm ki, on lar ha mı sı kon ser tə hə-
vəs lə gə lər lər. 

X.M: Fik rim cə, bu gün biz də be-
lə mü ğən ni lər var. Əl bətt  ə, vax ti lə 
on la rın ha mı sı nın hi ma yə da rı və 
ya spon so ru olub. Bi let lə rin sa tı şı 
da müx tə lif yol lar la hə ya ta ke çi ri-
lib. Am ma bu, əv vəl olub. Əs lin-
də, bu nun özü də nor mal dır. İlk 
ad dım la rı nı atan da sə nə kim sə 
dəs tək olur, ol ma lı dır. Am ma son-
ra ar tıq sə sin lə, sə nə tin lə, qa bi liy-
yə tin lə ayaq üs tün də dur ma ğı öy-
rə nir sən. Bu mə na da dü şü nü rəm 
ki, bu gün kon sert zal la rı nı dol du-
ra bi lə cək sə nət çi lə ri miz var.

Rəbiqə NAZİMQIZI

Ope ra və Ba let Teat rı nın 
sim fo nik or kest ri
Al ma ni ya da fes ti val da 
iş ti rak edə cək

Azər bay can Döv lət 
Aka de mik Ope ra 
və Ba let Teat rı nın 
rəh bər li yi Av ro-

pa nın ən mö tə bər mu si-
qi fes ti val la rın dan olan 
Qut-İmm linq ope ra sə nə ti 
fes ti va lı nın rəh bə ri Lüd viq 
Bauman dan teat rın sim fo-
nik or kest ri nin bu fes ti val-
da iş ti ra kı ilə bağ lı rəs mi 
də vət alıb.

Teat rı nın mət buat xid mə tin-
dən Azər TAc-a bil di ri lib ki, or-
kestr bu fes ti val da sək ki zin ci də-
fə çı xış edə cək.

Sim fo nik or kestr av qus tun 
4-dən 11-dək qast rol sə fə rin-
də ola caq. Mu si qi çi lər av qus-
tun 9-da fes ti va lın möh tə şəm 
qa la-kon ser tin də çı xış edə cək-
lər. Kon sert də Qər bi Av ro pa 
bəs tə kar la rı nın mu si qi lə ri ilə 
ya na şı, Azər bay ca nın gör-
kəm li bəs tə kar la rı Q.Qa ra yev, 
F.Əmi rov, Ni ya zi, elə cə də 
Po lad Bül bü loğ lu nun əsər lə ri 
səs lə nə cək.

Azər bay can mu si qi çi lə ri nin 
fes ti val da iş ti ra kı Mə də niy yət 
və Tu rizm Na zir li yi nin ma liy yə 
dəs tə yi ilə hə ya ta ke çi ri lə cək.

Qeyd edək ki, mu si qi çi lə ri-
mi zin Qut-İmm linq fes ti va lın da 
iş ti ra kı hər də fə bö yük uğur la 
ke çir və həm fes ti va lın təş ki lat-
çı la rı, həm də Al ma ni ya nın KİV-
lə ri tə rə fi n dən yük sək də yər lən-
di ri lir.

Ba va ri ya nın sə fa lı gu şə lə rin-
dən sa yı lan Qut-İmm linq fes ti-
va lın da bu il Tür ki yə, ABŞ, La tın 
Ame ri ka sı, Çin, Ya po ni ya da da-
xil ol maq la, ümu mi lik də 39 öl kə-
dən də vət olun muş vo kal sə nə ti 
ul duz la rı, re jis sor və di ri jor lar 
iş ti rak edə cək lər.

Köln də El na rə
İs ma yı lo va nın
kon ser ti olub

Bu gün lər-
də Köln 
Uni ver-
si te ti nin 

mər kə zi kon sert sa lo nun da 
həm və tə ni miz, piano çu El-
na rə İs ma yı lo va nın uğur-
lu çı xı şı olub. O, di ri jor və 
bəs tə kar Mi xael Ost ri qin 
rəh bər lik et di yi sim fo nik 
or kest rin mü şa yiəti ilə Ed-
vard Qri qin for te piano ilə 
or kestr üçün lya mi nor kon-
ser ti ni mə ha rət lə ifa edib.

E.İs ma yı lo va nın kon ser ti 
onun Al ma ni ya uni ver si tet lə ri-
nin or kestr lə ri ilə bir lik də AFR 
tur ne si çər çi və sin də ke çi ri lib. 
Piano çu on il dən çox dur ki, 
Köln Ali Mu si qi Aka de mi ya sı-
nın və Es sen İn cə sə nət Uni ver-
si te ti nin do sen ti dir. O, Av ro pa 
öl kə lə ri nə kon sert sə fər lə ri nə çı-
xır, kon sert lə rin də və disk lə rin-
də Azər bay can for te piano mu si-
qi si ni fəal təb liğ edir.

Xəy-
yam 
Mus-
ta fa za də 

1987-ci il fev ra lın 
4-də Ba kı da do ğu-
lub. Mə də niy yət və 
İn cə sə nət Uni ver si te-
ti ni bi ti rib. 
2012-ci il də “Euro vi-
sion”in mil li se çim tur la-
rı na qa tı lıb. 
Azər bay canda Əmək dar ar tist 
adı na la yiq gö rül müş ən gənc 
mü ğən ni dir. 
Bir sı ra bey nəl xalq fes ti val la-
rın laureatı dır. 
“Üns” teat rı nın so lis-
ti dir.
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“Bizim şou-biznesi 
klounada
adlandırardım”



(Əv və li ötən sa yı mız da)
Onu ra zı lı ğa gə tir mək üçün ame ri-

ka lı lar şa hın ba cı sı Əş rəf Pəh lə vi dən 
is ti fa də et di lər. Qa dın be lə iş lə rə qa rış-
ma ğa əv vəl cə ra zı lıq ver mə di, am ma 
üçün cü gö rüş dən son ra onu fi k rin dən 
dön də rə bil di lər. İyu lun 25-də Əş rəf 
Teh ra na gəl di və sa ra ya ge dib qar da-
şı nı Mo səd de qin düş mən, Za he di nin 
dost ol du ğu na inan dır ma ğa ça lış dı. 
Mə həm məd Rza möh kəm əsə bi ləş di, 
ba cı sı nı qov du, Əş rəf isə bu ide ya nın 
ona de yil, Ame ri ka və İn gil tə rə rəs mi-
lə ri nə məx sus ol du ğu nu söy lə yə rək, 
elə hə min gün Pa ri sə qa yıt dı... Şah, Əş-
rəf dən eşit dik lə ri nə tam inan ma sa da, 
için də müəy yən ümid ya ran dı. 

İkin ci də fə onun la bu söh bə ti İran-
da Ame ri ka jan darm mis si ya sı nın şe fi  
ge ne ral Nor man Şvarrt kopf (ya xın ta-
ri xi miz də İraq da kı əmə liy ya ta rəh-
bər lik edən ge ne ral Şvarts kop fun 
ba ba sı) et di.

O, Pəh lə vi yə əmə liy ya tın 
tə fər rüatı haq da mə lu-
mat ve rib, bü tün bun lar 
üçün gə rək li fər ma nın 
im za lan ma sı nın zə ru ri 
ol du ğu nu söy lə di. Ge ne ral 
həm də tə ləb et di ki, şah 
or du ya mü ra ciət et sin, 
si lah lı qüv və lə ri səl tə-
nə tə sa diq qal ma ğa ça-
ğır sın. Mə həm məd Rza 
Şvarts kop fa söz ver di ki, 
bu ba rə də yal nız ABŞ və İn-
gil tə rə rəs mi lə rin dən tə mi nat 
al dı ğı hal da, dü şü nə cək.

Bi rin ci tə mi na tı ona BBC ra dios tan-
si ya sı ver di. Şa ha qa baq ca dan elan 
et dik lə ri gün proq ram da ənə nə vi 
“Ge cə ya rı sı dır” ifa də si nin əvə zi nə, 
apa rı cı “Ar tıq ge cə ya rı sı dır” de di.

İkin ci tə mi nat isə Ame ri ka pre zi-
den ti Duayt Ey zen hauer dən gəl di. O, 
av qus tun 4-də Sietl də qu ber na tor la rın 
konf ran sın da çı xış edər kən be lə bir 
bə ya nat ver di: “Bir ləş miş Ştat lar İra-
nın “Də mir pər də nin” o üzü nə yı xıl-
ma sı nı sa kit cə mü şa hi də edə bil məz!”

Bu tə mi nat la rı ye tər li sa yan İran 
şa hı fər ma nı im za la ma ğa ha zır ol du-
ğu nu bil dir di, am ma qəfl  ə tən Teh ra nı 
tərk edə rək Xə sər sa hi lin də ki Ram sar 
sa ra yı na get di. Çev ri li şə isə ar tıq al-
tı gün qa lır dı və Ame ri ka kəş fi y ya tı 
şah la əla qə si ni tam itir miş di. Bu və-
ziy yət də həl le di ci möv qe yə şah ba nu 
Sü rəy ya çıx dı. “Ayaks”ın təş ki lat çı la rı 
Mə həm məd Rza Pəh lə vi nin xa nı mı 
olan Sü rəy ya nın si ma sın da güc lü tə-
rəf daş tap dıq la rı na şad idi lər. Nə ha-
yət ki, av qus tun 13-də İran şa hı nın 
şəx si mü ha fi  zə şe fi  pol kov nik Na se ri 
ge ne ral Za he di yə çox dan göz lə dik lə-
ri fər ma nı təq dim et di. Ar tıq çev ri liş 
üçün heç bir ma neə qal mır dı.

Bo şa çı xan xül ya lar
Çev ri liş ərə fə sin də ki ay ya rım lıq 

müd dət də Ker mit Ruz velt məc lis üzv-
lə ri nin, qə zet re dak tor la rı nın, ay rı-ay-
rı ta nın mış jur na list lə rin ələ alın ma sı 
üçün bö yük iş lər gör müş dü. Əmə liy-
ya tın əsas yü kü nü öz çiy nin də da şı yan 
Uil be rin yaz dı ğı na gö rə, çev ri liş ərə fə-
sin də İran qə zet lə ri nin 80 faizi Mər kə zi 
Kəş fi y yat İda rə si nə iş lə yir di! Mo səd-
de qin apar dı ğı si ya sət dən na ra zı olan 
məc lis üzv lə ri nin ti kan lı mü sa hi bə lə ri 
man şet lər dən düş mür dü. Araş dır ma-
çı-jur na list lər “kor rup si ya ya uğ ra mış 
baş na zi rin iç üzü nü açır dı lar”...

Kü çə lər dən 
gu ya Tu də 
par  t i  ya-
s ı n  d a n 
olan, “Ya şa-
sın Mo səd deq və 
kom mu nizm!”, “Kom mu-
niz min tam qə lə bə si nə doğ ru 
irə li!” çı ğı ran dəs tə lər çə kil mək bil-
mir di. Məs cid lər part la dı lır, ha di sə 
ye rin dən bu əməl lər də So vet lə rin iş-
ti ra kı na dair də lil lər ta pı lır dı. “Kom-
mu nist lə rin al lah sız əməl lə rin dən” 
qə zəb lən miş din xa dim lə ri fi t va la rı nı 
dal ba dal ve rir di lər.

Lon don və Nyu-Yor kun ən sə riş-
tə li sax ta pul kə sən lə ri İran əs gi nas-
la rı nı ton lar la ha zır la ya raq öl kə yə 
tö kür, infl  ya si ya nı gö rün mə miş 
həd də çat dı rır dı lar.

Bü tün təd bir lər ara sın da ən tə sir-
li si isə Uil be rin ha zır la dı ğı, Teh ra-
nın lap mər kə zin də ki La lə zar xi ya-
ba nın da kı qan lı qar şı dur ma ol du. 
Hə min gün sə hər Ker mi tin pu luy la 
yı ğıl mış bir dəs tə xu li qan La lə za ra 
çıx dı, “Ya şa sın Mo səd deq! Ya şa sın 
kom mu nizm!” çı ğı ra-çı ğı ra, yol dan 
ö tən lə ri döy mə yə, ma ğa za la rı da ğıt-
ma ğa, məs cid lə rə gül lə yağ dır ma ğa 
baş la dı lar. İki saat son ra isə elə hə-
min xi ya ba nın bu bi ri ba şın dan gu ya 
ba yaq kı la ra mü xa lif olan baş qa bir 
ban da hə rə kə tə keç di. Dəs tə lər şə-
hə rin düz or ta sın da üz-üzə gə lə rək 
qan lı toq quş ma ya rat dı lar ki, sə hər 
qə zet lə ri Mo səd de qin və ziy yə tə nə-
za rət et mə di yi ni yaz sın lar...

Be lə şə rait də kim sə nin ağ lı na 
gəl məz di ki, “Ayaks” əmə liy ya-
tı uğur suz ola bi lər, am ma ol du. 
Av qus tun 16-na tə yin olun muş 
döv lət çev ri li şi baş tut ma dı.

Ker mit Ruz vel tin de di yi nə gö-
rə əmə liy ya tın uğur suz lu ğu na 
sə bəb qi yam çı la rın dü şər gə sin-
dən sı zan in for ma si ya dan çox, 
ge ne ral Za he di nin ət ra fın da olan 
in san la rın qə tiy yət siz li yi idi. 
Mo səd deq dəf tər xa na sı nın rəisi 
ge ne ral Tə qi Rə hai 16-sı ge cə ya-
rı sı na plan laş dı rıl mış çev ri liş dən 
ar tıq 15-i ax şam 5-də xə bər dar 
idi...

Er tə si gün Mo səd deq hö ku mə-
ti nin bə yə na tı səs lə nən də, hər şey 
ay dın ol du: “1953-cü ilin 16 av-
qus tun da ge cə saat 1 ra də lə rin də 
baş na zi rin evi qar şı sı na şah qvar-
di ya sı nın rəisi pol kov nik Nə mi ri 
bir zi reh li ma şın, iki cip və içi əs-
gər lər lə do lu dörd yük ma şı nı ilə 
gə lə rək Mo həm məd Mo səd deq 
üçün mək tub gə tir di yi ni bil di rib. 
La kin pol kov nik qvar di ya nın bü-
tün şəx si he yə tiy lə bir lik də həbs 
edi lib lər”...

Əs lin də Nə mi ri Mo səd de qə və zi fə-
dən azad olun ma sı ba rə də şah fər ma-
nı nı gə ti rir di. Am ma bir az tə ləs miş di. 
Çün ki on la rı mü da fi ə edə cək, pod-
pol kov nik Kə ri mi ye-Zən di nin baş çı-
lıq et di yi or du bir ləş mə si hə lə əmə liy-
yat ye ri nə çat ma mış dı. Bax, be lə...

İkin ci taym
“Ayaks”ın ifl  a sı ilk ba xış dan əsl 

fə la kət idi: şah Nə mi ri nin həb sin-
dən xə bər tu tan ki mi, Bağ da da, 

or dan da Ro ma ya qa çır və jur na-
list lə ri top la yıb ya xın za man lar da 
İra na qa yıt ma ğın qey ri-müm kün-
lü yü haq da bə ya nat ve rir! Ge ne ral 
Za he di də rin dep res si ya ya dü çar 
olur, onun si lah daş la rı isə qa çıb giz-
lə nir lər. Mər kə zi Kəş fi y yat İda rə si 
və ziy yə tin çı xıl maz lı ğı nı gö rən də 
“Ayaks” əmə liy ya tı nın tə ci li da yan-
dı rıl ma sı haq da əmr ve rir, apa rı cı 
agent lə ri ni İran dan çı xa rır.

Bu əm rə bir cə Ker mit Ruz velt ta-
be ol mur. O, bö yük ris qə ge də rək 
“Ayaks”ın da va mı na qə rar ve rir. Ar-
tıq çox dan ha zır olan qüv və lər hə rə-
kə tə ke çir və av qus tun 16, 17 və 18-də 
“Ayaks” əmə liy ya tı şək siz qə lə bəy lə 
ba şa ça tır: Mo səd deq ha ki miy yət dən 
uzaq laş dı rı lır, Za he di baş na zir olur 
və şah tən tə nəy lə və tə ni nə dö nür!

İkin ci taym da bü tün gü cü “zəh-
mət keş lə rin” küt lə vi çı xış la rı na ver-
miş di lər. Qa baq ca dan pul al mış in-
san lar Teh ra nın kü çə lə ri nə çı xa raq 
Mə həm məd Rza Pəh lə vi nin öl kə dən 
zor la qo vul ma sı na eti ra za baş la yır-
lar. Dəs tə lə ri ida rə edən in san lar 
küt lə ni Teh ran ra diosu nun bi na sı 
qar şı sı na yö nəl dir lər. Ra dio bi na sı 
qar şı sın dan isə hə min də qi qə lər də 
tan kın üs tün də dur muş ge ne ral Za-
he di mil lə tə mü ra ciət edir di...

İkin ci dəs tə Məc lis bi na sı qar şı sı na 
top laş mış dı. Ora da muzd lu de pu tat-
lar mik ro fon qu rub baş na zi rin kom-
mu nist lər lə iş bir li yi qur ma sın dan, və-
tə ni sat ma sın dan dəm vu rur du lar...

Üçün cü dəs tə isə Mo səd de qin evi 
qar şı sın da idi...

Şə hə rə hər tə rəf dən ge ne ral Za he-
di yə sa diq hər bi bir ləş mə lər do lur-
du...

Hə min də qi qə lər də qa baq ca dan 
tə li mat lan dı rıl mış bir ne çə pro va ka-
tor ca maata atəş aç dı, qan ax dı...

Av qus tun 19-u, ax şam ra də lə rin-
də Mo səd de qin evi qar şı sın da yüz-
dən ar tıq me yit var dı, da ha iki yüz 
nə fər isə şə hə rin baş qa nöq tə lə rin də 
hə lak ol muş du. Baş na zi rin tank lar-
la mü ha si rə yə alın mış evi alov lar 
için dəy di...

Xal qın dü nən ki ku mi ri, İra nın 
qa nu ni ola raq se çil miş baş na zi ri, 
çox la rı nın qəh rə man say dı ğı Mo-
həm məd Mo səd deq düş mən lə ri nə 
təs lim ol du...

Bu da son
Keç miş baş na zi ri və tə nə xə ya-

nət də itt  i ham et di lər və ona ölüm 
cə za sı kəs di lər. Am ma hök mü ic ra 
et mə yə kim sə tə ləs mə di.

Av qus tun 22-də göz lə nil mə dən 
qa za nıl mış qə lə bə dən hə lə də şok da 
olan Mə həm məd Rza Pəh lə vi Ro-
ma dan Teh ra na dön dü. İlk mət buat 
konf ran sın da jur na list lə rə be lə de di: 
“Mə nim xal qım səl tə nə tə sa diq li yi-
ni bir da ha nü ma yiş et dir di. İki il ya-
rım lıq təb li ğat onu mən dən küs dü rə 
bil mə di. Mə nim öl kəm kom mu nist-
lə ri qə bul et mək is tə mə di və Pəh lə-

vi lər xa nə da nı na xi laf çıx ma dı”.
Ker mit Ruz velt lə gö rü şün-
də isə əli ni min nət dar lıq la 

sı xa raq de di: “Öz taxt-ta-
cı ma gö rə Al la ha, or-

du ma və sə nə borc lu-
yam!”

Ya şı yet miş dən 
öt müş Mo səd de-
qin də mü qəd də-

ra tı nı Mə həm məd 
Rza ürə yi ge niş lik lə 
həll et di. Sa biq baş 
na zir əfv olun du və 

ona cə mi üç il həbs cə za-
sı kəs di lər. Cə za sı nı çə kən dən 

öm rü nün so nu na, yə ni 1967-ci ilə 
ki mi o, Əh mə da bad da kı ma li ka nə-
sin də ev dus ta ğı qal dı...

P.S. Tez lik lə İran Qər bin ar zu la dı ğı 
ki mi ol du. İn gi lis-İran neft şir kə ti nin 
adı nı “Bri tiş Pet ro leum”, yə ni “BP” 
qoy du lar. 25 il lik kon ses si ya im za-
lan dı və adı tə zə, da dı köh  nə şir kət öz 
qa zan cı nın bir qis mi ni əv vəl cə ame ri-
ka lı lar la, son ra hol land lar və fran sız-
lar la böl dü...

Xalq isə onun mə na fe yi ni hər şey dən 
üs tün tu tan Mo həm məd Mo səd de qi heç 
vaxt unut ma dı və əli nə für sət dü şən ki-
mi, özü nə baş qa ha va dar seç di: Ayə tol la-
hul-oz ma  Ru hul lah Xo mey ni ni, am ma 
bu ar tıq ta mam baş qa möv zu dur...

P.P.S. 2005-ci il də Bill Klin ton 
İs veç rə nin Da vos şə hə rin də ki iq-
ti sa di fo rum da  çox ma raq lı bir 
açıq la ma ver di: “Biz, 1953-cü il də 
Mo səd deq ki mi xal qın seç di yi, de-
mok ra tik, əda lət li və və tən pər vər 
bir in sa nı de vi rə rək İran da şah lıq 
üsul-ida rə si ni bər pa et dik. Son ra 
da Ayə tol la Xo mey ni şa hı de vi-
rə rək bi zi Səd dam Hü seyn lə ya-
xın laş ma ğa məc bur elə di. İra qın 
dik ta tu ra re ji mi İran la mü ha ri bə-
də bi zə ar xa yın idi, on la ra dəs tə yi 
Ame ri ka ve rir di. Səd da mın 1980-ci 
il də tö rət di yi ən dəh şət li qır ğın lar 
da bi la va si tə Ame ri ka hö ku mə-
ti nin ha va dar lı ğı və bir ba şa ra-
zı lı ğıy la baş tu tub. Da ha son ra, 
İran da Xa tə mi pre zi dent se çi lən-
də, mən qar şı lıq lı mü na si bət lə rin 
bər pa sı na mi nə on dan Mo səd de qi 
de vir di yi mi zə gö rə üzr is tə dim, 
am ma bu is lam çı re jim tut du ğu 
yol dan da şın ma ya ca ğı nı ha mı ya 
sü but et di...”

(Əv və li ötən sa yı mız da)

Nə qə dər qə ri bə ol sa da, bi rin ci və üçün cü mə qam lar da heç bir prob lem ya ran-
ma dı, əsas prob le mi Mə həm məd Rza Pəh lə vi çı xar dı. Be lə mə qam da prob-
lem çı xa ca ğı nı “Ayaks”ın təş ki lat çı la rı gü man et məz di lər, çün ki şah dan tə-
ləb olu nan ye ga nə şey Mo səd de qin is te fa ya gön də ril mə si və onun ye ri nə 

Za he di ni gə ti rən fər ma nı im za la maq idi. Əs lin də kons ti tu si ya ya əsa sən, İran şa hı nın baş 
na zir çı xa rıb-qoy maq sə la hiy yə ti yox idi – bu nu par la ment edir di. Am ma bu yer də kim idi 
be lə xır da mə sə lə lə rə fi kir ve rən?..
Şa hən şah isə İn gil tə rə və Amer ka hö ku mət lə rin dən rəs mi tə mi nat al ma ya na dək fər ma nı im-
za la maq dan qə ti bo yun qa çır dı. Mə həm məd Rza gə lə cək ha di sə lər də şə rik lə ri nin onu xalq 
və or du ilə baş-ba şa qo yub get mə yə cək lə rinə zə ma nət al maq is tə yir di. fə la kət idi: şah Nə mi ri nin həb sin-

dən xə bər tu tan ki mi, Bağ da da, dən ar tıq me yit var dı, da ha iki yüz 
nə fər isə şə hə rin baş qa nöq tə lə rin də 
hə lak ol muş du. Baş na zi rin tank lar-
la mü ha si rə yə alın mış evi alov lar 
için dəy di...

qa nu ni ola raq se çil miş baş na zi ri, 
çox la rı nın qəh rə man say dı ğı Mo-
həm məd Mo səd deq düş mən lə ri nə 

dən xə bər tu tan ki mi, Bağ da da, 
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Teh ra na gəl di və sa ra ya ge dib qar da-
şı nı Mo səd de qin düş mən, Za he di nin 
dost ol du ğu na inan dır ma ğa ça lış dı. 
Mə həm məd Rza möh kəm əsə bi ləş di, 
ba cı sı nı qov du, Əş rəf isə bu ide ya nın 
ona de yil, Ame ri ka və İn gil tə rə rəs mi-
lə ri nə məx sus ol du ğu nu söy lə yə rək, 
elə hə min gün Pa ri sə qa yıt dı... Şah, Əş-
rəf dən eşit dik lə ri nə tam inan ma sa da, 
için də müəy yən ümid ya ran dı. 

İkin ci də fə onun la bu söh bə ti İran-
da Ame ri ka jan darm mis si ya sı nın şe fi  
ge ne ral Nor man Şvarrt kopf (ya xın ta-
ri xi miz də İraq da kı əmə liy ya ta rəh-
bər lik edən ge ne ral Şvarts kop fun 

O, Pəh lə vi yə əmə liy ya tın 
tə fər rüatı haq da mə lu-
mat ve rib, bü tün bun lar 
üçün gə rək li fər ma nın 
im za lan ma sı nın zə ru ri 
ol du ğu nu söy lə di. Ge ne ral 
həm də tə ləb et di ki, şah 
or du ya mü ra ciət et sin, 
si lah lı qüv və lə ri səl tə-
nə tə sa diq qal ma ğa ça-
ğır sın. Mə həm məd Rza 
Şvarts kop fa söz ver di ki, 
bu ba rə də yal nız ABŞ və İn-

tə mi nat
al dı ğı hal da, dü şü nə cək.

Bi rin ci tə mi na tı ona BBC ra dios tan-
si ya sı ver di. Şa ha qa baq ca dan elan 
et dik lə ri gün proq ram da ənə nə vi 
“Ge cə ya rı sı dır” ifa də si nin əvə zi nə, 
apa rı cı “Ar tıq ge cə ya rı sı dır” de di.

İkin ci tə mi nat isə Ame ri ka pre zi-
den ti Duayt Ey zen hauer dən gəl di. O, 
av qus tun 4-də Sietl də qu ber na tor la rın 
konf ran sın da çı xış edər kən be lə bir 
bə ya nat ver di: “Bir ləş miş Ştat lar İra-
nın “Də mir pər də nin” o üzü nə yı xıl-
ma sı nı sa kit cə mü şa hi də edə bil məz!”

Bu tə mi nat la rı ye tər li sa yan İran 
şa hı fər ma nı im za la ma ğa ha zır ol du-
ğu nu bil dir di, am ma qəfl  ə tən Teh ra nı 

Kü çə lər dən 
gu ya Tu də 
par  t i  ya-
s ı n  d a n 
olan, “Ya şa-
sın Mo səd deq və 
kom mu nizm!”, “Kom mu-
niz min tam qə lə bə si nə doğ ru 

or dan da Ro ma ya qa çır və jur na-
list lə ri top la yıb ya xın za man lar da 
İra na qa yıt ma ğın qey ri-müm kün-
lü yü haq da bə ya nat ve rir! Ge ne ral 
Za he di də rin dep res si ya ya dü çar 
olur, onun si lah daş la rı isə qa çıb giz-
lə nir lər. Mər kə zi Kəş fi y yat İda rə si 
və ziy yə tin çı xıl maz lı ğı nı gö rən də 

həm məd Mo səd deq düş mən lə ri nə 
təs lim ol du...

Bu da son
Keç miş baş na zi ri və tə nə xə ya-

nət də itt  i ham et di lər və ona ölüm 
cə za sı kəs di lər. Am ma hök mü ic ra 
et mə yə kim sə tə ləs mə di.

Av qus tun 22-də göz lə nil mə dən 
qa za nıl mış qə lə bə dən hə lə də şok da 
olan Mə həm məd Rza Pəh lə vi Ro-
ma dan Teh ra na dön dü. İlk mət buat 
konf ran sın da jur na list lə rə be lə de di: 
“Mə nim xal qım səl tə nə tə sa diq li yi-
ni bir da ha nü ma yiş et dir di. İki il ya-
rım lıq təb li ğat onu mən dən küs dü rə 
bil mə di. Mə nim öl kəm kom mu nist-
lə ri qə bul et mək is tə mə di və Pəh lə-

vi lər xa nə da nı na xi laf çıx ma dı”.
Ker mit Ruz velt lə gö rü şün-
də isə əli ni min nət dar lıq la 

sı xa raq de di: “Öz taxt-ta-
cı ma gö rə Al la ha, or-

du ma və sə nə borc lu-
yam!”

öt müş Mo səd de-
qin də mü qəd də-

ra tı nı Mə həm məd 
Rza ürə yi ge niş lik lə 
həll et di. Sa biq baş 
na zir əfv olun du və 

ona cə mi üç il həbs cə za-
sı kəs di lər. Cə za sı nı çə kən dən 

öm rü nün so nu na, yə ni 1967-ci ilə 
ki mi o, Əh mə da bad da kı ma li ka nə-
sin də ev dus ta ğı qal dı...

P.S. Tez lik lə İran Qər bin ar zu la dı ğı 
ki mi ol du. İn gi lis-İran neft şir kə ti nin 
adı nı “Bri tiş Pet ro leum”, yə ni “BP” 
qoy du lar. 25 il lik kon ses si ya im za-
lan dı və adı tə zə, da dı köh  nə şir kət öz 
qa zan cı nın bir qis mi ni əv vəl cə ame ri-
ka lı lar la, son ra hol land lar və fran sız-
lar la böl dü...

Xalq isə onun mə na fe yi ni hər şey dən 
üs tün tu tan Mo həm məd Mo səd de qi heç 

həm məd Mo səd deq düş mən lə ri nə 
təs lim ol du...

nət də itt  i ham et di lər və ona ölüm 
cə za sı kəs di lər. Am ma hök mü ic ra 
et mə yə kim sə tə ləs mə di.

qa za nıl mış qə lə bə dən hə lə də şok da 
olan Mə həm məd Rza Pəh lə vi Ro-
ma dan Teh ra na dön dü. İlk mət buat 
konf ran sın da jur na list lə rə be lə de di: 
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İl qar Əl fi nin
araş dır ma la rı
“Tam məx fi ” 
la yi hə sin də

human rihgts 

insan haqları

حقوق بشر



Bəs, Məm məd hü seyn Əsə-
dov kim idi?

Əsə dov Məm məd hü seyn Xu-
da dat oğ lu 1899-cu il də Həş tər-
xan da ana dan olub. 19 ya şın da 
olar kən Qı zıl Or du nun Xü su si 
tə yi nat lı hər bi his sə sin də qul luq 
et mə yə baş la yır. Bö yük Və tən 
mü ha ri bə si baş la yan da əmə-
liy yat şə raiti ni yax şı bil di yi, bir 
ne çə dil də sər bəst da nış dı ğı və 
kəş fi y yat çı ba ca rı ğı ol du ğu na 
gö rə M.Əsə dov Baş kəş fi y yat 
ida rə si tə rə fi n dən İra na iş lə mə-
yə gön də ri lir. Əsas iş is ti qa mə ti 
isə in gi lis və al man kəş fi y ya tı na 
qar şı əmə liy yat la rın təş ki lin dən 
iba rət olur.

Be lə lik lə, 1943-cü il də İran, 
an ti hit ler koali si ya sı rəh bər lə-
ri nin da nı şıq la rı üçün ən məq-
bul yer ki mi se çi lir. Bu, Sta li nin 
tək li fi  idi. Konf ran sa ha zır lıq 
tam məx fi  şə rait də apa rı lır dı. 
Bu ba rə də xə bə ri olan lar dan bi-
ri də Məm məd hü seyn Əsə dov 
idi. Mütt  ə fi q lər hətt  a İran tə rə-
fi  ni təh lü kə siz lik ba xı mın dan 
xə bər dar et mir di lər. Konf ran sın 
baş la ma sı na 6 gün qal mış - 22 
no yabr 1943-cü il də İran tə rə fi -
nə mə lu mat ve ril di.

No yab rın 24-də Baş ko man-
dan lı ğın üz vü, Baş qə rar gah rəi-
si, SS Rİ mar şa lı Alek sandr Va-
si levs ki ge cə As ta ra ya gə lir və 
onu Məm məd hü seyn Əsə dov 
qar şı la yır. Hə min gün ge cə saat 
4-ə qə dər As ta ra da Məm məd-
hü sey nin evin də qa lan mar-
şal Va si levs ki 2 saat dan son ra 
Əsə dov la bir yer də İra na ke çir.

Mar şa lın gə li şi nin əsas 
məq sə di li der lə rin gö rü-
şü vax tı qo şun his sə lə ri ni 
tə li mat lan dır maq və bir 
da ha Sta li nin gös tə ri şi ilə 
təh lü kə siz lik mə sə lə lə ri-
ni yox la maq idi. No yab rın 
26-da Sta lin Teh ra na gə-

lir və onun təy ya rə si Ka le-
mor qe hər bi aerod ro mu na 
enir.

No yab rın 28-də konf rans 
baş tu tur. Hə min vaxt döv lət 
baş çı la rı na qar şı al man kəş fi y-

ya tı nın sui-qəsd və ter ror ak tı 
ger çək ləş di rə cə yi ba rə də mə lu-
mat alan Məm məd hü seyn Əsə-
dov da, öz növ bə sin də, tə ci li 
ola raq bu mə lu ma tı rəh bər li yə 
mə ru zə edir. Vax tın da ve ril miş 
mə lu mat nə ti cə sin də plan laş dı-
rıl mış sui-qəs din qar şı sı çox pe-
şə kar ca sı na alı nır.

İlk də fə bu sui-qəsd lə bağ-
lı ge niş ic ti maiy yə tə mət buat 
konf ran sı vax tı 17 de kabr, 
1943-cü il də ABŞ Pre zi den ti 

F.Ruz velt mə lu mat ve-
rir.

Bu sui-qəs din qar şı sı nın alın-
ma sın da müs təs na ro lu ol muş 
Məm məd hü seyn Əsə dov iki mü-
ka fat la - “Le nin” or de ni və “Qır-
mı zı ul duz” or de ni ilə təl tif edi lir.

Mü ha ri bə dən son ra bu möv-
zu ya bir ne çə də fə qa yı dı lır və 
so vet kəş fi y ya tı nın rəh bər lə ri-
nin Sta li nin 70 il li yi nə bir sür-
priz et mək fi  kir lə ri olur. Sür-
priz lər dən bi ri də o vaxt, yə ni 
1943-cü il də 19 ya şı olan kəş fi y-
yat çı Qe vork Var tan ya nın gu ya 
bu sui-qəs din qar şı sı nın alın ma-
sın da müs təs na ro lu ol ma sı idi. 
Ta ri xi araş dır ma lar gös tə rir ki, 
1968-ci ilə qə dər qa pa lı ol muş 
bu möv zu və Var tan yan söh bə ti 
son ra lar gün də mə gə lib.

Var tan yan kim idi? Bu ba rə də 
öz araş dır ma la rın da 1930-1940-
cı il lər də SS Rİ-nin hər bi və xa-
ri ci si ya sə ti üz rə eks pert, ta rix çi 
və jur na list Vla di mir Vo ro nov 
ya zır dı: “Var tan ya nın ata sı Si-
ya si ida rə nin, son ra dan da Da-
xi li iş lər Xalq ko mis sar lı ğı nın 
ən aşa ğı sə viy yə li agen ti olub. 
Bir müd dət İran da fəaliy yət 
gös tə rib və son ra dan Ros to va 
qa yı dıb. Oğ lu Çe vork isə İran-
da qa lıb. Var tan yan və onun ət-
ra fın da kı bir ne çə gənc er mə ni, 
ki mi isə döy mək, soy maq, iz lə-
mək ki mi xır da iş lər lə məş ğul 
olur du və tə bii ki, kəş fi y yat or-
qan la rı on lar dan is ti fa də edir di. 
Ad la rı nı “uçan ka va le ri ya” qo-

yub, əsa sən, in gi lis lə rə qar-
şı xır da iz lə mə və təx ri bat 

xa rak ter li iş lər gö rür dü lər. 
Be lə ki çik ma hiy yət li tap şı rıq-
la rı ye ri nə ye ti rən qru pun üz-
vü nün cid di ca sus şə bə kə sin-

dən, ümu miy yət lə, xə bə ri ola 
bil məz di”.

Yə ni Var tan yan, hətt  a kəş fi y-
yat çı ol sa be lə, “Teh ran - 43” mə-
sə lə si nə onun heç bir aidiy yə ti 
ol ma yıb. 1984-cü il də ona So vet 
İtt  i fa qı Qəh rə ma nı adı, ola bil sin 
ki, baş qa tap şı rıq la rın ye ri nə ye-
ti ril mə si nə gö rə ve ri lib.

Ya xın ta ri xi miz olan 1999-cu 
il də Xü su si xid mət or qan la rı 
rəh bər lə ri nin Mosk va da ke çi ri-
lən gö rü şün də, Var tan yan bü tün 
mü ka fat la rı na gö rə azər bay can-
lı la ra min nət dar ol du ğu nu özü 
də eti raf edib.

Be lə lik lə, “Teh ran - 43” əmə-
liy ya tı nın ke çi ril mə sin də və 
döv lət baş çı la rı na qar şı sui-qəs-
din qar şı sı nın alın ma sın da azər-
bay can lı kəş fi y yat çı Məm məd-
hü seyn Əsə do vun müs təs na 
xid mət lə ri olub.

Bir söz lə, xal qı, eli-oba sı üçün, 
döv lət çi lik na mi nə iş lər gör-
müş, şə rəf və lə ya qət lə ya şa mış 
hər bir qəh rə ma nı mı zı fəxr lə 
yad et mə li yik ...

Fəxr lə de yə bi lə rik ki, xal qı-
mı zın 600 min dən çox oğ lan və 
qız la rı cəb hə yə get miş, min lər lə 
həm və tə ni miz qə lə bə na mi nə can-
la rın dan keç miş di lər. Azər bay can 
əmə liy yat və kəş fi y yat im kan la-
rı nı da fa şiz mə qar şı mü ha ri bə yə 
sə fər bər et di. Mü ha ri bə nin ən ağır 
il lə rin də azər bay can lı əs gər və za-
bit lər fa şist or du his sə lə ri nə qar şı 
qəh rə man ca sı na mü qa vi mət gös-
tər miş, ey ni za man da, par ti zan 
hə rə ka tı Qər bi və Şər qi Av ro pa da 
dil lər əz bə ri nə çev ril miş di…
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kin ci Dün ya mü ha ri bə sin də Azər-
bay can öv lad la rı nın gös tər di yi 
əzm kar lıq və qəh rə man lıq lar fa-
şizm üzə rin də qə lə bə ni ya xın laş-

dı ran amil lər dən idi. Ta ri xin bu sə-
hi fə si ni də mən fur qon şu la rı mız 
olan er mə ni lər ha va dar la rı va si-
tə si lə öz xe yir lə ri nə yaz ma ğa ça lı-
şıb lar və müəy yən qə dər bu na nail 
olub lar. Əsas məq səd Azər bay ca nın 
və azər bay can lı la rın ro lu nu ki çilt mək, 
mü tə ma di ola raq he çə en dir mək olub.
An caq ta ri xi sil mək ol mur, müəy yən 
qə dər də yiş dir mək olur. Bu araş dır-
ma va si tə si lə Azər bay ca nın və onun 
mərd oğul la rı nın ta rix qar şı sın da kı 
əvəz siz xid mət lə ri ni hər bir azər-
bay can lı nın nə zə ri nə çat dır ma-
ğa ça lış maq la zım dır. Be-
lə əvəz siz xid mət lər dən 
bi ri də “Teh ran 43” 
əmə liy ya tı nın iş ti-
rak çı sı, həm yer li-
miz, uzun müd dət 
kəş fiy yat or qan-
la rın da ça lış mış 
Məm məd hü seyn 
Əsə do va aid dir.
De mək olar ki, ke-
çi ri lən əmə liy yat-
la rın ha mı sı onun 
bir ba şa iş ti ra kı və 
ya rəh bər li yi ilə 
müm kün olur du.

erməni yalanının süqutu

Bu sui-qəs din qar şı sı nın alın-
ma sın da müs təs na ro lu ol muş 
Məm məd hü seyn Əsə dov iki mü-
ka fat la - “Le nin” or de ni və “Qır-
mı zı ul duz” or de ni ilə təl tif edi lir.

Mü ha ri bə dən son ra bu möv-
zu ya bir ne çə də fə qa yı dı lır və 
so vet kəş fi y ya tı nın rəh bər lə ri-
nin Sta li nin 70 il li yi nə bir sür-
priz et mək fi  kir lə ri olur. Sür-
priz lər dən bi ri də o vaxt, yə ni 
1943-cü il də 19 ya şı olan kəş fi y-
yat çı Qe vork Var tan ya nın gu ya 
bu sui-qəs din qar şı sı nın alın ma-
sın da müs təs na ro lu ol ma sı idi. 
Ta ri xi araş dır ma lar gös tə rir ki, 
1968-ci ilə qə dər qa pa lı ol muş 
bu möv zu və Var tan yan söh bə ti 
son ra lar gün də mə gə lib.

Var tan yan kim idi? Bu ba rə də 
öz araş dır ma la rın da 1930-1940-
cı il lər də SS Rİ-nin hər bi və xa-
ri ci si ya sə ti üz rə eks pert, ta rix çi 
və jur na list Vla di mir Vo ro nov 
ya zır dı: “Var tan ya nın ata sı Si-
ya si ida rə nin, son ra dan da Da-
xi li iş lər Xalq ko mis sar lı ğı nın 
ən aşa ğı sə viy yə li agen ti olub. 
Bir müd dət İran da fəaliy yət 
gös tə rib və son ra dan Ros to va 
qa yı dıb. Oğ lu Çe vork isə İran-
da qa lıb. Var tan yan və onun ət-
ra fın da kı bir ne çə gənc er mə ni, 
ki mi isə döy mək, soy maq, iz lə-
mək ki mi xır da iş lər lə məş ğul 
olur du və tə bii ki, kəş fi y yat or-
qan la rı on lar dan is ti fa də edir di. 
Ad la rı nı “uçan ka va le ri ya” qo-

yub, əsa sən, in gi lis lə rə qar-
şı xır da iz lə mə və təx ri bat 

xa rak ter li iş lər gö rür dü lər. 
Be lə ki çik ma hiy yət li tap şı rıq-
la rı ye ri nə ye ti rən qru pun üz-
vü nün cid di ca sus şə bə kə sin-

dən, ümu miy yət lə, xə bə ri ola 
bil məz di”.

Yə ni Var tan yan, hətt  a kəş fi y-
yat çı ol sa be lə, “Teh ran - 43” mə-
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məq sə di li der lə rin gö rü-
şü vax tı qo şun his sə lə ri ni 
tə li mat lan dır maq və bir 
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təh lü kə siz lik mə sə lə lə ri-
ni yox la maq idi. No yab rın 
26-da Sta lin Teh ra na gə-

lir və onun təy ya rə si Ka le-
mor qe hər bi aerod ro mu na 
enir.

No yab rın 28-də konf rans 
baş tu tur. Hə min vaxt döv lət 
baş çı la rı na qar şı al man kəş fi y-

ya tı nın sui-qəsd və ter ror ak tı 
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Tehran 43:

kəşfi yyatçı



müsahibə 13N 28(37) 24.07.201512 N 28(37) 24.07.2015

– Elə prob lem lər dən bi ri də bu dur 
ki, uşaq la rı mı zın mil li ciz gi fi l mi, 
na ğıl qəh  rə  man  la  rı de mək olar ki, 
yox dur. On lar əc nə bi qəh rə man-
lar la bö yü yür lər, on la rın di li ilə 
da nı şır, bey ni ilə dü şü nür lər. 
– Bə li. Ni yə bi zim uşaq lar “Har-

ry Pott  er”lə bö yü mə li dir? Bi zim də 
yax şı ciz gi fi lm lə ri miz var. An caq 
“Cırt dan” da də yiş mə li, baş qa for-
ma ya düş mə li dir axı. Onu ya zan 
ada mın da dün ya dan xə bə ri ol ma-
lı dır. Uşaq lar “Harry Pott  er”ə ni-
yə ba xır? Çün ki ma raq lı dır. Bax bu 
ki mi şey lə ri or ta ya çı xa ran adam lar 

ye tiş mə li dir. Gənc lər, elə uşaq la rın 
özü də hə vəs lən di ril mə li dir, on lar 
üçün mü sa bi qə lər ke çi ril mə li dir. 
Bəl kə, elə uşaq lar üçün na ğı lı uşaq 
ya za caq. Onun da öz dü şün cə si, ət-
ra fı var. Nə ti cə də sa bah kü çə lər də 
ava ra uşaq lar, nar ko tik is ti fa də çi-
lə ri az ola caq. Uşaq lar cə miy yə tin 
özə yi dir. Cə miy yə tin for ma laş dı rıl-
ma sı uşaq lar dan baş la yır. Bu, çox 
bö yük hə rə kat dır. O for ma laş ma ol-
sa, bi zim gə lə cə yi miz var. Ol ma sa, 
çox çə tin ola caq. Uşaq la ra qo yu lan 
sərmayə batmır, ar tıq la ma sıy la qa-
yı dır. Döv lət bu gü nün sa ba hı nı fi -
kir lə şir, bu is ti qa mət də bö yük iş lər 
gö rür, an caq zi ya lı lar da yar dım çı 
ol ma lı dır. 

– Arif müəl lim, siz həm uşaq na-
ğıl la rı na rəsm lər çək mi si niz, həm 
də Sa bi rin “Hop hop na mə”si nə 
və di gər bu ki mi ki tab la ra il lüst-
ra si ya lar. Həm kom po zi si ya lar 
ya ra dır sı nız, həm də port ret lər 
çə kir si niz, mi niatür sə nə ti ilə 
məş ğul su nuz. Bu janr la rın ha mı-
sı ilə məş ğul ol maq si zin üçün nə 
də rə cə də müm kün dür?
– Mən si zə bir te zis de yim – ya ra dı-

cı adam öm rü nün so nu na qə dər uşaq 
ki mi təəc cüb lən mə yi ba car ma lı dır. 
Sa də lövh uşaq ki mi yox, sa də cə, uşaq 
ki mi. O his siy yat öl mə mə li dir, kor ol-
ma ma lı dır. Be lə ol du ğu hal da, rəs sam 
hə mi şə sağ lam, ax ta rı şa me yil li olur. 
Rəs sa mın ba xı şı fərq li ol ma lı dır. Biz 
gü lə ba xan da or da an caq gül gör mə-
mə li yik, har dan gə lir, ne cə bi tir, ne cə 
so lur, onu da gör mə li yik. Bu, rəs sa-
mın for ma laş ma sı na xid mət edir. Bu 
for ma bi tən də rəs sam da bi tir. 

Mən Sa bi rin əsər lə ri nə il lüst ra si ya 
çə kən də özü mü ona ha zır la yı ram, o 
aura ya gi ri rəm. Ola bi lər ki, mən heç 
rəsm çək mi rəm, nə lə ri sə oxu yu ram, 
ya dı ma sa lı ram. Mən çə kə bi li rəm, 
fi k ri izah et mək üçün təs vir la zım-
dır. O təs vi ri tap maq üçün müx tə lif 
elm lər, cə rə yan lar var. Mən elə çək-
mə li yəm ki, onu av ro pa lı da ba şa 
düş sün, azər bay can lı da. 

– Be lə çı xır ki, rəs sam lıq da əsas 
ide ya nın ya ran ma sı dır, ide ya nın 
ic ra sı isə işin ikin ci tə rə fi  dir?
– İki si də ol ma lı dır. Rəs sam la rın 

əsər lə ri ni yə ba ha dır? Çün ki rəs min 
ha zır lan ma sın da bü tün əziy yə ti 
rəs sam özü çə kir. Ema lat xa na da 
əla və nə qə dər iş çı xır sa, ha mı sı nı 
rəs sa mın özü edir. Çər çi və nin for-
ma sı nı be lə, özün fi  kir lə şir sən ki, 
əsə rin qav ra nıl ma sı na kö mək et sin. 
Ki no nun ər sə yə gə ti ril mə sin də əl-
li nə fər ça lı şır, bu, kol lek tiv işi dir. 
Olur ki, ope ra tor işı ğı düz sal mır, 
re jis so run fi k ri köl gə də qa lır. Bu 

mə na da mən həm re jis so ram, həm 
sse na ris təm, həm akt yo ram, həm 
də mu si qi çi yəm. Bü tün iş lər ha mı sı 
bir ada mın əlin dən çı xır və nə qə-
dər pe şə kar ol sa, in san la ra bir o qə-
dər çox tə sir edir. Bu nüans lar rəs-
sa mın işi ni da ha da qiy mət li edir. 
Rəs sam ol maq çox çə tin dir. Rəs sam 
üçün bir qır mı zı xətt  var, on dan 
aşa ğı düş mək ol maz. 

– Arif müəl lim, rəsm əsə ri nə ba-
xan da rəs sa mın ya şı nı, dün ya-
gö rü şü nü, xa rak te ri ni sez mək 
olur mu? Həm çi nin rəs sa mın ya şı 
öt dük cə o, bu nu əsər lə rin də bü-
ru zə ve rir mi? 
– Mən 1970-ci il də çək di yim rəsm 

əsə ri ni hə lə də sər gi lə rim də nü-
ma yiş et di ri rəm. O əsə rə gənc lə rin 
də ma ra ğı var, yaş lı nəs lin də, elə 
özü mün də. Çün ki o əsər in di də 
müasir dir. Vax tın da və hiss olu na-
raq çə ki lən əsə rin ya şı ol mur.

Bə zən uşaq lar so ru şur ki, in-
di fo toapa rat var, rəsm çək mə yə 
nə eh ti yac? De yi rəm, elə de yil, 
rəs sa mın çək di yi şə kil can lı dır, 
onun ar xa sın da çox şey, ən əsa sı 
da mə nə viy yat var. Fo to bir anı 
gös tə rir, an caq rəsm əsə ri nə ba-
xan da çox şey gö rür sən, bax dıq ca 
can la nır. Ona gö rə də rəs sam lıq 
sə nə ti ni in ki şaf et dir mək la zım-
dır, rəs sam la ra qiy mət ver mək 
la zım dır. Rəs sam lıq Aka de mi ya-
sı nı bi ti rən gənc lə rin ən yax şı la-
rı nı se çib on la rı işə cəlb et mək 
la zım dır. Gənc rəs sam lar elə çox 
de yil ki, on la rı iş lə tə min et mək 
çə tin ol sun. O gənc lə rin ara sın-
dan bir yax şı rəs sam çıx sa, bu, bi-
zim qa zan cı mız dır. An caq bi zim 
na şir lər ucuz işə qa çır ki, ki ta bı 
tez ha zır la yıb sat sın lar, on dan 
mən fəət gö tür sün lər. Bu gün bir 
ma na ta ba şa gə lən ki ta bın üs tü nə 
üç ma nat da qo yub, dörd ma na-
ta sat maq is tə yir lər. Bu, mə nə-
vi ey bə cər lik dir. Dün ya nın heç 
bir ye rin də iyir mi faiz dən çox 
gə lir gö tür mək söh bə ti yox dur.

Ək si nə, gə rək baş qa sa hə lər dən gə-
lən gə li ri ki tab işi nə, xü su si lə uşaq 
ki tab la rı na ayı raq. Hər yaş ka te qo-
ri ya sı nın öz ki tab la rı ol ma lı dır. An-
caq bu nu fi  kir lə şən yox dur. Mən in-
di dü şü nü  rəm ki, Sə məd Vur ğu nun 
“Azər bay can” şeiri nə il lüst ra si ya lar 
çə kə rək uşaq ki ta bı tər tib edim. Bu 
şeir bi zim him ni miz dir və rəs sam 
üçün ge niş pa no ra ma ve rir. An caq 
heç kim si fa riş ver mir ki, be lə sə viy-
yə li bir ki tab bu ra xaq. Mən də otu-
rum, bir il bu iş lə məş ğul olum. 

– Ümu miy yət lə, əsa sən si fa riş lə 
çə kir si niz, yox sa?..

– Mən özüm xo şu ma gə lən əsər-
lə rə il lüst ra si ya lar çə ki rəm. Na ğıl-
la ra da çə kir dim, son ra si fa riş gəl di. 
Sa bi rin əsər lə ri nə çə kir dim, ona da 
si fa riş gəl di. Hər dən çək dik lə rim lə 
si fa riş üst-üs tə dü şür. Si fa riş lə də 
çə ki rəm, an caq çox vaxt özüm se çi-
rəm. Ya ra dı cı lıq işi proq ram la, plan-
la ol mur, için dən gə lir, çə kir sən. 

– Arif müəl lim, akt yor lar ta ma-
şa ya, oy na ya caq la rı ro la ha zır-
laş maq üçün öz lə ri ni hər za man 
için də ol duq la rı mü hit dən təc-
rid et mə li olur lar. Siz hər han sı 
rəsm əsə ri ni çə kən də o aura ya 
düş mək üçün nə et mə li olur su-
nuz, ru hu nu zu ne cə ta raz la yır-
sı nız?
– Çox vaxt iş ota ğım da tək olu-

ram. Ailə mi zə də de yi rəm ki, mə-
ni na ra hat et mə yin. Ola bil sin  ki, 
bu otaq da rəsm çək mi rəm, sa də cə, 
köh nə iş lə rə ba xı ram, haq qım da 
ya zı lan la rı oxu yu ram, dü şü nü rəm, 
mü qa yi sə lər apa rı ram, hə min pro-
se sə uy ğun laş maq üçün çox şey 
edi rəm. Pro ses müx tə lif dir. Elə rəs-
sam var ki, ka ğı zın üs tün də ax ta rır, 
es kiz lər edir, elə si var ki, çə kə-çə kə 
fi  kir lə ri ni əla və edir. Rəsm əsə ri nə 
bir cür çək mə yə baş la yır, baş qa cür 
bi ti rir. Bu, nor mal dır. Mən isə hər 
şe yi bey nim də fi  kir lə şib qu ru ram; 
rəng lər ne cə ola caq, han sı de tal 
ha ra da ola caq? Bun la rı müəy yən 
edən dən son ra ka ğı za ke çi rəm. Ka-
ğız da çə kən də də əla və lər, ye ni lik-
lər olur. Ba xı ram ki, son da or ta ya 
çı xan əsər fi k rim də ki ilə tam üst-
üs tə düş mür, an caq müs bə tə doğ ru 
də yiş miş olur. Bu, rəs sam la rın fər-
di xü su siy yə ti dir. Mən bü tün gü nü 
dü şü nü rəm. 

– E lə rəs sam var ki, an caq öz ema-
lat xa na sın da çə kə bi lir, elə si də 
var ki, an caq tə biət qoy nun da. 
Rəs sam da var, onun üçün mə ka-
nın heç bir fər qi yox dur, ona sa-
də cə ka ğız, bo ya və fır ça la zım dır. 
Bəs si zin üçün ya ra dı cı lıq mə ka nı 
nə də rə cə də əhə miy yət kəsb edir?

– Mə nim iki iş ye rim var. Yay da bağ da 
iş lə yi rəm, qış da ev də. Mə nim üçün əsas 
olan ide ya dır, əlim də olan ka ğız lar dır, 
bir də rəng lər. Bun lar ha ra da ol sa, mən 
ora da iş lə yə bi lə rəm. An caq bir mə qam 
da var ki, hə mi şə iş lə di yin ota ğın aura sı 
sə nə kö mək olur. Çün ki bu ota ğa gə lən 
ki mi şə hər də ki səs-küy, yor ğun lu ğun, 
dil xor lu ğun ha mı sı unu du lur, ar tıq bu 
ota ğın aura sın da olur san. Mən bu ota ğa 
ar tıq şey lər, ar tıq fi  kir lər gə tir mi rəm, tə-
miz be yin lə gə li rəm. Yə ni mə kan pro se-
si tez ləş di rir. Mən hər gün iş lə yi rəm, o 
de mək de yil ki, rəsm çə ki rəm. Beş gün 
bu ota ğa gəl mə səm, ar tıq otaq yad la şır. 

– Arif müəl lim, ne çə-ne çə uşaq 
na ğı lı na il lüst ra si ya çək mi si niz, 
ki tab la ra tər ti bat ver mi si niz. Bəs 
öz na ğı lı nız, özü nü zü ya rat dı ğı-
nız əsə ri niz var mı?
– Hər bir əsər də rəs sa mın özün-

dən nə sə olur. Öz na ğı lım ol ma sa 
da, çək di yim əsər lər də öz hiss lə rim 
var. Mən 1968-ci il dən bu gü nə ki mi 
“Cırt dan”ı çə ki rəm. De yir lər ki, qırx 
il “Cırt dan” çək mək olar? Olar, ni yə 
ol mur ki... Əv vəl çək di yim ta mam 
baş qa cür idi, in di or ta ya çı xan baş-
qa. Mən yaş la şı ram sa, də yi şi rəm sə, 
o da də yi şir. Elə na ğıl lar var ki, ora 
öz fi  kir lə ri mi ar tı rı ram. O na ğıl da o 
fi  kir, ob raz yox dur, an caq möv zu-
ya uy ğun əla və lər edi rəm. An caq 
konk ret ola raq öz na ğı lı mı çək mə-
mi şəm. Mə nim na ğı lım “So vets ki” 
kü çə sin də qal dı. 

– Bir tə lə bə niz var, o da oğ lu nuz-
dur – Or xan Hü sey nov. Ma raq-
lı dır, ni yə baş qa tə lə bə ye tiş dir-
mə mi si niz?
– O vaxt hə lə Rəs sam lıq Aka de-

mi ya sı yox idi. Mə ni baş qa yer dən 
dərs de mə yə ça ğır mış dı lar. An caq 
mən də hə min vaxt tez-tez sə fər lə-
rə ge dir dim, is tə mir dim tə lə bə lər 
“baş sız” qal sın. De yir di lər, heç ol-
ma sa, öy rət, qoy bir tə lə bən ol sun. 
De dim, mə nim tə lə bəm var – oğ-
lum. Mən Or xa na dərs de mə mi-
şəm, çək mə yi öy rət mə mi şəm. O, 
özü mə nim ema lat xa nam da ye tiş-
di. Son ra mə nim yo lu mu get mə yə 
baş la dı, “Gö yər çin” jur na lı na çək-
di. O jur nal rəs sa mı fəal iş lə dir di, 
in ki şaf et di rir di. Son ra lar us ta rəs-
sam la rın əha tə sin də da ha çox təc-
rü bə qa zan dı. 

Or xan “Mə nim na ğıl şə hə rim” ad-
lı sər gi ke çir miş di. İn di o,  “YA RAT” 
cə miy yə tin də ça lı şır. 

– Arif müəl lim, siz cə, in cə sə nə-
tin sər hə di var mı? İs tər di nin, 
is tər mil li men ta li te tin si zin ya-
ra dı cı lı ğı nı za bir tə si ri ola bi lər-
mi? 

– Mən rəsm çə kən də söy kə nə-
cə yim bir is ti nad nöq tə si olur. Elə 
rəs sam lar var ki, ge niş po ten sial la rı 
var, dün ya cə rə yan la rı ilə ça lı şır lar. 
Mən müəy yən sər həd göz lə mə yin 
tə rəf da rı yam, çün ki bu cə miy yət də 
ya şa yı ram. Biz gə rək hə lə öz cə miy-
yə ti mi zi maarifl  ən di rək. Hər han sı 
bir mü rək kəb əsə ri ba şa düş mək 
üçün gə rək ha zır lı ğın ol sun. Gə rək 
mək təb də öy rə nə sən, rəsm dər nək-
lə ri nə ge də sən. Biz də rəsm dərs lə-
ri boş ke çir. Rəs min də əlifb  a sı nı 
bil mək la zım dır, bi zim cə miy yə tin 
bö yük qis mi hə lə rəsm əsər lə ri-
ni an la ma ğa ha zır de yil. Xal qı mız 
ara sın da rəsm əsər lə ri nə tə lə bat 
yox dur, ev dən rəsm əsə ri as ma ğa 
ma raq lı de yi lik. Asan lar da onun 
də yə ri ni bil mir, dəb xa ti ri nə edir-
lər. Mü cər rəd əsər lə ri an la ya caq 
nə sil ye tiş mə yib. Ya pon lar uşaq la ra 
bağ ça da rəng lə rin ça lar la rı nı öy rə-
dir lər. Bu, mə də niy yət dir, zövq for-
ma laş dır maq dır. 

– Si zin ru hu nu za ya xın rəng ça-
lar la rı han sı lar dır?
–  Ağ və qa ra ya da ha çox üs tün lük 

ve ri rəm. 

– Azər bay ca nın da ha çox han sı 
or na ment lə ri nin dün ya ya çı xa rıl-
ma sı nın tə rəf da rı sı nız?
– Çox gö zəl Təb riz mi niatür mək-

tə bi miz var. Bu mək təb dən çox 
uzaq laş mı şıq. Mən na ğıl la ra il lüs-
tra si ya lar çə kən də o mi niatür lə rə 
söy kə ni rəm, rəng lə ri, ciz gi lə ri ora-
dan gö tü rü rəm. Dün ya in cə sə nə ti-
nə bu cür da ha ma raq lı ola rıq. Bu 
tor paq la nə fəs al ma lı yıq, dün ya ya 
öz tor pa ğı mı zın rən gi ni gös tər mə-
li yik. Biz də kök var, sa də cə, onu 
in ki şaf et dir mək la zım dır. Xal ça 
sə nə ti nin özü ən gö zəl mü cər rəd 
əsər dir, onu hə lə oxu yub an la yan 
ol ma yıb. Dün ya üçün mu ğam ki mi, 
xal ça sə nə ti də ma raq lı dır. Qə dim 
xal ça sə nə ti nin kom po nent lə rin-
dən is ti fa də edə rək dün ya ya ye-
ni əsər lər təq dim edə bi lə rik. Hə lə 
açıl ma mış qat lar çox dur, ax tar maq 
la zım dır. 

– “Ba kı-2015” Av ro pa Oyun la-
rı nın açı lış və bağ la nış mə ra-
sim lə rin də müx tə lif kom po zi-
si ya lar, mi niatür lər sər gi lən di. 
Si zin fik ri niz cə, biz bü tün 
bun lar la dün ya ya nə de yə bil-
dik?
– Mən bağ la nış və açı lış mə ra sim-

lə ri ni iz lə dim. Hər iki sin də se çi lən 
yol, üs lub düz gün idi. Bu kon sep-
si ya ilə gös tər dik ki, ta ri xi miz var, 
in cə sə nə ti miz var. De dik ki, Ni za-
mi Gən cə vi bi zim şairi miz dir.  Qo-
bus tan qa ya la rı nın təs vi rin də ki 
ele ment lər, si murq qu şu ma raq lı 
idi. Kom po zi si ya la rın vi zual tə rə fi -
ni çox bə yən dim. Dün ya bu səh nə-
ni hər za man gö rə bil mir, Av ro pa 
Oyun la rı bir für sət idi. Azər bay can 
mə də niy yə ti nin pas por tu xal ça, mu-
ğam və mi niatür sə nə ti dir. Bü tün 
bun lar la dün ya ya da ha ge niş yel kən 
aç maq olar. 

Se vinc FƏ DAİ

– Arif müəl lim, mü sa hi bə lə ri ni-
zin bi rin də de yir si niz ki, “So-
vets ki”də bö yü dü yüm dən ya kri-
mi nal alə mə qo şul ma lıy dım, ya 
da rəs sam ol ma lıy dım. Ma raq lı-
dır, ni yə hə kim, mü hən dis, müəl-
lim yox, məhz rəs sam?  
– O vaxt bü tün or ta mək təb lər-

də, pioner ev lə rin də dər nək lər var-
dı. Mən də hə min vaxt dan şə kil lə rə 
ba xıb üzü nü kö çü rür düm, dərs lik-
lər də ki ya zı çı la rın port ret lə ri ni çə-
kir dim. Yax şı əl qa bi liy yə ti mə gö rə 
ar tıq mək təb də ta nı nır dım. Mək tə bi-
miz üçün di var qə zet lə ri ha zır la yır-
dım, şə kil lər çə kir dim. Mək təb də bir 
dos tum var dı. Mə nə de di ki, sən düz 
elə mir sən, rəs sam lı ğın da bir tex ni-
ka sı var. Onun la bir yer də dər nə yə 
get mə yə baş la dıq. Dər nə yin di rek-
to ru mə nə 10 də qi qə yə Fü zu li nin 
port re ti ni çək mə yi tap şır dı. Çək dim, 
bax dı, xo şu na gəl di. Be lə cə, o dər nə-
yə qo şul dum. Bax mə ni “So vets ki” 
mü hi tin dən o dər nək ayır dı. Ar tıq 
mə ni ora lar da da “rəs sam” de yib ça-
ğı rır dı lar. 

30 il “So vets ki”də ya şa mı şam. Or-
dan çox sə nət ada mı çı xıb. Rəh mət lik 
akt yor Ya şar Nu ri, rəs sam-hey kəl tə-
raş Xan lar Əh mə dov... O dövr də biz 
tə rəfl  ər də sə nət kar lı ğa me yil var dı, 
rəs sam lar çox idi. Mən də bu yol-
dan keç dim. Rəs sam lıq təh si li al dım. 
1968-ci il də “Gö yər çin” jur na lı na 
də vət et di lər. Bun dan son ra ya ra dı-
cı lı ğa baş la dım, ilk rəsm lə rim “Gö-
yər çin” jur na lın da ya yım lan ma ğa 
baş la dı. Elə o vaxt dan uşaq ki tab la-
rı na, na ğıl la ra rəsm çə ki rəm. Həm çi-
nin dün ya klas sik lə ri nin ki tab la rı na 
il lüst ra si ya lar çə ki rəm, tər ti bat ve ri-
rəm. Dəz gah qra fi  ka sın da ça lı şı ram, 
por tet lər çə ki rəm. Dəz gah qra fi  ka sı 
müs tə qil dir, ki tab tər ti ba tı isə şair və 
ya zı çı lar dan ası lı dır. 

Bu gü nə ki mi yüz dən ar tıq ki tab 
tər tib et mi şəm. On la rın ara sın da ən 
əsas iş Sa bi rin “Hophop na mə”si dir. 
Onun üzə rin də, de mək olar ki, 1980-
ci il dən bə ri iş lə yi rəm. O nəş rin də-
yə ri çox bö yük dür. Çün ki mən Əzim 
Əzim za də mək tə bi nin tə si rin dən 
çıx mı şam. Da ha əv vəl Əzim Əzim-
za də və Nə cəf qu lu da “Hop hop na-
mə” üçün rəsm lər çə kib lər. He sab 
edi rəm ki, hər döv rün rəs sa mı Sa bi ri 
baş qa ya naş ma ilə oxu ma lı dır. Əzim 
Əzim za də özü bir klas sik dir, o, Sa bi-
ri baş qa cür oxu yub. Mə nə elə gə lir 
ki, Sa bir ar tıq məişət fəl sə fə sin dən 
çı xıb. Ona gö rə də, mən onu ta mam 
baş qa as pekt dən çək mi şəm.

– Sa bi rin ya ra dı cı lı ğı na fərq li ya-
naş ma de yən də nə yi nə zər də tu-
tur su nuz və bu ya naş ma ne cə qə-
bul olun du? 
– Bu ya naş ma 80-ci il lər də yax şı 

qə bul olun mur du, am ma in di çox 
yax şı qə bul olu nur. Yə ni mən Sa bi-
rin ya ra dı cı lı ğı na məişət dən kə na ra 
çı xa raq bir qə dər də ge niş fəl sə fəy lə 
bax mı şam. Ha di sə lə rə baş qa göz lə 
bax mı şam. Sa bir əsər də mil lə tin ya-
ra lı yer lə ri nə to xu nub, mən də hə-
min prob lem lə ri ki ne ma toq ra fi  ya 
üs lu bun da fraq ment şək lin də gös-
tər mi şəm. Hə min rəsm lər dən iba rət 
sər gi lər də ol du. 

Əsas odur ki, sə nin əsər lə rin bir 
və tən daş ki mi cə miy yə tə tə sir gös-
tər sin, fay da sı ol sun. On da özü mü 
xoş bəxt hiss edə rəm. Əgər bir əsə-
rin bir cə nə fə rə tə si ri olub sa, de-
mə li, o əsər öz işi ni gö rüb. Yox sa 
rəsm lər ema lat xa na üçün çə kil mir 
ki... Elekt ron va si tə lər ki ta bı sı xış-
dır sa lar da, ki tab ye nə də bö yük 
mək təb dir, mə də niy yət dir. İn san 
ki tab la da nı şır, sə ti ral tı söz lə ri eşi-
dir. 

Bun dan baş qa, uşaq lar üçün həm 
məz mun ca, həm də tər ti bat ba xım-
dan yax şı ki tab lar bu ra xıl ma lı dır. 
Mən 40 il dən çox dur həm vir tual, 
həm də prak tik ola raq uşaq lar la iş-
lə yi rəm. 

– Uşaq lıq dan si zin rəng du yu mu-
nu za, pe şə se çi mi ni zə bö yü dü yü-
nüz mü hi tin, ailə ni zin, ya şa dıq-
la rı nı zın ne cə tə si ri olub? 
– Üç ya şım da atam rəh mə tə ge dib. 

Mə ni anam bö yü düb. O, özü təh sil-
siz ol sa da, is tə yib ki, ba cım la mən 
sa vad lı olaq, təh sil alaq. Fəh lə iş lə-
yir di, am ma sa vad lı adam la rın ço-
xun dan sa vad lı idi, hə yat təc rü bə si 
bö yük idi. Atam dan mə nə nə ev qa-
lıb, nə də var-döv lət. Bir əl yaz ma sı 
qa lıb. Hə min əl yaz ma da qeyd üçün 
ba la ca bir ka ğız var dı. Or da Fü zu-
li nin, Va hi din qə zəl lə ri, bir də şə kil 
var dı. Əl lə çə kil miş, pri mi tiv bir şə-
kil idi. Am ma de mə li, o kod atam-
dan gə lir miş, on da da nə sə var mış. 
Bu da bir ya zı dır. Baş lan ğıc atam dan 
baş la yır mış, qa lan hər şey – “So vets-
ki” kü çə si, dər nək lər bir yol dur. 

– Bəs kom po zi si ya, bü töv ləş dir-
mə his si ni siz də for ma laş dı ran 
nə lər olub?
– Ümu miy yət lə, rəs sa mın işi tək 

rəsm çək mək de yil. Bir az qa bi liy-
yə ti, sə bi ri, mü şa hi də ba ca rı ğı olan 
rəsm çə kə bi lər. An caq rəs sam ol-
maq ta mam baş qa şey dir. Çək mək 
bir alət dir. Rəs sam lıq üçün fi  kir, 
fəl sə fə ol ma lı dır. Fik ri ni ifa də et-
mək üçün bu alət dən – çək mək dən 
is ti fa də edir sən. O da elə çə kil mə-
li dir ki, fi k rə düz gəl sin, key fi y yə ti 
aşa ğı ol ma sın, bir-bi ri nə uy ğun ol-
ma sın. Mə nim uşaq lıq dan ədə-
biy ya ta bö yük ma ra ğım olub, 
ya zı çı lar la gö rüş mü şəm, da-
nış mı şam. Həm Azər bay-
can, həm də dün ya ya zı-
çı la rı nın əsər lə ri ilə ta nış 
ol mu şam. Ki tab qra fi k-
lə ri ümu miy yət lə, sa-
vad lı olur lar. Çün ki 
on lar ki ta bı oxu yur-
lar, oxu ma sa lar hə-
min ki ta ba tər ti bat 
ve rə bil məz lər. Ey-
ni za man da, ki tab 
müəl li fi  nin dün-
ya sı nı, ru hu nu 
bil mək la zım dır. 
Bil mək la zım dır 
ki, müəl lif bu 
əsər lə oxu cu ya 
nə de mək is tə-
yib. Ədə biy yat 
in sa nın dün ya gö-
rü şü nə çox tə sir edir. 
Mən ya zı çı la rın hə ya tı nı 
oxu maq la özüm üçün bir nöq tə, 
da ya na caq tap mı şam. Rəs sam bu 
nöq tə dən in ki şaf edir. 

Sər gi də rəs sa mın işi nə ba xan da 
onun dün ya gö rü şü, pe şə kar lı ğı, ba-
ca rı ğı, sa va dı gö rü nür. Ki ta bı ba-
şa düş mək üçün gə rək axı ra qə dər 
oxu ya san. An caq vi zual sə nət in sa-
na tez ça tır. Əgər onun ko du nu bi-
lir sən sə, qiy mət lən di rə bi lə cək sən. 
Sa vad sız, in tel lekt siz rəs sa mın 
sa va dı in sa na heç nə ver mir, tə-
sir et mir. Onun çək di yi ib ti dai bir 
şey olur. Tex ni ki cə hət dən əl çə kə 
bi lər, am ma onun son ra sı gəl mə-
yə cək, də rin li yə get mə yə cək. Bu 
mə na da rəs sam lıq da sa vad is-
tə yir. Rəs sa mın öl kə ta ri xin dən, 
in cə sə nət ta ri xin dən xə bə ri ol ma-
lı dır. 

– Han sı sa ki ta ba il lüst ra si ya çək-
mək üçün hə min əsə ri bir də fə 
oxu maq ki fa yət edir, yox sa də fə-
lər lə qa yıt ma lı olur su nuz?

– Yox, ki fa yət et mir. Mən “il lüst-
ra si ya” sö zü nü qə bul et mi rəm. Mə-
sə lən, ya zı lır ki, Məm məd me şə yə 
ge dib al ma dər di. Bu nu çək mək 
çox bə sit bir şey dir. Sən gə rək bi-
lə sən ki, Məm məd me şə yə ni yə 
ge dib, o, nə fi  kir lə şir miş. Ən əsa sı, 
onu ya zan nə fi  kir lə şir miş. Mən, 
ümu miy yət lə, tək cə il lüst ra si ya 
elə mi rəm. Mə sə lən, Rə sul Rza nın 
“Vaxt var ikən” şeiri nə il lüst ra si ya 
çək mək üçün onun bü tün şeir lə-
ri ni oxu dum. Elə olur ki, bir şeirə 
bir il lüst ra si ya çə ki rəm, elə də olur 
ki, on şeirə ümu mi bir il lüst ra si ya 
çək mi şəm. Əsas, əsə rin məğ-
zi ni çat dır maq dır. Bu, 
rəs sa mın, qa bi liy yə-
tin dən, fan ta zi ya-
sın dan, bir də ona 
ve ri lən ver gi dən 
ası lı dır. De yir-
lər, rəs sam lar 
Al la ha ya xın 
olur. Ümu miy-
yət lə, ya ra dı-
cı adam lar bir 
pil lə yük sək də 
olur lar. O əsər-
lər ki, tə sir gü-
cü nə ma lik dir, 
on lar qa lır, on lar 
ya şa yır. 

– Bu mə na da, siz 
han sı əsər lə ri ni zi 
bu sı ra ya aid edər-
di niz?

– Onil lər dir ki, in san lar Əzim za-
də nin tə si rin dən ay rı la bil mir. An caq 
mən is tər dim ki, ay rı lıb di gər iş lə-
ri gör sün lər. “Na ğıl lar” bu mə na da 
tə sir gü cü nə ma lik dir. Hər çənd ki, 
o, in gi lis di lin də tər tib edi lib, an caq 
is tər dim ki, Azər bay can di lin də də 
ha zır lan sın, bi zim uşaq la rı mız da o 
sə viy yə də ki tab oxu sun lar. Mən cə, 
na ğıl la rı bir uşaq vaxt da oxu yar lar, 
bir də qo ca yaş da. Çün ki na ğıl la rın 
hər yaş da öz tə si ri var, ta mam ay-
rı mət ləb lə ri dərk edir sən. Mən 30 
Azər bay can na ğı lı na il lüst ra si ya çək-
mi şəm. İn di oxu yan da gö rü rəm ki, 

or da xə ya nət var, dost luq var, sev gi 
var. Gö rü nən his sə si na ğıl dır, an caq 
gö rün mə yən his sə sin də fəl sə fə var. 

Hər dən olur ki, bir şeir oxu yu ram, 
o, mə nə yo la çıx maq üçün ki çik bir 
ip ucu ve rir. An caq son ra mən ona 
əla və lər edi rəm, bəl kə, heç o fi  kir lər 
şairin ağ lın da ol ma yıb. 

“Hop hop na mə” də bu sı ra ya aid-
dir. O, iyir mi ilin məh su lu dur. Bu 
ya xın lar da Məh sə ti Gən cə vi nin yu-
bi le yi mü na si bə ti ilə onun qır xa ya-
xın rü baisi nə rəsm çək dim. Bu nun la 
onun rü bailə ri də oxun muş olur ki, 
bu da bir maarif çi lik dir. 

Mən Cə lil 
M ə m  m ə d -
q u  l u  z a  d ə , 
Sa bir, Üze-
yir Ha cı-
b ə  y o  v u n 
əsər lə ri ilə 
çox iş lə mi-
şəm, on la rın 
port ret lə ri ni 
ç ə k  m i  ş ə m . 
Bu üç şəx sin 
c ə  m i y  y ə  t i n 
for  ma laş  ma-
sın da bö yük 
ro lu olub. On-

la rın tə si ri ilə 
ye ti şən zi ya lı lar 

da çox dur. On lar 
cə miy yə ti ha zır la-

yıb lar, dü şün cə lə-
ri ni də yi şib lər. Ona 

gö rə də şəx si ya ra dı-
cı lı ğım da bu bö yük 

in san la rın əsər lə ri nə 
hə mi şə mü ra ciət edi-
rəm. 

Ça lış ma lı yıq ki, 
maarif çi lik is ti qa mə-
tin də ki tab lar nəşr et-
di ril sin, özü də nə fis 
tə ri bat da. Sırf ki tab 
çı xar maq la cə miy yət 
maarif lən məz. Ki-
tab la rın tər ti ba tı na 
xü su si fi kir ver mək 
la zım dır. Uşaq ki-
tab la rı na in ter net dən 
bir dov şan şək li ta-
pıb qoy maq la mə sə lə 
bit mir. O dov şan şək-
li də mil li ol ma lı dır. 
Yə ni ki tab lar da can lı 
rəsm lər ol ma lı dır. Ən 
yax şı əsər lər uşaq ki-
tab la rı na çə kil mə li dir 
və qar şı lı ğın da da yax şı 
qo no rar ödə nil mə li dir. 
Uşaq he ka yə lə ri, uşaq 
ədə biy ya tı gə lə cə yə xid-
mət edir.

ni an la ma ğa ha zır de yil. Xal qı mız 
ara sın da rəsm əsər lə ri nə tə lə bat 
yox dur, ev dən rəsm əsə ri as ma ğa 
ma raq lı de yi lik. Asan lar da onun 
də yə ri ni bil mir, dəb xa ti ri nə edir-
lər. Mü cər rəd əsər lə ri an la ya caq 
nə sil ye tiş mə yib. Ya pon lar uşaq la ra 
bağ ça da rəng lə rin ça lar la rı nı öy rə-
dir lər. Bu, mə də niy yət dir, zövq for-
ma laş dır maq dır. 

“Uşaq la ra qo yu lan sərmayə 
  batmır, ar tıq la ma sıy la qa yı dır”

“Aydın yol” qəzetinin suallarını xalq rəssamı Arif Hüseynov cavablandırır

xun dan sa vad lı idi, hə yat təc rü bə si 
bö yük idi. Atam dan mə nə nə ev qa-
lıb, nə də var-döv lət. Bir əl yaz ma sı 
qa lıb. Hə min əl yaz ma da qeyd üçün 
ba la ca bir ka ğız var dı. Or da Fü zu-
li nin, Va hi din qə zəl lə ri, bir də şə kil 
var dı. Əl lə çə kil miş, pri mi tiv bir şə-
kil idi. Am ma de mə li, o kod atam-
dan gə lir miş, on da da nə sə var mış. 
Bu da bir ya zı dır. Baş lan ğıc atam dan 
baş la yır mış, qa lan hər şey – “So vets-
ki” kü çə si, dər nək lər bir yol dur. 

– Bəs kom po zi si ya, bü töv ləş dir-
mə his si ni siz də for ma laş dı ran 

– Ümu miy yət lə, rəs sa mın işi tək 
rəsm çək mək de yil. Bir az qa bi liy-
yə ti, sə bi ri, mü şa hi də ba ca rı ğı olan 
rəsm çə kə bi lər. An caq rəs sam ol-
maq ta mam baş qa şey dir. Çək mək 
bir alət dir. Rəs sam lıq üçün fi  kir, 
fəl sə fə ol ma lı dır. Fik ri ni ifa də et-
mək üçün bu alət dən – çək mək dən 
is ti fa də edir sən. O da elə çə kil mə-
li dir ki, fi k rə düz gəl sin, key fi y yə ti 
aşa ğı ol ma sın, bir-bi ri nə uy ğun ol-
ma sın. Mə nim uşaq lıq dan ədə-
biy ya ta bö yük ma ra ğım olub, 
ya zı çı lar la gö rüş mü şəm, da-
nış mı şam. Həm Azər bay-
can, həm də dün ya ya zı-
çı la rı nın əsər lə ri ilə ta nış 
ol mu şam. Ki tab qra fi k-
lə ri ümu miy yət lə, sa-
vad lı olur lar. Çün ki 
on lar ki ta bı oxu yur-
lar, oxu ma sa lar hə-
min ki ta ba tər ti bat 

yib. Ədə biy yat 
in sa nın dün ya gö-
rü şü nə çox tə sir edir. 
Mən ya zı çı la rın hə ya tı nı 
oxu maq la özüm üçün bir nöq tə, 
da ya na caq tap mı şam. Rəs sam bu 
nöq tə dən in ki şaf edir. 

Sər gi də rəs sa mın işi nə ba xan da 
onun dün ya gö rü şü, pe şə kar lı ğı, ba-
ca rı ğı, sa va dı gö rü nür. Ki ta bı ba-
şa düş mək üçün gə rək axı ra qə dər 
oxu ya san. An caq vi zual sə nət in sa-
na tez ça tır. Əgər onun ko du nu bi-
lir sən sə, qiy mət lən di rə bi lə cək sən. 
Sa vad sız, in tel lekt siz rəs sa mın 
sa va dı in sa na heç nə ver mir, tə-
sir et mir. Onun çək di yi ib ti dai bir 
şey olur. Tex ni ki cə hət dən əl çə kə 
bi lər, am ma onun son ra sı gəl mə-
yə cək, də rin li yə get mə yə cək. Bu 
mə na da rəs sam lıq da sa vad is-
tə yir. Rəs sa mın öl kə ta ri xin dən, 
in cə sə nət ta ri xin dən xə bə ri ol ma-

– Han sı sa ki ta ba il lüst ra si ya çək-
mək üçün hə min əsə ri bir də fə 
oxu maq ki fa yət edir, yox sa də fə-
lər lə qa yıt ma lı olur su nuz?

çək mi şəm. Əsas, əsə rin məğ-
zi ni çat dır maq dır. Bu, 
rəs sa mın, qa bi liy yə-
tin dən, fan ta zi ya-
sın dan, bir də ona 
ve ri lən ver gi dən 
ası lı dır. De yir-
lər, rəs sam lar 
Al la ha ya xın 
olur. Ümu miy-
yət lə, ya ra dı-
cı adam lar bir 
pil lə yük sək də 
olur lar. O əsər-
lər ki, tə sir gü-
cü nə ma lik dir, 
on lar qa lır, on lar 
ya şa yır. 

– Bu mə na da, siz 
han sı əsər lə ri ni zi 
bu sı ra ya aid edər-
di niz?

la rın tə si ri ilə 
ye ti şən zi ya lı lar 

da çox dur. On lar 
cə miy yə ti ha zır la-

yıb lar, dü şün cə lə-
ri ni də yi şib lər. Ona 

gö rə də şəx si ya ra dı-
cı lı ğım da bu bö yük 

in san la rın əsər lə ri nə 
hə mi şə mü ra ciət edi-
rəm. 

Ça lış ma lı yıq ki, 
maarif çi lik is ti qa mə-
tin də ki tab lar nəşr et-
di ril sin, özü də nə fis 
tə ri bat da. Sırf ki tab 
çı xar maq la cə miy yət 
maarif lən məz. Ki-
tab la rın tər ti ba tı na 
xü su si fi kir ver mək 
la zım dır. Uşaq ki-
tab la rı na in ter net dən 
bir dov şan şək li ta-
pıb qoy maq la mə sə lə 
bit mir. O dov şan şək-
li də mil li ol ma lı dır. 
Yə ni ki tab lar da can lı 
rəsm lər ol ma lı dır. Ən 
yax şı əsər lər uşaq ki-
tab la rı na çə kil mə li dir 
və qar şı lı ğın da da yax şı 
qo no rar ödə nil mə li dir. 
Uşaq he ka yə lə ri, uşaq 
ədə biy ya tı gə lə cə yə xid-
mət edir.

“Uşaq la ra qo yu lan sərmayə “Uşaq la ra qo yu lan sərmayə 
  batmır, ar tıq la ma sıy la qa yı dır”  batmır, ar tıq la ma sıy la qa yı dır”  batmır, ar tıq la ma sıy la qa yı dır”

“Aydın yol” qəzetinin suallarını xalq rəssamı Arif Hüseynov cavablandırır
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Zeynəddin Əl-QOR QA Nİ

(Əv və li ötən sa yları mız da)
Be şin ci bab ağız, dil, diş, qırt-

laq, bo ğaz və do daq xəs tə lik lə ri 
haq qın da dır.

Be lə ağız boş lu ğu xəs tə lik lə ri 
za ma nı to yuq pi yi və inək ya ğı nı 
ağı za qo yar lar.

Ni şas ta, gə vən kit rə si və ma-
zı nı bi şir dik dən son ra qa rış dı ra-
raq, hə vəng dəs tə də dö yüb, ağız 
boş lu ğu na çək mək də xe yir dir.

Bun dan əla və, qay nan mış to yuq 
yu mur ta sı nın iç qa bı ğı nı bir ne çə 
gün ər zin də ağız da sax la maq olar.

Ağız da qı zar tı lı səp ki əmə lə gə lər-
sə, ön cə xəs tə nin dörd şa xə li da ma-
rın dan qan alar və hə ca mət edər lər.

Son ra xəs tə ni nar su yu və biş-
miş mi ro ba lan lar va si tə si lə sif raq 
et di rər lər.

Da ha son ra ağı zı tut şi rə si və 
qay na dıl mış su maq qa rı şı ğı ilə 
və ya xud mər ci, su maq qa rı şı ğı 
ilə ya xa la maq la zım dır.

A ğız dan həd siz də rə cə də ağız 
su yu axar sa, aka si ya ağa cı nın qat-
ra nı nı qu şü zü mü su yun da həll 
edib, üzə ri nə sir kə əla və et dik dən 
son ra onun la ağı zı ya xa la yar lar.

A ğız da səp ki ağım tıl olar sa, 
rus itü zü mü nü sir kə də qay na dıb 
ağı zı ya xa la yar lar.

Ab ka mi ya (qu ru xə mir dən, 
qa tıq, sir kə, süd və üzər lik to xu-
mun dan ha zır la nır) həm qır mı zı, 
həm də ağım tıl səp ki yə xe yir dir.

A ğız da kı səp ki çox ağ ol du ğu 
hal da, na rın duz ilə ba lı qa rış-
dır dıq dan son ra onu müm kün 
qə dər uzun müd də tə ağız da sax-
la maq la zım dır.

Son ra ağı zı is kən cə bin lə ya xa-
la maq məs lə hət dir.

Bun dan baş qa, ağ kök yum ru-
la rı, qa ra is tiot, kə ba bə is tiotu-
nun, ana sik lüs bit ki si nin to xum-
la rı nı na rın dö yüb, ab ka mi ya 
qa tıb ağı zı ya xa la maq da olar.

A ğız da kı səp ki qa ra ya ça l sa, sa-
rı ar sen, bo raks du zu, Yə mən zə yi, 
zağ (ağır me tal la rın sul fat duz la-
rı), ma zı, aka si ya ağa cı nın qat ra nı 
və dö yü lə rək bi şi ril miş nar qa bı ğı-
nı ba la qa tır lar. Son ra onu əs ki yə 
bü küb gil lə bağ la yır və od üzə ri nə 
qo yur lar. Gil qı za ran dan son ra çı-
xa rıb dö yür və ağı za sə pir lər.

Da ha son ra yul ğun fı rı nı (ağac 
xəs tə li yi) sir kə də qay na dır və 
ağı zı ya xa la yır lar.

Bu qa rı şıq yan dı rı cı olar sa, 
ağız da yağ və gü lab sax la yar lar.

Diş əti nin ye yil mə si, qa na ma sı 
və diş lə rin zəifl  i yi nə qar şı edi lən 
müali cə təd bir lə ri ağız da qır mı-
zı səp ki za ma nı apa rı lan müali cə 
üsu lu ilə ey ni dir.

Bun dan baş qa, ma zı, Yə mən 
zə yi, cə viz, mir ra, sərv ağa cı nın 
yar pa ğı, yul ğun fı rı, nar qa bı ğı 
və su ma ğı sir kə də qay na dıb ağı-
zı ya xa la maq olar.

Diş əti nin ye yil mə si za ma nı 
dö yül müş qə lə vi ni bal la qa tıb 
di şin di bi nə tö kər lər.

Bu üsul la ətin iri ni tə miz lə nir və 
diş əti əv vəl ki gö rü nü şü nü alır.

A ğız dan pis qo xu nun gəl mə si-
nin sə bə bi diş də olar sa, di şi gü lab 
və mis vak la tə miz lə mək la zım dır.

Ye mək dən son ra al ma, hey-
va və ya ba dam çey nə mək məs-
lə hət dir ki, diş lə rin ara sın da 
qal mış ət xa ric ol sun və hə min 
qa lıq lar ora da xa rab olub, pis qo-
xu ya sə bəb ol ma sın.

Bu təd bir lər dən son ra diş lə rin 
ara sın da ye mək qa lar sa, onu na-
zik çöp lə tə miz lə yər lər.

3  dir həm cığ kök yum ru la rı, 1 
dir həm duz, 3 dir həm yul ğun fı rı, 
5 dir həm əz vay, 5 dir həm kö mü-
rü hə rə sin dən 2 dir həm ol maq la 
mi xək, kə ba bə is tiotu nun to xum-
la rı, mus kat qo za sı və mərd otu 
ilə bir lik də dö yə rək dər man dü-
zəl dər və mis vak la di şə çə kər lər.

Tez özün dən çı xan in san la ra 
əz vay, mi xək, sən dəl və ka fur 
ağa cı nın kit rə sin dən ha zır lan mış 
qa rı şı ğı ve rər lər.

Bun dan baş qa, bu cür adam-
la ra az miq dar da ka fur ağa cı nın 
kit rə si ni də ver mək olar. Pis qo-
xu nun sə bə bi mə də dən olar sa, 
ki çik ət ri fel (bal da yoğ rul muş 
də va lar dan ha zır la nan dər man), 
acı yov şan şər bə ti, na nə, əz vay 
və acı ya rəc dən ha zır lan mış dər-
man məs lə hət gö rü lür.

Diş ağ rı sı ilk ön cə so yuq və is ti 
su ilə yox la nı lır. Əgər ağ rı so yuq 
su ilə sa kit lə şər sə, xəs tə ni hə ca-
mət edər lər.

Son ra xəs tə bə növ şə və əz vay 
dər ma nı va si tə si lə sif raq et mə li, 
da ha son ra, sir kə və gü lab qa rı şı-
ğı ilə ağı zı ya xa la ma lı dır.

Mər sin yar pa ğı nı çey nə mək və 
ya dil al tı na qoy maq da xe yir dir 
və ya xud dörd şa xə li da mar dan 
qan alıb ana sik lus bit ki si nin to-
xum la rı və bir az ka fur ağa cı nın 
kit rə si ni qa rış dı ra raq di şə qo yur-
lar.

Ə gər ağ rı so yuq su ilə sa kit ləş-
məz sə, di şin üzə ri nə ma car da rı-
sı və is ti duz ilə tə pit mə qo yar lar.

O yuq ki mi açıl mış di şə mik ro ba-
lan lar və cığ kök yum ru la rı qo yur-
lar, raz ya na to xu mu çey nə yir lər.

 Dörd his sə li tir yaq, bö yük tir-
yaq və qı zar mış əkin qa ra çö rə ko-
tu na sir kə da mız dı rıb di şin oyu-
ğu na qoy maq olar. 

Ə gər diş ətin də və diş də is ti lik 
olar sa, ey ni miq dar da so ğan to-
xu mu və kə tan to xu mu nu dö yüb 
mu ma qa tır və tüs tü lə dir, ağı zı 
aça raq bu tüs tü yə ve rir lər. Bu üsul 
diş əti üçün ol duq ca fay da lı dır.

Diş lə rin küt ləş mə si nə qar şı 
pər pə rəng yar pa ğı nı, ya xud acı 
ba dam, mum və duz qa rı şı ğı nı 
çey nə mək la zım dır.

Diş lə rin qa ral ma sı nın əla cı 10 
dir həm mi ro ba lan lar, 3 dir həm 
ma zı və 10 dir həm yan dı rıl mış 
ma lo batr yar pa ğı nı qa tıb, mis-
vak va si tə si lə di şə çək mək dir. 

Di lin şiş mə si. Bu xəs tə li yin 
əla cı ağız da səp ki za ma nı gö-
rü lən müali cə təd bi ri ilə ox şar-
dır.

Xəs tə inaq olar sa və ya xud di li 
çat la yar sa, ağ zın da kor di ya (al-
ba lı nö vü) sax la ma lı dır. Hey va 
çə yir də yi nin hə lim li su yu və ya 
yu mur ta va ri ba ğa yar pa ğı nın to-
xum la rı nın hə lim li su yu da xe-
yir dir.

Be lə xəs tə lə rə yağ lı to yuq şor-
ba sı, kə rə ya ğı və ya rı biş miş yu-
mur ta ye mək məs lə hət dir.

Dil çə yin şiş mə si nin əla cı na 
gəl dik də, bu za man əgər is ti lik 
əla mət lə ri özü nü bü ru zə ve rər sə, 
qu şü zü mü su yu, turş nar şi rə si, 
su maq biş mi şi, qı zıl gül, nar qa bı-
ğı, xər nub, kö mür dər ma nı, yul-
ğun fı rı və ma zı nı qa rış dı rır və 
ağı zı ya xa la yır lar.

Pər pə rəng to xu mu nun su yu, 
kiş miş su yu və mey və şi rə lə ri 
iç mək və ya ba nı nar çi çə yi nin 
dər ma nı nı qə bul et mək də xe-
yir li dir.

Bu dər ma nı dü zəlt mək üçün 
6 dir həm ya ba nı na rın çi çə yi ni, 
4 dir həm Yə mən zə yi, 2 dir həm 
zə fə ran – hər bi rin dən bir dir həm 
ka fur ağa cı nın kit rə si və na şa tı rı 
dö yüb qa rış dı rır və dər man dü-
zəl dib dil çə yə çə kir lər. 

Ey ni miq dar da müşk, na şa tır 
və Yə mən zə yi ni qa rış dı rıb iş lət-
mək də olar.

Bun dan baş qa, küst və na şa tı-
rı dö yüb, bal lı su ya qa rış dı rır və 
qap qa ra edir lər.

Di lin ağır laş ma sı nın sə bə bi 
ağız da qu ru luq ol duq da, yan dı-
rı cı is ti lik, turş mey və lə rə tə lə-
ba tın ço xal ma sı ki mi əla mət lər 
or ta ya çı xır, sif raq hal la rı baş 
ve rir.

Əla cı uzun qu la ğın sü dü nü, 
biş miş Yu nan gül dəf nə si ni və 
biş miş ən ci ri qa rış dı rıb qar qa ra 
et mək dir.

Xəs tə li yin sə bə bi to xu ma və 
əzə lə lə rin süst lü yü və zəifl  i yi 
olar sa, əla cı ifl  ic xəs tə li yi nə qar şı 
gö rü lən təd bir lər lə ey ni dir.

Be lə xəs tə lə rə acı iya rəc və qu-
qa ya dər ma nı va si tə si lə sif raq 
et mək və hər gün di lə na şa tır, 
ana sik lüs bit ki si nin to xum la rı və 
qa ra xar da lın qa rı şı ğı nı çək mək 
la zım dır.

Dil çə yin şiş mə si nə ti cə sin də 
ağız da yan ğı əla mət lə ri olar sa və 
ağız su yu qan lı axar sa, əla cı sir-
kə və qa ra xar da lı qa tıb bo ğa za 
tök mək dir.

İ naq xəs tə li yi za ma nı qan 
mü şa hi də olu nar sa, bu na qar şı 
di lal tı da mar dan və to puq da-
ma rın dan qan alar və hə ca mət 
edər lər.

Nar dər ma nı ilə qar qa ra et mək 
də çox fay da lı dır.

Nar dər ma nı nın ha zır lan ma 
qay da sı be lə dir:

Turş və şi rin na rı də nə lə yib 
su yu nu sı xır lar. Yə mən zə yi,ma-
zı və dö yül müş ya ba nı nar çi çə-
yi ni biş miş nar şi rə si nə qa tır və 
onun la qar qa ra edir lər.

Ağ rı bərk olar sa, tə zə süd və 
bə növ şə şər bə ti ni qa tıb qar qa ra 
edər lər.

Keş niş su yu ilə qar qa ra et mək 
də xe yir dir.

Xəs tə lik za ma nı bəl ğəm əla-
mət lə ri özü nü bü ru zə ve rər sə, 
Yu nan gül dəf nə si və ən cir biş mi-
şi ilə qar qa ra edər lər.

Ü züm bəh mə zin də inək ya ğı nı 
əri dib qar qa ra et mək də xe yir dir.

Bo ğaz da irin za ma nı is ti su, 
bə növ şə ya ğı və inək ya ğı nı qa-
rış dı rıb, irin tə miz lə nə nə qə dər 
qar qa ra edər lər.

Bun dan son ra qay nan mış su-
maq su yu və bu ki mi dər man 
va si tə lə ri ilə də qar qa ra et mək 
məs lə hət dir.

(Ardı gələn sayımızda)
Farscadan tər cü mə edən:

Zem fi  ra MƏM MƏ DO VA

Xəfi-Əlayi
(Xəs tə lik lər və on la rın müali cə si nin müx tə sər şər hi)

Zeynəddin Əl-QOR QA Nİ

Xəfi-ƏlayiXəfi-ƏlayiXəfi-Əlayi

Qə dim vaxt lar dan in san lar ay rı-ay rı bit ki lə rin xü su siy yət lə ri nə bə ləd ol muş, on la rın kö mə yi ilə 
tu tul duq la rı azar lar dan xi las ol ma ğa ça lış mış lar.
İl lər, əsr lər öt dük cə, xalq tə ba bə ti ilə məş ğul olan mü tə xəs sis lər ye tiş di və ya zı mə də niy yə ti 
or ta ya çıx dıq dan son ra tə ba bə tin təc rü bə lə ri qə lə mə alın dı.

Müx tə lif müali cə üsul la rı na həsr edil miş əsər lər yü zil lik lər bo yun ca ka tib və xətt  at lar tə rə fi n dən kö çü-
rü lür və ki tab xa na lar da sax la nı lır dı.
Tə ba bət sa hə sin də ya zıl mış ri sa lə lər di gər xalq la rın dil lə ri nə tər cü mə edi lir və be lə lik lə, tə ba bət ba rə-
də ki bi lik lər zən gin lə şir di.
Or ta əsr lər də tə ba bə tə aid çox say lı də yər li əsər lər ya zı lıb.
On lar ay rı-ay rı xəs tə lik lər, on la rın əla mət lə ri və müali cə üsul la rı, in san bə də ni nin xü su siy yət lə ri, dər-
man lar, əd viy yə lər, sürt mə məl həm lə ri, ot lar, mey və lər, tə bib lə rə ve ri lən məs lə hət lər dən iba rət idi.
Azər bay can Mil li Elm lər Aka de mi ya sı Mə həm məd Fü zu li adı na Əl yaz ma lar İns ti tu tun da el min müx tə-
lif sa hə lə ri ni əha tə edən əl yaz ma lar ara sın da tə ba bə tə həsr edil miş çox lu say da abi də lər qo ru nub sax-
la nı lır.
On la rın ara sın da Zey nəd din bin Əbu İb ra him İs mail ibn Hə sən ibn Əh məd ibn Mə həm məd Əl-Hü sey ni 
Əl-Qor qa ni nin “Xə fi -əla yi” (“Xəs tə lik lər və on la rın müali cə si nin müx tə sər şər hi”) əsə ri xü su si yer tu tur.
Qeyd et mək la zım dır ki, Qor qa ni öz vax tı nın ta nın mış və müd rik şəx siy yət lə rin dən ol ub. Mən bə lə rin 
ver di yi çox say lı mə lu mat la ra gö rə, ol duq ca sa vad lı və də rin el mi bi li yə ma lik olan Zey nəd din Əl-Qor-
qa ni ərəb və fars dil lə ri ni mü kəm məl bi lib, dün ya nın bir çox alim  və tə bib lə ri nin əsər lə ri ilə ya xın dan 
ta nış ol ub.
Tib bi də rin dən bi lən Qor qa ni dər man lar ha zır la yır, xəs tə lə ri müali cə edir di.
Müasir tibb el mi nin yük sək sə viy yə də in ki şaf et di yi bir za man da xəs tə lik lə rin tə bii bit ki lər lə müali cə-
si nə xü su si diq qət ye ti ri lir.
Be lə bir za man da “Xə fi -əla yi” ki mi əl yaz ma la rın əsas lı öy rə nil mə si nə eh ti yac ar tır.
Odur ki, qə dim və zən gin keç mi şi olan tibb ta ri xi ni öy rə nib, gə lə cək nə sil lə rə çat dır maq bi zim mü qəd-
dəs bor cu muz dur.
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(Əv və li ötən sa yı mız da)

Şah İs ma yıl la 
da nı şıq lar

Os man lı ta rix çi lə ri ya zır ki, Ya-
vuz Sul tan Sə lim Çal dı ran dö yü-
şün dən son ra Şah İs ma yı lın sülh 
tək li fi  ni qə bul et mə di. O, Şər qə 
yü rüş lə ri ni da vam et dir mək və 
da ha bö yük əra zi lə ri nə za rə-
tə gö tür mək lə Sə fə vi döv lə ti nin 
re gion da kı nü fu zu nu ta ma mi lə 
məh dud laş dır maq is tə yir di. 

Şah İs ma yı lın Sul tan Sə li mə 
yaz dı ğı mək tub dan gö rü nür ki, o, 
ikin ci mü ha ri bə ni qə tiy yən is tə mir: 
“Ar tıq döv rü mü zün İs kən də ri sən. 
Sən öz sa ra yı na qa yıt, mən öz sa ra-
yı ma. Mü səl man la rın qa nı nı axıt-
ma yaq, sülh üçün nə şərt de sən, 
ra zı ola ram. Ən doğ ru su bu dur”. 

Os man lı əs gər lə ri çox yo rul muş-
du lar. Yü rü şü da vam et di rib ikin ci 
dö yü şə gir mək on lar üçün fə la kət 
olar dı. Sə lim ge ri qa yıt ma ğa qə rar 
ver sə də, Şah İs ma yıl tə rəf dən gə lə 
bi lə cək qə fi l hü cum dan qo run maq 
üçün təd bir gör dü. O, Mer ci da bık 
ad lı st ra te ji möv qe yə ça tan da və-
zi ri-əzəm Meh met Pa şa nı 2000 ye-
ni çə ri ilə bir lik də Di yar bə kir tə rə fə 
gön də rib, özü İs tan bu la get di.

Meh met Pa şa bir müd dət Fə rat 
ça yı ət ra fın da qal dı. Sə lim Şah 
İs ma yıl dan heç bir təh lü kə gəl-
mə yə cə yi nə əmin olan dan son ra 
onu sa ra ya ge ri ça ğır dı.

Qər bə yü rüş 
ha zır lı ğı

Ya vuz Sul tan Sə lim Mi sir sə fə-
rin dən qa yı dan dan son ra güc lü 
do nan ma ya rat maq üçün bə zi təd-
bir lər gör dü. Sə li min ki min lə mü-
ha ri bə yə ha zır laş dı ğı bi lin mə sə də, 
Ve ne si ya Res pub li ka sı ar tıq qor xu-
ya düş müş, di gər Av ro pa döv lət lə-
ri ara sın da Os man lı ya qar şı mütt  ə-
fi q ax tar ma ğa baş la mış dı. 

Hətt  a Pa pa X Leo da 
Os man lı ya qar şı itt  i-
faq qur maq üçün 
İs pa ni ya, Avst-
ri ya, Fran sa 
və İn gil tə rə 
d ö v  l ə t -
l ə  r i y  l ə 
m ü  z a -
k i  rə  lər 
apa rır dı.

O s -
m a n  l ı 
s a  r a  y ı  n ı n 
n ü  f u z  l u 
döv lət xa-
d i m  l ə  r i 
m ü  h ü m 
s t  r a  t e  j i 
ö n ə m 
d a  ş ı -
y a n 
R o -
d o s 
ada s ı -
nın fəth 
edil mə si 
üçün Sul-
tan Sə li mə 
m ü  r a  c i ə t -
lər edir, 
onu mü-
h a  r i  b ə  y ə 
b a ş  l a  m a  ğ a 
hə vəs lən di rir di lər. 
La kin Sə lim ada nın tu tul-
ma sı üçün do nan ma nın hə-
lə ha zır ol ma dı ğı nı dü şü nür-
dü. Çün ki on dan əv vəl Fa teh 
Sul tan Meh met ki mi bö yük 
sər kər də Ro do su fəth edə 
bil mə yib, uğur suz lu ğa 
dü çar ol muş du.

Sul tan Sə lim həm do nan ma ya 
da ha yax şı ha zır laş ma ğa vaxt qa-
zan dır maq, həm də ha ra hü cum 
edə cə yi ni də qiq ləş dir mək üçün 
Ədir nə yə yol lan dı.

Sul ta nın ölü mü
Sul tan sə fər za ma nı xalq ara-

sın da “şir pən cə si” de yi lən çi ban 
çı xar dı. Dəh şət li ağ rı la ra bax ma-
ya raq, o, Ədir nə yə get mək fi k-
rin dən da şın ma dı. Elə o və ziy-
yət də də sə fə rə çıx dı.

Çor lu da kı qə rar ga ha ça tan 
sul tan bu ra da da ya nıb, qırx gün 
Əh məd Çə lə bi tə rə fi n dən müali-
cə al dı. La kin bu müali cə nin heç 
bir fay da sı ol ma dı. Sa ğal maq-
dan ümi di ni kə sən sul tan Ədir-
nə də onu göz lə yən və zi ri-əzəm 
Meh met Pa şa, Ço ban Mus ta fa 
Pa şa və Ru me li Bəy lər bə yi Əh-
mət Pa şa nı ya nı na ça ğır dı.

O, Ma ni sa da va li olan oğ lu şah-
za də Sü ley ma na da xə bər gön-
dər di. Sü ley man gə lib çı xa na dək 
Sul tan Sə lim və fat et di. 

Os man lı sa ra yı xris tian öl kə lə-
ri nin hü cu mun dan, içə ri də ki üs-
yan çı la rın fəal la şa ca ğın dan eh ti-
yat la nıb, sul ta nın ölüm xə bə ri ni 
Sü ley man şah İs tan bu la ça tan-
dan son ra elan et di.

Bü tün va li lər, döv lət adam la rı 
dər hal İs tan bu la gə lib ye ni pad şa hı 
təb rik edən dən son ra dəfn mə ra-
si mi ke çi ril di. Sul ta nın cə na zə na-
ma zı Fa teh Meh met  məs ci din də  
qı lın dıq dan son ra onu Mir zə sa ra yı 
ad la nan yer də – in di ki Sul tan Sə lim 
məs ci di nin ya nın da – dəfn et di lər.

Ya vuz Sul tan Sə lim özün dən 
son ra do lu xə zi nə, güc lü or du və 
bü tün xa ri ci təh lü kə lər dən xi las 
ol muş, əs rin ən bö yük im pe ri ya sı 
adı nı al mış bir döv lət mi ras qoy du. 

Xə li fə li yi
Sul tan Sə li min ta ri xi Mi sir sə fə-

rin dən son ra mü qəd dəs tor paq-
lar Os man lı nın nə za rə ti nə keç di. 
1517-ci il də Mə həm məd pey ğəm-
bə rin xir qə si, Uhud dö yü şün də 
qı rı lan di şi, ni zə si və baş qa əş ya-
la rı Sul tan Sə li mə təq dim edil di. 
Bu nun la da, is lam xə li fə li yi Ab-
ba si lər dən Os man lı la ra keç di. 

Ya vuz Sul tan Sə lim Aya sof ya 
məs ci din də baş tu tan bir təd bir lə 
so nun cu Məm lük xə li fə si III Mü-
tə vək kil dən mü qəd dəs tor paq la-
rı təh vil al dı.

O dövr də xə li fə olan III Mü-
tə vək kil İs tan bu la kö çüb, öm rü-
nün so nu na qə dər Os man lı nın 
nə za rə ti al tın da, heç bir si ya si 
sə la hiy yə ti ol ma dan ya şa dı. 

Bu nun la be lə, Os man lı ta ri xin-
də qə ri bə bir mə qam da var. Hər 
nə qə dər xə li fə ti tu lu da şı sa lar 

da, Sə lim dən son ra gə lən Os-
man lı sul tan la rı bu ad dan is ti fa-
də et mə yib lər. Hətt  a Sul tan Sü-
ley man Qa nu ni ki mi təm tə raq lı 
ad la rı se vən pad şah be lə mək-
tub laş ma lar da xə li fə ti tu lun dan 
is ti fa də et mə miş di. 

Rəs mi ola raq ilk də fə Ki çik Qay-
nar ca sül hü im za la nar kən Os-
man lı pad şa hı bir xə li fə ola raq Ru-
si ya nın nə za rə ti nə ke çən Krı mın 
mü səl man əha li si nin ha mi li yi ni 
öz üzə ri nə gö tür dü. Os man lı da 
xi la fət id diala rı Sul tan Əb dül mə-
cid döv rü nə tə sa düf et di və  bu 
id dialar Sul tan II Əb dül hə mi din 
za ma nın da da ha da güc lən di.

Sə li min mü ba hi sə li 
sır ğa sı

Bə zi araş dır ma çı lar Mi sir sə fə-
rin dən son ra Sə li min qu la ğı na sır-
ğa tax dı ğı nı id dia edir lər. La kin bu 
möv zu da müx tə lif fi  kir lər möv cud-
dur. Bir çox ta rix çi lər isə sün ni məz-
hə bi nə qul luq edən Sə li min sır ğa 
tax ma sı na inan maq is tə mir lər. 

Am ma Sə li min sır ğa tax ma sı-
nı is la mi bir me saj ol du ğu nu bil-
di rən lər də var. On lar bu nu be lə 
izah edir lər: “Ya vuz Sul tan Sə lim 
Qa hi rə məs ci di nə gi rən də yer-
li əha li ona Ha ki mül-ha re meyn 
(Mək kə və Mə di nə nin ha ki mi) 
rüt bə si ni ver mək is tə di. O, bu rüt-
bə ni qə bul et mə yə rək, “Mən ol-
sam-ol sam, Ha di mül-ha re meyn 
(Mək kə və Mə di nə nin xid mət çi si) 
ola bi lə rəm” de di və o dövr də xid-
mət çi lə rin tax dı ğı sır ğa lar dan ha-
zır la dıb, tax ma ğa baş la dı”.

Baş qa bir ta ri xi id diada isə 
de yi lir ki, Mi sir sə fə rin də sır ğa-
lı ki şi lə ri gö rən sul tan, “bun lar 
kim dir?” de yə so ruş muş, Mi sir-
də qul la rın sır ğa tax dı ğı nı eşi-
dən dən son ra isə “Biz də Al la hın 
qu lu yuq” de yib sır ğa tax ma ğa 
baş la mış dı.

Bu fi  kir lər lə ra zı laş ma yan ta-
rix çi lər də var. On lar Sul tan Sə-
li min sır ğa tax ma dı ğı nı, sır ğa lı 
rəsm lə rin Sul tan ölən dən son ra 
çə kil di yi ni id dia edir lər.  

Ya vuz Sul tan Sə li min bə zək-dü-
zə yi sev mə di yi ni, dəb də bə li hə yat 
ya şa yan sa ray xa dim lə ri ni cə za-
lan dır dı ğı nı de yən ta rix çi lər ya zır 
ki, Sul tan bir də fə sə fər dən qa yı-
dar kən oğ lu Sü ley ma nı bər-bə-
zək li pal tar da gö rüb qə zəb lən miş 
və be lə de miş di: “Sən be lə ge yi nir-
sən sə, bəs anan nə ge yin sin?”

Os man lı ida rə çi li yi ni, Os man lı 
sul tan la rı nı büt ləş di rən Tür ki yə 
ta rix çi lə ri nin içə ri sin də sır ğa lı 
şək lin Sə li mə yox, Şah İs ma yı la 
məx sus ol du ğu nu de yən lər də 
var. On lar fi  kir lə ri ni be lə izah 
edir lər: “Bu rəsm də ki pad şa hın 
ba şın da şiə tə ri qə ti nin rəm zi 
olan qı zıl börk və bör kün üs tün-
də İran şah la rı na məx sus tac var. 
Üs tə lik, şiə məz hə bin də sır ğa 
tax maq gü nah sa yıl mır”.

Biz dən əsr lər ön cə ya şa mış bir 
sul ta nın, doğ ru dan da, sır ğa ta-
xıb-tax ma dı ğı nı, ne cə ge yin di yi-
ni, ne cə ge yim tə rəf da rı ol du ğu-
nu bil mək o qə dər də asan de yil. 
Heç va cib də de yil. Əsas olan 
hə min sul ta nın bir döv lət ada mı, 
bir sər kər də ki mi port re ti ni də-
qiq müəy yən et mək, türk-is lam 
ta ri xi ni yön lən di rən bir şəx siy-
yə ti ya xın dan ta nı maq dır. 

MÖV LUD

(Əv və li ötən sa yı mız da)

Os man lı im pe ri-
ya sı. Bu çox mil-
lət li və çox din-
li türk döv lə ti 

ta ri xin ən bö yük im pe ri-
ya la rın dan bi ri və bü tün 
dün ya da ya şa yan türk-
lə rin qü rur mən bə yi dir. 
Döv lə tin əsa sı 1299-cu il-
də oğuz la rın Qa yı bo yun-
dan olan Os man bəy tə rə-
fin dən qo yu lub. Ba ni si nin 
Os ma no ğul la rı Bəy li yi 
ad lan dır dı ğı döv lət, son-
ra lar nə həng im pe ri ya ya 
çev ri lib – dün ya ta ri xi nə, 
si ya sə ti nə bö yük tə sir 
gös tə rib. Üç qi tə yə ya yıl-
dı ğı il lər də ən qüd rət li 
döv rü nü ya şa yan Os man-
lı im pe ri ya sı ma hiy yət cə 
əsa sı Səl cuq lar tə rə fin-
dən qo yu lan Tür ki yə döv-
lə ti nin ikin ci mər hə lə si 
he sab olu nur. 
Os man lı sul tan la rı nın hə-
ya tı na nə zər sal maqda 
məqsədimiz bir türk im-
pe ri ya sı nın ya ra nı şı, möv-
cud lu ğu, dün ya gü cü nə 
çev ril mə si ki mi ta ri xi mə-
qam la rı bir da ha göz önü-
nə gə tir mək dir.

Xəlifəlik iddiasını 
gerçəkləşdirən sultan
Hətt  a Pa pa X Leo da 

Os man lı ya qar şı itt  i-
faq qur maq üçün 
İs pa ni ya, Avst-
ri ya, Fran sa 
və İn gil tə rə 
d ö v  l ə t -
l ə  r i y  l ə 
m ü  z a -
k i  rə  lər 
apa rır dı.

O s -
m a n  l ı 
s a  r a  y ı  n ı n 
n ü  f u z  l u 
döv lət xa-
d i m  l ə  r i 
m ü  h ü m 
s t  r a  t e  j i 
ö n ə m 
d a  ş ı -
y a n 
R o -
d o s 
ada s ı -
nın fəth 
edil mə si 
üçün Sul-
tan Sə li mə 
m ü  r a  c i ə t -
lər edir, 
onu mü-
h a  r i  b ə  y ə 
b a ş  l a  m a  ğ a 
hə vəs lən di rir di lər. 
La kin Sə lim ada nın tu tul-
ma sı üçün do nan ma nın hə-
lə ha zır ol ma dı ğı nı dü şü nür-
dü. Çün ki on dan əv vəl Fa teh 
Sul tan Meh met ki mi bö yük 
sər kər də Ro do su fəth edə 
bil mə yib, uğur suz lu ğa 
dü çar ol muş du.

gerçəkləşdirən sultan
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Antonio TABUKKİ
(İtaliya)

Şair və saray əyanı 
Publiy Ovidiy Nazonun 

yuxusu
İsa nın mi la dı nın on al tın cı ilin-

də, şax ta lı yan var ge cə si Qa ra də-
niz də yer lə şən To ma da Pub liy 
Ovi diy Na zon yu xu sun da gör dü 
ki, gu ya o, ye ni dən im pe ra to run 
se vim li şairi dir, tan rı la rın ira də-
si lə mö cü zə li şə kil də in san boy da 
nə həng bir kə pə nə yə çev ri lib.

Hə min nə həng kə pə nə yin dəb-
də bə li sa rı-ma vi qa nad la rı, ba xış-
la rıy la bü tün üfü qü əha tə elə mə yə 
qa dir iri, dom ba göz lə ri var dı.

Xü su si ha zır lan mış qı zıl ara ba 
gəl di, bir-bi ri nin ar dın ca qo şul-
muş al tı ağ at Ovi di yi Ro ma ya 
apar dı. O, ara ba da tab gə tir mə yə 
cəhd elə di, am ma in cə qıç la rı qa-
nad la rı nın ağır lı ğı na döz mə di, 
bu na gö rə də, ara bir yu xa rı qalx-
mış qıç la rın da bərq vu ran qiy mət-
li Şərq qol baq la rı nı onu al qış la yan 
küt lə yə gös tə rə-gös tə rə, ba lınc la-
rın üs tün də atı lıb-düş dü. 

Ara ba Ro ma dar va za la rı na ya xın-
la şan da Ovi diy ba lınc la rın üs tün də 
di kəl di, tit rə yən qıç la rıy la zə fər çə-
lən gi ni zor la öz ba şı na qoy du.

Küt lə onu hə ra rət lə sa lam la yır, 
bir çox la rı sa qar şı la rın da asi ya lı 
Al la hın ol du ğu nu gü man elə yib 
səc də yə qa pı lır dı. Ovi diy özü nün 
Ovi diy ol du ğu nu izah elə mək is-
tə mir di, yal nız ağ zı nı açıb qə ri bə 
vı zıl tı çı xa ra bi lir di, vı zıl tı elə qu-
laq ba tı rı cıy dı ki, adam lar qu laq-
la rı nı tı xa ma ğa baş la dı lar.

- Siz mə nim nəğ mə mə 
qu laq as maq is tə mir si-
niz? – Ovi diy qə zəb-
lə nir di. – Si zə sev gi 
el mi ni öy rə dən, mə-
həb bət kö lə lə ri, si fə-
ti ni zə çək mək üçün 
va si tə lər ba rə də, 
mö cü zə lər və də-
yi şil mə lər ba rə də 
da nı şan şair Ovi-
di yin nəğ mə si ni 
eşit mək is tə-
mir si niz?

Am ma ay dın nitq əvə zi nə mə-
na sız vı zıl tı eşi dən küt lə qor xu 
için də qa çıb ara ba dan uzaq la şır dı.

Nə ha yət, im pe ra tor sa ra yı na çat-
dı lar, Ovi diy bü kü lən qıç la rı üs tün-
də yır ğa la na-yır ğa la na Se zar Av qus-
tun iqa mət ga hı na qalx dı. İm pe ra tor 
taxt da əy lə şib cam dan şə rab içə-içə 
onu göz lə yir di: “Nə o lar, gö rək mə-
nim üçün nə ya rat mı san,” - de di.

Ovi diy ki çik bir poema yaz mış-
dı, çox zə rif poezi ya sı və par laq zə-
ka sıy la im pe ra to ru se vin di rə cə yi nə 
ümid edir di.. “Am ma bu nu ne cə edə 
bi lə rəm, - fi  kir lə şir di,- axı mən in di 
hə şə ra tam, yal nız vı zıl da ma ğı ba ca-
rı ram?” Bu na gö rə də, şeir lə ri hə rə-
kət lər lə, rəng bə rəng qa nad la rı nı ek-
zo tik rəqs lə as ta dan tər pə də-tər pə də 
çat dır ma ğı qə ra ra al dı. Dö zül məz 
kü lək baş la dı, pər də lə ri yel lə dib, 
sa ra yın otaq la rın dan keç di. Av qust 
qə zəb lə ca mı ye rə at dı. İm pe ra tor 
də li sov adam idi, igid li yi və cid di li yi 
se vir di. O, hə ya sız bir hə şə ra tın, qar-
şı sın da şüb hə li rəqs lər elə mə si nə dö-
zə bil məz di. Av qust əli ni əlinə vurdu 
və pre to rian lar pey da ol du lar.

- Əs gər lər, - Av qust dil lən di, - 
onun qa nad la rı nı kə sin! 

Pre to rian lar qə mə lə ri ni qın la-
rın dan sı yır dı lar, ağac la rı bu da yan 
pe şə kar odun çu lar ki mi, Ovi di yin 
qa nad la rı nı kəs di lər. Ovi diy qa-
nad la rı nın yün gül bu lud ki mi öz 
ayaq la rı al tı na düş dü yü nü gö rən də 
hə ya tı nın ba şa çat dı ğı nı dərk elə di. 
Gö zə gö rün məz qüv və yə və bu nun 
alın ya zı sı ol du ğu na ina nıb ge ri dön-
dü, na zik qıç la rı üs tün də yır ğa la na-
yır ğa la na pil lə kə nə qalx dı. Aşa ğı da 
qə zəb lən miş, qa na su sa mış küt lə co-
şub-da şır dı, onu par ça la ma ğa ha zır 
əl lər Ovi di yə doğ ru uza nır dı.

Ovi diy də qat la nan qıç la rı üs-
tün də yır ğa la na-yır ğa la na, yön-
dəm siz hal da pil lə lər lə en mə yə 
baş la dı.

Ya zı çı və se hr baz Lut siy 
Apu le yin yu xu su 

İsa nın mi la dın dan 165 il son-
ra ya zı çı və sehr baz Lut siy 

Apu ley Kar fa gen şə hə-
rin də yu xu gör dü. 

Yu xu su na Nu mi-
di ya da, ki çik bir 

şə hər də ol ma sı 
gir di. İs ti Af-

ri ka ge cə-
s i y  d i . 

Apu ley şə hər ci yin baş dar va za la-
rı nın ya xın lı ğın da gə zi şir, qə fi l dən 
onun diq qə ti ni gü lüş və səs-küy 
çə kir. O, dar va za dan çı xır, gö rür 
ki, qır mı zı gil dən ucal dıl mış di va-
rın qar şı sın da səy yar sirk ta ma şa 
ve rir. Ağ rəng lə bo yan mış ya rı çıl-
paq kən dir baz özü nü gu ya in di cə 
yı xı la caq ki mi gös tə rə-gös tə rə, ca-
maatın ba şı üzə rin də mü va zi nə-
ti ni sax la yır dı. Ta ma şa çı lar ah-uf 
elə yir, gü lü şür, it lər sə hü rü şür dü. 
Qə fi l dən ak ro bat kən dir dən qo-
pur, am ma son mə qam da ya pış-
ma ğı ba ca rıb, ha va dan ası lı qa lır. 
Dəh şət do lu qış qır tı lar hey rət qa-
rı şıq al qış lar la əvəz olu nur. O bi-
ri sirk ar tist lə ri tez cu mub kən di ri 
bo şal dır lar, kən dir sal la nır, kən-
dir baz gül mə li hə rə kət lər lə ye rə 
atı lır. Mə şəl lər lə işıq lan dı rıl mış 
dairə nin or ta sı na əlin də dü dük 
olan bir adam çı xır. Şərq mu si qi-
si nin sə da la rı al tın da şəff  af ör tük-
lü, iri döş lü qa dın pey da olur. O 
qır man cı nı yel lə dir, qır manc ilan 
ki mi qa dı nın bə də ni nə do la nır. 
Qa dı nın qa ra saç la rı, də rin qa ra 
göz lə ri var, ha va is ti ol du ğu na gö-
rə, ən lik-kir şan çə kil miş si fə tin dən 
tər şır naq la rı axır.

Apu ley çı xıb get mək is tə yir, am-
ma sir li bir qüv və onu sax la yır, o, 
göz lə ri ni  qa dın dan çə kə bil mir. 
Tə bil lər əv vəl cə as ta-as ta, son ra 
get-ge də sü rət lə ça lı nır, tal va rın 
al tın dan dörd əzə mət li ağ at və 
mis kin, ölü vay eş şək çı xır. Qa dın 
qır man cı nı şaq qıl da dır, at lar şa xə 
qal xıb döv rə vur ma ğa baş la yır lar. 
Eş şək eh ti yat la için də mey mun lar 
olan qə fə sə doğ ru çə ki lir, mil çək-
lə ri qo va-qo va tən bəl cə si nə quy ru-
ğu nu bu la yır.

Ye nə qır man cın şaq qıl tı sı eşi di lir 
– at lar uca dan fın xı rıb diz lə ri üs tə 
çö kür lər. Qa dın öz cüs sə si nə uy-
ğun ol ma yan yün gül lük lə hün dü-
rə tul la nır, ge niş aç dı ğı ayaq la rı nın 
hə rə si ni bir atın yə hə ri nin üs tü nə 
qo yur, at la rı sə yirt mə yə baş la yır. 
Ey ni za man da,  qır man cın dəs tə-
yi lə abır sız hə rə kət lər elə yir, küt lə 
də al dı ğı zövq dən inil də yir. Qə fi l-
dən tə bil lər su sur, eş şək də, elə bil, 
yal nız özü eşit di yi bir əm ri ye ri nə 
ye ti rir ki mi, ye rə yı xı lır, ayaq la rı-
nın dör dü nü də ha va ya qal dı rıb 
ağ na ma ğa baş la yır. Qa dın at la rın 
be lin də döv rə vu ra-vu ra, uca dan 
elan elə yir ki, ta ma şa nın da va mı nı 
gör mək is tə yən lər əməl li-baş lı pul 
ver mə li di lər. Dər hal da mü ha fi  zə-
çi ge yi min də olan iki sirk ar tis ti 
qır manc la rıy la uşaq la rı və ava ra la-
rı qov ma ğa baş la yır.

Apu ley da da xil ol maq la, bir ne-
çə adam qa lır. O, pul qa bın dan 

iki gü müş pul çı xa rıb ve rir, 
ta ma şa nın da va mı na bax-

ma ğa ha zır la şır. Qa-
dın... his siy yat do lu 

rəq sə baş la yır.

O ara bir ör tü yü nü ge ri ata raq, bə-
də ni nin gö zəl lik lə ri ni ta ma şa çı la-
ra gös tə rir. Apu ley ya xın gə lir, bu 
za man eş şək dil açıb in san sə si lə 
de yir:

- Mən Lut si yəm, mə ni 
xa tır la yır san?

- Han sı Lut siy? – Apu ley 
təəc cüb lə nir.

- Sə nin dos tun Lut siy, - eş şək 
de yir. - Sə nin “Də yiş mə”ndə ki 
Lut siy, doğ ru dan mı unut mu san?

Apu ley öz qu laq la rı na inan-
ma yıb ət ra fa göz gəz di rir, am ma 
ar tıq şə hər dar va za la rı bağ lı dır, 
gö zət çi lər ya tır lar, Af ri ka ge cə si-
nin sa kit li yi ni po zan heç bir şey 
yox dur. 

- İf ri tə mə ni sehr lə di, - hey van 
da vam elə yir, - eş şə yə çe vir di. Mə-
ni yal nız sən xi las elə yə bi lər sən, 
çün ki sən ya zı çı və sehr baz san.

Apu ley ton qa la sa rı atı lır, ora-
dan ya nar kö söv gö tü rür, onun la 
ha va da sehr li işa rə lər cı zır, la zı mi 
söz lə ri söy lə yir. Qa dın qış qı rır, 
onun ağ zı na ra zı ifa də ilə əyi lir, 
si fə tin də qı rış lar əmə lə gə lir, açıq-
aş kar qo ca lır. Bir an son ra onun la 
bir lik də, na ğıl lar da ol du ğu ki mi, 
sirk, gil di var, Af ri ka ge cə si də 
yox olur, gö zəl, gü nəş li bir gün 
göz ox şa ma ğa baş la yır. Apu ley 
ba şa dü şür ki, ar tıq Ro ma da dır, 
Fo rum da gə zi şir, dos tu Lut siy də 
ya nın da dır.

On lar ke fi  kök hal da söh bət 
elə yə-elə yə, ba za ra al ver elə mə-
yə gəl miş gö zəl kə niz lə rə ba xa-
ba xa ge dir lər, qə fi l dən Apu ley 
ayaq sax la yır, Lut si yin tu nu kin-
dən ya pı şır, onun göz lə ri nin içi-
nə ba xıb de yir: “Bu ge cə yu xu 
gör mü şəm...”

Şair və qul dur Fran sua 
Vi yo nun yu xu su

1451-ci ilin mi lad ərə fə si ge cə si, 
sə hə rə ya xın, yu xu nun şi rin vax tı 
şair və qul dur Fran sua Vi yon yu-
xu gör dü. Gör dü ki, ay lı bir ge cə-
də tut qun səh ra ilə ge dir.  Hey bə-
sin də ki çö rək lə ac lı ğı nı öl dür mək 
üçün da yan dı. Bir da şın üs tün də 
əy lə şib nə zər lə ri ni sə ma ya dik di, 
ürə yi dərd-qəm dən sı xıl dı. Son ra 
yo lu na da vam elə yib bir mü sa fi r-
xa na ya ye tiş di. Mü sa fi r xa na da işıq 
yox idi, səs-sə mir gəl mir di, yə qin, 
ha mı yat mış dı. Fran sua Vi yo nun 
bərk dən döy dü yü qa pı nı sa hi bin 
ar va dı aç dı.

- Ge cə nin bu vax tı bu ra da nə 
gə zir sən, yol çu? – O əlin də ki fə-
nə rin işı ğı nı Vi yo nun üzü nə sa lıb 
so ruş du.

- Qar da şı mı ax ta rı ram, - Fran sua 
Vi yon dil lən di, - axı rın cı də fə onu 
bu yer lər də gö rüb lər.

O, yal nız oca ğın zəif zi ya sıy la 
işıq lan mış ota ğa gir di, ma sa ar xa-
sın da əy ləş di.

- Qo yun əti və şə rab ver, - de-
yə, qa dı na əmr elə di. Am ma qa-
dın bir boş qab kar tof və sidr şi rə si 

gə tir di.

- Ge cə nin bu vax tı müş tə ri yə an-
caq bu nu tək lif elə yə bi lə rik, - de-
di, - ona gö rə ki,  ge cə lər bu ra lar da 
do la şan gö zət çi lər bü tün eh ti ya tı-
mı zı tü kə dib lər.

Vi yon ye mə yə baş la dı, am ma bu 
za man cü zam dan si fə ti ey bə cər ha-
la düş müş bir qo ca içə ri gir di. Qo ca 
əsay la ye ri yir di. Vi yon din məz cə 
onun üzü nə bax dı. Cü zam lı adam 
oca ğın ya nın da əy lə şib dil lən di: 

- De yir lər, sən qar da şı nı 
ax ta rır san?! 

Vi yon xən cə ri ni si yir di, am ma 
qo ca onu sa kit ləş dir di:

- Mən gö zət çi lər dən de yi ləm, 
özüm də qul du ram, sə ni qar da şı-
nın ya nı na apa ra bi lə rəm.

O, əsa sı na söy kə nə-söy kə nə 
qa pı ya doğ ru yö nəl di, Vi yon da 
onun ar xa sın ca get di. On lar so yuq 
qış ge cə si nin qoy nu na çıx dı lar. 
Ge cə ay dın lıq idi, yer də qar var-
dı. On lar tut qun me şə li tə pə lər lə 
hü dud lan mış kim sə siz çöl lər lə irə-
li lə yir di lər. Cü zam lı adam ax sa ya-
ax sa ya cı ğır la tə pə lə rə tə rəf get di, 
Vi yon da, hər eh ti ma la qar şı, xən-
cə ri nin qəb zə sin dən ya pı şıb onun 
ar xa sın ca yol lan dı.

Cı ğır di kə qalx ma ğa baş la yan-
da cü zam lı adam da yan dı. Da şın 
üs tün də əy ləş di, hey bə sin dən gil-
dən dü zəl dil miş fl ey ta sı nı çı xa rıb 
kə dər li bir ha va çal ma ğa baş la dı. 
Ara da bir bas qın çı lar, qul dur lar, 
oğ ru lar və gö zət çi lər dən söh bət 
açan “Kə lək baz” bal la da sın dan 
bənd lər oxu maq üçün çal ğı sı na ara 
ve rir di. Vi yon bü tün bun la ra get-
ge də ar tan na ra hat lıq la qu laq asır-
dı, çün ki bal la da ya yax şı bə ləd idi. 
Hiss elə di ki, qor xu his si onu bü-
rü yür, qəl bi lap sı xıl dı. Nə dən qor-
xur du axı? Vi yon bun dan baş aça 
bil mir di, çün ki nə gö zət çi lər dən, 
nə qa ran lıq dan, nə cü zam lı adam-
dan çə ki nir di. Hətt  a qor xu yox, bir 
qüs sə, qəlb yan ğı sı du yur du.

Bu mə qam da cü zam lı adam qal xıb 
me şə yə yol lan dı. Vi yon onun da lın-
ca get di. İlk ağa ca ça tan da gör dü ki, 
bu daq dan bir adam ası lıb. Ay, di li 
sal lan mış me yi ti öl gün zi yay la işıq-
lan dır mış dı. Bu onun qar da şı nın 
cə sə di de yil di, Vi yon da irə li get di. 
Qon şu ağac dan da bir adam asıl mış-
dı, bu da onun qar da şı de yil di. Vi yon 
ət ra fa göz gəz di rib gör dü ki, me şə-
də ki bü tün ağac lar asıl mış cə səd lər lə 
do lu dur. Vi yon qar da şı nı ta pa na can, 
kü lək dən yel lə nən me yit lə rin ara sıy-
la gəz di. O, kən di ri xən cər lə kə sib, 
cə sə di ot la rın üzə ri nə qoy du. Cə səd 
so yuq dan qup qu ru qu ru muş du. Vi-
yon do daq la rı nı ölü nün al nı na ya pış-
dır dı, elə hə min mə qam da da qar da-
şı nın me yi ti di lə gəl di:

- Bu ra da ağ kə pə nək lər, ka bus-
kə pə nək lər uçu şur lar, əziz qar da-
şım. On lar sə ni göz lə yir lər!

Vi yon çaş qın-çaş qın ət ra fa bax-
dı. Onu mü şa yiət elə yən yo xa 
çıx mış dı, me şə nin üzə rin də cü-
zam lı ada mın oxu du ğu dəfn mu-
si qi si ki mi hə zin və kə dər li bal la da 
səs lə nir di.

vı zıl tı çı xa ra bi lir di, vı zıl tı elə qu-
laq ba tı rı cıy dı ki, adam lar qu laq-
la rı nı tı xa ma ğa baş la dı lar.

- Siz mə nim nəğ mə mə 
qu laq as maq is tə mir si-
niz? – Ovi diy qə zəb-
lə nir di. – Si zə sev gi 
el mi ni öy rə dən, mə-
həb bət kö lə lə ri, si fə-
ti ni zə çək mək üçün 
va si tə lər ba rə də, 
mö cü zə lər və də-
yi şil mə lər ba rə də 
da nı şan şair Ovi-
di yin nəğ mə si ni 
eşit mək is tə-
mir si niz?

Ya zı çı və se hr baz Lut siy 
Apu le yin yu xu su 

İsa nın mi la dın dan 165 il son-
ra ya zı çı və sehr baz Lut siy 

Apu ley Kar fa gen şə hə-
rin də yu xu gör dü. 

Yu xu su na Nu mi-
di ya da, ki çik bir 

şə hər də ol ma sı 
gir di. İs ti Af-

ri ka ge cə-
s i y  d i . 

rə tul la nır, ge niş aç dı ğı ayaq la rı nın 
hə rə si ni bir atın yə hə ri nin üs tü nə 
qo yur, at la rı sə yirt mə yə baş la yır. 
Ey ni za man da,  qır man cın dəs tə-
yi lə abır sız hə rə kət lər elə yir, küt lə 
də al dı ğı zövq dən inil də yir. Qə fi l-
dən tə bil lər su sur, eş şək də, elə bil, 
yal nız özü eşit di yi bir əm ri ye ri nə 
ye ti rir ki mi, ye rə yı xı lır, ayaq la rı-
nın dör dü nü də ha va ya qal dı rıb 
ağ na ma ğa baş la yır. Qa dın at la rın 
be lin də döv rə vu ra-vu ra, uca dan 
elan elə yir ki, ta ma şa nın da va mı nı 
gör mək is tə yən lər əməl li-baş lı pul 
ver mə li di lər. Dər hal da mü ha fi  zə-
çi ge yi min də olan iki sirk ar tis ti 
qır manc la rıy la uşaq la rı və ava ra la-
rı qov ma ğa baş la yır.

Apu ley da da xil ol maq la, bir ne-
çə adam qa lır. O, pul qa bın dan 

iki gü müş pul çı xa rıb ve rir, 
ta ma şa nın da va mı na bax-

ma ğa ha zır la şır. Qa-
dın... his siy yat do lu 

rəq sə baş la yır.

sə hə rə ya xın, yu xu nun şi rin vax tı 
şair və qul dur Fran sua Vi yon yu-
xu gör dü. Gör dü ki, ay lı bir ge cə-
də tut qun səh ra ilə ge dir.  Hey bə-
sin də ki çö rək lə ac lı ğı nı öl dür mək 
üçün da yan dı. Bir da şın üs tün də 
əy lə şib nə zər lə ri ni sə ma ya dik di, 
ürə yi dərd-qəm dən sı xıl dı. Son ra 
yo lu na da vam elə yib bir mü sa fi r-
xa na ya ye tiş di. Mü sa fi r xa na da işıq 
yox idi, səs-sə mir gəl mir di, yə qin, 
ha mı yat mış dı. Fran sua Vi yo nun 
bərk dən döy dü yü qa pı nı sa hi bin 
ar va dı aç dı.

- Ge cə nin bu vax tı bu ra da nə 
gə zir sən, yol çu? – O əlin də ki fə-
nə rin işı ğı nı Vi yo nun üzü nə sa lıb 
so ruş du.

- Qar da şı mı ax ta rı ram, - Fran sua 
Vi yon dil lən di, - axı rın cı də fə onu 
bu yer lər də gö rüb lər.

O, yal nız oca ğın zəif zi ya sıy la 
işıq lan mış ota ğa gir di, ma sa ar xa-
sın da əy ləş di.

- Qo yun əti və şə rab ver, - de-
yə, qa dı na əmr elə di. Am ma qa-
dın bir boş qab kar tof və sidr şi rə si 

gə tir di.

qüs sə, qəlb yan ğı sı du yur du.
Bu mə qam da cü zam lı adam qal xıb 

me şə yə yol lan dı. Vi yon onun da lın-
ca get di. İlk ağa ca ça tan da gör dü ki, 
bu daq dan bir adam ası lıb. Ay, di li 
sal lan mış me yi ti öl gün zi yay la işıq-
lan dır mış dı. Bu onun qar da şı nın 
cə sə di de yil di, Vi yon da irə li get di. 
Qon şu ağac dan da bir adam asıl mış-
dı, bu da onun qar da şı de yil di. Vi yon 
ət ra fa göz gəz di rib gör dü ki, me şə-
də ki bü tün ağac lar asıl mış cə səd lər lə 
do lu dur. Vi yon qar da şı nı ta pa na can, 
kü lək dən yel lə nən me yit lə rin ara sıy-
la gəz di. O, kən di ri xən cər lə kə sib, 
cə sə di ot la rın üzə ri nə qoy du. Cə səd 
so yuq dan qup qu ru qu ru muş du. Vi-
yon do daq la rı nı ölü nün al nı na ya pış-
dır dı, elə hə min mə qam da da qar da-
şı nın me yi ti di lə gəl di:

- Bu ra da ağ kə pə nək lər, ka bus-
kə pə nək lər uçu şur lar, əziz qar da-
şım. On lar sə ni göz lə yir lər!

Vi yon çaş qın-çaş qın ət ra fa bax-
dı. Onu mü şa yiət elə yən yo xa 
çıx mış dı, me şə nin üzə rin də cü-
zam lı ada mın oxu du ğu dəfn mu-
si qi si ki mi hə zin və kə dər li bal la da 
səs lə nir di.

Yuxular barədə yuxular



Bu mü la hi zə yə əsas la nıb Cab-
bar lı nın tər cü mə çi lik sə nə tin də 
irə li sür dü yü tə ləb lə ri aşa ğı da kı 
şə kil də ümu mi ləş dir mək olar:

  səh nə sə nə ti nin spe si fi  ka sı nın 
nə zə rə alın ma sı;

  doğ ma Azər bay can di lin dən, 
xalq di li nin zən gin xə zi nə sin-
dən is ti fa də et mə yin va cib li yi;

  tər cü mə də müm kün qə dər ya-
ban çı söz lə rin iş lə dil mə mə si. 

Mə lum dur ki, Cab bar lı öz ya ra dı-
cı lı ğın da ədə bi di li, di lin da xi li in ki-
şaf qa nu nauy ğun luq la rın dan çı xış 
edə rək ye ni söz lər ya rat maq yo lu 
ilə zən gin ləş dir mə yə və tə biiləş-
dir mə yə ça lı şıb və be lə lik lə, in san 
hiss lə ri nin, in san fi  kir lə ri nin ən in cə 
ça lar la rı nı ver mə yə nail olub. Cab-
bar lı əsər lə ri nə xas olan bu key fi y-
yə ti onun Azər bay can di li nə çe vir-
di yi əsər lə rə də şa mil edə bi li rik.  

Şeks pir ya ra dı cı lı ğı na dün ya nın bü-
tün xalq la rı vax ta şı rı mü ra ciət edir lər. 
Onun əsər lə ri nə Azər bay can ədib lə ri 
də bi ga nə qal ma yıb lar. Şeks pi rin ən 
çox tər cü mə edi lən əsə ri isə “Ham let” 
olub. Bu da tə sa dü fi  de yil. M.İ.Ler mon-
to vun di li ilə de sək, Şeks pi rin da hi li yi, 
ori ji nal lı ğı bu əsər də da ha par laq şə kil-
də gö rü nür. Bu əsə ri di li mi zə ilk də fə 
- 1906-cı il də Əb dür rə him bəy Haq ver-
di yev tər cü mə edib. Bu tər cü mə is tər 
dil, is tər sə də bə diilik ba xı mın dan zəif 
idi. “Ham let” ki mi son də rə cə mü rək-
kəb bir əsə rin bə dii cə hət dən sö nük 
tər cü mə edil mə si o dövr üçün qa nu-
nauy ğun hal idi. Əl bətt  ə ki, bu eh ti ya cı 
nə Ə.Haq ver di yev, nə də o döv rün tər-
cü mə çi lə ri nin heç bi ri ödə yə bil məz di. 

Bu bö yük es te tik və zi fə ni ye ri-
nə ye tir mək üçün ta ma mi lə baş-
qa bir ya ra dı cı şəx siy yə tə eh ti yac 
du yu lur du. Bu, C.Cab bar lı ol du. 
“Ham let ”in ide ya sı nı, əsə rin qəh-
rə ma nı nın dün ya gö rü şü nü, mə nə-
vi iz ti rab la rı nı düz gün əks et di rə 
bi lən bə dii cə hət dən ən yük sək 
tər cü mə ni Cab bar lı ya rat mış ol-
du. Be lə lik lə, bu əsər də iki dü ha 
bir-bi ri ilə gö rüş müş, Azər bay can 
dra ma tur qu dün ya sə nə ti nin ən 
yük sək zir və lə rin dən olan “Ham-
let”i öz xal qı üçün doğ ma laş dı ra 
bil miş di. 1926-cı il də Azər bay can 
Döv lət Dram Teat rın da ilk də fə ta-
ma şa ya qo yu lan “Ham let” səh nə 
ta ri xi miz də bö yük ha di sə yə çev-
ril di. Bu dövr dən baş la ya raq teat-
rı mız da və ge niş ta ma şa çı küt lə si 
ara sın da Şeks pir əsər lə ri nə olan 
ma raq da ha da art dı. 

C.Cab bar lı nın çox bö yük mə ha-
rət lə, yük sək bə dii sə viy yə də tər-
cü mə et di yi “Ham let” fa ciəsi həm 
Şeks pi rin, həm də rus və Av ro pa 
klas sik lə ri nin əsər lə ri nin Azər bay-
can di lin də səs lən mə si nə bö yük 
tə kan ver di. “Ham let ”in tər cü mə-
si və ta ma şa ya qo yul ma sı Azər-
bay can teat rı nın in ki şa fın da da 
müəy yən rol oy na dı.  V.Şk lovs ki-
nin söz lə ri ilə de sək, “Şərq, Şeks-
pir fa ciələ ri üçün da hi akt yor lar 
ye tiş di rir. Şeks pir Gür cüs tan da, 
Azər bay can da, Ta ta rıs tan da ye ni-
dən do ğu lur”. 

C.Cab bar lı “Ham-
let ”in tər cü mə sin də, 

əsa sən, N.Po le vo yun 
tər cü mə si nə-- in gi lis cə-

dən rus ca ya is ti nad et sə də, 
baş qa dil lər də ki di gər tər-
cü mə lə rə də mü ra ciət edib 

və Azər bay can di lin də uğur lu 
səs lə nən bir tər cü mə əsə ri mey-

da na gə ti rib. An caq Cab bar lı 
özün dən əv vəl ki tər cü mə lə-
rə ya ra dı cı tərz də ya na şa-
raq, əsə rin tə bii səs lən mə si 
üçün di li mi zin tü kən məz 

bə dii im kan la rın dan 
ba ca rıq la is ti fa də 

edib.

O,  - “Ha run yol da şa ca vab” ad-
lı mə qa lə sin də ya zır: “Söz lə rin və 
tə bir lə rin in ti xa bın da be lə, rus mü-
hi ti nə da ha doğ ma olan Po le voy 
üzə rin də qal ma yıb, yed di-sək kiz 
ki tab dan is ti fa də et dik və hər yer də 
di li mi zə, ahən gi mi zə və ru hu mu za 
da ha ya xın, da ha tə bii və doğ ma 
söz lə ri, tə bir lə ri se çib tap dıq”.  

Be lins ki nin fi k rin cə, Po le vo yun 
tər cü mə si, əsa sən, poetik tər cü mə dir. 
“Poetik tər cü mə də ix ti sar la ra, əla və-
lə rə, də yiş mə lə rə yol ve ri lir. Be lə tər-
cü mə lə rin məq sə di, im kan da xi lin də, 
dil bil mə yən lər üçün ori ji na lı əvəz et-
mək, on la ra əsər dən zövq al maq im-
ka nı ya rat maq dır”. Cab bar lı ya zır dı: 
“Ham let” səh nə əsə ri ol du ğun dan, 
onu rus ca Po le vo yun tər cü mə sin dən 
çe vir dik. Çün ki Po le vo yun tər cü mə si 
təh tül ləfz (sö zün hər fi  mə na sı) ol ma-
sa da, səh nə üçün ən mü na sib və mü-
vəff  ə qiy yət li si dir. ...Po le voy bir çox 
lü zum suz yer lə ri at mış, hətt  a bə zən 
özün dən be lə, ar tır mış və “Ham let ”i, 
əsa sı po zul ma ma sı şər ti lə, rus mü hi-
ti nə ya xın laş dır mış dır. Bu na gö rə də, 
biz, Po le voy üçün kor bir qra ma fon 
plas tin ka sı ol maq is tə mə dik. Onu 
türk (Azər bay can- İ.R.) cə miy yə ti nin 
ru hu na ya xın laş dır ma ğa ça lış dıq. Be-
lə lik lə, bir mə zar çı nın: Mən bir igid 
gənc idim, oxu yar dım, gü lər dim, İn-
di ar tıq qo cal dım, bir mən qal dım, 
bir dər dim,- de mə si və ya xud: İn san 
qəb rə mü ba riz kən- son ge yi mi, do nu 
bu, Ya şa, ya şa ölə cək sən- ya ran mı şın 
so nu bu,- de mə si bi zim xalq ba ya tı la-

rı  mız-
dan bir 

o qə dər də 
fərq li de yil dir. Bə-

şə ri bir əsə ri ru hu mu-
za ya ban çı bir şə kil də 
tər cü mə et mə nin, biz cə, 
heç bir mə na sı yox dur”. 

“Ham let ”in tər cü-
mə si haq qın da olan 
mə qa lə lər də Cab bar lı nı 
çox lu mə həl li söz lər iş lət-
mək də gü nah lan dı ran lar 
“nord-nord-vest” kü lə yi-

ni “xəz ri”, “cə nub kü lə-
yi ni” “gi la var” ki mi 

tər cü mə et mə yi 
ona nöq san 

tu tur  du-
l a r .

Əl bətt  ə, o, Azər bay can di lin də 
“nord-nord-vest” va rian tı nı kü lə yin 
is ti qa mə ti nin tam də qiq li yi na mi nə 
sax la ya bi lər di. La kin azər bay can-
lı ta ma şa çı və oxu cu üçün “nord-
nord-vest” de yil, məhz “xəz ri” və 
“gi la var” real dır və tə bii ki, poetik 
xa rak te rə ma lik dir.  Tər cü mə də 
olan poetik par ça lar, mah nı lar Azər-
bay can xalq poezi ya sı üs lu bun da 
tər cü mə edi lib və əsə rin da ha da tə-
sir li ol ma sı na xid mət edir. 

Cab bar lı Ham le tin fi  kir lə ri ni yığ-
cam, kəs kin və bə dii cə hət dən elə tə sir-
li dil də ifa də edə bi lib ki, “Ham let ”in 
son ra kı tər cü mə lə rin də bu nu gör mü-
rük. Şüb hə siz, Cab bar lı tər cü mə sin də 
söz lər və ifa də lər di gər tər cü mə lə rə 
nis bə tən da ha kəs kin, da ha qüv vət li-
dir. Ham le tin bu kəs kin söz lə ri, qəh rə-
ma nın bü tün gə lə cək hə rə kət lə ri onun 
ata sı nın qa ti li olan əmi si ni öl dür mək 
üçün, bir söz lə, “o lum ya ölüm” prob-
le mi ni həll et mək üçün zə min dir. Bu, 
ar tıq in ti qa ma ha zır olan Ham le tin 
psi xo lo ji alə mi ni də qiq tə yin edir. Tə lət 
Əy yu bo vun tər cü mə sin də isə bu par-
ça çox mü la yim nə zə rə çar pır. 

V.Şeks pir öz əsər lə rin də in gi lis ata lar 
söz lə rin dən ge niş is ti fa də edib. Bə zən 
Şeks pi rin əsər lə rin də olan de yim lər, 
ata lar söz lə ri nə çev ri lib xalq ara sın da 
iş lə di lib və tər cü mə va si tə si ilə baş qa 
xalq la rın dil lə rin də iş lə dil mək də dir. 
Cab bar lı “Ham let” də iş lə di lən ata lar 
söz lə ri nin düz gün qar şı lı ğı nı ta pıb və bə-
zən bir ata lar sö zü nün iki va rian tı nı ve rib:

“-Nə dir? Odur ki, İn san ya zar, ta le po-
zar (Sən say dı ğı nı say, bax gör fə lək nə 
sa yır) -son ra da, özün ki bi lir sən, ola ca-
ğa ça rə yox dur (Ya zı lan po zul maz)”. 
“-Ağac gö yə rin cə, su çox apa rar (Öl mə, 
eş şə yim, öl mə, yaz gə lər, yon ca bi tər)”. 

Şeks pir ya ra dı cı lı ğın da, bəl kə də 
dün ya dra ma tur gi ya sın da ən fa-
ciəli səh nə lər dən bi ri Ham le tin “o-
lum, ya ölüm” mo no lo qu dur. Bu 
mo no loq əsə rin bü tün ide ya sı nı 
özün də əks et di rir. Bir çox xalq lar 
hə lə “Ham let” əsə ri ni tam tər cü mə 
et mə miş dən, bu mo no lo qu öz dil lə-
ri nə çe vir miş di lər. Bu mo no loq yet-
kin əsər tə si ri ba ğış la yır və Ham let 
ob ra zı nın ma hiy yə ti ni, ey ni za-
man da, fa ciənin mə na sı nı tam açır. 

Ham le tin “o lum, ya ölüm” mo no lo-
qu Azər bay can di li nə müx tə lif dövr lər-
də sə nə ti nə və is te da dı na gö rə bir-bi rin-
dən fərq lə nən mü tər cim lər tə rə fi n dən 
al tı də fə tər cü mə edi lib. SS Rİ xalq ar tis-
ti, is te dad lı re jis sor Meh di Məm mə dov 
“Ham let” fa ciəsi nin ra dio ta ma şı sı nı 
ha zır la yar kən, “o lum, ya ölüm” mo-
no lo qu nu ye ni dən di li mi zə çe vi rib. Bu 
mo no lo qu nəzm lə şair Tə lət Əy yu bov 
və As lan As la nov, ori ji nal dan isə Sa bir 
Mus ta fa yev tər cü mə edib. Bu tər cü mə-
lər dən mə lum olur ki, hər tər cü mə çi 
əsə rə öz dün ya gö rü şü sə viy yə sin dən 
ya na şıb. Ham le tin bu mo no lo qu nun 
di li mi zə olan tər cü mə lə ri ni tu tuş dur-
duq da, tər cü mə sə nə ti mi zin ay rı-ay rı 
in ki şaf mər hə lə lə ri ni də ay dın gör-
mək olur. C.Cab bar lı nın tər cü mə sin də 
bu mo no loq be lə səs lə nir: “O lum, ya 
ölüm… Bu dur mə sə lə. Han kı şə rəfl  i-
dir? Düş mən qə za nın ağır to kat la rı na 
da yan maq və ya fə na sey la bı nın coş ğun 
dal ğa la rı na qar şı qo yub, onu qu rut-
maq, əz mək... Yer üzün dən qal dır maq? 
Öl mək, uyu maq, bu qə dər… Qəl bin 
iz ti rab la rı nı, ya ran mış la rın nə si bi olan 
min lər lə əzab la rı bir yu xu ilə bi tir mək!.. 
Be lə bir son is tə nil məz mi? Öl mək… 
uyu maq… uyu maq? … Bəl kə də rö ya-
lar gör mək? Bu dur iş də mə sə lə nin çə tin 
ye ri!.. Hə ya tın bo ran la rı keç dik dən son-
ra bu ölüm yu xu sun da biz nə lər gö rə-
cə yik? Bu dur yo lun ke çi di ni kəs di rən: 
bu dur bi zi uzun hə yat sü rün tü lə ri nə 
məc bur edən, bu na gö rə dir ki, fə la kət 
bu qə dər sü rək li dir. Yox sa dün ya nın bu 
zülm-fə sa dı na, hökm dar la rın tə kəb bü-
rü nə, güc lü lə rin təh qi ri nə, qay ta rıl mış, 
tap dan mış bir eş qin acı iz ti rab la rı na, 
qa nun la rın boş lu ğu na, ha kim lə rin 
utan maz lı ğı na, rə zil lə rin xid mət lə ri nə 
qar şı co şan nif rət lə rə kim da yan maq 
is tər di? Hal bu ki, bir vur ğu (zər bə) bi zi 
bun la rın ha mı sın dan əbə di lik qur ta-
ra bi lər. Acı hə ya tın ağır cəb ri ni nif rət 
və göz yaş la rı ilə kim da şı maq is tər di? 
Yal nız bir qor xu: - ora da nə ola caq dır? 
Ora da, o bi lin məz (məc hul) va di də ki, 
ora dan bu vax ta qə dər kim sə qa yıt ma-
mış dır… İra də sar sı lır və bi zi bi lin məz 
bir alə mə atıl maq dan sa acı iz ti rab la ra 
da yan ma ğa məc bur edir. Qor xaq fi k rin 
müd hiş eti ra fı, qə ti bir ira də nin iti bo-
ya sı tə fək kü ra tın zül mə ti nə qar şı so lur. 
Dü şün dük cə tə lə sik hə yə can la rın cə sa-
rə ti sö nür… fi  kir işə keç mə yir. Sus… 
Ofe li ya, gö zəl pə ri, öz duala rın da mə-
nim də gü nah la rı mı xa tır la”.

 Bu tər cü mə də Şeks pi rin ide ya və 
ob raz lar alə mi yük sək bə dii ifa də si ni 
ta pıb, tər cü mə çi əsə rin ru hu nu bü-
tün lük lə sax la ya bi lib. Cab bar lı nın bu 
tər cü mə sin də olan söz lər və ifa də lər 
hə min mo no lo qu Azər bay can di li nə 
tər cü mə edən lə rin ək sə riy yə ti tə rə-
fi n dən tək rar edi lib. Doğ ru dur, mo-
no loq da iş lə di lən “to kat”, “sey lab”, 
“da yan maq” (döz mək mə na sın da), 
“a ğır cəbr” və s. ki mi söz və ifa də lər 
di li miz də ar tıq ar xaik ləş sə də, bü töv-
lük də mo no lo qun tər cü mə si öz bə dii 
də yə ri ni bu gün də sax la maq da dır. 

Sonu gələn sayımızda
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Bu mü la hi zə yə əsas la nıb Cab-

İsmixan RƏHİMOV

Azər bay can teatr 
sə nə ti nin gör kəm-
li nü ma yən də si, 
dra ma turq Cə fər 

Cab bar lı həm də is te dad-
lı tər cü mə çi idi. O, müx tə lif 
möv zu lar da bə dii və ic ti mai-
si ya si əsər lər tər cü mə edib, 
di li mi zin və ədə biy ya tı mı zın 
zən gin ləş mə sin də bö yük 
rol oy na yıb. C.Cab bar lı nın 
tər cü mə et di yi bə dii əsər-
lər içə ri sin də V.Şeks pi rin 
«Ham let” və «O tel lo” ki mi 
dün ya ədə biy ya tı nın şe devr-
lə ri, Bo mar şe nin «Fi qa ro-
nun to yu”, Şil le rin «Qa çaq-
lar” əsər lə ri ni xü su si qeyd 
et mək la zım dır.
C.Cab bar lı ic ti mai-si ya si və 
bə dii əsər lər tər cü mə et-
mək lə ki fa yət lən mə yib, öz 
mə qa lə və çı xış la rın da də fə-
lər lə tər cü mə nin mil li ədə-
biy yat üçün əhə miy yə tin dən 
söz açıb. O, tər cü mə nin nə-
zə ri əsas la rı haq qın da da 
qiy mət li fi kir lər söy lə yib, 
adek vat tər cü mə nin bə zi 
mü hüm as pekt lə ri ni uzaq-
gö rən lik lə əsas lan dı rıb.  
Mü tər cim dən tər cü mə di li-
nin sa də li yi ni, ay dın lı ğı nı və 
xəl qi li yi ni tə ləb edən ədib 
de yir di: “Di li miz də olan ən 
ko bud və ya ra şıq sız söz ən 
gö zəl ya ban çı kəl mə lər dən 
əziz tu tul ma lı dır”.
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zar (Sən say dı ğı nı say, bax gör fə lək nə 
sa yır) -son ra da, özün ki bi lir sən, ola ca-
ğa ça rə yox dur (Ya zı lan po zul maz)”. 
“-Ağac gö yə rin cə, su çox apa rar (Öl mə, 
eş şə yim, öl mə, yaz gə lər, yon ca bi tər)”. 
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“Ham let” fa ciəsi nin ra dio ta ma şı sı nı 
ha zır la yar kən, “o lum, ya ölüm” mo-
no lo qu nu ye ni dən di li mi zə çe vi rib. Bu 
mo no lo qu nəzm lə şair Tə lət Əy yu bov 
və As lan As la nov, ori ji nal dan isə Sa bir 
Mus ta fa yev tər cü mə edib. Bu tər cü mə-
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Tərcüməçi 
şəxsiyyəti

(Hamletin monoloqunun Azərbaycan 
dilinə bir neçə tərcümə variantı haqqında)



Kiçik formatda küçə
Küçədə əl izləri var –
Çəkilib üzüaşağı
Həzin bir sığal.

Damlarda göz yaşları...
Ordasa yaydı.

Ovcunda tutub bir kişi üst-üstə iki çörək,
Sol qolunda saatı,
Əlində
Qara eynək.

Çörəyin üstündəsə
Qat-qat öpüş izləri – anamın dodaqları

Bu,
Sənin fotoşəklindir,
Ata!

Qaranlıq

Gecənin
Silahları susdurub köndələn yıxan vaxtıdır.

Bax...

Ovuclarıma sıxmışam
Başımın üstündə qaynaşan qara qarğaların
Kin vurnuxan qanadlarını.

Və susdurmuşam,
Susdurmuşam içimdə
Züleyxanın qara zindan misalı,
Yusifə zülm edən məkrini,
Ağrılarını...

Gecənin
Kor qaranlığıdır!
 
Gəl...

Ayı
Dağların ətəyinə,
Günəşi
Bir körpənin əllərinə tapşırmışam...

Tutsunlar,
Saxlasınlar sabahacan...

Qadının əsr surəsi

And olsun axşamçağına
İkindi vaxtına, əsr namazına, zamanına və ya
Peyğəmbərin əsrinə ki...

Mən idim o sübh çağı səmada –
Gecədən doğan GÜNƏŞ kimi!

Gözlərimin yaşıyla yudum Qədr gecəsini...

Böyük şair ürəyi
Mən silahı,
İnqilabı,
Üsyanları,
Qəhrəmanı
Yalnız şeirlərdə sevirəm.

Aç ovuclarını sən –
Məğlub və azad!

Sünbüllərə sığal çəkərək gəl...

Silahlar qatil,
Üsyanlar ağır,
İnqilablar ötəri,
Qəhrəmanlıqsa addır.

Zəif səhhətini,
Kədərli gözlərini,
Və bir də o böyük şair ürəyini,
Yanında da
Alışqanınla siqaretini
Götür gəl...

Gözləyirəm –

Ovuclarımda qızıl buğda,
Əynimdə sevdan...

... zəmidəyəm.

Qarabasma
Ağır silahlar girir hər gecə yuxuma –
Yad dildə danışan əsgərlər
Od yağdırırlar çarpayıma.

Üstümdən qırıcı təyyarələr uçur tavanda,
Ardınca
Cəsədimə dərman səpir helikopterlər.

Hayqırtıma çatlayan divarlardan
Nəhəng traktorlar girir dörd tərəfdən – 
Şumlayır meyitimi... Qarışdırır məni torpağa.

Sonra savaş bitir,
Üstümə sular səpilir,
Ağrım kəsir.

Qarışdığım torpaqdan buğdalar yetişir
Və qarğalar...
Qarğalar uçuşur buğdaların üstündə.

Bayraqlar sancılır zəmiyə boz rəngdə,
Himn və əkinçi nəğmələri səslənir
Yad dildə.

Sonda buğdalar biçilir...
Uzaqdan burnuma çörək ətri gəlir,
Yuxum bitir.

Aqnostik məbədi
Mənim rütubətli təkliyim
Məbədə çevirdi bu uçuq evi

İndi dinsiz məbəddir evim...

Gecənin lal qaranlığında
Duyursanmı Şimalda kilsə zəngini?
Odur mənim nəbzim
Çırpınır gecələr
Boynumun şah damarında

Mənim dinsiz məbədimdə siqaret kötükləri
Yarışır kilsə şamlarıyla;

Hər közərtisində yanır eyni dua
Çəkilir ciyərlərimə
Üfl ənir pəncərədən küləyin arfasına –
Tel-budaq yanvar ağaclarına...

İbadət –
Mənim dodaqlarımda!!

Gecənin kor qaranlığında
Bir alışar
Bir sönər o vəhşi dua
Dodaqlarımın arasında

Mənim közərən gecəmdə
Ulayır sübhəcən bir həzin sancı –
Bıçaqtək sancılıb sinəmə
Bu körpə çığırtıları!

Mənim dinsiz məbədimdə
Sonsuz səmadır indi qara külqabı –
Sonuncu siqaret kötüyü ilə
Sökürəm dan yerini ilmə-ilmə

Yuxulayır dilimdə o vəhşi dua
Yumub dodaqlarımı
Qıvrılıb yatıram ağrıların ağuşunda.

Federiko Qarsia Lorkaya

Sükutda bir atəş qorxusu vardı!!!

İlk güllə sınaq üçün havaya açıldı...
Silah köhnə silahıydı,
Silah hələ yararlıydı,
Silah
Şairləri yaxşı tanıyırdı –
Alnından,
Sinəsindən,
Dizlərindən
Və əllərindən...

Ən çox əllərindən alınırdı
Onların həyatı!

Silah onların
Bircə kürəyinə yol tapmamışdı.

Atəş açılanda
Açırdı o sərçə də
Çilli qanadlarını havaya.

Sonra yıxılıb
Ayaqlarından asılı qaldı budaqda,
Avqustun yandırdığı səkini boyadı qırmızıya –

Şüarlar yazdı öz kölgəsinə axan qanıyla!!!

Sinəsində parçalandı oxunmamış nəğmələr...
O səhər solçuları
Şairlə birgə güllələdilər...

Dəmir çarpayıda qızdırma
Sevgili Moskva
Və ordakı uşaqlığım – qırmızı çantalı qızcığaz,

Qızdırmanın içində
Yeni yaşıma kürəyi üstə uzanmışam çarpayıda,
Gözlərimi yumub addımlayıram
Üzü “Voykovskaya” metrosuna.

Tavandan özünü asan lampanın işığı
Arsızca gözlərimə dolur,
Canlandırdığım küçəni
Sakinləri qarışıq narıncı untək qovurur.

Sonra
Var gücüylə üfürür qovurduğu un yığınını
Göz qapaqlarıma.
Hər tərəf sapsarı şüa...
O əzəmətli küçə bir andaca yanıb sovrulur.

22:16. Otuz doqquz dərəcə qızdırma...
18:30-dan bəri bu dar otağa gur işıq saçan
Kiçik elektrik lampasıyla
Çarpışmaqdayam.

00:23. Sevgili Moskva... Sənə qaçmaqda
Ayaqlarım kimi gözlərim də acizdir indi –
Qızdırma güllə yarası kimi
Yıxıb məni bu dəmir çarpayıya.

Üstəlik,
Tavandan baxan 120 voltluq elektrik lampa... 

Səni sayıqlamaq kimi,
Sənə qaçmaq da var qırx dərəcə qızdırmada;
Alnımı pəncərəyə yapışdırıb
Qaranlıq tunelə baxıram metro qatarında.

Uşaq gözlərimlə gözləyirəm
Bu dəqiqələrdə qatarın meşəyə çıxmasını.
Meşədən mənə əl yelləyən
Gülərüz “Olimpiya Ayısı” hələ də ordadırmı?!

Qırmızı evlərin damında buludtək qar topaları,
Ağaclarındakı dələlər... 
Meşələrində qaçışan məsud çöl dovşanları...
Qovaqlardan,
Küknarlardan
Sırğa kimi sallanan sırsıraların da yadımdadı...

Bunları Qafqazda unutmaq çətindir, Moskva!

Sevgili ana...
Burda mən qırx dərəcə qızdırma içində
Dəmir çarpayıya düşdüyüm kimi,
Orda ağaclarından yerə – qarın içinə
Şaxta vurmuş sərçələr düşüb itirmi?

İndi heysiz əlim bu yüngül adyalı üstümdən
Bir ağır dünya kimi qaldırıb sağ tərəfə atır,
Ayaqlarım sənin soyuq,
Ağappaq qar örtüklü küçələrinə doğru addımlayır...
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Uzaqdan burnuma çörək ətri gəlir,
Yuxum bitir

Könül HƏSƏNQULU

Bəl kə, bu şeir lər ki mə sə 
mü cər rəd bir fo to nu xa tır-
lat sın, am ma mən bur da 
bə dii tə xəy yü lün ax ta rış 

şöv qü nü du yu ram. Kim sə de-
yə bi lər ki, Kö nü lün şeir lə-

rin də «av ro pa laş mış» ün sür lər, 
müx tə lif «izm» lə rin qat qa rı şı ğı 
hiss olunur? Ca va bın da de yə-
rəm ki, müasir şeir mil li lik dən, 

Şərq dü şün cə tər zin dən uzaq-
laş ma maq şər ti lə özün də dün-

ya şeir mə də niy yə ti nin müx tə lif 
çe şid lə ri nin tə si ri ni də əks et di rir sə, bun dan qorx ma-
ğa dəy məz. Lap gör mə di yin İs pa ni ya dan da, Se zar 
Val ve xo ya dan, Ən də lis çöl lü yün dən də ya za 
bi lər sən, am ma o şeir də sən Şərq bə-
dii tə fək kü rü nün da şı yı cı sı ki mi gö rü-
nür sən - Kö nül Hə sən qu lu nun şeir lə-
ri ni oxu yub bu nu du ya caq san. 

Vaqif YUSİFLİ

Könül HƏSƏNQULU
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Əziz NESİN,
(Türkiyə)

Biz An ka ra nın Mal-
tə pə mə həl lə-
sin də olu ruq. 
Əs li miz an ka ra-

lı ol ma sa da, pay tax tın köh nə sa kin-
lə rin də nik. Mal tə pə də bi zim da lan-
da kı üçün cü ev xa la mın mül kü dü. 
Xa lam öm rü nü si zə ba ğış la yan dan 
son ra, bu evə köç mü şük. 

Mə həl lə miz də Tar zan ad lı bir kö-
pək var. Bu ra har dan, nə vaxt gəl-
di yi ni bil mi rik. Bəl kə də, lap kü çük 
vax tın dan bur da qa lıb. Ya şı nı da 
bi lən yox dur. Bu ba rə də mə həl lə-
də kim dən so ruş sa nız, ca va bın da: -  
Mən bu mə həl lə yə gə lən də Tar zan 
ar tıq qo ca kö pək idi, -  de yir.

Am ma bu da Tar za nın ya şı nı, təx-
mi ni də ol sa, müəy yən ləş dir mə yə 
əsas ver mir. On sək kiz il olar ki, biz 
bu ra gəl mi şik. Xa lam ölən dən son ra 
biz bu evə köç dü yü müz za man Tar-
za nın hay-ha yı ge dib, vay-va yı qal-
mış dı. Qon şu muz Mem duh bəy gil 21 
il dir bu mə həl lə də ya şa yır lar. On lar 
bu ra gəl dik lə ri vaxt da Tar zan var dı, 
qo ca bir kö pək idi. Baq qal İl ya sın de-
di yi nə gö rə, Tar za nın ya şı otu zu öt-
mə li dir. Çün ki o, bu ra 30 il di ki, gə lib. 
Tar za nı da elə bu kök də gö rüb. 

Də mir yol nə za rət çi si Meh met 
əfən di isə de yir ki, Tar za nın ya-
şı 40-ı çox dan ke çib, bu mə həl lə yə 
köç dük lə ri za man Tar za nın azı 3-4 
ya şı var dı.

Dür riy yə bi bi özü nün Tar zan dan 
ca van ol du ğu nu hey tə kid elə yir. 
Bu he sab la isə, Tar za nın ya şı gə rək 
50-ni çox dan keç miş ol sun. 

Ona “Tar zan” adı nı ki min ver di-
yi də bəl li de yil. Elə bil ki, it ras tı na 
çı xan hər kə sə:

- Mə nim adım Tar zan dır, - de yə, 
özü nü ta nı dıb.

Tar za nın sa rı-boz rəng də, qı sa tük-
lə ri var. Nə çox ki çik, nə də çox bö-
yük dür, ilk ağ lı mı za gə lən adi kü çə 
it lə rin dən dir. To pal ol ma sa da, elə 
hey aya ğı nı çə kər. Mə həl lə uşaq la-
rı onu da şa ba sır, vu rur lar. Za val lı 
itin dörd aya ğı nın dör dü nün də ey-
ni vaxt da sa la mat ol du ğu nu gör mək 
səadə ti hə lə heç kə sə nə sib ol ma yıb. 
Çol ma-ço cu ğun ən bö yük əy lən cə si 
elə Tar zan dı. Ya zı ğın be li nə mi nir lər, 
heç cın qı rı nı da çı xar mır. Be li bü kü-
lə-bü kü lə, üs tün də ki uşa ğı da şı ma ğa 
ça lı şır. Uşaq lar bu nun la da ki fa yət-
lən mir, iki si bir dən Tar za nın be li nə 
mi nir. Tar za nın be li qı rı lır, ta qə ti tü kə-
nir. Beş-al tı gün be li ni di kəl də bil mir, 
toz lu kü çə lər də sü rü nə-sü rü nə qa lır.

Lap ba la ca lar isə, quy ru ğu nu çə kir, 
ora-bu ra sı na iy nə ba tı rır lar. Bi ça rə Tar-
zan sa, heç elə bil it de yil miş, qu zu ki-
mi lal-din məz du rub ba xır. Yal nız ca-
nı çox ağ rı mış olar sa, ba şı nı ya ra maz 
uşaq la ra tə rəf çe vi rir, sa rı rəng li, çirk 
bas mış göz lə ri ilə ağıl lı-ağıl lı ba xır. Bu 
da kar elə mə sə, kö pək sə si nə bən zə-
mə yən ya nıq lı bir səs lə inil də yir. 

Mə həl lə uşaq la rı nın əy lən cə lə ri nin 
ta cı isə, Tar za nı ha mı lıq la bir dən da şa 
bas maq la rı sa yı lır. Bir də gö rür sən ki, 
Tar za nı bir di va ra söy kə yib öz lə ri üçün 
hə də fə çe vi rib lər. İti da şa ba sır, san ki 
tə lim ke çir lər. 

Bir ax şam evə gə lir dim. Gör düm ki, 
on-on beş uşaq bir sı ra ya dü zü lüb, əl lə-
rin də daş, ha zır və ziy yət də göz lə yir lər. 
Elə bu vaxt bi ri: - Atəş! - de yə ko man-
da ver di. Gö zü nə dön dü yüm uşaq lar 
da, bu na bənd imiş lər ki mi, əl lə rin də ki 
daş la rı Tar za na sa rı to laz la dı lar. 

- A ba la, ney nir siz? - so ruş dum.
- “Gül lə ba ran” oy na yı rıq, da yı, - 

de yə dil lən di lər.
Uşaq dı lar da, uşaq oy na yar da. 

Biz də uşaq ol mu şuq, biz də Tar-
zan la be lə cə o qə dər oy na mı şıq ki...

Ba şı na nə oyun açır lar-aç sın lar, Tar-
zan mə həl lə mi zi tərk elə mir. Ba şı bərk-
di. Əşi, uşaq lar bir ya na qal sın, bu bəd-
bəxt heç bö yük lər dən də bir nə va ziş 
gör mə yib. Mə həl lə miz də ki lər Tar za-
na, heç ol ma sa, bir də fə daş at ma ğı bu 
mə həl lə li ol ma ğın baş lı ca şərt lə rin dən 
bi ri sa yır lar. Elə ki Tar zan ça şıb ki min-
sə ayaq la rı na do laş dı ha, - ata sı yan dı! 
O saat onu tə pik lə vu rub ye rə sə rir lər. 
“İtil bur dan, ya ra lı-bi rə li kö pək!” - de-
yir lər. Onun heç ya ra-xo ra sız vaxt la rı nı 
da gör mə mi şəm. Biz uşaq olan da onun 
qu laq la rı nı kəs miş dik, biz dən son ra kı-
lar da quy ru ğu nu kəs di lər. 

Tar za nın qar nı nı ne cə dol dur du ğu 
da mə lum de yil. Nə bi zim mə həl lə-
dən baş qa bir ye rə ge dər, nə də mə-
həl lə miz dən bir kim sə ona bir par ça 
ya van çö rək ve rər. Nə ye yər, nə içər - 
bəl li de yil. Bu nu dü şün mək be lə, heç 
bi ri mi zin ağ lı na gəl mə yib. 

Bir ara da bə lə diy yə qul luq çu la rı kü-
çə it lə ri ni öl dü rür dü lər. Bu ta ma şa nı, 
heç ol ma sa, bir cə də fə gör mü sü nüz-
mü? Əşi, baş qa aləm di! Bir ma şın gə lir, 
itöl dü rən lər ma şın dan dü şür lər. Əl lə-
rin də təx mi nən iki metr uzun lu ğun da 
ma şa ya ox şar ka ras tı olur. Bu ka ras tı-
la rın uc la rı iti dir. Bu nun la dü şür lər it-
lə rin ca nı na. Ka ras tı nın uc la rı itin qar-
nı na gi rir, son ra da ki, ya ra sın dan qan 
axan kö pə yi qal dı rıb ma şı na atır lar.

İtöl dü rən lər bi zim Tar za nı da ya-
xa la dı lar. Bü tün mə həl lə ca maatı bu 
mən zə rə ni seyr edir di. Də mir alə tin iti 
uc la rı qar nı na gi rin cə, Tar zan ağ la yır-
mış ki mi bir səs çı xar dı. Son ra ba şı nı 
çe vi rib bi zə bax dı. İtöl dü rən Tar za nı 
ha va ya qal dır dı, ma şı na atar kən isə, 
göz lə nil məz ha di sə baş ver di. Tar zan 
çır pın dı, dar tın dı, qar nı yır tıl dı sa da, 
ka ras tı nın “cən gin dən“ qur tu la bil di. 
Qa nı axa-axa, qa çıb uzaq laş dı.

Er tə si gün Tar za nı ye nə mə həl lə də 
gör dük. Bir müd dət ya ra lı gəz di, sü-
rün dü. Son ra yax şı laş dı.

İt lə ri bu sa yaq alət lər lə öl dür-
mə yin in san lıq dan uzaq ol-
du ğu ba rə də çox lu şi ka yət lər 
edil di yin dən, bun dan son ra 
kö pək lə ri tü fəng lə vu rub öl-
dür mə yə qə rar ve ril di. 

Bə li, nə ba şı nı zı ağ rı dım, 
bir gün kö pək ov çu la rı bi-
zim mə həl lə yə də gəl di lər. 
Bu, çox əy lən cə li bir ov idi. 
Sa hib lə ri öz it lə ri ni ev də sax-
la mış dı lar. 

Tar za nı vur maq çə tin 
ol ma dı. Gül lə hey van-
cı ğa zın sol dö şün dən 
dəy di. Ye rə yı xıl dı. Am-
ma ov-
ç u  l a r 
onu tu ta 
bil mə di-
lər, qa çıb 
get di. 

Onu ya ra lı-bi rə li, ye nə mə həl lə də 
gör dük. İtöl dü rən lər, səh vən, sa hi bi 
olan bir iti də vur muş du lar. Sa hi bi də 
sa yı lan lar dan dı. Bu na gö rə də, it lə ri tü-
fəng lə vur ma ğın da in san lı ğa ya raş ma-
yan hə rə kət ol du ğu mə lum olan dan 
son ra, bu üsul dan da əl çək di lər. İn di 
də kö pək lə ri zə hər lə mə yə baş la dı lar. 

İtz  ə hər lə yən lər, elə bil, iy bi lir di lər, 
bi zim mə həl lə yə də gəl di lər. Mə həl lə-
miz dən, Tar zan dan baş qa, da ha iki it 
zə hər li ət ye miş di. Hey van lar bir qə dər 
son ra ye rə sə ri lib gə bər di lər. Kö pək lə-
rin iki si nin sa hi bi var dı. İt lə ri nə sa rım-
saq lı qa tıq içirt di lər ki, bəl kə xi las ol du-
lar. Am ma əlac ol ma dı, iki si də öl dü. 
Yal nız Tar zan xi las ola bil di. Ha mı mız 
elə bi lir dik ki, ar tıq ölüb. Çün ki onu 
heç kim xi las elə mə yə ça lış ma mış dı. 
Ge cə yə ki mi düş dü yü yer də hə rə kət-
siz qal mış dı. Sə hər tez dən gör dük ki, 
bu dur, Tar zan ayaq üs tə di. Uşaq lar se-
vin cək hal da: - Ya şa,  Tar zan! - qış qı ra-
qış qı ra, onu da şa bas ma ğa baş la dı lar. 

Gün lə rin bir gü nü mə həl lə mi zə bir 
ame ri kan ailə si köç dü. Və hə min gün-
dən də Tar za nın bəx ti açıl dı. Əv vəl cə 
ame ri ka lı nın on dörd yaş lı oğ lu Tar za-
na ye mək ver mə yə baş la dı. Son ra onu 
ev lə ri nin bağ ça sı na bu rax ma ğa baş-
la dı lar. Onun çün bir ev cik də tik di lər. 
Üç-dörd ayın için də Tar zan də yiş di, 
nə də yiş di! Bir də ri-bir sü mük qal mış 
Tar zan dum bul ki mi ol du. Göz lə ri-
nə işıq gəl di, tük lə ri par-par pa rıl da dı. 
Bam-baş qa bir hey van ol du... Tar zan 
bu qə dər gö zəl lə şin cə, ha mı mız onu 
sev mə yə baş la dıq. Axı gö zəl hey va nı 
kim sev məz?! Mə həl lə uşaq la rı ona çö-
rək at ma ğa baş la dı lar. Tək cə çö rək yox 
ey, da ha nə lər!.. Mə həl lə də han sı evə ət 
gəl səy di, evin xa nı mı sür-sü mü yü Tar-
zan üçün ayı rır, oğ lu na: - Gö tür bun la-
rı, apar Tar za na ver, - de yir di.

Tar za nın ye mə yi əs kik ol mur du. 
Bir söz lə, ha mı mı zın fi k ri-zik ri Tar-
za nın ya nın da idi. 

- Ama nın bir gü nü dü, Tar zan 
su suz qal ma sın. Ağ zı var, di li yox, 
hey van cı ğa zın. Ya zıq su suz luq dan 
ya nar ha!

- Tar zan üçün ət apa rın!..
Ame ri ka lı lar Tar za nı iki-üç gün-

dən bir çi miz di rir di lər. Tar zan par-
par ya nır dı. Qa dın lar:

- Ay uşaq, - de yir di lər, - siz də 
Tar za nı çi miz dir sə niz!..

Qış gəl di. Ame ri ka lı lar Tar za nı 
evin alt mər tə bə sin də sax la-

ma ğa baş la dı lar. Am ma 
on lar iti içə ri apar-

maz dan 
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de di-qo du 
baş la mış dı:

- Hey va nı so yuq dan don du ra-
caq lar...

- Qı şın bu qi ya mə tin də də heç iti 
bağ ça da sax la yar lar?..və s. və i.a.

Bə li, qış da keç di. Mə lum ol du ki, 
yaz da ame ri ka lı lar və tən lə ri nə qa yı-
da caq lar. Bu ara da söz çıx dı ki, Tar-
za nı da apar maq is tə yir lər. Pəh, mə-
həl lə miz də bir mü si bət qop du ki, gəl 
gö rə sən! Bəs nə bil miş di niz, haq qı-
mız da var dı, hə lə bir beş də üs tə lik! 

Də mir yol nə za rət çi si Meh met 
əfən di irə li çıx dı:

- Heç, ye rin dən tər pə də də bil-
məz lər, - de di. - Mə həl lə mi zin kö-
pə yi ni hər yol dan ötə nə ve rə cə yik? 
Yi yə si öl müş dü elə!

Dür ri yə bi bi nin göz lə ri nin ya şı 
sel ki mi axır dı. Ağ la ya-ağ la ya de-
yir di ki:

- Hey van cı ğaz əlim də dün ya ya 
göz aç dı, bö yü dü. Mən Tar za nı heç 
ki mə ver mə rəm. Bir cə Ame ri ka ya 
get mə yi çat mır dı. Val la hi ki, ev lə ri-
ni baş la rı na uçu ra ram!

Baq qal İl yas söh bə tə qa rış dı:
- Ay ba lam, ki min kö pə yi ni ki mə 

ve rir siz? İt ki mə nim ki di!? Onu lap 
kör pə lik dən özüm bəs lə yib bö yüt-
mü şəm.

Məm duh bəy mə həl lə mi zin ən 
oxu mu şu ol du ğun dan, qa nun la ra 
gö rə da nış ma ğa baş la dı:

- Heç na ra hat ol ma yın, heç ye rə 
apa ra bil məz lər.

- Ni yə ki? - de yə, so ruş duq.
- Çün ki, qa nun lar yol ver mir. 

Tar zan bur da do ğu lub, bö yü yüb, 
bu mə həl lə də ye ti şib. Ne cə ola bi lər 
ki, onu yad bir öl kə yə apar sın lar? 
Axı, pas port ver məz lər, bu bir... 
On dan son ra...

Ki şi nin sö zü ağ zın da qal dı. Bü tün 
mə həl lə aya ğa qalx mış dı. Tar za na gö-
rə mə həl lə də Ame ri ka əley hi nə dəh-
şət li bir əh val-ru hiy yə baş qal dır mış-
dı. Az qa la, bir fa ciə də baş ve rə cək di. 
Nə fa ciə? Bu saat de yim də. Mə həl lə-
miz də Öz gür adın da bir uni ver si tet 
tə lə bə si var. Bir gün ne cə olub sa, qəh-
və xa na da de yib ki, əşi, qo yun, apar-
sın lar da, heç ol ma sa, hey va nın ca nı 
qur ta rar, bir ağ gü nə çı xar... Pəh, 
az qal mış dı 
ki, oğ lan dan 
öt rü Linç 
məh kə mə si 
qur sun lar. 

- Ne cə 
yə ni “heç 
ol ma sa, hey-
va nın ca nı 
qur ta rar?” Bu nə de-
mək dir?

Bi ça rə tə lə bə:
- Yox ey, məq sə di mi düz gün ba-

şa düş mə di niz. Bu saat izah edim, 
- de sə də, qu laq as ma yıb baş-gö zü-
nü yar mış dı lar. Ya zıq, ca nı nı bir tə-
hər qur ta ra bil miş di.

Ame ri ka lı la rın ev lə ri qar şı sın da 
top la şır dıq, - Tar za nı is tə yi rik, - de-
yib ba ğı rır dıq. On lar dan isə heç bir 
səs çıx mır dı. 

- Ame ri ka lı lar bi zim Tar za nı 
apar maq is tə yir lər, - de yə, po lis 
ida rə si nə get dik. Ko mis sar bi zi din-
lə yib de di:

- Bir şi ka yət ya zın ki, kö pək si-
zin ki dir. Son ra sı na ən cam çə kə rik.

Bü tün mə həl lə adın dan “Tar-
zan bi zim dir!” - de yə, bir şi ka yət 
əri zə si tər tib et dik. Ay rı ca ola raq, 
“Biz Tar za nı mı zı ver mə rik!” tə ləb-
na mə si al tı na da im za top la dıq. 
İş get-ge də da ha da bö yü yür dü. 
Qon şu mə həl lə lər də bi zə həm rəy-
lik gös tə rir di. 

Bu ara da, gün lə rin bir gü nü 
gör dük ki, ame ri ka lı lar əş ya la rı-
nı sa tıb get mə yə ha zır la şır lar. Biz 
on la rın qa pı sı nı kəs dir dik. On lar 
isə Tar za nı ma şı na qoy du lar. Bir-
ba şa təy ya rə mey da nı na ge də cək, 
bir lik də təy ya rə yə mi nə cək di lər. 
Ame ri ka lı eti ra zı mı zı gö rün cə de-
di:

- Əl li dol lar ve ri rəm, kö pə yi sa-
tın mə nə.

Bu söz bi zim sə bir ka sa mı zı da-
şır dı. Əcəb iş di, ci bin də dol la rı var 
de yə, bu ame ri ka lı nə yi miz var sa 
sa tın ala caq?

- Əl li yox ey, lap yüz dol lar, min 
dol lar ver sən də, Tar za nı mı zı ver-
mə rik! - de yib, qə zə bi mi zi bil dir-
dik. 

Za val lı Tar zan da, ya zıq-ya zıq 
ba xır, san ki: - Nə olar, mə ni bu 
ame ri ka lı nın əlin dən qur ta rın, - de-
yə, yal va rır dı. 

Uşaq lar, qa dın lar ağ la ma ğa, qış-
qır ma ğa baş la dı lar. Hay-kü yə po lis 
də gə lib çıx dı. Tar zan mə sə lə sin dən 
xə bər lə ri var dı. Ame ri ka lı ya de di-
lər:

- Mis ter, bu kö pə yi apa ra bil mə-
yə cək si niz.

- Nə sə bə bə? - de yə, ame ri ka lı 
çaş qın hal da so ruş du. 

- Çün ki sa hi bi var!..
Xü la sə, po li sin kö mə yi ilə Tar za-

nı mı zı ame ri ka lı nın əlin dən qur ta-
ra bil dik. Ame ri ka lı lar da ar xa la rı-
na ba xa-ba xa get di lər.

İn di Tar zan bi zim dir. On 
gü nün içə ri sin də ye nə 

də əv vəl ki ha lı nı 
al dı. Sıs qa laş dı, qa-

bır ğa la rı çıx dı, ya-
ra-bi rə için də itib-bat dı. 

Büs bü tün bi zim mə həl-
lə nin kö pə yi ol du. Uşaq lar 
sə hər dən-ax şa ma ki mi onu 
da şa ba sır, ora-bu ra sı na iy-

nə ba tı rır, be li nə mi nir lər. 
Ke çən ax şam evə gə lir dim. Gör-

düm ki, uşaq lar Tar za nı ba şıaşa ğı 
və ziy yət də ipi ayaq la rı na ke çi rib 
ağac dan asıb lar. Əl lə rin də bı çaq 
var dı. 

- Ye nə nə hoq qa çı xa rır sız, ay 
uşaq? - so ruş dum. 

De di lər ki, mək təb də müəl lim 
qur ba ğa kə sə rək, ürə yi ni on la ra 
gös tə rib. İn di on lar da Tar za nın 
üzə rin də ey ni əmə liy ya tı apar-
maq is tə yir lər.

...Tar zan bir ne çə gün ya-
ra-xo ra için də do laş dı. Son ra 
yax şı laş dı. Ye nə mə həl lə nin 
kü çə lə rin də yı xı la-du ra, 
gə zib do la şır.

Tərcümə edən:
Bəh lul SEY FƏD Dİ NOĞ LU
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50-ni çox dan keç miş ol sun. 
Ona “Tar zan” adı nı ki min ver di-

yi də bəl li de yil. Elə bil ki, it ras tı na 
çı xan hər kə sə:

- Mə nim adım Tar zan dır, - de yə, 
özü nü ta nı dıb.

Tar za nın sa rı-boz rəng də, qı sa tük-
lə ri var. Nə çox ki çik, nə də çox bö-
yük dür, ilk ağ lı mı za gə lən adi kü çə 
it lə rin dən dir. To pal ol ma sa da, elə 
hey aya ğı nı çə kər. Mə həl lə uşaq la-
rı onu da şa ba sır, vu rur lar. Za val lı 
itin dörd aya ğı nın dör dü nün də ey-
ni vaxt da sa la mat ol du ğu nu gör mək 
səadə ti hə lə heç kə sə nə sib ol ma yıb. 
Çol ma-ço cu ğun ən bö yük əy lən cə si 
elə Tar zan dı. Ya zı ğın be li nə mi nir lər, 
heç cın qı rı nı da çı xar mır. Be li bü kü-
lə-bü kü lə, üs tün də ki uşa ğı da şı ma ğa 
ça lı şır. Uşaq lar bu nun la da ki fa yət-
lən mir, iki si bir dən Tar za nın be li nə 
mi nir. Tar za nın be li qı rı lır, ta qə ti tü kə-
nir. Beş-al tı gün be li ni di kəl də bil mir, 
toz lu kü çə lər də sü rü nə-sü rü nə qa lır.

Lap ba la ca lar isə, quy ru ğu nu çə kir, 
ora-bu ra sı na iy nə ba tı rır lar. Bi ça rə Tar-
zan sa, heç elə bil it de yil miş, qu zu ki-
mi lal-din məz du rub ba xır. Yal nız ca-
nı çox ağ rı mış olar sa, ba şı nı ya ra maz 
uşaq la ra tə rəf çe vi rir, sa rı rəng li, çirk 
bas mış göz lə ri ilə ağıl lı-ağıl lı ba xır. Bu 
da kar elə mə sə, kö pək sə si nə bən zə-
mə yən ya nıq lı bir səs lə inil də yir. 

Mə həl lə uşaq la rı nın əy lən cə lə ri nin 
ta cı isə, Tar za nı ha mı lıq la bir dən da şa 
bas maq la rı sa yı lır. Bir də gö rür sən ki, 
Tar za nı bir di va ra söy kə yib öz lə ri üçün 
hə də fə çe vi rib lər. İti da şa ba sır, san ki 
tə lim ke çir lər. 

ha va ya qal dır dı, ma şı na atar kən isə, 
göz lə nil məz ha di sə baş ver di. Tar zan 
çır pın dı, dar tın dı, qar nı yır tıl dı sa da, 
ka ras tı nın “cən gin dən“ qur tu la bil di. 
Qa nı axa-axa, qa çıb uzaq laş dı.

Er tə si gün Tar za nı ye nə mə həl lə də 
gör dük. Bir müd dət ya ra lı gəz di, sü-
rün dü. Son ra yax şı laş dı.

İt lə ri bu sa yaq alət lər lə öl dür-
mə yin in san lıq dan uzaq ol-
du ğu ba rə də çox lu şi ka yət lər 
edil di yin dən, bun dan son ra 
kö pək lə ri tü fəng lə vu rub öl-
dür mə yə qə rar ve ril di. 

Bə li, nə ba şı nı zı ağ rı dım, 
bir gün kö pək ov çu la rı bi-
zim mə həl lə yə də gəl di lər. 
Bu, çox əy lən cə li bir ov idi. 
Sa hib lə ri öz it lə ri ni ev də sax-
la mış dı lar. 

Tar za nı vur maq çə tin 
ol ma dı. Gül lə hey van-
cı ğa zın sol dö şün dən 
dəy di. Ye rə yı xıl dı. Am-
ma ov-
ç u  l a r 
onu tu ta 
bil mə di-
lər, qa çıb 
get di. 

Ame ri ka lı lar Tar za nı iki-üç gün-
dən bir çi miz di rir di lər. Tar zan par-
par ya nır dı. Qa dın lar:

- Ay uşaq, - de yir di lər, - siz də 
Tar za nı çi miz dir sə niz!..

Qış gəl di. Ame ri ka lı lar Tar za nı 
evin alt mər tə bə sin də sax la-

ma ğa baş la dı lar. Am ma 
on lar iti içə ri apar-

maz dan 
ə v -
v ə l , 
mə-
həl -

l ə  d ə 
a r  t ı q 

de di-qo du 
baş la mış dı:

qur ta rar, bir ağ gü nə çı xar... Pəh, 
az qal mış dı 
ki, oğ lan dan 
öt rü Linç 
məh kə mə si 
qur sun lar. 

- Ne cə 
yə ni “heç 
ol ma sa, hey-
va nın ca nı 
qur ta rar?” Bu nə de-
mək dir?

Bi ça rə tə lə bə:
- Yox ey, məq sə di mi düz gün ba-

şa düş mə di niz. Bu saat izah edim, 
- de sə də, qu laq as ma yıb baş-gö zü-
nü yar mış dı lar. Ya zıq, ca nı nı bir tə-
hər qur ta ra bil miş di.

nı mı zı ame ri ka lı nın əlin dən qur ta-
ra bil dik. Ame ri ka lı lar da ar xa la rı-
na ba xa-ba xa get di lər.

İn di Tar zan bi zim dir. On 
gü nün içə ri sin də ye nə 

də əv vəl ki ha lı nı 
al dı. Sıs qa laş dı, qa-

bır ğa la rı çıx dı, ya-
ra-bi rə için də itib-bat dı. 

Büs bü tün bi zim mə həl-
lə nin kö pə yi ol du. Uşaq lar 
sə hər dən-ax şa ma ki mi onu 
da şa ba sır, ora-bu ra sı na iy-

nə ba tı rır, be li nə mi nir lər. 
Ke çən ax şam evə gə lir dim. Gör-

düm ki, uşaq lar Tar za nı ba şıaşa ğı 
və ziy yət də ipi ayaq la rı na ke çi rib 
ağac dan asıb lar. Əl lə rin də bı çaq 
var dı. 

- Ye nə nə hoq qa çı xa rır sız, ay 
uşaq? - so ruş dum. 

De di lər ki, mək təb də müəl lim 
qur ba ğa kə sə rək, ürə yi ni on la ra 
gös tə rib. İn di on lar da Tar za nın 
üzə rin də ey ni əmə liy ya tı apar-
maq is tə yir lər.

...Tar zan bir ne çə gün ya-
ra-xo ra için də do laş dı. Son ra 
yax şı laş dı. Ye nə mə həl lə nin 
kü çə lə rin də yı xı la-du ra, 
gə zib do la şır.

Tərcümə edən:
Bəh lul SEY FƏD Dİ NOĞ LU

baş la mış dı: hər qur ta ra bil miş di.

(he ka yə)



Dünyanın yeddi 
möcüzəsi varmı?

Qə dim za man lar da in san lar 
inan maz dı ki, “dün ya nın yed di 
mö cü zə si” ad lan dır dıq la rı ti ki li-
lər, qur ğu lar bir za man lar məhv 
olub ge də cək. Əs lin də isə, hə min 
yed di mö cü zə nin bi rin dən baş qa 
ha mı sı ar tıq çox dan yer üzün də 
yox dur!

Bi zim za ma nə mi zə ye ti şən ye-
ga nə mö cü zə Mi sir də Xeop sun pi-
ra mi da sı dır. Təx mi nən, 5000 min 
il qa baq in şa edi lən bu ti ki li fi  ron-
la onun xa nı mı nın dəfn olun du ğu 
yer dir. 

Dün ya nın ikin ci mö cü zə si müa-
sir İraq əra zi sin də yer lə şən qə dim 
Ba bil şə hə ri nin di var la rı he sab 
olu nur du. Hə min di var lar era-
mız dan əv vəl 600-cü il də məş hur 
hökm dar Na vu xo do nos run ira də-
siy lə ucal dıl mış dı. 100 metr yük-
sək li yin də olan kər pic di var lar dan 
in di yal nız xa ra ba lıq lar qa lıb.

Üçün cü mö cü zə Yu na nıs ta nın 
Olim pi ya şə hə rin də hey kəl tə raş 
Fi di nin dü zəlt di yi Zevs hey kə li 
sa yı lır dı. 12 metr hün dür lü yün-
də ki mü cəs sə mə yə qı zıl pal tar 
gey dir miş di lər, Zev sin bə də ni fi l 
di şin dən yo nul muş, göz lə ri qiy-
mət li daş lar dan dü zəl miş di. Bu 
hey kəl də bi zim gün lə rə gə lib 
çıx ma yıb.  

Dör dün cü mö cü zə müasir Tür-
ki yə əra zi sin də ki qə dim Efes şə-
hə rin də ila hə Diana mə də bi idi. 
Ti ki li nin da mı nı lay qa ya lar dan 
yo nul muş 18 metr lik sü tun lar sax-
la yır dı. Mə bə din için də isə ən məş-
hur yu nan rəs sam la rı nın əl iş lə ri 
var dı. Mə bəd bi zim era nın 262-ci 
ilin də Efe si qəsb edən qot dö yüş-
çü lə ri tə rə fi n dən yan dı rıl mış dı.

Be çin ci mö cü zə bi zim era dan 
əv vəl 353-cü il də, müasir Tür ki yə 
əra zi sin də ki Ga li kar nas şə hə rin də 
ölən çar Mav zo lun məq bə rə si sa yı-
lır. Ti ki li o qə dər dəb də bə li və ba-
ha lı imiş ki, biz bu gün də təm tə-
raq lı, bə zək-dü zək li məq bə rə lə rə 
“mav zo ley” de yi rik.

Dün ya nın al tın cı mö cü zə si Ro-
dos Nə hən gi – gü nəş ila hi si He-
liosun bü rünc mü cəs sə mə si idi. 
Onun hün dür lü yü 32 met rə ça tır-
dı və hey kəl Ro dos ada sın da yer-
lə şir di. Era mız dan əv vəl 224-cü il-
də baş ve rən zəl zə lə onu da məhv 
et di.

Yed din ci və so nun cu mö cü zə isə 
Fa ros da kı ma yak sa yı lır dı. Onun 
in şa sı na era mız dan əv vəl, 283-cü 
il də Mi sir sa hil lə ri ya xın lı ğın da kı 
Fa ros ada sın da baş lan mış dı. Elə 
he sab olu nur ki, hə min ma ya kın 
hün dür lü yü 180 met rə ça tır mış. 
Onun ba şın da gə mi lə rə li ma nın 
yo lu nu gös tə rən ton qal ya nır mış. 
Bu ma ya kın işı ğı in san la ra 1500 
il dən ar tıq qul luq et miş, son ra isə 
dəh şət li bir zəl zə lə nə ti cə sin də 
əzə mət li qur ğu yer lə yek san ol-
muş du.

Ni yə Pas xa da 
yumurta bo ya yır lar?

Pas xa ən va cib di ni bay ram lar-
dan dır. Hə min gün İsa Mə si hin 
Di ril mə si gü nü ki mi qeyd olu-
nur.

Hər il Pas xa bay ra mı müx tə lif 
vaxt la ra dü şür, am ma müt ləq yaz 
vax tı olur. Be lə lik lə, xris tian lı ğın 
ya yıl ma sıy la Pas xa bay ra mı na ya-
zın gə li şiy lə əla qə dar bir çox qə-
dim mə ra sim lər də əla və olu nub. 
Bu mə ra sim lə rin ək sə riy yə ti öz 
kö kü nü xris tian lı ğa qə dər ki dövr-
dən gö tü rür.

Pas xa və ya zın gə li şi ye ni hə ya tı 
tə cəs süm et di rir di. Qə dim mi sir-
li lər öz lə ri nin yaz mə ra sim lə rin-
də (“Şamm ən-nə sim” – yə ni yaz 
me hi nin əs di yi gün və fars lar da, 
bir çox türk xalq la rın da “Nov ruz” 
– yə ni ye ni gün) to yuq yu mur ta-
la rı bo ya yıb ye yir di lər. On lar elə 
he sab edir di ki, yu mur ta məh-
sul dar lıq, bə rə kət və ye ni hə yat 
rəm zi dir. Əs lin də xris tian lar da 
yu mur ta bo ya ma ğı ye ni hə yat, di-
ril mə rəm zi ki mi on lar dan qə bul 
edib lər.

Yu mur ta nın Pas xa nın bay ram 
olun du ğu ba zar gün lə rin də ye yil-
mə si və dost la ra, yol daş la ra ba-
ğış lan ma sı nın da ha bir sə bə bi var. 
Din ye ni ya ra nan da bö yük pəh riz 
za ma nı yu mur ta ye mək ya saq idi. 
Pəh riz bi tən dən son ra isə in san lar 
yu mur ta nı ma sa la rı nın üs tün də 
gör mək lə ri nə, ye mək lə ri nə se vi-
nir di lər de yə, Pas xa bay ra mın da 
yu mur ta ye mək bir ənə nə yə çev-
ril di.

Bə zi öl kə lər də dov şan əti nə də 
be lə bir mü na si bət var. Onun da 
kök lə ri xris tian lı ğa qə dər ki döv rə 
ge dib çı xır. Qə dim Mi sir əf sa nə-
lə rin də dov şan Ay la as so siasi ya 
olu nur. Dov şan həm də ge cə ilə 
əla qə dar dır, çün ki bu hey van yem 
ax ta rış la rı na məhz ge cə lər çı xır. 
Elə bu əla qə yə gö rə, dov şan həm 
də hə ya tın ye ni döv rü nün, onun 
oya nı şı nın və məh sul dar lı ğı nın 
rəm zi nə çev ril di. İlk xaç pə rəst lər 
bu ənə nə ni gö tü rə rək onu Pas xa 
ilə - ye ni hə ya tı tə cəs süm et di rən 
bir bay ram la əla qə lən dir di lər!

Ye ri gə miş kən, Pas xa da da, bi-
zim Nov ruz bay ra mı ki mi, tə zə 
pal tar gey mək - köh nə lik lə rə son 
qoy maq və ye ni iş lə rə baş la ma ğın 
rəm zi dir! 

Bü tün Mü qəd dəs lər 
gü nü nü nə vaxt dan 
bə ri bay ram edir lər?

Müəy yən za man dan bə ri Bü tün 
Mü qəd dəs lər gü nü bir çox dün ya 
döv lət lə rin də ən se vim li bay ram-
lar dan bi ri nə çev ri lib və ge niş qeyd 
olu nur. Bü tün Mü qəd dəs lər gü nü 
okt yabr ayı nın 31-nə tə sa düf edir 
və pa yı zın gə li şi ni sim vo li zə edir. 
Druid lər (Qal li ya, Bre tan, İr lan di-
ya da möv cud olan qə dim inan cın 
ar dı cıl la rı) pa yı zın gə li şi ni 31 okt-
yabr ge cə ya rı sın dan baş la ya raq, 
növ bə ti gün – no yab rın 1-i də da xil 
ol maq la, çox ge niş qeyd edir di lər.

On la rın inan cı na gö rə hə min 
ge cə ölüm tan rı sı Sa man hə min 
il öl müş in san la rın qə zəb li ruh-
la rı nı top la yır və on la rı hey van 
bə dən lə ri nə ke çir mək lə cə za lan-
dı rır. Tə bii ki, be lə bir yı ğın ca ğın 
möv cud lu ğu ide ya sı nın özü be lə, 
adam la rı möh kəm qor xu ya sa lır dı 
və on lar hə min gün bir ye rə top la-
şır, ton qal lar qa la yıb qə zəb li ruh-
la rı gü dür dü lər. Bü tün ca du gər 
və ka bus la rın iş ti ra kıy la ke çi ri lən 
Mü qəd dəs lər gü nü nün qeyd olun-
ma sı təx mi nən be lə baş lan dı. Hət-
ta müasir dövr də be lə, Av ro pa nın 
müx tə lif yer lə rin də in san lar bu na 
möh kəm ina nır lar!

Əv vəl lər bu bay ram əsa sən, kil-
sə lər də ke çi ri lən sa də mə ra sim-
lər dən iba rət idi. La kin bü tün Av-
ro pa da in san lar bay ra mı bə ha nə 
edə rək şad ya na lıq edir, ka bus lar 
ba rə də cür bə cür əh va lat lar da nı-
şıb bir-bi ri ni qor xu dur, əy lə nir di-
lər. Be lə lik lə, bu bay ram bir pa yız 
bay ra mı ol maq ye ri nə, bü tün qey-
ri-adi, sir li ha di sə lə rin gü nü, ca-
du gər lə rin və cür bə cür ka bus la rın 
gü nü nə çev ril di.

Bü tün Mü qəd dəs lər gü nü ilə 
bağ lı olan bə zi adət lə ri si zin üçün 
xa tır la daq: De yir lər ki, hə min ge cə 
gənc qız lar ba lış la rı nın al tı na al ma 
qoy sa lar, yu xu la rın da öz adax lı la-
rı nı gö rə cək lər. Bay ram gü nü evin 
qa pı sı nı, ya xud me be lin dən nə yi sə 
oğur la yıb bu nun gü na hı nı şər qüv-
və lə rin üzə ri nə yıx ma ğa ça lı şır lar. 
Və tə bii ki, hə min gün kim sə qəb-
ris ta na ya xın laş mır, çün ki bü tün 
şər ruh la rın cov lan edən vax tı dır... 

Müasir za man da isə bu bay ram-
da bö yük bir yu mor var. İn san lar 
hə min ge cə o ca hil inanc la rı ya da 
sa lır, xa tır la yır ki, gül mək, mə zə-
lən mək üçün bir bə ha nə ol sun.

Əlifb  a nı kim bi rin ci 
fi  kir lə şib?

Əlifb  a nın hərfl  ə ri əs lin də, səs lə-
rin işa rə lə ri dir. İn gi lis əlifb  a sı nın 
hərfl  ə ri 2500 ya şı olan Ro ma əlif-
ba sı na əsas la nır. Onun baş hərfl  ə ri 
era mız dan əv vəl 3-cü əsr də iş lə-
nən Ro ma hərfl  ə riy lə de mək olar 
ki, ey ni dir.

Əlifb  a kəşf olu na na dək, in san 
han sı sa ha di sə lə ri qeyd et mək 
üçün, bir xə bə ri çat dır maq üçün 
təs vir lər dən is ti fa də edir di. Bir 
ne çə an ti lo pun qrup şək lin də çə-
kil mə si “bu ra yax şı ov ye ri dir” de-
mək idi. Yə ni bu şə kil lər əs lin də, 
ya zı nın bir for ma sı sa yı la bi lər di. 
Be lə “təs vi ri ya zı” qə dim Ba bil də, 
Mi sir də və Çin də ge niş ya yıl mış dı.

Za man keç dik cə, təs vi ri ya zı da 
də yi şik lik lə rə uğ ra dı. Təs vir ob-
yek tin sa də cə şək li ni ver mək dən-
sə, ob yekt lə bağ lı ide ya nı çat dır-
ma ğa baş la dı. Mə sə lən, ayaq şək li 
“get mək” fe i li ni çat dı ra bi lər di. 
Ya zı nın bu döv rü nü “ideoq ra fi k”, 
ya xud “ide ya nı təs vir edən” ad-
lan dı rır lar.

Dünyanın yeddi Be çin ci mö cü zə bi zim era dan 
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Bu sə hi fə ni uşaq lar, ye ni yet-
mə lər üçün ha zır la mı şıq. 
Am ma bu heç də o an la-
ma gəl mə sin ki, sə hi fə-

mi zi oxu yar kən bö yük lər zövq al ma ya caq. 
Müt ləq ala caq lar, çün ki elm öy rən mək, sa-
vad al maq in sa nın əbə di, hə mi şə ca van ar-
zu la rın dan dır. Bə şə riy yət za man-za man 
adam la rı iki ye rə bö lüb: sa vad lı la ra və bi-
sa vad la ra. Bü tün si vi li za si ya lar ona gö rə 
si vi li za si ya olub ki, için də ki sa vad lı kə sim, 
dü şü nən in san lar ar tıb, fərq li bir mə də niy-
yət ya ra da bi lib.
Müasir dövr də el mə, bi li yə can at maq da ha 
va cib dir, çün ki dü nə nə ki mi qar şı mız da bir 
sirr ola raq qa lan çox mət ləb lər ar tıq çö zü-
lə-çö zü lə ge dir, bil dik lə ri miz ar tır, bil mə-
dik lə ri miz aza lır. Am ma nə qə dər öy rən sək 
də, bil mə dik lə ri miz bil di yi miz dən qat-qat 
çox ola raq qa la caq. 
Sə hi fə mi zi mün tə zəm iz lə sə niz, min lər lə 
mü rək kəb sualın sa də ca va bı nı ta pa caq-
sı nız. Bu mət ləb lə rin ək sə riy yə ti ilə or ta 
mək təb də rast laş mı şıq, am ma təəs süf ki, 
dərs lik lə ri mi zin, nə dən sə hə mi şə qə liz 
olan el mi di li uc ba tın dan çox şey əxz edə 
bil mə mi şik.
Biz heç də o id diada de yi lik ki, “Hər suala 
bir ca vab” rub ri ka mı zı iz lə yə-iz lə yə sa vad-
la na caq, alim ola caq sı nız. Məq səd uşaq-
la rı mı zın dün ya gö rü şü nü ge niş lən dir mək, 
on la rı hə mi şə diq qət mər kə zin də olan ma-
raq lı həm söh bə tə çe vir mək dir.

İl qar ƏLFİ
Pas xa və ya zın gə li şi ye ni hə ya tı Bü tün Mü qəd dəs lər Bü tün Mü qəd dəs lər gü nü ilə 

Hər suala    bir ca vab
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La kin be lə ya zı nın prob le mi bu idi 
ki, ay rı-ay rı adam lar onu fərq li an la ya 
bi lər di lər. Təd ri cən bu me tod da də yi-
şir di. İşa rə lər səs kom bi na si ya la rı nı ifa-
də et mə yə baş la dı. Mə sə lən, əgər “id” 
sö zü “əl” de mək idi sə, əl şək li “id” sə-
si ni ida fə edir di. Odur ki, hər də fə “id” 
sə si ni çat dır maq is tə yən də, əl şək lin dən 
is ti fa də edir di lər. Ya zı nın bu mər hə lə si-
ni “sil la bik ya zı” ad lan dır maq olar.

Ba bil və Çin də ya zı nın in ki şa fı bu 
səd dən aşa bil mə di. Mi sir li lər isə ay rı-
ay rı səs lə ri, ya xud söz lər də ki yal nız 
sa mit səs lə ri ifa də edən, 24 işa rə dən 
iba rət əlifb  a ki mi bir şey ya rat dı lar. 
La kin öz kəşfl  ə ri nin əhə miy yə ti ni so-
na dək dərk edə bil mə di lər.

Təx mi nən 3500 il qa baq Ara lıq də ni-
zi nin sa hil lə rin də ya şa yan xalq la rın bir 
kəş fi  on la rı əlifb  a nın ya ra dıl ma sı na ya-
xın laş dır dı. On lar bir dən ba şa düş dü lər 
ki, bir işa rə ilə ey ni sə si bü tün yer lər də 
gös tər mək olar. On lar bu məq səd-
lə məh dud say da işa rə lər dü zəlt di lər. 
Bax, be lə işa rə lər ilk əlifb  a ol du.

Əlifb  a nı ilk də fə qə dim fi  ni ki-
ya lı lar və yə hu di lər tət biq et di lər. 
Yu nan la ra əlifb  a nı elə fi  ni ki ya lı lar 
ve rib. Qə dim ro ma lı lar isə yu nan 
əlifb  a sı na bə zi dü zə liş lər və əla və-
lər edib iş lə dir di lər. Ro ma dan isə 
la tın əlifb  a sı nı bü tün Qər bi Av ro pa 
gö tür dü. Müasir əlifb  a be lə ya ran dı. 

 Ni yə in san lar bir 
dil də da nış mır?

Ta ri xin lap baş lan ğı cın da bə şə-
riy yət çox müm kün ki, ey ni dil də 
da nı şır dı. Am ma za man keç dik cə, 
bu əsas dil (ya xud dil qru pu) də-
yiş di. Təd ri cən, adam la rın sa yı ar-
tır, qi da ça tış maz lı ğı hiss olu nur-
du. Odur ki, on lar məs kun laş maq 
üçün ye ni əra zi lə rin ax ta rı şın da 
qrup lar şək lin də bir lə şir di lər.

Tə zə yer lə rə gə lib çı xa raq ora-
lar da məs kun la şan da, in san lar öz 
əc dad la rı nın di lin də da nı şır dı lar. 
Am ma za man keç dik cə, tə ləff  üz 
də yi şir di. Bun dan baş qa bə zi əş-
ya la ra fərq li ad lar da qo yu lur du.

Köh nə, gə rək siz söz lər tə zə yer-
də dil dən təd ri cən çı xır dı. Ye ni şə-
raiti ifa də et mək üçün ye ni söz lər 
ta pı lır dı. Cüm lə lə rin qu ru lu şu da 
də yi şir di... Yax şı, bəs əgər hə min 
yer lə rə tə zə gə lən in san lar 
ora da əv vəl cə dən ya şa yan 
əha li ilə qa rı şır dı sa, on da ne-
cə olur du? Bu hal da iki dil 
bir lə şir və hər iki si də yi şir di. 

Əv vəl cə, tə zə gə lən in san la rın 
di li çox də rin dən fərq-
lən mir di sə, ona 
“dia lekt” de yir-
di lər. Za man 
keç dik cə, söz lər-
də ki, səs lər də ki, 
qram ma ti ka da kı 
də yi şik lik lə rə gö-
rə, biz bir 
z a  m a n  l a r 
dialekt sa-
yı  lan la  r ın 
əsa sın da ye-
ni dil lə rin ya-
ran ma sı nın 
şa hi di olu ruq.

Təx mi nən bu min val la, la tın di lin-
dən in gi lis, nor veç, is veç, da ni mar ka 
dil lə ri əmə lə gəl di. Hol land di li isə 
er kən al man di lin dən ya ran dı.

Özü nə bən zər baş qa dil lə rin ya-
ran ma sı na sə bəb olan il kin dil hə-
min dil lər lə bir yer də “dil ailə si”ni 
ya ra dır. Bi zim Azər bay can di li 
türk dil lə ri ailə sin dən dir. 

İn gi lis di li ne cə 
yaranıb?

Müasir dövr də ki bü tün dil lə rin 
tö rə di yi il kin bir dil var. Yu xa rı da 
de dik ki, hə min bu il kin dil on dan 
tö rə yən lər lə bir yer də “dil ailə-
si”ni təş kil edir.

İn gi lis di li hind-av ro pa dil lə-
ri ailə si nə da xil dir. Hə min ailə də 
həm də fran sız, ital yan, al man, 
nor veç, yu nan, rus, fars, hind dil-
lə ri də var.

Hind-av ro pa dil lə ri ailə sin də 
müx tə lif qrup lar möv cud dur. İn gi-
lis di li qər bi-tev ton qru pu na aid dir. 
Əs lin də, in gi lis di li öz baş lan ğı cı nı 
be şin ci əs rin əv vəl lə rin dən, Şi mal 
də niz lə ri nin o üzün dən gə lə rək 
in di ki Bö yük Bri ta ni ya nın bü tün 
əra zi sin də məs kun laş mış kelt qə-
bi lə lə ri nin tor paq la rı nı iş ğal edən 
ya del li lə rin hü cu mun dan gö tü rür.

Ra hat ol sun de yə, in gi lis di li-
nin ta ri xi ni üç əsas döv rə bö lür-
lər: qə dim in gi lis (anq lo sak son) 
– 400-1100-cü il lər; or ta in gi lis – 
1100-1500-cü il lər; müasir in gi lis 
– 1500-cü il dən in di yə dək.

Əv vəl lər İn gil tə rə də kelt di lin də 
da nı şır dı lar. La kin ada la rı anq lo sak-
son lar iş ğal edən dən son ra, in gi lis di-
lin də kelt mən şə li söz lər lap az qal dı.

Anq lo saks lar müx tə lif dialekt lər-
də da nı şır dı lar. Nor mann la rın gə li-
şin dən son ra dil də skan di nav di li nin 
ele ment lə ri də ya ran dı. Bu dil ger man 
dil lə ri nə aid dir, am ma in gi lis di li nin 
for ma laş ma sın da onun da ro lu olub.

1066-cı il də Fətt  ah Vil helm nor-
mand-fran sız di li ni özü nün sa ray di-
li elan et di. “Nor mand di li” əv vəl cə 
əha li nin ən im kan lı tə bə qə si ara sın da 
də bə düş dü. Am ma təd ri cən, bu dil 
da ha ge niş ya yıl dı və nə ti cə də anq lo-
sak son di lin dən ta mam fərq li bir dil 
ya rat dı. Müasir in gi lis di li nin əsa sı nı 
da məhz hə min dil təş kil elə di.

Jar qon ne cə ya ra nıb?
Jar qon, ya xud slenq, stan dart 

di lin va riasi ya sı, ya da sü ni ola-
raq də yiş di ril miş şək li dir. Əgər 
diq qət et sək, jar qon la rın müx tə lif 
növ lə ri ni gö rə bi lə rik.

Mə sə lən, jar qon bir ne çə sö zün 
bir ləş mə sin dən (mə sə lən, şt reyxb-
re xer); söz lə rin ix ti sa rı (mə sə lən, 
mayk, ok); səs təq li di va si tə siy-
lə (mə sə lən, bum); söz lə rin xa ri ci 
dil lər dən gö tü rül mə si (mə sə lən, 
sa mu ray, dray ver) və sairə yol lar-
la ya ra nır.

Müx tə lif yar qon lar fərq li sə bəb-
lər dən, fərq li şə rait lər də əmə lə gə-
lir. Ən ge niş ya yıl mış üsul lar dan 
bi ri bir pe şə qru pun da ye ni söz 
və söz bir ləş mə lə ri nin ya ran ma sı 
ilə əla qə dar dır. Mə sə lən, tə lə bə lər 
“qey ri-ka fi ” de yir, sü rü cü lər öz 
ma şın la rı nı “çeş ka”, “mo su”, “za-
pı” ad lan dı rır lar.

Am ma yad da sax la maq la zım-
dır ki, bir qrup tə rə fi n dən is ti fa-
də olu nan jar qon söz lə ri baş qa 
qrup lar da ta mam baş qa mə na lar 
da şı ya bi lər. Bə zən şə rait ye ni 
söz lə rin əmə lə gəl mə si ni sü-
rət lən di rir. Mə sə lən, əha li nin 
ən müx tə lif tə bə qə lə ri nin və ən 
müx tə lif xalq la rın nü ma yən də-
lə ri nin da xil ol du ğu tə zə qrup lar 
son ra dan di lə ke çən ye ni jar qon 
söz lə rin əmə lə gəl mə si nə sə bəb 
olur. Mə sə lən, or du da: “sa mo-
vol ka”, “dem bel”, “nar yad” və 
sairə ki mi.

Yer üzün də ən ge niş ya yıl mış 
jar qon növ lə rin dən bi ri kri mi nal 
jar qon lar dır. Bu jar qo nun Ru si ya-
da 150 il qa baq dan ya ra nan söz lə ri 
in di də post so vet məm lə kət lə ri nin 
ha mı sın da, o cüm lə dən Azər bay-
can da di li mi zə uy ğun laş dı rı la raq 
il kin va riant da iş lən mək də dir.   

Bə zən sö zü bir nə fər fi  kir lə şir, 
baş qa la rı isə onu tez bir za man da 
gö tü rür. Bir za man lar jar qon sa yı-
lan söz lər, ifa də lər son ra dan di lə 
ke çib lü ğət lə rə də dü şür. 

Öpüş mək adə ti 
hardan əmə lə gə lib?

Biz in di elə bi li rik ki, öpüş in sa-
nın hey ran lı ğı nı ifa də et mək üçün 
bir va si tə dir. La kin bun dan çox-
çox qa baq lar öpüş yal nız də rin 
hör mət ifa də edir di. 

Bir çox Af ri ka qə bi lə lə rin də yer li 
ca maat, baş çı la rı nın keç di yi tor pa ğı 
öpür. Keç miş za man lar da əl lə rin, 
ayaq la rın öpül mə si hör mət və eh ti-
ram əla mə ti sa yı lır dı. Qə dim ro ma-
lı lar gö rü şər kən göz dən, do daq dan 
öp mək lə öz eh ti ram la rı nı bil di rir-
di lər. Ro ma im pe ra tor la rın dan bi ri 
əsil za də lə rə do da ğın dan, nis bə tən 
aşa ğı tə bə qə nin nü ma yən də lə ri nə 
əl lə rin dən, qa ra ca maata isə ayaq la-
rın dan öp mə yə ica zə ve rir di!

Çox ola bi lər ki, öpüş bir hey-
ran lıq əla mə ti ki mi öz baş lan ğı cı nı 
lap qə dim za man lar dan gö tü rür – 
ana lar öz ba la la rı nı in di bi zim et-
di yi miz ki mi əziz lə mə yə baş la dı ğı 
dövr lər dən. Və cə miy yət də bun-
dan son ra bu jest dən yaş lı lar ara-
sın da yax şı mü na si bə tin gös tə ri ci si 
ki mi is ti fa də et mə yə baş la yıb.

Əli miz də olan mə lu mat la ra əsa-
sən, de yə bi lə rik ki, be lə bir ənə-
nə ar tıq al tın cı əsr də möv cud idi, 
la kin bu ənə nə nin çox-çox qə dim 
za man lar dan gəl di yi ni də gü man 
et mək olar. Öpü şün mə həb bət ifa-
də si ki mi qə bul olun du ğu ilk öl kə 
Fran sa idi. Rəqs et mək də bə mi-
nən də, hər rəqs nöm rə si müt ləq 
öpüş lə bi tir di.

Bu adət Fran sa dan tez bir za-
man da bü tün Av ro pa ya ya yıl dı. 
Fran sa da ya yıl mış bir çox ənə nə-
lə rə hə vəs lə yi yə lə nən Ru si ya bu 
adə ti də gö tür dü və əsil za də lər 
ara sın da öpüş mə həb bət ifa də si 
ki mi, ge niş ya yıl dı. O za man lar 
ça rın öpü şü ən ali döv lət mü ka fat-
la rın dan sa yı lır dı.

Za man keç dik cə, öpüş mək sev-
gi li lər ara sın da kı mü na si bə tə də 
keç di. Toy mə ra sim lə ri nin in ki-
şa fı ilə öpüş tən tə nə li mə ra si min 
tər kib his sə si nə çev ril di. Bu gün, 
öpüş mək heç şüb hə siz mə həb bət 
və məf tun luq gös tə ri ci si dir. La kin 
dün ya nın bir çox yer lə rin də o hə-
lə də rəs mi təd bir lə rin tər kib his-
sə si, eh ti ram və hey ran lıq əla mə ti 
sa yı lır.

Həf tə də ki gün lə rin 
adı har dan gə lir?

Keç miş də həf tə nin gün lə ri nin 
hə rə si nin öz adı yox idi. Bu nun 
sə bə bi çox sa də idi. İn san hə lə həf-
tə nin özü nü də fi  kir ləş mə miş di.

O za man lar vax tı yal nız ay la ra 
bö lür dü lər de yə, gün lə rin sa yı çox 
alı nır dı – on la ra ad fi  kir ləş mək çə-
tin idi. La kin şə hər lə rin sa lın ma sı 
ilə adam la ra al ver, ba zar lıq üçün 
xü su si gün gə rək ol du. Bə zən, be-
lə al ver gün lə ri ayın hər onun cu 
gü nü nə; bə zən, hər yed din ci gü-
nü nə; bə zən də hər be şin ci gü nü-
nə tə yin olu nur du. Qə dim Ba bil də 
hər yed din ci gün ba zar gü nü idi. 
Hə min gün kim sə iş lə mir, in san-
lar bir-bi riy lə al ver, di ni ayin lə rin 
ic ra sı üçün gö rü şür dü lər.

Yə hu di lər bu nü mu nə ni gö tür-
dü lər, an caq hər yed din ci gü nü 
yal nız di ni mə ra sim lər üçün ayır-
dı lar. Be lə lik lə, həf tə ya ran dı – ba-
zar gün lə ri ara sın da kı gün lər dən 
iba rət həf tə. Yə hu di lər bu gün-
lə rin hər bi ri nə ad ver di lər, sa də 
de sək, bu, ba zar ərə fə sin də ki son 
gün olan şən bə gü nün dən son ra kı 
gün lə rin sı ra adı idi.

Mi sir li lər həf tə sis te mi ni gö tü-
rən də, onun gün lə ri nə beş pla net, 
Gü nəş və Ayın ad la rı nı ver di lər. 
Qə dim Ro ma da da mi sir li lə rin 
həf tə gün lə ri nə qoy du ğu ad lar-
dan is ti fa də edir di lər: Gü nəş, Ay, 
Mer ku ri, Yu pi ter, Ve ne ra və Sa-
turn gün lə ri.

Rus lar da qa rı şıq ad for ma sın-
dan is ti fa də olu nur: gün lər ba-
zar dan son ra kı bi rin ci gün dən 
baş la ya raq, be şin ci gü nə ki mi sı ra 
nöm rə siy lə ad la nır, al tın cı və yed-
din ci gün lə rə isə di ni an lam ve ri-
lə rək “sub bo ta” və “vosk re sen ye” 
de yi lir.

Ye ri gəl miş kən, biz “gün” de-
yən də, gü nə şin çıx ma sıy la bat-
ma sı ara sın da kı za ma nı nə zər də 

tu tu ruq. Qə dim 
Ro ma da gün ge-
cə ya rı sın dan ge-
cə ya rı sı na ki mi 
da vam edir di və 
ha zır da bir çox öl-
kə lər məhz bu me-

t o d  d a n 
is ti fa də 
edir.

Hər suala    bir ca vab
qrup lar şək lin də bir lə şir di lər.

Tə zə yer lə rə gə lib çı xa raq ora-
lar da məs kun la şan da, in san lar öz 
əc dad la rı nın di lin də da nı şır dı lar. 
Am ma za man keç dik cə, tə ləff  üz 
də yi şir di. Bun dan baş qa bə zi əş-
ya la ra fərq li ad lar da qo yu lur du.

Köh nə, gə rək siz söz lər tə zə yer-
də dil dən təd ri cən çı xır dı. Ye ni şə-
raiti ifa də et mək üçün ye ni söz lər 
ta pı lır dı. Cüm lə lə rin qu ru lu şu da 
də yi şir di... Yax şı, bəs əgər hə min 
yer lə rə tə zə gə lən in san lar 
ora da əv vəl cə dən ya şa yan 
əha li ilə qa rı şır dı sa, on da ne-
cə olur du? Bu hal da iki dil 
bir lə şir və hər iki si də yi şir di. 

Əv vəl cə, tə zə gə lən in san la rın 
di li çox də rin dən fərq-
lən mir di sə, ona 
“dia lekt” de yir-
di lər. Za man 
keç dik cə, söz lər-
də ki, səs lər də ki, 
qram ma ti ka da kı 
də yi şik lik lə rə gö-
rə, biz bir 
z a  m a n  l a r 
dialekt sa-
yı  lan la  r ın 
əsa sın da ye-
ni dil lə rin ya-
ran ma sı nın 
şa hi di olu ruq.

də da nı şır dı lar. Nor mann la rın gə li-
şin dən son ra dil də skan di nav di li nin 
ele ment lə ri də ya ran dı. Bu dil ger man 
dil lə ri nə aid dir, am ma in gi lis di li nin 
for ma laş ma sın da onun da ro lu olub.

söz lə rin əmə lə gəl mə si nə sə bəb 
olur. Mə sə lən, or du da: “sa mo-
vol ka”, “dem bel”, “nar yad” və 
sairə ki mi.

adə ti də gö tür dü və əsil za də lər 
ara sın da öpüş mə həb bət ifa də si 
ki mi, ge niş ya yıl dı. O za man lar 
ça rın öpü şü ən ali döv lət mü ka fat-
la rın dan sa yı lır dı.

lə rək “sub bo ta” və “vosk re sen ye” 
de yi lir.

Ye ri gəl miş kən, biz “gün” de-
yən də, gü nə şin çıx ma sıy la bat-
ma sı ara sın da kı za ma nı nə zər də 

tu tu ruq. Qə dim 
Ro ma da gün ge-
cə ya rı sın dan ge-
cə ya rı sı na ki mi 
da vam edir di və 
ha zır da bir çox öl-
kə lər məhz bu me-

t o d  d a n 
is ti fa də 
edir.
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Con Lon do nun ilk ev li lik-
dən iki qı zı var dı. Bö yü yü Eli za 
Ce kin ən ya xın dos tu və sir da şı 
idi. Ce ki, de mək olar ki, o bö yüt-
müş dü. Çün ki Flo ra ge cə-gün-
düz iş lə yir, gah to yuq fer ma sı 
açır, gah da xır da al ver lə məş ğul 
olur du. Am ma bü tün cəhd lə ri 
bo şa çı xır, bəx ti gə tir mir di. Ona 
gö rə də, Cek ki çik yaş la rın dan 
iş lə mə li olur. Gah qə zet sa tır, kü-
çə sü pü rür, gah da qa yıq la də niz 
il bi zi ovu na çı xır dı. Am ma Cek 
oxu maq is tə yir di, mək təb üçün 
çox da rı xır dı. Bir san dıq ki ta bı 
var dı, iş-güc dən vaxt ta pan ki mi 
ki tab oxu yur du. Uni ver si tet də da-
xi li təh sil haq qı nı ödə yə bil mə di yi 
üçün 3 se mestr dən son ra Cek ali 
mək tə bi tərk et mə li ol muş du...

İki qız dos tu var dı: An na St runs-
ki və Meybl Eppl qart. Bəl kə də o, 
An na ya aşiq olar dı, əgər Meybl ol-
ma say dı. Meybl qı zı lı saç lı, in cə bir 
qız idi. Gənc lər bir-bi ri lə ri nə ül vi 
hiss lər bəs lə yir, gə lə cək haq qın da 
xə yal lar qu rur du lar. Am ma qı zın 
ana sı nın bir sərt ba xı şı bəs edir di ki, 
Cek xə yal la rın dan əl çə kib Meyb lın 
onun ta yı ol ma dı ğı nı an la sın.

Am ma o, ümid lə ri ni itir mir və 
bir ça rə ax ta rır dı ki, ka sıb lı ğın da-
şı nı at sın. Nə ha yət, be lə bir yol ta-
pı lır. Ba cı sı Eli za nın əri evi ni min 
dol la ra gi rov qo yub qı zıl ax tar maq 
üçün Şi ma la get mə yə ha zır la şır dı. 
Yol yol da şı na eh ti ya cı var dı. Be lə-
cə, o, Ce ki də özü ilə apa rır.

Ce kin yez nə si ümi di ni itir mir, ax-
ta rış la rı nı da vam et di rir di. Cek isə 
Douso nu gə zib-do la şır, özün dən 
na ğıl lar uy du rub da nı şır, adam la rı 
əy lən di rir di. O, ha mı nın se vim li si nə 
çev ril miş di. Bəl kə də “qı zıl qız dır-
ma sı” xəs tə li yi bir az da uza na caq dı, 
am ma Cek də al ler gi ya əmə lə gə lir 
və o, və tə nə qa yıt ma lı olur. Meybl 
onu tə bəs süm lə qar şı la yır, - “da rıx-
ma, hər şey yax şı ola caq,”- de yir.

...Cek ca ma şır xa na da gü nü 1 
dol la ra pal tar ütü lə yir di. Bir gün 
qə zet lə rin bi rin də be lə bir elan 
gö rür: “Poçt de par ta men tin də iş-
lə mək üçün iş çi tə ləb olu nur”. Di-
gər elan da cəl be di ci idi: “Bi zə min 
söz dən iba rət he ka yə gön də rin və 
5 dol lar qa za nın!”

5 dol lar! Be lə çı xır ki, o, he ka yə 
ya za raq in di ki qa zan cın dan qat-qat 
ar tıq pul qa za na bi lər di. O, Al yas-
ka da gör dük lə ri ni qə lə mə alır. He-
ka yə ni 5 gü nə ya zıb ta mam la yır. 
Onun üçün çox qiy mət li 1 dol la rın-
dan ke çə rək bir ne çə mar ka alır və 
he ka yə lə ri re dak si ya la ra gön də rir. 
Bir ne çə gün dən son ra qə zet lə rin 
bi rin dən zərf gə lir. Zər fi n için də 5 
dol lar var dı, mək tub da isə ya zıl-
mış dı ki, onun he ka yə si bə yə ni lib.

Tez lik lə, Cek cə mi 3 saatın için-
də min söz dən iba rət he ka yə yaz-
ma ğı öy rə nir. Am ma bu iş sta bil 
de yil di. Bə zən he ka yə re dak tor la-
rın xo şu na gəl mir, ya da qo no rar 
ge cik di ri lir di. An caq Cek ya zı çı 
ol ma ğı ar zu la yır dı. Ge cə-gün düz 
ki tab oxu yur və bu iş də püx tə ləş-
mə yə can atır dı.

 Gün lə rin bi rin də məş hur bir 
Bos ton qə ze ti onun po ves ti ni 
bə yə nir və bə ri baş dan 120 dol-
lar qo no rar ve rir. Meyb lın se-
vin ci nin həd di-hü du du yox idi. 
On lar, nə ha yət, öz ar zu la rı nı 
ger çək ləş di rə bi lər di lər! Am ma 
ye nə ma neə var dı. Meyb lın ana-
sı on lar la ya şa ma ğı ar zu la yır və 
gə lə cək kü rə kə nin dən gö zəl, ge-
niş bir ev is tə yir di. Qa yı na na ilə 
bir dam al tın da ya şa maq is tə mə-
yən Cek Meyb lı di lə tu tur du ki, 
baş qa şə hə rə qaç sın lar, ev lə nib 
xoş bəxt ya şa sın lar. Am ma Meybl 
ana sı nın sö zün dən çıx maq is tə-
mir və Ce kin var la na ca ğı gü nü 
göz lə yir di.

Cek ar tıq məş hur laş mış dı. Nəş-
riy yat lar onun əsər lə ri ni çap et mək 
üçün öz ara la rın da rə qa bət apa rır-
dı lar. Am ma borc la rı ye nə üst-üs tə 
qa laq la nır dı. Bir də fə o, de miş di 
ki, əgər borc la rı ol ma say dı, yə qin 
ki, ro man ya za bil mək qa bi liy yə ti-
mi iti rər di. Ona gö rə də, Meybl ilə 
xoş bəxt lik ar zu la rı hər də fə “tə xi rə 
sa lı nır dı”.

Bir ha di sə isə bir də fə lik bu ar-
zu la rın üs tün dən xətt  çək di. Be lə 
ki, Meybl qə zet lə rin bi rin də Ce-
kin ni şan lan dı ğı xə bə ri ni oxu yur. 
Adax lı qız da öz gə si de yil, onun 
ən ya xın rə fi  qə si- cid di, qa ra din-
məz, da rıx dı rı cı Bes si idi! O, ni-
şan lı sı nı ya xın gün lər də cəb hə də 
itir miş di və Meybl bir ne çə də fə 
Cek dən xa hiş et miş di ki, qı zın ey-
ni ni aç maq üçün onu özüy lə gəz-
mə yə apar sın!

Cek özü 
də ba şa dü şə bil mir-
di ki, bu ne cə olub. Axı, Bes si onun 
zöv qün də de yil di. Cek bir an lıq 
his sə qa pı la raq ona ev lən mək tək-
lif et miş di. Bes si də ina nıl maz so-
yuq qan lı lıq la ra zı lıq ver miş di...

Dost la rı on la rı bir-bi ri lə ri nə 
ya raş dır mır dı lar, am ma Cek hə-
ya tın dan ra zı idi. İki qız la rı dün-
ya ya gəl miş di. Ye ga nə “qü sur” 
Bes si nin “məş hur ya zı çı ar va dı” 
sta tu su na uy ğun gəl mə mə si idi. 
O, Ce kin al dı ğı dəb li li bas la rı ge-
yin mək dən bo yun qa çı rır, öz cid-
di ge yim lə rin dən vaz keç mir di. 
Bir də fə Cek onun la bu ba rə də 
da nış ma ğa cəhd edən də, qa dın 
de miş di: “Cek, bu gün mə nim bir 
də qi qə də vax tım yox dur. Qız-
la rın qay ğı sı na qa lan dan son ra 
sə nin əsər lə ri nin kor rek tu ra sı ilə 
məş ğul ol ma lı və nəş riy yat lar la 
da nı şıq lar apar ma lı yam”.

Cek bu söz lər dən tə sir lə nib de-
miş di: “Ey bi yox, əzi zim, qoy 
uşaq lar bö yü sün, hər şey yo lu na 
dü şə cək”. Am ma bu xoş bəxt lik lə-
ri çox sür mə di. Ev li lik lə ri nin 4-cü 
ilin də elə bil ay dın sə ma da şim şək 
çax dı. Gün lə rin bi rin də Cek sa kit-
cə:- “Bes si, mən sə ni tərk edi rəm”,- 
de yib ev dən get di. Bes si əbəs ye rə 
sə bə bi ni so ruş ma ğa cəhd edir di, 
çün ki bu nu Cek özü də bil mir di. 

...1904-cü il idi. Ya po ni ya və 
Ru si ya ara sın da mü ha ri bə ge dir-
di. Qə zet lər dən bi ri Cek Lon do-
na bö yük qo no rar mü qa bi lin də 
Ya po ni ya da hər bi müx bir ol ma ğı 
tək lif edir. Cəb hə hə ya tı üçün Ce-
kin bur nu nun ucu göy nə yir di. O, 
tək li fi  qə bul edib Ya po ni ya ya yo la 
dü şür.

Am ma və ziy yət heç də onun 
göz lə di yi ki mi ol mur. Ya po ni ya 
hö ku mə ti is tə mir di ki, əc nə bi me-
dia on la rın işi nə bur nu nu sox sun. 

Ona gö rə, müx tə lif öl kə lər dən 
gə lən jur na list və müx bir lər, mə-
də ni şə kil də “əsir gö tü rül müş dü-
lər”. Ya pon lar on la ra zi ya fət lər 
ve rir, eks kur si ya la ra apa rır, teatr 
ta ma şa la rı na də vət edir di lər. Cek 
işi be lə gö rüb mə sə lə yə bu şə kil-
də mü da xi lə edir: giz li cə qa tar-
la Na qa sa ki yə ge dir, son ra sual tı 
qa yıq la Sa rı də ni zi ke çir. Ko re ya 
şə hə ri Çe mul po da isə Ya po ni ya 
or du su nun cəb hə yə ge dən ala yı na 
qo şu lur. 

Cek Lon don bir ne çə həf tə 
ər zin də Ame ri ka ya uni kal re-
por taj lar gön də rir. Ya po ni ya da 
zi ya fət lər də vaxt ke çi rən jur na-
list lər qə zet re dak tor la rı nın qə-
zə bi nə tuş gə lir di lər: “Ne cə olur 
ki, Cek Lon don cəb hə dən xə bər 
gön də rə bi lir, am ma siz yox?” 
Mə sə lə dən xə bər tu tan müx bir-
lər Ce ki ələ ve rir lər. Cek tu tu lub 
Ya po ni ya həbs xa na sı na sa lı nır. 
Yal nız Ame ri ka pre zi den ti nin 
mü da xi lə sin dən son ra Cek Lon-
don azad edi lib Ka li for ni ya ya 
gön də ri lir.

1907-ci il də ya zı çı dün ya sə ya-
hə ti nə çıx ma ğı qə ra ra alır. Qə zet-
lər hay-küy qal dı rıb onu bu sə-
fər dən çə kin dir mə yə ça lı şır dı lar: 
“45 fut luq yel kən li gə mi də dün ya 
sə ya hə ti? Bu ki, in ti har et mə yə 
bə ra bər dir”.

Cek Lon don bü tün bu de yi lən-
lə rə an caq gü lür dü. Am ma Sa kit 
okeana çı xan da o, nə et di yi nin 
fər qi nə var dı. Ba ha lı mü hər rik xa-
rab ol muş du, eki paj isə na şı lar dan 
iba rət idi! Elə ilk li man da ca Lon-
don gə mi he yə ti ni də yi şir və sə ya-
hət əv vəl ki axa rın da da vam edir. 
Onun pla nı na əsa sən, sə ya hət 9 il 
sür mə liy di, am ma 2 il dən son ra 
Cek xəs tə lə nib Ame ri ka ya qa yıt-
ma lı ol du.

Bir ne çə il dən son ra isə Cek Lon-
don ar tıq ye ni la yi hə haq qın da dü-
şü nür dü. O, gö zəl bir ran ço al mış-
dı və elə bu ra da ca dəb də bə li bir ev 
in şa et mə yi plan laş dı rır dı. Elə bir 
ev ki, “hətt  a im pe ra tor Yus ti nianın 
dil lər də gə zən sa ra yı be lə, onun 
ya nın da sö nük gö rün sün”. Bu ara-
da ikin ci ar va dı Çar mian ha mi lə 
ol du ğu nu bil di rir. Ce kin se vin ci-
nin həd di-hü du du yox idi, o əmin 
idi ki, onun va ri si- oğ lu dün ya ya 
gə lə cək,  bu mülk isə “Lon don lar 
nəs li nin is ti yu va sı na çev ri lə cək!”

Ev in şa edi lir. Am ma ora ya kö-
çə cək lə ri gün qə fi l ha di sə baş ve-
rir, ma li ka nə yan ğın dan alı şıb kü lə 
dö nür. Çar mian isə oğ lan yox, qız 
uşa ğı dün ya ya gə ti rir, o da cə mi 38 
saat ya şa yır... 

Cek Lon don mə nə vi böh ran 
ke çi rir di. O, iç ki yə qur şa nır. Hər 
şe yi unut maq üçün iç ki yə alu də 
olan bir al ko qo lik haq qın da yaz dı-
ğı əsər (qəh rə ma nı da, onun ki mi, 
ni kah dan kə nar do ğul muş du) cə-
miy yət də əks-sə da ya ra dır. 

O, göz gö rə-gö rə yaş la nır dı. Hə-
ya ta ba xı şı da də yiş miş di. Dü şü-
nür dü ki, ha mı ona pul ki sə si ki mi 
ba xır və ar tıq o, heç ki mə la zım de-
yil. Ya zı çı tərk et di yi qız la rıy la mü-
na si bət lə ri qay da ya sal ma ğa ça lı-
şır. Bu vaxt ər zin də Lon don on la ra 
pul gön də rir di, an caq hə yat la rıy la, 
de mək olar ki, ma raq lan mır dı. O, 
qız la rı nı ran ço da onun la bir lik də 
ya şa ma ğa də vət edir və de yir di 
ki, və siy yət na mə ni on la rın xey ri nə 
də yi şə cək. Am ma qız la rı hə yat la-
rın dan məm nun ol duq la rı nı bil di-
rir və xa hiş edir di lər ki, ata la rı on-
la rı bir də na ra hat et mə sin.

Bü tün bun la rın şa hi di olan Çar-
mian da Ce kə qar şı nif rət əmə lə 
gə lir di, be lə cə, ər-ar vad bir-bi ri-
lə ri nə giz li əda vət bəs lə yir di lər. 
Cek Lon don sü rət lə müfl  is lə şir di. 
Hə ya tı ma cə ra lar la ke çən ya zı çı da 
böy rək xəs tə li yi əmə lə gəl miş di, 
kəs kin ağ rı lar ona ra hat lıq ver mir-
di. Hər şe yi ni iti rən ya zı çı nın ya-
nın da an caq ba cı sı Eli za var idi.

1916-ci il, 22 no yabr. Er tə si gün 
Cek Lon don Çi ka qo ya get mə liy di. 
Ba cı-qar daş ge cə ya rı ya ki mi söh bət 
edir. Sə hər tez dən Eli za onu yer də, 
huş suz və ziy yət də ta pır. Ya nın da 
iki boş mor fi  və at ro pin qu tu la rı 
var idi. Böy rək ağ rı la rı nı sa kit ləş-
dir mək üçün hə kim lər ona ki çik 
do za da mor fi  yaz mış dı lar. Am ma 
bir mə sə lə bu gü nə ki mi də qa ran-
lıq qa lıb: gö rə sən, ya zı çı mor fi  ni ağ-
rı kə si ci ki mi qə bul et miş di, yox sa 
bi lə rək dən ölü mü seç miş di? 

Dün ya hüzn-kə də rə qərq ol muş-
du. Onu ha mı se vir di. Tən qid çi lər 
ya zır dı ki, onu oxu yan da san ki ge niş 
bir dün ya ya çı xır san və tə miz ha va nı 
ci yər lə ri nə çə kir sən... Cek Lon do nun 
he ka yə lə rin də ki dün ya du yu mu in-
san la rı hey rət lən di rir di. O de yir di ki, 
in sa nın ən hə qi qi ma hiy yə ti möv cud 
ol maq yox, ya şa maq dır. O, dost luq, 
qar daş lıq, mü ba ri zə ki mi an la yış la-
ra ye ni yük sək mə na lar gə tir di. O, 
sü but et mə yə ça lı şır dı ki, ən ağır si-
tuasi ya da be lə, in san kö mək siz de yil. 
O de yir di ki, in san öz fi  zi ki möv cud-
lu ğu üçün hər an na ra hat ol ma lı dır. 
Və bu za man onun yal nız əzə lə lə rə, 
güc və mən ti qə yox, həm də dost lu ğa 
və qar daş lı ğa eh ti ya cı var...

...Hətt  a Av ro pa qə zet lə ri də 
hə min gün dün ya sı nı də yiş miş 
Avst ri ya pre zi den tin dən çox, Cek 
Lon do nun ölü mün dən ya zır dı. 
“Bəs dir gül dü nüz, Cek Lon don 
ölüb!” Qə zet lər də be lə baş lıq la ra 
da rast gəl mək olur du...

Günel NATİQ

Con Lon do nun ilk ev li lik-

1875-cı ilin gü nəş li bir iyun sə hə-
rin də ABŞ sa kin lə ri bö-
yük bir qal ma qa lın 
şa hi di ol du lar. Qə-

zet lər ya zır dı ki, bi ça rə Flo ra Vel man in ti-
ha ra cəhd edib, am ma xoş bəxt lik dən, hər 
şey yax şı qur ta rıb. Mə sə lə bu ra sın da dır 
ki, Flo ra məş hur ast ro loq, pro fes sor 
Uil yam Çey ni yə on dan ha mi lə ol du-
ğu nu de dik də, ast ro loq onu uşa ğı 
sal dır ma ğa məc bur et mək is tə yib. 
Qa dın ra zı ol ma dıq da isə, onu ev-
dən qo vub. Nə ti cə də, pro fes sor 
rüs vay olub göz dən dü şür, Flo-
ra Vel man isə 1876-cı ilin yan-
va rın da sağ lam bir oğ lan uşa ğı 
dün ya ya gə ti rir. Ona Cek adı nı 
ve rir lər. Bir müd dət son ra Flo ra 
Con Lon don ad lı mü ha ri bə əli-
li nə ərə ge dir. Be lə lik lə, ata lı ğı 
oğ la nı hi ma yə si nə gö tü rüb ona 
öz so ya dı nı ve rir.

dən iki qı zı var dı. Bö yü yü Eli za 
Ce kin ən ya xın dos tu və sir da şı 
idi. Ce ki, de mək olar ki, o bö yüt-
müş dü. Çün ki Flo ra ge cə-gün-
düz iş lə yir, gah to yuq fer ma sı 
açır, gah da xır da al ver lə məş ğul 
olur du. Am ma bü tün cəhd lə ri 
bo şa çı xır, bəx ti gə tir mir di. Ona 
gö rə də, Cek ki çik yaş la rın dan 
iş lə mə li olur. Gah qə zet sa tır, kü-
çə sü pü rür, gah da qa yıq la də niz 
il bi zi ovu na çı xır dı. Am ma Cek 
oxu maq is tə yir di, mək təb üçün 
çox da rı xır dı. Bir san dıq ki ta bı 
var dı, iş-güc dən vaxt ta pan ki mi 
ki tab oxu yur du. Uni ver si tet də da-
xi li təh sil haq qı nı ödə yə bil mə di yi 
üçün 3 se mestr dən son ra Cek ali 

İki qız dos tu var dı: An na St runs-
ki və Meybl Eppl qart. Bəl kə də o, 
An na ya aşiq olar dı, əgər Meybl ol-

də min söz dən iba rət he ka yə yaz-
ma ğı öy rə nir. Am ma bu iş sta bil 

Cek özü 
də ba şa dü şə bil mir- Ona gö rə, müx tə lif öl kə lər dən 

mian da Ce kə qar şı nif rət əmə lə 
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in şa et mə yi plan laş dı rır dı. Elə bir 
ev ki, “hətt  a im pe ra tor Yus ti nianın 

ya nın da sö nük gö rün sün”. Bu ara-

nin həd di-hü du du yox idi, o əmin 
idi ki, onun va ri si- oğ lu dün ya ya 

nəs li nin is ti yu va sı na çev ri lə cək!”

rir, ma li ka nə yan ğın dan alı şıb kü lə 

uşa ğı dün ya ya gə ti rir, o da cə mi 38 

ke çi rir di. O, iç ki yə qur şa nır. Hər 

-cı ilin gü nəş li bir iyun sə hə-
rin də ABŞ sa kin lə ri bö-
yük bir qal ma qa lın 
şa hi di ol du lar. Qə-

zet lər ya zır dı ki, bi ça rə Flo ra Vel man in ti-
ha ra cəhd edib, am ma xoş bəxt lik dən, hər 
şey yax şı qur ta rıb. Mə sə lə bu ra sın da dır 
ki, Flo ra məş hur ast ro loq, pro fes sor 
Uil yam Çey ni yə on dan ha mi lə ol du-
ğu nu de dik də, ast ro loq onu uşa ğı 
sal dır ma ğa məc bur et mək is tə yib. 
Qa dın ra zı ol ma dıq da isə, onu ev-
dən qo vub. Nə ti cə də, pro fes sor 

oğ la nı hi ma yə si nə gö tü rüb ona 
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dən iki qı zı var dı. Bö yü yü Eli za 
Ce kin ən ya xın dos tu və sir da şı 
idi. Ce ki, de mək olar ki, o bö yüt-
müş dü. Çün ki Flo ra ge cə-gün-
düz iş lə yir, gah to yuq fer ma sı 
açır, gah da xır da al ver lə məş ğul 
olur du. Am ma bü tün cəhd lə ri 
bo şa çı xır, bəx ti gə tir mir di. Ona 
gö rə də, Cek ki çik yaş la rın dan 
iş lə mə li olur. Gah qə zet sa tır, kü-
çə sü pü rür, gah da qa yıq la də niz 
il bi zi ovu na çı xır dı. Am ma Cek 
oxu maq is tə yir di, mək təb üçün 
çox da rı xır dı. Bir san dıq ki ta bı 
var dı, iş-güc dən vaxt ta pan ki mi 
ki tab oxu yur du. Uni ver si tet də da-
xi li təh sil haq qı nı ödə yə bil mə di yi 
üçün 3 se mestr dən son ra Cek ali 

İki qız dos tu var dı: An na St runs-
ki və Meybl Eppl qart. Bəl kə də o, 

Tez lik lə, Cek cə mi 3 saatın için-
də min söz dən iba rət he ka yə yaz- Cek özü 

-cı ilin gü nəş li bir iyun sə hə-
rin də ABŞ sa kin lə ri bö-
yük bir qal ma qa lın 
şa hi di ol du lar. Qə-

zet lər ya zır dı ki, bi ça rə Flo ra Vel man in ti-
ha ra cəhd edib, am ma xoş bəxt lik dən, hər 
şey yax şı qur ta rıb. Mə sə lə bu ra sın da dır 
ki, Flo ra məş hur ast ro loq, pro fes sor 
Uil yam Çey ni yə on dan ha mi lə ol du-
ğu nu de dik də, ast ro loq onu uşa ğı 
sal dır ma ğa məc bur et mək is tə yib. 
Qa dın ra zı ol ma dıq da isə, onu ev-
dən qo vub. Nə ti cə də, pro fes sor 

oğ la nı hi ma yə si nə gö tü rüb ona 

ni kah dan kə nar do ğul muş du) cə-
miy yət də əks-sə da ya ra dır. 

ya ta ba xı şı da də yiş miş di. Dü şü-
nür dü ki, ha mı ona pul ki sə si ki mi 
ba xır və ar tıq o, heç ki mə la zım de-
yil. Ya zı çı tərk et di yi qız la rıy la mü-
na si bət lə ri qay da ya sal ma ğa ça lı-

pul gön də rir di, an caq hə yat la rıy la, 

ya şa ma ğa də vət edir və de yir di 
ki, və siy yət na mə ni on la rın xey ri nə 

rın dan məm nun ol duq la rı nı bil di-
rir və xa hiş edir di lər ki, ata la rı on-
la rı bir də na ra hat et mə sin.

ni kah dan kə nar do ğul muş du) cə-
miy yət də əks-sə da ya ra dır. 

ya ta ba xı şı da də yiş miş di. Dü şü-
nür dü ki, ha mı ona pul ki sə si ki mi 
ba xır və ar tıq o, heç ki mə la zım de-
yil. Ya zı çı tərk et di yi qız la rıy la mü-
na si bət lə ri qay da ya sal ma ğa ça lı-

pul gön də rir di, an caq hə yat la rıy la, 

ya şa ma ğa də vət edir və de yir di 
ki, və siy yət na mə ni on la rın xey ri nə 

rın dan məm nun ol duq la rı nı bil di-
rir və xa hiş edir di lər ki, ata la rı on-
la rı bir də na ra hat et mə sin.

Tez lik lə, Cek cə mi 3 saatın için-

Qızıl axtarmaqdan 
yazıçılığa gedən yol

Cek London:



Al man qa nı
Gə lə cək akt ri sa nın ana sı Kse ni-

ya Fyo do rov na Ps kov da ya şa yıb, 
bə dii öz fəaliy yət lə məş ğul olub. 
Gənc Kse ni ya Le ninq ra da kö çüb, 
dram dər nə yin də al man əsil li 
akt yor Bru no Freynd lix lə ta nış 
olub. Tez lik lə, gənc lər ailə qur-
maq qə ra rı na gə lib lər.

1934-cü ilin qar lı de kabr gü nün-
də Frend lix lə rin Sa ray mey da nın-
da kı mən zi lin də Ali sa dün ya ya 
gə lib. Akt ri sa nın söz lə ri nə gö rə, 
ana sı ona Na ta şa adı nı qoy maq 
is tə sə də, ata sı və nə nə si nin tə ki di 
ilə ra zı la şıb. Onun dün ya ya gəl di-
yi, ya şa dı ğı evin pən cə rə si bir ba şa 
“Tunc at lı” hey kə li nə açı lıb. Ali sa-
nın uşaq lıq il lə ri öl kə nin mə də niy-
yət pay tax tın da və onun mər kə zi 
kü çə lə rin də ke çib. Bu na gö rə də 
ak tri sa şə hə rin gö zəl li yi nin seh ri-
nə elə uşaq kən düş dü yü nü de yib.

Le ninq rad Teatr Tex ni ku mu nu 
bi ti rən Bru no Freynd lix 1931-ci 
il dən teatr səh nə sin də çı xış edib. 
Xa nım Freynd lix isə qız la rı Ali sa 
dün ya ya gəl dik dən son ra teatr-
dan uzaq la şıb. Ali sa nın akt yor 
is te da dı özü nü çox er kən yaş da 
bi ru zə ve rib. O, hə lə üç ya şın da 
xa la sı və hə yat yol da şı nın təh vil 
ver di yi dip lom ta ma şa sın da ope-
ra səh nə si nə çı xıb. Bu ha di sə dən 
bir müd dət son ra Ali sa ope ra dan 
par ça lar ifa et mə yə və ana sı nın 
pal tar la rı ilə “teatr” oy na ma ğa 
baş la yıb.

“Evi mi zi bü tün lük lə əha tə edən 
teatr mü hi ti, in cə sə nət ab-ha va-
sı mə nə pe şə se çi mi et mək im ka nı 
ver mir di. Özü mü ta nı yan dan, səh-
nə də və səh nə dən kə nar da teatr 
oy na mı şam. Bir az bö yü yən-

dən son ra da uşaq oyun la-
rı nı dram dər nə yi əvəz 

edib”, - mü sa hi bə-
lə ri nin bi rin də 

Frend lix be-
lə de yir-

di.

Mü ha ri bə və it ki lər
İkin ci Dün ya Mü ha ri bə si ərə-

fə sin də Ali sa nın va li deyn lə ri bo-
şan maq qə ra rı na gə lir. Ata sı trup-
pa ilə bir lik də Daş kən də qast ro la 
yol la nır, ba la ca Ali sa isə ana sı nın 
və nə nə si nin hi ma yə sin də qa-
lır. Bəl kə elə bu ay rı lıq Freynd lix 
ailə si ni rep res si ya dan xi las edə 
bi lib, am ma it ki lər ki fa yət qə dər 
çox olub. Ali sa nın əmi si və hə yat 
yol da şı həbs olu nub, da ha son ra 
gül lə lə nib lər. Əks-kəş fi y ya ta iş lə-
mək də gü nah lan dı rı lan və tu tu-
lan bi bi si nin son ra kı ta le yi ba rə-
də heç nə mə lum de yil.

Mü ha ri bə bo yu Ali sa ana sı ilə Le-
ninq rad mü ha si rə sin də qa lıb. Mü-
ha ri bə dəh şət lə ri ni öz gö zü ilə gö-
rən akt ri sa in di yə qə dər qa bın da bir 
qa şıq da ye mək sax la ma dan ha mı-
sı nı ye yir. Eva kuasi ya dan son ra ata-
sı ye ni dən on la rın ya nı na qa yı dıb.

İkin ci də fə ailə hə ya tı qu ran 
Bru no Frenyd lix bu ni kah dan 
olan qı zı nı Ali sa ilə ta nış edib və 
ba cı lar dost la şıb lar. An caq mü-
ha ri bə də cid di mad di və mə nə-
vi zər bə lər alan ata Freynd lix 
səh hə ti uc ba tın dan Pe ter burq dan 
ge dib. Şə hə rin növ bə ti bom ba lan-
ma sı za ma nı Ali sa nın ana sı ağır ya-
ra la nıb. Bir müd dət uşaq evin də qal-
ma ğa məc bur olan akt ri sa nə nə si nin 
kö mək li yi ilə ev lə ri nə qa yı dıb.

Qə rar ve ril di
Teatr dan uzaq la şan Kse ni ya 

Fyo do rov na  mü ha ri bə dən son ra 
da teat ra qa yıt ma yıb, bank da mü-
ha sib iş lə yib. Ali sa və ana sı üç il 
bo yun ca Tal lin də ya şa ma ğa 
və mü ha ri bə dəh şət lə-
ri ni unut ma ğa ça-
lı şıb lar.

Ata sı ilə giz li gö rüş mə yə məc bur 
olan Ali sa pe şə se çi mi ba rə də qə-
ra rı nı məhz bu gö rüş lər za ma nı 
qə ti ləş di rib: “Atam heç vaxt mə-
ni bir ba şa bu pe şə yə yön lən dir-
mə yib, an caq onun teat ra olan 
cən ga vər mü na si bə ti, fə də kar lı ğı 
mə nə güc lü tə sir gös tə rib”.

Mək tə bi bi ti rən ki mi Ali sa sə nəd-
lə ri ni Ni ko lay Ost rovs ki adı na Le-
ninq rad Teatr İns ti tu tu na ve rib və 
qə bul olu nub. Üs tə lik müəl li mi Ma-
ri ya Alek sand rov na So ko lo va nın da 
se vim li si olub. Ki no da kı ilk ro lu nu 
1955-ci il də, hə lə tə lə bə olar kən ifa 
edib. “Na ta mam po vest” və “İs te dad 
və pə rəs tiş kar lar” fi l min də ki ob raz-
la rı o qə dər nə zə rə çar pan ol ma sa da, 
bu ra da Ali sa öz sev gi si ni ta pıb. Tez-
lik lə, o, öz kurs yol da şı Vla di mir Ka-
ras yo va ərə ge dib. An caq cüt lü yün 
mü na si bət lə ri o qə dər də uzun sür-
mə yib, ins ti tu tu bi ti rən ki mi Ali sa və 
Vla di mir bo şan maq qə ra rı na gə lib lər. 

“İş də mə həb bət ma cə ra sı”
1971-ci il akt ri sa nın hə ya tın da 

ol duq ca fa ciəvi ha di səy lə yad-
da qa lıb. Ana sı Kse ni ya Fyo do-
rov na üç yaş lı nə və si Var va ra nın 
gö zü qar şı sın da ölüb, məşq dən 
son ra evə qa yı dan Ali sa yal nız 
ge cə ya rı sı bun dan xə bər tu tub. 
Uzun müd dət teatr dan və ki no-
dan uzaq la şan akt ri sa 1974-cü il-
də da hi Tar kovs ki ilə ta nış olub. 
“Var şa va me lo di ya sı” ta ma şa sı nı 
iz lə yən və onun is te da dı na hey-
ran qa lan re jis sor və Freynd li xin 
ilk iş bir li yi bir qə dər son ra, “Stal-
ker” fi l mi nin çə ki liş lə ri za ma nı 
baş ve rib.

Akt ri sa nın El dar Rya za nov la 
iş bir li yi ilk cəhd də baş tut ma yıb. 
An la şıl maz lıq uc ba tın dan “Qə ri-
bə tə sa düf və ya hə mi şə tə miz lik-
də” ko me di ya sın da baş ro lu Bar-
ba ra Brıls ka ya ifa edib. Ki no da 

bəx ti uzun müd dət gə tir mə yən 
Freynd lix Rya za no vun “İş də 
mə həb bət ma cə ra sı” fi l mi ilə ek-
ran la ra qa yı dıb. Oy na dı ğı Lud-
mi la Pro kof ye va nın me ta mar-
fo za sı – iş gü zar qa dın dan gö zəl, 
hə yat se vər qa dı na çev ril mə si 

akt ri sa üçün ol duq ca ma raq lı iş 
olub. Akt ri sa nın And rey Myaq-
kov la dueti də çox ma raq lı alı nıb. 
Film dən son ra qa dın lar ona min-
lər lə ox şar məz mun lu mək tub lar 
ya zıb: “Film dən son ra sa lo na ge-
dib ey ni lə si zin saç dü zü mü nüz-

dən et dir mi şik, pal ta rı nız-
dan tik dir mi şik. Bir 

söz lə, özü mü zə 
vaxt ayır mı-

şıq”.
“So-

vetski ek ra n” jur na lı Pro kof ye va 
ro lu na gö rə Ali sa nı ilin akt ri sa sı 
se çib, fi l min ya ra dı cı he yə ti döv-
lət mü ka fa tı na la yiq gö rü lüb. 
Film də Freynd lix tək cə akt ri sa lıq 
mə ha rə ti ni yox, həm də səs im-
kan la rı nı nü ma yiş et di rib. Akt-
ri sa nın ifa sın da səs lə nən hər iki 
mah nı - “Tə biət də pis ha va yox-
dur” və “Ru hum ra hat lıq tap mır” 
tez lik lə, əsl hi tə çev ri lib.

Üç ər və tən ha lıq
Ko mis sar jevs ki Teat rı Ali sa nın 

ilk səh nə mey da nı olub. Da ha 
son ra akt ri sa “Len so vet” Teat rı-
na iş lə mə yə ge dib. Teat rın bə dii 
rəh bə ri İqor Vla di mi rov la çox-
dan ta nış olan akt ri say la re jis so-
run ya ra dı cı lıq əmək daş lı ğı sev gi 
mü na si bət lə ri nə ke çib. Tez lik lə, 
ev lə nən cüt lü yün bu ni kah dan 
Var va ra ad lı qı zı dün ya ya gə lib.

80-ci il lə rin əv vəl lə rin də ar tıq 
çox ta nın mış ki no akt ri sa hə yat 
yol da şı İqor Vla di mi rov dan ay-
rıl maq qə ra rı na gə lib. Akt ri sa 
ça lış dı ğı, hə yat yol da şı nın bə dii 
rəh bər ol du ğu teat rın gənc akt yo-
ru Yu ri So lov yov la eşq ya şa yıb. 
Freynd lix bu ay rı lı ğı ağır ke çir sə 
də, on la rın iş bir li yi hə lə al tı il də 
da vam edib. 1983-cü il də akt ri sa 
Tovs to qo no vun tək li fi  ni qə bul 
edib və “Len so vet” Teat rın dan 
ay rı lıb: “İqor la bo şa nan da ay rı-
lı ğı mı zın sə nə ti mi zə tə sir gös tər-
mə yə cə yi ba rə də ra zı lı ğa gəl miş-
dik. Nə qə dər ça lış saq da şəx si 
mü na si bət lə ri səh nə yə gə tir mə-
mək müm kün ol ma dı. Bu na gö rə 
də mən doğ ma teatr dan get mə li 
ol dum”.

Ali sa dan 15 yaş gənc Yu ri So-
lov yo vun heç bir təh si li yox idi, o, 
teat ra tə sa dü fən düş müş dü. Am-
ma akt ri sa hə mi şə onun bö yük 
is te dad sa hi bi ol du ğu nu de yib. 
1990-cı ilin or ta la rın da cüt lük ay-
rıl maq qə ra rı na gə lib. “Ay rıl ma-
ğı mı za sə bəb, mə nim iş lə ri min 
hə mi şə öz qay da sın da get mə si, 
onun ku nun isə heç vaxt öz qay-
da sın da ol ma ma sı idi”.

Ali sa şəx si hə ya tı nı sə nə tə qur-
ban ve rən akt ri sa lar dan dır. “Şəx-
si hə ya tım da təəs süf ki, xoş bəxt 
ol ma mı şam. Am ma de mək ol-
maz ki, bəd bəx təm, o qə dər xoş 
an lar ya şa mı şam ki. Mə nim çox 
is te dad lı, ma raq lı ər lə rim olub, 
an caq bu nun la be lə hə mi şə tən-
ha ol mu şam. Ki şi lər azad və on-
lar dan ası lı ol ma yan qa dın la rı 
sev mir ” – akt ri sa eti raf edib. Üç 
uğur suz ailə hə ya tın dan son ra 
ahıl ya şın da tək ya şa yan akt ri sa 

in di da ha özü nü tən ha hiss 
et mir. Se vim li nə və lə ri hə-

mi şə ya nın da dır.
Leyla ƏLİYEVA
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Al man qa nı

XX əsr rus ki no 
və teat rı nın 
ta nın mış si-
ma la rın dan 

bi ri Ali sa Freynd lix 80-dən çox 
ek ran əsə rin də ta ma mi lə fərq-
li ob raz lar da çı xış et sə də, So-
vet ta ma şa çı la rı onu da ha çox 
Lyud mi la Pro kof yev na ki mi xa-
tır la yır və se vir. “İş də mə həb-
bət ma cə ra sı” fil mi nin zəhm li 
və bir o qə dər də se vim li Ka lu-
qi na sı ötən il 80 il lik yu bi le yi ni 
qeyd edib. “Mə nim üçün teatr 
uşaq lı ğı mın da va mı dır” de yən 
Freynd lix bu gün də Tovs to no-
qov adı na Dram Teat rı nın apa-
rı cı akt ri sa la rın dan bi ri ki mi çı-
xış edir, hər möv süm ən azı bir 
prem ye ra ilə pi ter li teatr se vər-
lə rin qar şı sı na çı xır. Gü lə rüz lü 
Freynd lix yal nız Sve ta ye va nın 
şeir lə ri ni oxu yan za man sə sin-
də ki kə də ri giz lə də bil mir. sı ye ni dən on la rın ya nı na qa yı dıb. Vla di mir bo şan maq qə ra rı na gə lib lər. ba ra Brıls ka ya ifa edib. Ki no da 

Zəhmli və 
sevimli -ana sı ona Na ta şa adı nı qoy maq 

is tə sə də, ata sı və nə nə si nin tə ki di 
ilə ra zı la şıb. Onun dün ya ya gəl di-
yi, ya şa dı ğı evin pən cə rə si bir ba şa 
“Tunc at lı” hey kə li nə açı lıb. Ali sa-
nın uşaq lıq il lə ri öl kə nin mə də niy-
yət pay tax tın da və onun mər kə zi 
kü çə lə rin də ke çib. Bu na gö rə də 
ak tri sa şə hə rin gö zəl li yi nin seh ri-
nə elə uşaq kən düş dü yü nü de yib.

Le ninq rad Teatr Tex ni ku mu nu 
bi ti rən Bru no Freynd lix 1931-ci 
il dən teatr səh nə sin də çı xış edib. 
Xa nım Freynd lix isə qız la rı Ali sa 
dün ya ya gəl dik dən son ra teatr-
dan uzaq la şıb. Ali sa nın akt yor 
is te da dı özü nü çox er kən yaş da 
bi ru zə ve rib. O, hə lə üç ya şın da 
xa la sı və hə yat yol da şı nın təh vil 
ver di yi dip lom ta ma şa sın da ope-
ra səh nə si nə çı xıb. Bu ha di sə dən 
bir müd dət son ra Ali sa ope ra dan 
par ça lar ifa et mə yə və ana sı nın 
pal tar la rı ilə “teatr” oy na ma ğa 
baş la yıb.

“Evi mi zi bü tün lük lə əha tə edən 
teatr mü hi ti, in cə sə nət ab-ha va-
sı mə nə pe şə se çi mi et mək im ka nı 
ver mir di. Özü mü ta nı yan dan, səh-
nə də və səh nə dən kə nar da teatr 
oy na mı şam. Bir az bö yü yən-

İkin ci də fə ailə hə ya tı qu ran 
Bru no Frenyd lix bu ni kah dan 
olan qı zı nı Ali sa ilə ta nış edib və 
ba cı lar dost la şıb lar. An caq mü-
ha ri bə də cid di mad di və mə nə-
vi zər bə lər alan ata Freynd lix 
səh hə ti uc ba tın dan Pe ter burq dan 
ge dib. Şə hə rin növ bə ti bom ba lan-
ma sı za ma nı Ali sa nın ana sı ağır ya-
ra la nıb. Bir müd dət uşaq evin də qal-
ma ğa məc bur olan akt ri sa nə nə si nin 
kö mək li yi ilə ev lə ri nə qa yı dıb.

Qə rar ve ril di
Teatr dan uzaq la şan Kse ni ya 

Fyo do rov na  mü ha ri bə dən son ra 
da teat ra qa yıt ma yıb, bank da mü-
ha sib iş lə yib. Ali sa və ana sı üç il 
bo yun ca Tal lin də ya şa ma ğa 
və mü ha ri bə dəh şət lə-
ri ni unut ma ğa ça-
lı şıb lar.

bəx ti uzun müd dət gə tir mə yən 
Freynd lix Rya za no vun “İş də 
mə həb bət ma cə ra sı” fi l mi ilə ek-
ran la ra qa yı dıb. Oy na dı ğı Lud-
mi la Pro kof ye va nın me ta mar-
fo za sı – iş gü zar qa dın dan gö zəl, 
hə yat se vər qa dı na çev ril mə si 

akt ri sa üçün ol duq ca ma raq lı iş 
olub. Akt ri sa nın And rey Myaq-
kov la dueti də çox ma raq lı alı nıb. 
Film dən son ra qa dın lar ona min-
lər lə ox şar məz mun lu mək tub lar 
ya zıb: “Film dən son ra sa lo na ge-
dib ey ni lə si zin saç dü zü mü nüz-

dən et dir mi şik, pal ta rı nız-
dan tik dir mi şik. Bir 

söz lə, özü mü zə 
vaxt ayır mı-

şıq”.
“So-

dik. Nə qə dər ça lış saq da şəx si 
mü na si bət lə ri səh nə yə gə tir mə-
mək müm kün ol ma dı. Bu na gö rə 
də mən doğ ma teatr dan get mə li 
ol dum”.

Ali sa dan 15 yaş gənc Yu ri So-
lov yo vun heç bir təh si li yox idi, o, 
teat ra tə sa dü fən düş müş dü. Am-
ma akt ri sa hə mi şə onun bö yük 
is te dad sa hi bi ol du ğu nu de yib. 
1990-cı ilin or ta la rın da cüt lük ay-
rıl maq qə ra rı na gə lib. “Ay rıl ma-
ğı mı za sə bəb, mə nim iş lə ri min 
hə mi şə öz qay da sın da get mə si, 
onun ku nun isə heç vaxt öz qay-
da sın da ol ma ma sı idi”.

Ali sa şəx si hə ya tı nı sə nə tə qur-
ban ve rən akt ri sa lar dan dır. “Şəx-
si hə ya tım da təəs süf ki, xoş bəxt 
ol ma mı şam. Am ma de mək ol-
maz ki, bəd bəx təm, o qə dər xoş 
an lar ya şa mı şam ki. Mə nim çox 
is te dad lı, ma raq lı ər lə rim olub, 
an caq bu nun la be lə hə mi şə tən-
ha ol mu şam. Ki şi lər azad və on-
lar dan ası lı ol ma yan qa dın la rı 
sev mir ” – akt ri sa eti raf edib. Üç 
uğur suz ailə hə ya tın dan son ra 
ahıl ya şın da tək ya şa yan akt ri sa 

in di da ha özü nü tən ha hiss 
et mir. Se vim li nə və lə ri hə-

İkin ci də fə ailə hə ya tı qu ran 

sevimli -sevimli -

oy na mı şam. Bir az bö yü yən-
dən son ra da uşaq oyun la-

rı nı dram dər nə yi əvəz 
edib”, - mü sa hi bə-

lə ri nin bi rin də 
Frend lix be-

lə de yir-
di.

et mir. Se vim li nə və lə ri hə-
mi şə ya nın da dır.

Leyla ƏLİYEVAALISA
FREYNDLIX

.
.
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Hol li vud fi lm şir kə ti “Sony 
Pic tu res” qəh rə-
man la rı “smay-
lik”lər olan 

tam met raj lı ciz gi 
fi l mi nin çə ki li şi nə 
baş la yıb. Bu ba-
rə də Ka li for ni ya 
KİV-lə ri mə lu mat 
ve rib.

Ciz gi fil mi-
ni çək mək üçün 
Hol li vu dun 3 
nə həng film şir kə ti 
- “War ner Bros.”, 
“Pa ra mount Pic tu-
res” və “Sony Pic tu-
res” mü ba ri zə apa rıb. 
Nə ti cə də “Sony Pic tu res” 
qa lib gə lib. 

La yi hə nin re jis so ru 43 yaş lı ame ri ka lı En to ni Leon dis, sse na ri müəl li fi  
isə Erik Zi qel ola caq.

Tür ki yə mət buatı xə bər ve rir ki, Kip rə pə rəs tiş kar la rı ilə gö-
rüş mək üçün ge dən ta nın mış mü ğən ni Sər dar Or taç, qo naq 
ol du ğu ote lin qu mar xa na sın da ya rım saata 10 min türk li rə si 
udu zub.

Sər dar Or ta çın adı tez-tez qu mar oyun la rın da hal la nır. O, hə lə ötən ay 
qu mar da 30 min türk li rə si uduz du ğu na gö rə gün də mə gəl miş di.

Mü ğən ni bir müd dət əv vəl “20 il qu mar oy na dım və 50 mil yon dol lar 
itir dim. Ar tıq töv bə et mi şəm, oy na ma ya ca ğam”, – de miş di.

Xaç ata sı” fi l min də ki Mo 
Qrin ro lu ilə məş hur 
olan ame ri ka lı akt yor 
Aleks Rok ko 79 ya şın-

da dün ya sı nı də yi şib.
“The Holly wood Re por ter” mə lu-

mat ve rib ki, o, Los An ce les də ki evin-
də xər çəng xəs təli yin dən və fat edib.

Mo Qrin ob ra zı Kor leone ailə-
si nin köh nə şə ri ki və Las Ve qas da 
ka zi no və otel lə rin sa hi bi ki mi ta nı-
nır. Bu rol Aleks Rok ko nun kar ye-
ra sın da ən mü hüm yer tu tub.

Bun dan baş qa, akt yor “Simp son-
lar” mult se rialın da ikin ci də rə cə li 
qəh rə man lar dan bi ri ni səs lən di rib.

***

Hol li vud ul du zu De mi 
Mu run evi nin ho vu-
zun da ki şi me yi ti ta-
pı lıb.

Ölən şəx sin adı me diaya açıq lan-
mır. Onun 21 ya şı ol du ğu bil di ri lib. 
Ba zar gü nü akt ri sa nın evin də par ti 
təş kil olu nub. Mur isə özü nün və 
öv lad la rı nın hə min saat lar da ev də 
ol ma dı ğı nı, mə ra si min kö mək çi si 
tə rə fi n dən ke çi ril di yi ni id dia edib.

Ge cə də olan in san la rın de di yi nə 
gö rə, dün ya sı nı də yi şən şəxs yu xu-
lu hal da ho vu za yı xı lıb. Kə nar da-
kı lar isə onu gör mə yib. Po lis ölən 
şəx sin nar ko tik mad də və spirt li iç-
ki qə bul edib-et mə di yi ni araş dı rır.

De mi Mu run qon şu la rı po li sə ifa-
də sin də akt ri sa nın və öv lad la rı nın 
hər ge cə par ti ke çir di yi ni id dia edib.

Əsərləri dünya dillərinə tərcümə olunan məşhur amerikalı yazıçı 
Edqar Lorens 84 yaşında və fat edib. O, uzun müddət idi ki, ağ 
ciyər xərçəngindən əziyyət çəkirdi. On roman və bir çox hekayə 
kitabının müəllifi  olan yazıçının ölüm xəbərindən sonra ABŞ 

prezidenti Barak Obama “Tvitt er”də belə bir qeyd edib: “Onun kitabları 
mənə çox şey öyrətdi. Lorens 
üçün darıxacağıq”.

1931-ci il yanvarın 
6-da dünyaya gələn 
Edqar Lorens “Danielin 
kitabı”, “Mart” kimi 
sevilən 
əsərləri 
ilə 
tanınıb.

Obamanın sevimli
yazıçısı vəfat etdi

“Xaç atası”nın 
ulduzu öldü ...

ol li vud fi lm şir kə ti “Sony 
Pic tu res” qəh rə-
man la rı “smay-
lik”lər olan 

nə həng film şir kə ti 

“Pa ra mount Pic tu-
res” və “Sony Pic tu-
res” mü ba ri zə apa rıb. 
Nə ti cə də “Sony Pic tu res” 

mat ve rib ki, o, Los An ce les də ki evin-
də xər çəng xəs təli yin dən və fat edib.

Mo Qrin ob ra zı Kor leone ailə-
si nin köh nə şə ri ki və Las Ve qas da 
ka zi no və otel lə rin sa hi bi ki mi ta nı-
nır. Bu rol Aleks Rok ko nun kar ye-
ra sın da ən mü hüm yer tu tub.

Bun dan baş qa, akt yor “Simp son-
lar” mult se rialın da ikin ci də rə cə li 
qəh rə man lar dan bi ri ni səs lən di rib.

H
Ölən şəx sin adı me diaya açıq lan-

mır. Onun 21 ya şı ol du ğu bil di ri lib. 
Ba zar gü nü akt ri sa nın evin də par ti 
təş kil olu nub. Mur isə özü nün və 
öv lad la rı nın hə min saat lar da ev də 

Hollivud “smaylik”lər
haqda film çəkəcək

Məşhur aktrisa Emma Uot-
son yeni fi lmə çəkilir. 
“Harri Pott er” fi lmi ilə 
bütün dünyada məşhur-

luq qazanan aktrisa Uotson “Gözəl 
və vəhşi” adlanacaq fi lmdə baş rola 

çəkiləcək.
 Qeyd edək ki, 25 yaşlı aktrisanın 

çəkiləcəyi fi lm izləyicilərə 2017-ci ildə 
təqdim olunacaq.

Həşhur aktrisa Emma Uot-

“Harri 
Potter”in 
aktrisası 

vəhşi olacaq

mənə çox şey öyrətdi. Lorens 
üçün darıxacağıq”.

1931-ci il yanvarın 
6-da dünyaya gələn 
Edqar Lorens “Danielin 
kitabı”, “Mart” kimi 
sevilən 
əsərləri 
ilə 
tanınıb.

Tərcümə Mərkəzinin nəşr etdiyi (Xuan Rulfo 
– “Pedro Paramo”, Matilda Urrutia – “Pablo 

Nerudayla yaşanan ömür”, “Latın Amerikası 
romanı”, “Xilas yolunun yolçuları”, 

“Bəşəri poeziya”, Ernest Heminquey – 
“Qadınsız kişilər”, Akutaqava Rünoske – 

“Tanrıların istehzası”, Jasmina Mixayloviç 
– “Xəzər dənizinin sahillərində”, “Serbcə-

Azərbaycanca lüğət”, “Sözün Aydını”, Oljas 
Süleymenov – “Az-Ya”, “Cand les (101 ver ses)” 
(şeir antologiyası) kitabları şəhərin aşağıdakı 

kitab mağazalarından əldə edə bilərsiniz.
 Aka dem. Ki tab ma ğa za sı
 Ki tab klu bu ma ğa za sı
 Aka de mi ya Ki tab Mər kə zi
 Ki tab.Az ma ğa za sı
  (28 may met ro su ət ra fın da kı 
ki tab ma ğa za la rı)

Oxu cu la rın nə zə ri nə

Məşhur aktrisa Emma Uot-
son yeni fi lmə çəkilir. 
“Harri Pott er” fi lmi ilə 
bütün dünyada məşhur-

luq qazanan aktrisa Uotson “Gözəl 
və vəhşi” adlanacaq fi lmdə baş rola 

çəkiləcək.
 Qeyd edək ki, 25 yaşlı aktrisanın 

çəkiləcəyi fi lm izləyicilərə 2017-ci ildə 
təqdim olunacaq.

Məşhur aktrisa Emma Uot-

Potter”in Potter”in 
aktrisası aktrisası 

vəhşi olacaqvəhşi olacaq

... Demi Murun 
isə evində 

meyit tapıldı

Sərdar Ortaçın 
qumar bəlası
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